
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«АРКАИМ ПРОЕКТ» 
г. Михайловск, ул. Демидова 206/1 

ИНН 2634057145   ОГРН 1032600937808 

e-mail:  Arkaim.tr-26@yandex.ru 

 

 

СРО-П-033-30092009 

 

 

Заказчик –  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» 

 

«Реконструкция ОСК г. Михайловска с увеличением производительности 

на 50 тыс.м³/сут (1 этап, 25 тыс.м³/сут. 2 этап, 25 тыс.м³/сут.)» 

 

 
 

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

38-20-ОВОС 

Книга 1 

 

 

 

 

 

 

               Директор                                                                    Д.А.Наумов 

                                               

              Главный  инженер   проекта                                 А.А.Комов  

 

2022 



 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«АРКАИМ ПРОЕКТ» 
г. Михайловск, ул. Демидова 206/1 

ИНН 2634057145   ОГРН 1032600937808 

e-mail:  Arkaim.tr-26@yandex.ru 

 

 

СРО-П-033-30092009 

 

Заказчик –  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» 

 

 

«Реконструкция ОСК г. Михайловска с увеличением производительности 

на 50 тыс.м³/сут (1 этап, 25 тыс.м³/сут. 2 этап, 25 тыс.м³/сут.)» 

 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

38-20-ОВОС 

 

Книга 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 



 

      

38-20-ОВОС.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подпись Дата 

ГИП Комов 

 

11.01.22 

     Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

Разработал Кольченко  11.01.22 П 1 234 

Проверил Комов  11.01.22 

ООО «Аркаим проект»   

 

 

Н.контр. Сидоренко  11.01.22 

 

 

Содержание 

 

ВВЕДЕНИЕ  

1. Общие сведения ……………………………………………………….. 

1.1. Заказчик деятельности с указанием официального названия …………. 

1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое место 

его реализации……………………………………………………………………  

1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника – контактного лица…….. 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации ………………… 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации ……………….. 

3. Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйствен-

ной и иной деятельности………………………………………………………… 

4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечае-

мой) хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические  ре-

шения. Возможные альтернативы мест ее реализации. Иные варианты реали-

зации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пре-

делах полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности… 

5.  Описание возможных видов воздействия на окружающую среду хозяй-

ственной и иной деятельности в результате ее реализации (по альтернативным 

вариантам)…………………………………………………………………………… 

6.  Описание окружающей среды которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной деятельностью в результате ее реализации (по альтернативным 

вариантам)………………………………………………………………………….. 

6.1. Земельные ресурсы 

6.1.1. Состояние территории, почв и геологической среды на участке проекти-

рования………………………………………………………………………………. 

6.2. Атмосферный воздух 

6.2.1. Климатические и метеорологические характеристики района располо-

жения объекта ……………………………………………………………………… 

6.2.2 Воздействие на атмосферу существующих источников выбросов загряз-

няющих веществ………………………………………………………………….. 

6.3. Водная среда 

6.3.1. Существующее состояние водных ресурсов в районе размещения проек-

тируемого объекта………………………………………………………………. 

6.3.2. Воздействие существующего объекта на состояние водных ресурсов…. 

 

 

 



 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп.  

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

6.4 Обращение с отходами…………………………………………………….. 

6.5. социально-экономическая ситуация района реализуемой планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности………………………………. 

6.6. Растительный и животный мир……………………………………………… 

6.7. Зоны с особым режимом природопользования (экологических ограниче-

ний)………………………………………………………………………………….. 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оценка досто-

верности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной деятель-

ности ……………………………………………………………………………….. 

7.1. Оценка воздействия на земельные ресурсы……………………………….. 

7.1.1. Воздействие на земельные ресурсы в период строительства………….. 

7.1.2. Воздействие на земельные ресурсы в период эксплуатации…………. 

7.2. Оценка воздействия на атмосферу………………………………………… 

7.2.1. Воздействие на атмосферу в период строительства…………………….. 

7.2.2. Воздействие на атмосферу в период эксплуатации……………………… 

7.3. Оценка воздействия на водную среду……………………………………… 

7.3.1. Воздействие на водную среду в период строительства………………….. 

7.3.2. Воздействие на водную среду в период эксплуатации…………………. 

7.4. Оценка шумового воздействия…………………………………………….. 

7.4.1 Шумовое воздействие на окружающую среду в период строительства.. 

7.4.2 Шумовое воздействие на окружающую среду в период эксплуатации..  

7.5. Оценка воздействия на растительную и животную среду……………….. 

7.5.1. Воздействие на растительную и животную среду в период строительства 

7.5.2. Воздействие на растительную и животную среду в период эксплуатации 

8. Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воз-

действия намечаемой хозяйственной и иной деятельности……………………. 

8.1. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие ра-

циональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 

водных биоресурсов (в том числе предотвращение попадания рыб и других 

водных биоресурсов в водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том 

числе условий их размножения, нагула, путей миграции (при необходимости) 

8.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха………………………….. 

8.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ре-

сурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 

нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова………………… 

8.4. Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обез-

вреживанию и размещению опасных отходов……………………………….. 

8.5. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и сре-

ды их обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, за-

несенных в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов 

Российской Федерации, отдельно указываются мероприятия по охране таких 

объектов)………………………………………………………………………… 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

9. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат……………………………………………………….. 

9.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух…….. 

9.2 Плата за размещение отходов……………………………………………… 

9.3 Плата за сбросы в водный объект…………………………………………… 

10. Производственный экологический мониторинг и контроль.  

Послепроектный анализ……………………………………………………….. 

10.1. Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения компонентов экосистемы при строительстве и экс-

плуатации очистных сооружений……………………………………………….. 

10.2. Послепроектный анализ…………………………………………………… 

11. Материалы общественных обсуждений, проводимых при 

проведении исследований и подготовке материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности  

12. Резюме нетехнического характера 

Перечень литературы 

Текстовые приложения: 

Приложение 1 Техническое задание на разработку оценки воздействия наме-

чаемой хозяйственной деятельности 

Приложение 2 Разрешительная документация КОС, г. Михайловск 

Приложение 3 Информация о наличии/отсутствии на участке проектирования 

особо охраняемых природных территорий 

Приложение 4 Данные о наличии/отсутствии объектов культурного наследия 

Приложение 5 Сведения о наличии/отсутствии скотомогильников и сибиреяз-

венных захоронений 

Приложение 6 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 

Приложение 7 Расчет выбросов загрязняющих веществ в период реконструк-

ции 

Приложение 8  Расчет выбросов загрязняющих веществ от действующих ОСК 

Приложение 9 Расчет рассеивания загрязняющих веществ период строитель-

ства объекта 

Приложение 10 Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуата-

ции 

Приложение 11 Расчет рассеивания приземных концентраций в период экс-

плуатации 

Приложение 12 Акустические расчеты в период реконструкции объекта 

Приложение 13 Акустические расчеты в период эксплуатации объекта 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Приложение 14 Техническое предложение на поставку технологического обо-

рудования для утилизации осадков сточных вод на объекте мембранного ком-

постирования проектной мощностью 54,24 м3 осадка в сутки (г. Михайловск).  

Приложение 15 Технологическая схема работы проектируемых КОС, г. Ми-

хайловск. 

Приложение 16 Паспорт станции очитки ливневых сточных вод. 

Приложение 17 Гарантийное письмо ООО «НПП ЭКОСТРАДА» № 

ЭС/220310 от 10.02.2022 г касательно эффективности очистки систем очистки 

воздух. 

Графические приложения:  

Лист 1  - ситуационный план (карта-схема) района строительства с ЗОУИТ; 

Лист 2 – ситуационный план (карта-схема). Строительство объекта; 

Лист 3 - ситуационный план (карта-схема). Эксплуатация объекта; 

Лист 4 - ситуационный план (карта-схема). Пункт контроля качества водного 

объекта. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Введение 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятель-

ности» объекта проектирования: «Реконструкция ОСК г. Михайловск с увели-

чением производительности на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 

тыс. м3/сут.)» разработан ООО «Аркаим проект» согласно техническому зада-

нию на проектирование. 

Разработка материалов произведена в соответствие с требованиями:  

– Федерального Закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 г. 

№7-ФЗ.  

– Федерального Закона "Об экологической экспертизе" от 23.11.1995 г. 

№174-ФЗ.  

– Федерального Закона "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 

г. №96-ФЗ. 

– Федерального Закона "Об отходах производства и потребления" от 

24.06.1998 г. №89-ФЗ. 

– Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации № 999 от 01.12.2020 г. «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду»; 

– СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с изменениями 

от 25.04 2014 г.).  

– «Водного кодекса Российской Федерации» от 03.06.2006 г. №74-ФЗ.  

– «Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 136-

ФЗ.  

– СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений".  

– СП 131.13330.2020 «Строительная климатология».  

– СП 51.13330.2011 «Защита от шума». 

– СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки».  

– Методического пособия по расчёту, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 

2012 г.  

– Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчётным методом). Мин-

транспорта РФ, 1999 г.  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчётным мето-

дом). М., 1999 г..  

– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе-

чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды оби-

тания». 

– Федерального классификационного каталога отходов.  

– Постановления Правительства РФ № 913 от 13.09.2016 "О ставках пла-

ты за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэф-

фициентах". 

Цель намечаемой хозяйственной деятельности – строительство и эксплу-

атация объекта «Реконструкция ОСК г. Михайловск с увеличением произво-

дительности на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)» в 

соответствии с требованиями современного законодательства. 

Потребность строительства заключается в необходимости снижения ан-

тропогенного воздействия от работы существующих очистных сооружений на 

окружающую природную среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

1. Общие сведения 

1.1. Заказчик деятельности с указанием официального названия 

Государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Ставро-

полькрайводоканал» (ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»). 

 

1.2. Название объекта проектирования и планируемое место его реа-

лизации 

«Реконструкция ОСК г. Михайловск с увеличением производительности 

на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)». 

Площадка проектирования размещается на земельном участке КН 

26:11:020703:1, площадью 204 251,51 м2, с разрешенным использованием: 

под очистные сооружения и подъездную дорогу. Месторасположение объек-

та: РФ, Ставропольский край, Шпаковский район. Местоположение установ-

лено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ори-

ентир 2-е отделение ОПХ «Михайловский». 

 

Статус объекта: реконструируемый объект 

 

1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника – контактного 

лица 

Кольченко Елена Николаевна. Тел. 8(928)180-66-94 

 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации 

Основанием для проектирования является: 

- Задание на разработку проектной документации по объекту: «Рекон-

струкция ОСК г. Михайловск с увеличением производительности на 50 тыс. 

м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2 Пояснительная записка по обосновывающей документации 

 

Проектной документацией для объекта «Реконструкция ОСК г. Михай-

ловска с увеличением производительности на 50 тыс.м3/сут (1 этап, 25 

тыс.м3/сут. 2 этап, 25 тыс.м3/сут.)» предусмотрено строительство новых со-

временных очистных сооружений канализации с максимальной производи-

тельностью 50 000,00 м3/сут., на земельном участке существующих очистных 

сооружений г. Михайловск. 

Площадка проектирования размещается на земельном участке КН 

26:11:020703:1, площадью 204 251,51 м2, с разрешенным использованием: 

под очистные сооружения и подъездную дорогу.  

Земельный участок КОС граничит:  

- на западе, севере и востоке (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на востоке (частично) и юге (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на юге (частично) и западе (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для иных видов использования. 

Наименьшее расстояние от границы территории КОС г. Михайловска до: 

- границы жилой застройки г. Михайловска застройки                –   1,6 км; 

- границы жилой застройки отделения ОПХ "Михайловский"   –   1,04 км; 

- территории аэропорта Ставрополь (Шпаковское)                      –   1,72 км; 

- границы жилой застройки х. Балки                                               –   0,8 км. 

Участок расположен на восточной окраине г. Михайловска Ставрополь-

ского края Шпаковского района, по адресу Ставропольский край, Шпаковский 

район, г. Михайловск, ОСК, с юга на расстоянии 181 м протекает р. Кизило-

вая. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны 

и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» п. 

13.2.2 сооружения для механической и биологической очистки с механиче-

ской и (или)  термической обработкой осадка в закрытых помещениях с рас-

четной производительностью очистных сооружений от 50,0 до 280,0 тыс. 

м3/сут относятся ко 2 классу опасности, в соответствии с санитарной класси-

фикацией промышленных объектов, размер ориентировочной СЗЗ составляет 

400 м. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 
Рисунок1 Схема расположения участка проектирования 

 

Качество очистки сточных вод на проектируемых очистных сооружениях 

обеспечит соответствие действующим нормам и правилам для сброса в рыбо-

хозяйственные водоемы (река Кизиловая).  

Расчетные расходы сточных вод, направляемые на очистные сооружения 

канализации, определены в соответствии с нормами водоотведения от потре-

бителей и составляют 50 000,00 м3/сутки. 

Существующее положение 

Очистные сооружения канализации (далее - ОСК) г. Михайловска Шпа-

ковского района Ставропольского края предназначены для полной биологиче-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ской очистки производственных и хоз-бытовых стоков г. Михайловска и части 

промузла ст. Плагиада. Общая мощность очистных сооружений по проекту 17 

тыс. м3/сут. 

Прием хоз-бытовых и производственных сточных вод от предприятий и 

населения г. Михайловска производится в коллектор канализационных стоков, 

по которым поступают в приемный резервуар центральной канализационной 

станции, расположенной по ул. Орджоникидзе. 

Перед поступлением в приемный резервуар стоки должны пройти через 

насосы-7 шт. по двум коллекторам диаметром 400 м подаются в камеру гаше-

ния КГ№1 и КГ№2 на очистные сооружения. 

В состав существующих ОСК входят: 

1. Приемная камера гашения; 

2. Горизонтальные песколовки-2 шт.; 

3. Лоток водоизмерительный «Вентури»; 

4. Горизонтальные первичные отстойники № 1,2,3; 

5. Стабилизаторы осадка № 1,2,3; 

6. Аэротенк смеситель №1,2,3; 

7. Горизонтальные вторичные отстойники №1,2,3; 

8. Хлораторная; 

9. Котельная; 

10. Производственный корпус с воздуходувным отделением. Воздуходув-

ное отделение оборудовано турбокомпрессорами воздушными ТВ-80-

1,6-2 шт.; ТВ-80-1,4-1 шт.; 

11. Комплектные трансформаторные подстанции-630; 

12. Лабораторно-бытовой корпус; 

13. Биологические пруды 11 секций; 

14. Иловые площадки 2 секции. 

Технологическая схема очистки сточных вод ОСК, работающих в суще-

ствующем штатном режиме, соответствует проектным характеристикам, но не 

обеспечивает требования по условия сброса очищенных сточных вод в водо-

ем. 

Технологическая схема очистки сточных вод рассчитана, согласно проек-

ту, только на удаление взвешенных и органических веществ и не приспособ-

лена к требованиям по качеству очищенной воды с удалением биогенных эле-

ментов до нормативного уровня. 

Типовой проект очистных сооружений канализации, разработанный в се-

редине 80-х годов прошлого столетия «привязан» к условиям города. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Длительный срок эксплуатации, цикличность работы, агрессивная среда и 

воздействие атмосферных влияний привели к значительному физическому из-

носу и разрушению эксплуатируемых линейных коммуникаций, емкостных 

железобетонных сооружений и оборудования всех узлов сооружений. ОСК 

находятся в неудовлетворительном физическом состоянии, морально устаре-

ли. 

Дополнительные проблемы обусловлены тем, что в части насосного хо-

зяйства, при строительстве ОСК были установлены насосные агрегаты с высо-

кой энергоемкостью, рассчитанные на обработку больших объемов стоков. 

Замена их на менее энергоемкие агрегаты до настоящего времени полностью 

не произведена из-за недостатка финансовых средств. 

Из вышеизложенного следует, что биологические очистные сооружения 

канализации г. Михайловска работают с отступлением от проектных парамет-

ров, в процессе прохождения сточной воды по ступеням очистки происходит 

вторичное загрязнение. Все строительные конструкций, технологическое обо-

рудование изношены и не подлежат восстановлению. 

Данный проект предусматривает реконструкцию сооружений очистки 

сточных вод с внедрением технологии биологического удаления биогенных 

элементов и достижением качества очищенной воды по контролируемым по-

казателям. При разработке реконструкции ОСК заложены следующие основ-

ные принципы:  

- возможность нивелирования негативного влияния от залповых сбросов 

промышленных сточных вод;  

- внедрение современных технологий нитрификации-денитрификации и 

дефосфотации с целью достижения требуемой степени очистки по биогенным 

веществам;  

- внедрение энергосберегающих технологий и оборудования – с целью 

снижения расходов на эксплуатацию;  

- установка минимально необходимого количества контрольно-

измерительных приборов, для полноценного контроля отработки режимов 

очистки;  

- применение технологии устойчивой утилизации осадка. 

 

Проектные предложения   

 

Проектом предусматривается демонтаж существующих зданий и соору-

жений, а также строительство новых сооружений максимальной производи-

тельностью  50 000,00 м3/сутки. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Цель планируемого строительства - реконструкция сооружений очистки 

сточных вод, с внедрением технологии биологического удаления биогенных 

элементов (соединений азота и фосфора) и достижение качества очищенной 

воды нормативов допустимых сбросов в реку  

 Проектом предусматривается два этапа демонтажа существующих стро-

ений и сооружений, попадающих в пятно застройки. 

Первым этапом демонтируются: 

- одноэтажное кирпичное здание операторной, габаритными размерами 

5,8х11,0 м в плане (поз. VI); 

- двухярусный железобетонный канализационный отстойник с песколов-

ками, обвалованный землей. Диаметр сооружения у основания 65 м, высота 

4,6 м (поз. VII); 

- одноэтажное кирпичное здание проходной ОСК, габаритными размера-

ми 6,8х5,2 м в плане (поз. XI); 

- монолитная железобетонная площадка; 

- складское здание габаритными размерами в плане 11,75х6,4 м (поз. 

VIII); 

- иловая площадка 50х59 м(поз. ХХI). 

-сопутствующие подземные инженерные коммуникации (металлические 

трубопроводы, кабели). 

Во второй этап работ по демонтажу входят: 

-Камера управления (подземное сооружение) (поз. IX); 

-Камера управления (подземное сооружение) (поз. X); 

-Сливная станция (поз. XII); 

-Приёмная камера (поз. XIII); 

-Песколовка (поз. XIV); 

-Насосная (поз. XV); 

-Блок ёмкостных сооружений 1 и 2 очередей (поз. XVI); 

-Блок фильтров (поз. XVII); 

-Контактные резервуары (поз. XVIII); 

-Переливной "стакан" (поз. XIX); 

-Иловая площадка 50х59 м (поз. XX); 

-сопутствующие подземные инженерные коммуникации (металлические 

трубопроводы, кабели). 

Нумерация позиций представлена в соответствии с графической частью 

настоящего раздела. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Реконструкцию КОС г. Михайловска планируется произвести в 2 этапа, 

чтобы не прекращать работу существующих функционирующих технологиче-

ских зданий и сооружений. 

На территории КОС в границах проектирования проектом 

предусматривается размещение следующих вновь проектируемых зданий и 

сооружений: 

I-ый этап: 

- административно-лабораторный корпус; 

- контрольно-пропускной пункт; 

- канализационная камера переключения;  

- сливная станция привозных стоков; 

- здание решеток с песколовками; 

- блок первичных отстойников с насосной станцией; 

- аэротенк; 

- площадка с воздуходувным оборудованием; 

- блок вторичных отстойников с насосной станцией; 

- блок илоуплотнителей с насосной станцией; 

- здание доочистки, обезвоживания флокулянта и обеззараживания 

сточных вод; 

- участок компостирования осадка сточных вод; 

- песковая площадка; 

- технологические насосные станции; 

- распределительная камера; 

- резервуар-усреднитель сточных вод 

- блочные контейнерные трансформаторные подстанции; 

- противопожарные резервуары с насосной станцией; 

- аккумулирующий резервуар поверхностных вод; 

- резервуар шламовых вод; 

- резервуар уплотненного избыточного ила и смеси сырого осадка; 

- площадка отдыха; 

- площадка мусорных контейнеров; 

- парковки на 3 машино/места и на 7 машино/мест.  

II-ой этап: 

- блок первичных отстойников с насосной станцией; 

- аэротенк; 

- площадка с воздуходувным оборудованием; 

- блок вторичных отстойников с насосной станцией; 

- блок илоуплотнителей с насосной станцией; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Для обеспечения подъезда пожарных автомобилей к зданиям и сооруже-

ниям КОС в соответствии с требованиями СП 4.13130.2013 и Технического 

регламента о требованиях пожарной безопасности от 10.07.2012 № 117-ФЗ 

проектом на проектируемой территории предусматривается устройство про-

тивопожарных проездов шириной 6,0 м. 

Территория проектируемых КОС представляет собой систему нескольких 

зон, на которых размещаются здания, сооружения, оборудование и 

инженерные коммуникации с учетом, функциональных и объемно-

планировочных требований к каждой отдельной зоне и во взаимосвязи с 

технологической последовательностью. 

Для сбора и накопления твердых коммунальных отходов (далее по тексту 

- ТКО) на территории КОС проектом предусматривается устройство 

площадки на 1 мусорный контейнер. 

Площадка для мусорных контейнеров имеет водонепроницаемое твердое 

покрытие размерами, превышающими габариты основания устанавливаемого 

контейнера на 1,5 м со всех сторон, имеет ограждение высотой не менее 1,6 м 

и навес.  

Принятая планировочная организация земельного участка обеспечивает 

наиболее благоприятные условия для производственного процесса и труда 

работающих на проектируемом объекте, рациональное и экономное 

использование земельного участка и наибольшую эффективность 

капиталовложений. 

На основе анализа существующей ситуации на реконструируемых 

очистных сооружениях канализации к реализации предлагается 

технологическая схема очистки сточных вод, отвечающая современным 

требованиям, предъявляемым к очищенным сточным водам, сбрасываемым в 

поверхностные водные объекты. 

 

Краткая характеристика технологии 

 

В соответствии с техническим заданием проектируемая схема и поток 

сточной жидкости делится на два этапа. Далее предоставлено описание техно-

логической схемы для одного из этапов технологической схемы очистки хо-

зяйственно-бытовых сточных вод, так как сооружения второго этапа являются 

идентичными первому. 

 Сооружения механической очистки. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Из существующей канализационной насосной станции сточные воды по-

даются в резервуар-усреднитель (поз.23 по ГП) размерами – 85х12х5,1 (h), 

разделенного на две секции в соответствии с требованиями СП 32.13330.  

В приемных лотках резервуара-усреднителя, для оперативного регулиро-

вания и распределения потока сточных вод установлены шиберные затворы, 

размерами 900х1200мм. (4 шт.). Перед переливными камерами, в случае про-

ведения ремонта, или опорожнения, для закрытия технологических проемов 

(500х500мм) предусмотрена установка глубинных щитовых затворов – 

500х500мм. (4шт.). Осевшие взвешенные вещества по дну резервуара, выпол-

ненного с уклоном 0,02 к технологическому приямку (2шт., в каждой секции 

по 1 шт.), размерами 1000x1000мм, h=300мм, удаляются при помощи погруж-

ных насосов – SL1.50.65.11.E.2.50B Q=20м³/ч, Н=10м, N=1.6 кВт (в комплекте: 

направляющие трубы, цепи, поплавки уровня, автоматическая трубная муфта) 

– 2 шт. (1 раб./ 1 рез.) в Резервуар уплотненного избыточного ила и смеси сы-

рого осадка (поз. 32 по ГП). 

Далее сточный воды самотечно подаются в распределительный лоток 

здания мехочистки (поз. 5 по ГП).  

Для осуществления приема сточных вод для опорожнения ассенизацион-

ными машинами на площадке очистных сооружений рядом с резервуаром-

усреднителем предусмотрена сливная станция привозных стоков заводского 

изготовления (поз. 4 по ГП – производитель ООО «ЭКОЛАЙН», РФ). В стан-

ции установлены погружные насосы – производительностью Q=8 м3/ч, Н=10 

м, 1 раб. / 1 рез.) 

В здании механической очистки стоков с приемной камерой последова-

тельно (в шахматном порядке) устанавливаются решетки грубой очистки 

РВГО 1400.1400.1200.16 (производитель – ООО «Экополимер», РФ. Кол-во - 2 

раб. / 2 рез. разделенные на этапы строительства) с величиной прозоров 16 мм 

и комбинированные аэрируемые песколовки КУМО-10/1100-345МЗ.  

Удаление минеральных примесей предусмотрено в горизонтальных аэри-

руемых песколовках, входящих в состав комбинированной установки механи-

ческой очистки КУМО-10/1100-345МЗ (производительность 1100 м3/час, про-

изводитель – ООО «345 Завод», РФ). Сгребание песка к песковому приямку 

осуществляется при помощи донной шнековой системы против движения во-

ды. Песок, осевший в приямке песколовок, удаляется периодически при по-

мощи шнеков. 

После установок механической очистки сточные воды поступают на со-

оружения биологической очистки, запроектированные с использованием тех-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

нологии нитри-денитрификации («первичный отстойник – аэротенк – вторич-

ный отстойник»). 

 

Биологическая очистка сточных вод. 

 

Первичный отстойник 

После механической очистки сточные воды подаются по коллектору в 

сооружения первчиных отстойников (пох. 7, 8 по ГП – 1 этап строительства, 

поз. 34, 35 по ГП – 2 этап строительства). Первичные отстойники представля-

ют собой круглые в плане резервуары с коническим днищем, в которых поток 

осветляемой воды движется в вертикальном направлении с центральным 

впуском воды. Отстойники запроектированы диаметром 18 м, в соответствии с 

проведенным технологическим расчетом. Эффект осветления по взвешенным 

веществам 50-60 %. 

Сточная вода, поступающая снизу по центральной раструбной трубе, от-

ражается от конусного отражательного щита и поступает в зону осветления. 

Происходит флокуляция частиц, причем те из них, гидравлическая крупность 

которых превосходит скорость восходящего вертикального потока, выпадают 

в осадок. Для удаления осевших взвешенных веществ применяется илоскреб 

ИЭРП-18 (производитель – ООО «Экополимер», РФ). Производительность 

данного оборудования – расход скребаемого осадка 16÷25 м3/ч. Частота вра-

щения илоскреба – 2-3 об./час. Количество потребляемой электроэнергии – 

N=07 кВт. 

Прошедшие сточные воды после первичных отстойников подаются через 

распределительную камеру в аэротенки. Осадок, собранный илоскребом пода-

ется в насосную станцию сырого осадка (поз. 9 по ГП – 1 этап строительства, 

поз. 36 по ГП – 2 этап строительства). 

 

Насосная станция сырого осадка 

Осадок, собранный илоскребом ИЭРП-18 подается в насосную станцию 

сырого осадка (поз. 9 по ГП – 1 этап строительства, поз. 36 по ГП – 2 этап 

строительства). 

Далее, при помощи винтовых насосов – BN 10-6L производительностью 

Q=7 м3/ч, Н – до 12 бар (регулирование) – 2 раб., 1 рез., сырой осадок от пер-

вичных отстойников подается в резервуар уплотненного ила и сырого осадка 

(поз. 32 по ГП). 

 

Аэротенки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Биологическая очистка сточных вод проектируемой линии ОСК запроек-

тирована в двух аэротенках (поз. 10, 37 по ГП), в которых предусмотрено раз-

деленние на две секции в случае проведения ремонтных или иных эксплуата-

ционных работ, размерами каждой – 4х6.0х80.0х5.0 (h) м, и четырех вторич-

ных радиальных отстойниках (поз. 13, 14 по ГП – 1 этап строительства, поз. 

40, 41 по ГП – 2 этап строительства), диаметром 30м, . 

Для аэрации сточных вод в аэротенках устанавливается аэрационная си-

стема, состоящая из тороидальных аэраторов АКВА-ТОР АР-420Т (произво-

дитель – «Экополимер», Россия).  

Данная система входит в комплект поставки для двух этапов и для двух 

секций каждого сооружения. Паспорт и ТКП представлено в приложениях к 

разделу ИОС7.1. 

В одной секции располагается следующее количество системы АКВА-

ТОР: 

– модуль ПЭ100, Ø110, L=12750 мм (шаг 750мм) 16 шт.; 

– модуль ПЭ100, Ø110, L=12000 мм (шаг 750мм) – 8 шт. 

– аэратор дисковый АР 420-Т – 400 шт. (+ 4 шт. запас хранится на скла-

де). 

Подача воздуха осуществляется от насосно-воздуходувной станции (поз. 

11, 38 по ГП). Для данного оборудования в комплект поставки воздуходувок 

входят частотные преобразователи работы электродвигателя рабочего агрега-

та. Регулирование осуществления подачи воздуха предусмотрено в автомати-

ческом режиме. На подводящих воздуховодах установлены расходомеры воз-

духа. 

В комплект станции входят установленные воздуходувные аппараты – 

высокоскоростной турбокомпрессор HST 20-4500-1-125-40, 1300, N=125кВт – 

1 раб. / 1 рез. (производитель – АО «Зульцер Насосы»)  

Во втором коридоре аэротенка для разделения анаэробных и аэробных 

зон устанавливается вертикальная перегородка. Для перемешивания сточных 

вод в анаэробных и аноксидных зонах устанавливаются механические мешал-

ки ABS RW 3034 А28/6 ЕС, N=4,1кВт по 5 шт. Нитратные рециркуляционные 

внутренние потоки осуществляются при помощи рециркуляционных насосов 

– RCP500 50HZ А100/12 с системой крепления (Qраб = 1460 м3/час; н=1.05м, 

N=10кВт). 

Опорожнение аэротенков осуществляется погружными насосами для 

опорожнения емкостных сооружений в работающее сооружение – XFP 100C 

CB1 50HZ PE29/4-C-50HZ (Qраб = 98.5 м3/час, Н min = 7.76 м; N=2,95кВт, 

m=109кг.). Насосы хранятся на складе. В аэротенках предусмотрены системы 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

крепления с лебедкой для установки погружных насосов опорожнения и си-

стемы крепления мешалок по бортам коридоров аэротенка.  

В середине кислородной зоны второго коридора, в середине третьего ко-

ридора установлены регулирующие кислородомеры для регулирования за-

движек на подводящих в каждую зону аэрации воздуховодах. 

В середине третьего коридора, в кислородной зоне, и в конце безкисло-

родной зоны в середине второго коридора каждой секции аэротенка установ-

лены датчики регистрации окислительно-восстановительного потенциала 

(ОВП). Процесс нитрификации характеризуется высоким положительным 

ОВП, который составляет от +200 до +400 mV (милливольт). По показаниям 

датчиков окислительно-восстановительного потенциала устанавливается ре-

жим работы рециркуляционных насосов. 

Для дополнительного удаления избыточного фосфора из сточных вод в 

камеру после аэротенков подается реагент – сульфат алюминия.  

Разделение смеси активного ила и сточных вод осуществляется во вто-

ричных отстойниках (поз. 13, 14 по ГП – 1 этап строительства, поз. 40, 41 по 

ГП – 2 этап строительства). После аэротенков (поз.10, 37 по ГП) иловая смесь 

подается в распределительную чашу вторичных отстойников (поз. 16, 39 по 

ГП). 

Опорожнение вторичных радиальных отстойников (поз.13, 14, 40, 41 по 

ГП) осуществляется в самотечном режиме в камеру опорожнения, из которой 

переносными погружными насосами опорожнения емкостей перекачивается в 

распределительную чашу вторичных отстойников. Насосы хранятся на складе. 

В камере опорожнения предусмотрена система крепления с лебедкой для 

установки погружного насоса опорожнения. 

Удаление осевшего активного ила производится при помощи илососного 

механизма под действием гидростатического давления. Работа илососов 

«ИВР-30» («ЭкоПолимер», Россия) – постоянная. Регулирование количества 

удаляемого осадка (активный ил) производится при помощи регулируемых 

шиберных устройств, установленных в иловых камерах (поз.19/1-19/4 по ГП).  

 

Насосная перекачки активного ила (избыточного) 

Осадок в самотечном режиме поступает в заглубленный резервуар – 

насосную станцию активного ила (поз.25 по ГП). В резервуаре установлены 

погружные насосы подачи активного ила – XFP 206J-CB2 (Q=395м3/ч., Н=15м, 

N=21,6кВт (1 раб. / 1 рез.) – подача ила в распределительную камеру аэротен-

ка и XFP 80E CB1 50HZ (Q=30,55м3/ч., Н=31,2м, N=8,53 кВт (1 раб. / 1 рез.) – 

подача активного ила в илоуплотнитель (поз.17, 18, 44, 45 по ГП). 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Для регулирования подачи циркулирующего и избыточного ила установ-

лены расходомеры на трубопроводе подачи возвратного активного ила и на 

трубопроводах подачи избыточного активного ила в проектируемые радиаль-

ные илоуплотнители (поз.17, 18, 44, 45 по ГП).  

После биологической очистки сточные воды проектируемой линии по-

ступают в распределительную камеру здания доочистки и обеззараживания 

стоков (поз.20 по ГП). 

 

Узел доочистки и обеззараживания сточных вод (поз.20 по ГП) 

Доочистка сточных вод осуществляется на барабанных дисковых филь-

трах SF15/75-B-240-3-PES-13-A2 – 3 раб. / 1 рез. Производительность – 1500 

м3/ч (средняя часовая), установленных в канале (поз. 21 по ГП). Подача сточ-

ных вод на доочистку осуществляется в самотечном режиме. 

Каждый фильтр-диск состоит из индивидуальных сегментов из нержаве-

ющей стали, покрытых прямоугольной сеткой. Сточные воды, подлежащие 

очистке, протекают сквозь сегменты, а фильтрат сливается в заднем отверстии 

фильтра. Когда сопротивление фильтра повышается, включается режим про-

мывки. Промывка осуществляется вследствие медленного вращения филь-

трующих дисков с промывными форсунками. Подача в форсунки осуществля-

ется 2 насосами, отбирающими часть отфильтрованной воды. 

Отвод грязных промывных вод производится в самотечном режиме в ре-

зервуар шламовых вод (поз. 31 по ГП). 

После фильтров доочистки очищенные сточные воды подаются на обез-

зараживание. 

Проектом предусмотрен метод ультрафиолетового обеззараживания 

сточных вод, доочищенных, на оборудовании ультрафиолетового обеззаражи-

вания лоткового типа, установленного в здании доочистки и обеззараживания 

стоков с распределительной камерой (поз.20 по ГП). 

Обеззараживание сточных вод производится при помощи лотковых мо-

дулей УФО – модуль лотковый горизонтальный 11МЛП (N=6,24 кВт) – 1 раб., 

1 рез. (производитель - НПО «Лит», РФ), установленных по 2 шт. в каждой из 

двух секций одного канала. Поддержание нужного уровня воды в каналах 

осуществляется щитовым (шиберным) лотковым затвором.  

Для предотвращения загрязнения внешней поверхности кварцевых чех-

лов УФ модули укомплектованы механизмом механической очистки, мини-

мойкой модуля – «KARCHER K2». Доочищенные обеззараженные сточные 

воды поступают в вновь проектируемый сбросной коллектор, находящийся на 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

территории существующих очистных сооружений и далее к месту сброса в 

водный объект – р .Кизиловая. 

Для технологических процессов, требующих воды питьевого качества, 

используется очищенная на ФОВ техническая вода. 

В здании доочистки предусматривается подготовка технической воды для 

использования на технологические нужды очистных сооружений. 

Для этого запроектированы в здании два емкостных сооружения объемом 

34 м3 для накопления воды, с целью дальнейшей подачей воды на доочистку в 

установку – УНФ-OL 80х96х4, производительностью 80 м3/ч в комплекте с 

КИП-оборудованием (электропривода запорной арматуры) – производитель 

ООО «ОЛМО», РФ.  

Очищенная вода, прошедшая обеззараживание на УФО, и накапливаемая 

в емкости подается в фильтры насосным оборудованием – XFP100Е CB1 50HZ 

PE 90/4-E-50HZ в комплекте с подъемным устройством (Q=45 м3/ч, Н=15м, 

N=9, кВт, 1 раб. / 1 рез.) 

Далее вода, прошедшая доочистку на механических фильтрах подается в 

емкость приема очищенной воды, в которой установлены насосы для подачи 

воды на промывку системы фильтров УНФ – производительностью Q=180 

м3/ч, Н=12 м, N=14 кВт (1 раб. / 1 рез.), и насосным оборудованием для пода-

чи воды в сеть технического водоснабжения для технологических нужд – про-

изводительность Q=45 м3/ч, Н=21 м, N=9кВт (1 раб./1 рез.) – данные насосы 

поставляются в комплекте со шкафом управления и преобразователем частоты 

работы двигателя насоса). 

Техническая вода высокого качества (содержание взвешенных веществ не 

более 1,5 мг/л) требуется на технологические нужды: 

- промывка установок комбинированных (комбинированная песколовка), 

установленных в здании механической очистки; 

- отмывка песка в классификаторе песка; 

- приготовление рабочего раствора коагулянта в станции для дефосфата-

ции; 

- приготовление рабочего раствора флокулянта в станции для механиче-

ского обезвоживания; 

Подача обеззараженных доочищенных сточных вод на ФОВ предусмот-

рена погружными насосами из резервуара, запроектированного в здании до-

очистки и обеззараживания. Вода в резервуар поступает из канала после УФО. 

Очищенная техническая вода после ФОВ подается в резервуар техниче-

ской воды и погружными насосами подается в сеть технической воды. Про-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

мывка ФОВ осуществляется погружными насосами из резервуара технической 

воды. 

В соответствии с техническим задание на проектирование в здании до-

очистки и обеззараживания запроектирован резервный узел – узел приготов-

ления и дозирования раствора гипохлорита натрия – установка типа «Эль-

Соль» модель «ЭУ-К1Н12.50» (производитель – ООО «Принцип Сервис», 

РФ). Данная установка представляет собой автоматизированный комплекс для 

производства гипохлорита натрия из раствора соли. Электролизная установка 

состоит из технологических элементов: 

- система водоподготовки; 

- система приготовления концентрированного раствора соли; 

- система электролиза раствора соли для получения гипохлорита натрия; 

- блоки питания и автоматики технологического процесса; 

- система кислотной промывки электролизёра; 

- резервуары накопления и хранения гипохлорита натрия; 

- система автоматического дозирования и контроля гипохлорита натрия; 

- система сигнализации о повышении концентрации газов 

Установленная мощность установки – N=30,3 кВт. Производительность 

по активному хлору – 50 кг/сут. (50кг/сут. рабочих, 50 кг/сут. резервных). 

 

Автоматизированная система контроля качества воды (АСККВ) 

С целью соблюдения требований законодательства проектными 

решениями запроектирована автоматизированная система контроля качества 

воды (АСККВ). Предусмотрена передача информации о показателях сбросов 

загрязняющих веществ в SCADA. Терминал управления с сенсорным экраном 

обеспечивает возможность подключения к SCADA через: Modbus RTU / TCP, 

SDI-12, Profibus DP, аналоговые 0 / 4-20 мА и релейные выходы. Технические 

характеристики и процедуры изложены в руководствах по эксплуатации 

терминала управления с сенсорным экраном и программного обеспечения 

moni::tool. 

Присутствует возможность передачи информации на удаленный сервер. 

Контроль качества очищенных и обеззараженных сточных в 

автоматическом режиме осуществляется по взвешенным веществам, ХПК, 

БПК, нитритам и нитратам. Точка контроля расположена в здании доочистки 

на сбросном трубопроводе. 

Автоматизированная система контроля качества воды (АСККВ) 

технологической точке в здании доочистки и обеззараживания позволяет 

выполнить требования ПП от 13.03.2019 №262 об утверждении «Правил 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

создания и эксплуатации системы автоматического контроля выбросов 

загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ» и ПП от 

13.03.2019 №263 «О требованиях к автоматическим средствам измерения и 

учета показателей выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов 

загрязняющих веществ, к техническим средствам фиксации и передачи 

информации о показателях выбросов загрязняющих веществ в 

государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду»: 

1) прием информации, получаемой от автоматических средств 

измерения;  

2) передачу в реестр информации о результатах измерений сбросов 

загрязняющих веществ, усредненных за каждые 2 или 3 часа; 

3) хранение информации, принимаемой и передаваемой в реестр при 

изменении подачи энергии от внешних источников, в течении не менее одного 

года; 

4) сохранение переданной информации с регистрацией времени и 

даты остановки и возобновления работы автоматических средств измерения в 

случае их остановки; 

5) идентификацию и авторизацию производственных объектов и 

каждого конкретного источника выбросов загрязняющих веществ и сбросов 

загрязняющих веществ в реестре; 

6) достоверность приема и передачи информации, предотвращение ее 

искажения. 

 

Обработка и удаление образующихся осадков. 

При очистке хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных 

вод образуются следующие виды осадков:  

– отбросы с решеток грубые (крупнодисперсные части);  

– пескопульпа от комбинированных механизированных аэрируемых пес-

коловок (средне и мелкодисперсные частицы); 

– избыточный активный ил из вторичных отстойников. 

 

Грубые отбросы. 

Собранные на решетках РВГО 1400.1400.1200.16 (производитель – ООО 

«Экополимер», РФ. Кол-во - 2 раб., 2 рез. Разделены на этапы строительства) с 

величиной прозоров 16 мм, грубые отбросы собираются в контейнеры с по-

следующим вывозом. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Собранные на решетках Rо2 грубые отбросы уплотняются при транспор-

тировке шнеком, входящем в состав установки, сбрасываются на горизонталь-

ный конвейер и далее – в контейнер грубых отбросов с последующим вывозом 

на утилизацию. 

 

Пескопульпа от комбинированных механизированных аэрируемых 

песколовок 

Задержанный в горизонтальных аэрируемых песколовках минеральный 

осадок, шнеком выгружается на горизонтальный конвейер и транспортируется 

в контейнер и далее вывозятся автотранспортом на полигон ТБО. 

 

Избыточный активный ил. 

Избыточный активный ил из насосной станции активного ила (поз. 15, 42 

по ГП) подается напорным трубопроводом в проектируемые илоуплотнители 

радиальные (поз. 17, 18, 44, 45по ГП). Отвод надиловой воды из илоуплотни-

телей осуществляется во внутриплощадочную хоз-бытовую канализацию и 

далее в резервуар шламовых вод (поз. 31 по ГП).  

Уплотненный избыточный активный ил от илоуплотнителей поступает в 

резервуар уплотненного избыточного активного ила емкостью 100м3 (поз. 32 

по ГП) и далее в здание мехобезвоживания . 

Обезвоженный осадок с влажностью 80% грузовым автотранспортом вы-

возится на площадки компостирования (поз. 21 по ГП). 

 

Илоуплотнители (поз.17, 18, 44, 45 по ГП) 

В результате биологической очистки образуется избыточный активный 

ил, требующий дальнейшей обработки. 

Проектной документацией принимаются радиальные илоуплотнители ра-

бочей высотой Н=3,3м, проектируемая площадь илоуплотнителей с расчетной 

нагрузкой на площадь зеркала илоуплотнителя qo. =0,5. 

Проектом принимаются радиальные илоуплотнители диаметром D=15м, 

рабочей высотой Н = 3,3 м. 

Для повышения эффективности уплотнения илоуплотнители оборудуют-

ся илоскребами, с перемешивающим устройством в виде частокола, закреп-

ленных на ферме илоскреба.  

Избыточный активный ил из насосной станции активного ила (поз.15, 42 

по ГП) подается в распределительную чашу радиальных илоуплотнителей 

(поз. 17, 18, 44, 45 по ГП). Щитовыми затворами с ручным приводами, уста-

новленными в лотках регулируется равномерная подача ила в илоуплотнители 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

в центральный стакан, далее избыточный ил через щель выходит в отстойную 

зону илоуплотнителей. Надиловая вода поступает в сборный кольцевой лоток 

комплектной поставки и трубопроводом отводится самотеком в проектируе-

мый резервуар шламовых вод (поз. 31 по ГП).  

Уплотненный ил, осевший на дне, скребками сгребается в приямок и по 

трубопроводу под действием гидростатического давления подается в камеру 

управления радиальными илоуплотнителями (поз. 17, 18, 44, 45 по ГП). Каме-

ра управления радиальными илоуплотнителями (поз.27/4 по ГП) разделена на 

две части: первая - камера выпуска уплотненного ила, вторая - сухая, где 

установлен насос опорожнения илоуплотнителей. Посредством задвижек на 

трубопроводе выпуска уплотненного ила запроектировано опорожнение ило-

уплотнителей. Опорожнение осуществляется в распределительную чашу ило-

уплотнителей (поз. 27/3 по ГП). В камере выпуска уплотненного осадка на 

трубопроводе отвода уплотненного ила установлен регулятор выпуска осадка 

с эл. приводом. Через регулятор выпуска осадка уплотненный ил подается в 

отводящий иловый лоток, из илового лотка трубопроводом Ду=200мм в само-

течном режиме уплотненный ил поступает в резервуар уплотненного избы-

точного активного ила (поз.23 по ГП). Резервуар оборудован системой взму-

чивания. Из резервуара уплотненного избыточного активного ила (поз.23 по 

ГП) уплотненный ил насосами подается на мехобезвоживание. 

 

Механическое обезвоживание осадка 

 

Уплотненный избыточный активный ил подается из резервуара уплот-

ненного избыточного активного ила и сырого осадка (поз. 20.1 по ГП) в зда-

ние мехобезвоживания для обезвоживания на центрифуги обезвоживания 

ALDEC G3 75 (производительность – 15 м3/ч, N=30 кВт.). В проекте принято 

к установке 4 шт. – 2 раб. / 2 рез. 

Уплотненный избыточный активный ил из камеры управления радиаль-

ными илоуплотнителями (поз. 17, 18, 44, 45 по ГП) подается в резервуар 

уплотненного избыточного активного ила и сырого осадка (поз.32 по ГП). Да-

лее, насосным оборудованием, установленным в помещении обезвоживания, 

подается на обезвоживание на центрифуги шнековыми (винтовыми) насосами 

– Netzsch NM076 (производительность 15-75 м3/ч, N=15 кВт, 1 раб., 1 рез). 

Для улучшения водоотдающих свойств осадка перед центрифугами в трубо-

провод вводится раствор флокулянта от установок приготовления и дозирова-

ния флокулянта – REM STPL 1000. Производительность станции при концен-

трации флокулянта 0,5% - 1000 л/ч. Мощность N=1,5 кВт. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Образующийся при обезвоживании фильтрат и фугат, а также загрязнен-

ная промывная вода отводится в сеть канализации в резервуар шламовых вод 

(поз. 31 по ГП) с последующей подачей в проектируемый резервуар-

усреднитель (поз.23 по ГП) рядом со зданием механической очистки (поз.5 по 

ГП). 

Обезвоженный осадок с влажностью 80% грузовым автотранспортом вы-

возится на площадки компостирования (поз. 21 по ГП). 

 

Резервуар шламовых вод (поз.31 по ГП) 

 

В процессе очистки сточных вод, обработки осадков, технологических 

процессов, связанных с промывкой оборудования на очистных сооружениях 

образуются промывные, дренажные, надиловые воды, фугат, хоз-фекальные 

стоки ОСК, которые поступают в проектируемый резервуар из железобетон-

ных изделий. Погружными насосами стоки подаются в голову ОСК в проек-

тируемую приемную камеру (поз.4 по ГП) рядом со зданием механической 

очистки (поз.5 по ГП). 

 

Песковые площадки (поз.48 по ГП) 

 

Песковые площадки (поз.48 по ГП) предназначены для подсушивания об-

разуемого песка в результате очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на 

территории площадки очистных сооружений. 

Улавливаемый песок с комбинированных песколовок, находящихся в 

здании мехочистки (поз.5 по ГП) направляется в контейнеры (бункеры осадка) 

поз.5.1, 5.2, установленных рядом со зданием мехочистки (поз.5 по ГП).  

Для предварительного сбора песка проектными решениями предусматри-

вается установка контейнеров с герметически закрывающимися крышками и 

колесами. Затем при помощи транспортных средств, имеющихся на площадке,  

контейнеры вывозятся за пределы здания мехочистки и далее транспортиру-

ются на песковые площадки подсушки (поз.48 по ГП). Общее количество пес-

ковых площадок подсушки составляет 2 шт. 

Конструктивно ограждающие конструкции бортов (Н=1,6м) выполнены 

из монолитного железобетона, днище выполнено из асфальтобетона с устрой-

ством по днищу сооружения дренажной системы. 

Для съезда автотранспорта на песковые площадки предусмотрен пандус. 

Расчетная нагрузка на площадку предусмотрена 1,2 м3/м2 в год. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Общая площадь песковых площадок подсушки - 280 м2 (14м х 10м х 

2шт). 

Общий полезный объём песковых площадок подсушки составляет 240 м3. 

Период подсушки песка составляет до 6 месяцев. 

Подсушенный песок с песковых площадок (поз.5.1, 5.2 по ГП) относится 

к не опасным отходом 5 кл. в дальнейшем используется для отсыпки и плани-

ровочных работ. 

Сбор дренажной воды с песковых площадок осуществляется по перфори-

рованным самотечным трубопроводам из труб Pragma SN8 PP с раструбом и 

уплотнительным кольцом по ГОСТ Р 54475-2011 диаметром 200 мм, проло-

женным с уклоном 0,01, который исключает 100% наполнение. 

Отвод дренажной воды с песковых площадок (поз.48 по ГП) осуществля-

ется по трубопроводу Д из полиэтиленовых труб ПЭ100 SDR17 по ГОСТ 

18599-2001 диаметром 200 мм в самотечном режиме в внутриплощадочную 

дренажную насосную станцию (поз.22 по ГП) с последующей подачей в 

напорном режиме в резервуар-усреднитель (поз.23 по ГП). 

Расчетный расход отводимых дренажных вод с песковых площадок (поз. 

48 по ГП) при условии подсушки песка до 50% влажности составит 0,30 

м3/сут. 

Решения по отводу дренажной воды с песковых площадок (поз. 48 по ГП) 

в внутриплощадочную дренажную насосную станцию (поз.22 по ГП) пред-

ставлены в разделе - ИОС3. 

 

Площадка компостирования обезвоженного осадка (ила) (поз.21, 47 

по ГП) 

Проектными решениями предусмотрена технология переработки отходов 

методом утилизации органических отходов – система мембранного компости-

рования, российского производства. Компания поставщик оборудования - Ак-

ционерное общество «РТ-Инжиниринг». 

Компостирование - это технология переработки осадков сточных вод, ос-

нованная на их естественном бактериальном биоразложении.  

Весь процесс технологии обработки и утилизации осадков сточных вод, 

методом компостирования в климатической камере, протекает в условиях за-

мкнутого незначительно избыточного воздушного давления, в укрытой полу-

проницаемой мембраной среде. 

Максимальная скорость биологического разложения органической суб-

станции достигается с помощью оптимизации содержания кислорода элек-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

тронным блоком управления процессом, регулирующим периодическую по-

дачу воздуха. 

Покрывной тент с полупроницаемой мембраной GORE® Cover обеспечи-

вает равномерность климатических условий по всему объёму перерабатывае-

мого материала. 

Процесс обеспечивает видоизменение и разложение любых органических 

субстанций. 

По достижении температуры гигиенизации (до +85°C) уничтожаются ви-

русы и бактерии. 

Проектными решениями предусмотрена утилизация осадка сточных вод 

(обезвоженного ила после станции мехобезвоживания) при помощи системы 

мембранного компостирования GORE® Cover. 

GORE® Cover - это комплексная система аэрации, проверенная на мно-

гих объектах. Внутри буртов создаются идеальные условия для развития мик-

роорганизмов. Температурный режим и обеспеченность компостной массы 

кислородом отслеживаются с помощью специальных датчиков (зондов), уста-

новленных в бурте, которые позволяют контролировать условия протекания 

процесса компостирования.  

Система управления процессом компостирования и контроля за ним пол-

ностью автоматизирована и при необходимости обеспечивает удаленный до-

ступ к управлению.  

В результате использования мембраны обеспечивается надежная защита 

обслуживающего персонала и жителей близлежащих районов. Имея размер 

пор примерно 0,2 мкм, мембрана является эффективным барьером против 

спор и микроорганизмов. Сравнительные испытания доказали, что система 

снижает выход биоаэрозолей более чем на 99%. В соответствии с требования-

ми закона патогенные микробы безопасно уничтожаются с помощью тепла, 

выделяемого в процессе компостирования, что подтверждается электронным 

протоколом обеззараживания. 

На начальном этапе процесса компостирования субстанция помещается в 

бурт и накрывается ламинированным трехслойным покрытием GORE® Cover. 

Покрытие крепится к боковой стене. Температурный зонд и кислородный зонд 

встроены в основание бурта. Процесс компостирования защищен ламиниро-

ванным покрытием от помех из окружающей среды, таких как ветер и дождь. 

Атмосферный воздух подается по аэрационным желобам в компостную 

массу. Поскольку буртовое покрытие закреплено на боковой стене и воздух  

может выходить наружу через покрытие только очень медленно, в теле бурта 

образуется избыточное давление и воздух распределяется равномерно по все-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

му внутреннему объёму, что помимо прочих эффектов приводит к гомогенно-

му распределению температуры.  

Типичный процесс компостирования органических отходов длится во-

семь недель и разделен на 3 фазы.  

(1) Исходный материал накрывается ламинированным 3-слойным бурто-

вым покрытием GORE® Cover и в течение четырех недель находится в фазе I, 

подвергаясь интенсивному разложению. Температура повышается выше от-

метки 80 °С.  

(2) Далее мембрана снимается с бурта, компостируемая масса переносит-

ся фронтальным погрузчиком на площадку следующего бурта для второй фа-

зы компостирования и снова накрывается мембраной для последующего био-

логического разложения на протяжении следующих двух недель фазы II. Тем-

пература в бурте в пределах от 25 до 50 °С.  

(3) Полученный материал после второй фазы необходимо подвергнуть 

окончательному двухнедельному процессу вызревания. Оно происходит в 3-й 

фазе, которая может происходить без участия ламинированного трёхслойного 

буртового покрытия GORE® Cover.  

По завершении процесса компостирования компостный продукт подле-

жит складированию в северной части площадки (на территории биопрудов) и 

далее может быть использован для целей благоустройства. Конечный продукт 

– грунт для технической или биологической рекультивации (по ГОСТ Р 

54534-2011). В приложении 18 предоставлен сертификат № РОСС 

RU.HB61.H20581 на почво-грунт. 

 

Аккумулирующий резервуар поверхностных вод (поз. 30.1 по ГП) 

Для сбора поверхностных сточных вод с территории площадки очистных 

сооружений проектными решениями предусмотрено устройство системы лив-

невой канализации с упорядоченным сбором наиболее загрязненных порций 

ливневого стока. 

Сточные воды самотеком по системе ливневой канализации с площад-

ки ОСК направляются через разделительную камеру в Аккумулирующий 

резервуар. 

Объем резервуара рассчитан таким образом, чтобы обеспечивалась 

очистки 70% годового объема стока. 

При превышении расчетного объема поступающих сточных вод проис-

ходит поднятие уровня ливневых стоков в резервуаре и как следствие пре-

кращается подача в него стока под гидравлическим напором. Уровень в 

распределительной камере повышается и осуществляется сброс условно чи-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

стого стока по обводной линии. 

При этом самые загрязненные порции стока остаются в резервуаре. 

Из резервуара сток, после предварительного отстаивания сток подается 

на станцию очистки ливневого стока «ЛОС-10». 

 

Локальные очистные сооружения поверхностных вод (поз. 30.2) 

После аккумулирующего резервуара загрязненная вода по подводяще-

му патрубку поступает в ЛОС серии «СНВ», в которой последовательно 

проходит зону отстаивания и сепарации на наклонном модуле коалесцент-

ного отделения. При этом происходит эффективное осаждение взвешенных 

веществ и всплывание нефтепродуктов. 

Всплывающие нефтепродукты задерживаются разделительной перего-

родкой и собираются с помощью коллектора для сбора нефтепродуктов в 

резервуар для сбора нефтепродуктов и отправляются на регенерацию и ути-

лизацию. 

Для увеличения эффективности очистки на выходе из зоны коалесцент-

ного отделителя размещен коалесцентный фильтр I-ой ступени, выполненный 

из вспененного полиуретана. Для предотвращения подъема уровня воды в ко-

алесцентном отделителе выше расчетного, в случае загрязнения коалесцент-

ного фильтра I-ой ступени, служит предохранительный перелив коалесцент-

ного отделителя. Для увеличения эффективности очистки по взвешенным ве-

ществам и нерастворенным нефтепродуктам, а также для защиты сорбционно-

го фильтра после коалесцентного фильтра I-ой ступени размещен коалесцент-

ный фильтр II -ой ступени контейнерного типа. 

Загрузка коалесцентных фильтров 2-ой ступени выполнена в виде поли-

пропиленовых гранул, имеющих шероховатую пористую поверхность. При  

периодической промывке (2-4 раза в год), эксплуатационные свойства фильтра 

сохраняются в течение 5 лет. 

Вода, прошедшая отстойник и зоны коалесцентных фильтров, через пере-

ливную перегородку поступает на доочистку в сорбционный фильтр (Ф), 

направление фильтрации – сверху вниз. Далее сток направляется в блок УФО. 

Очищенный и обеззараженный сток направляется в трубопровод сброса очи-

щенных и обеззараженных сточных вод и далее на сброс в р. Кизиловая. 

 

Технологическая схема ОСК с экспликацией сооружений приведена в 

Приложении 15. 

На ОСК г. Михайловск поступают сточные воды от следующих источни-

ков:  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

• Население;  

• Бюджетные организации;  

• Промышленные и коммерческие предприятия;  

• Ливневые и талые воды – частично. 

Расчётные параметры сточных вод, поступающих на канализационные 

очистные сооружения г. Михайловска приведены в таблице 1 

 
№ 

п/п 
Параметры сточных вод 

Ед. 

изм. 
Кол-во 

А. Расчётные нагрузки по объёму стоков 

1 Среднесуточный расход м3/сут. 49000 

2 Максимальный суточный расход м3/сут. 50000 

3 Максимальный часовой расход м3/час 2 200.0 

4 Максимальный секундный расход л/сек. 611.1 

5 Коэффициент суточной неравномерности  1,45 

6 Коэффициент часовой неравномерности  1,50 

Б. Расчётные нагрузки по загрязнениям стоков 

1 Взвешенные вещества мг/л 230 

2 БПКполн мг/л 250 

3 Азот аммония мг/л 45 

4 Азот нитратов мг/л 35 

5 Азот нитритов мг/л 2,0 

6 Фосфаты мг/л 11 

7 Хлориды мг/л 30 

8 СПАВ мг/л 3,0 

9 рН усл.ед. 7,5 

10 Температура стоков: 

Минимальная 

Максимальная 

 

0С 

0С 

 

10 

20 

 

На проездах предусмотрено асфальтобетонное покрытие. 

На территориях не занятых застройкой, планируется устройство газонов 

и цветников из многолетних растений. 

Показатели очищенных сточных вод после проектируемых ОСК пред-

ставлены в таблице 2. 

Таблица 2 

№ 

п.п. 
Показатели Ед.изм. 

Концентрация загрязня-

ющих веществ* 

1 Взвешенные вещества (В.В.) мг/л 3,0 

2 БПКполн мгО2/л 3,0 

3 БПК5 мгО2/л 2,0 

4 ХПК мгО2/л 15,0 

5 Азот аммонийный (N-NH4-) мг/л 0,39 

6 Нитрат-анион NO3
- мг/л 40,0 

7 Нитрит-анион NO2
- мг/л 0,08 

8 Фосфор фосфатов (P-PO4) мг/л 0,2 

9 Сульфат - ион мг/л 100,0 

10 Железо общее мг/л 0,1 

11 Медь мг/л 0,001 

12 Цинк мг/л 0,01 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

13 Никель мг/л 0,01 

14 Нефтепродукты мг/л 0,05 

15 СПАВ мг/л 0,05 

16 рН усл.ед. 6,5-8,5 

 

Таблица 3. Содержание микроорганизмов в очищенной сточной воде  

* Согласно заданию, на проектирование и СанПиН 1.2.3685-21 и приказу Министерства 

сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552  

Предусмотренные проектом свойства очищенных сточных вод: 

-  плавающие примеси (вещества) - не допускаются; 

-  окраска - не должна обнаруживаться в столбике 20 см;  

- запахи, привкусы - вода не должна приобретать запахи интенсивностью 

более 2 баллов, обнаруживаемые: непосредственно или при последующем 

хлорировании или других способах обработки; 

- температура (°С) - летняя температура воды в результате сброса сточ-

ных вод не должна повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднеме-

сячной температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет; 

- реакция (рН) - 6,5-8,5; 

- коли-индекс - не более 1000; 

-  растворенный кислород - 4-6 мг/дм3. 

Очищенные сточные воды, на выпуске из проектируемого комплекса со-

оружений глубокой биологической очистки не содержат веществ, для которых 

не установлены ПДК и ОДУ, а также опасных веществ с нормативом отсут-

ствия. 

Сброс очищенных и обеззараженных сточных вод запроектирован по 

сбросному коллектору в р. Кизиловая в существующую точку сброса. Соглас-

но проектным решениям вновь проектируемый сбросной коллектор прокла-

дывается параллельно существующему коллектору. Проектируемые наружные 

сети водоотведения выполнены из полиэтиленовых труб «Корсис» ПРО SN 8 

DN/ID внутренний диаметр Д-800 мм, наружный диаметр 964 мм. На выпуске 

предусматривается оголовок с устройством каменной наброски. Сброс очи-

№ 

п/п 

Показатели по видам 

микроорганизмов 

Предусмотренное проектом содержа-

ние (КОЕ/100мл), БОЕ/100мл) 

1. Колифаги БОЕ/100мл Не более 100 БОЕ/100мл 

2. Общие колиформные бактерии,  

КОЕ/100мл 

Не более 500 КОЕ/100мл 

3. Термотолерантные колиформные  

бактерии 

Не более 100 КОЕ/100мл 

4. Патогенная микрофлора отсутствие 

5. Жизнеспособные яйца гельминтов отсутствие 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

щенных сточных вод предусмотрен в р. Кизиловая на 7,0 км от устья, геогра-

фические координаты – 45008/11,1//СШ; 42008/16,3//ВД. 

 

Сведения о категории проектируемого объекта 

Период строительства 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 г. № 

2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих  негатив-

ное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III, IV категорий». 

Проектируемый объект в период строительства относится ко II категории 

по степени негативного воздействия на окружающую среду по следующим 

критериям: 

- Осуществление хозяйственной и (или) иной деятельности по сбору и 

обработке сточных вод в части, касающейся очистки сточных вод цен-

трализованных систем водоотведения (канализации) (с объемом менее 20 

тыс. куб. метров отводимых сточных вод в сутки). 

 

Период эксплуатации 

 

Проектируемый объект в период эксплуатации относится к I категории 

по степени негативного воздействия на окружающую среду по следующим 

критериям: 

- Осуществление хозяйственной деятельности по сбору и обработке 

сточных вод в части, касающейся очистки сточных вод централизован-

ных систем водоотведения (канализации) (с объемом 20 тыс. куб. метров 

сутки отводимых сточных вод и более). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

3. Цель и потребность реализации намечаемой деятельности  

 

Существующие очистные сооружения г. Михайловска Шпаковского рай-

она Ставропольского края предназначены для полной биологической очистки 

производственных и хозяйственно-бытовых стоков г. Михайловска и части 

промузла ст. Плагиада. Общая мощность очистных сооружений по проекту 17 

тыс. м3/сут. 

Технологическая схема очистки сточных вод ОСК, работающих в суще-

ствующем штатном режиме, соответствует проектным характеристикам, но не 

обеспечивает требования по условия сброса очищенных сточных вод в водо-

ем. 

Технологическая схема очистки сточных вод рассчитана, согласно проек-

ту, только на удаление взвешенных и органических веществ и не приспособ-

лена к требованиям по качеству очищенной воды с удалением биогенных эле-

ментов до нормативного уровня. 

Типовой проект очистных сооружений канализации, разработанный в се-

редине 80-х годов прошлого столетия «привязан» к условиям города. 

Длительный срок эксплуатации, цикличность работы, агрессивная среда и 

воздействие атмосферных влияний привели к значительному физическому из-

носу и разрушению эксплуатируемых линейных коммуникаций, емкостных 

железобетонных сооружений и оборудования всех узлов сооружений. ОСК 

находятся в неудовлетворительном физическом состоянии, морально устаре-

ли. 

Дополнительные проблемы обусловлены тем, что в части насосного хо-

зяйства, при строительстве ОСК были установлены насосные агрегаты с высо-

кой энергоемкостью, рассчитанные на обработку больших объемов стоков. 

Замена их на менее энергоемкие агрегаты до настоящего времени полностью 

не произведена из-за недостатка финансовых средств. 

Из вышеизложенного следует, что биологические очистные сооружения 

канализации г. Михайловска работают с отступлением от проектных парамет-

ров, в процессе прохождения сточной воды по ступеням очистки происходит 

вторичное загрязнение. Все строительные конструкций, технологическое обо-

рудования изношены и не подлежат восстановлению. 

На данный момент требуется реконструкция очистных сооружений. 

Проектом предусматривается демонтаж существующих зданий и соору-

жений, а также строительство новых сооружений.  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Реконструкцию КОС г. Михайловска планируется произвести в 2 этапа, 

чтобы не прекращать работу существующих функционирующих технологиче-

ских зданий и сооружений. 

Целью проекта является реконструкция сооружений очистки сточных 

вод с внедрением технологии биологического удаления биогенных элементов 

и достижением качества очищенной воды по контролируемым показателям. 

При проектировании ОСК заложены следующие основные принципы:  

- возможность нивелирования негативного влияния от залповых сбросов 

промышленных сточных вод;  

- внедрение современных технологий нитрификации-денитрификации и 

дефосфотации с целью достижения требуемой степени очистки по биогенным 

веществам;  

- внедрение энергосберегающих технологий и оборудования – с целью 

снижения расходов на эксплуатацию;  

- установка минимально необходимого количества контрольно-

измерительных приборов, для полноценного контроля отработки режимов 

очистки;  

- применение технологии устойчивой утилизации осадка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели, намечае-

мой хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объ-

екта, технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчи-

ка), включая предлагаемый и "нулевой вариант"(отказ от деятельности)  

 

В рамках настоящего ОВОС предлагается рассмотреть 2 варианта наме-

чаемой деятельности: 

ВАРИАНТ А (основной вариант) 

Реконструкцию КОС г. Михайловска планируется произвести в 2 этапа, 

чтобы не прекращать работу существующих функционирующих технологиче-

ских зданий и сооружений. Предполагается строительство новых очистных 

сооружений с максимальной производительностью 50 000,00 м3/сут. 

Проектом предусмотрено строительство сооружений очистки сточных 

вод с внедрением технологии полной биологической очистки сточных вод и 

достижением качества очищенной воды по контролируемым показателям. При 

проектировании ОСК заложены следующие основные принципы:  

- возможность нивелирования негативного влияния от залповых сбросов 

промышленных сточных вод;  

- внедрение современных технологий нитрификации-денитрификации и 

дефосфотации с целью достижения требуемой степени очистки по биогенным 

веществам;  

- внедрение энергосберегающих технологий и оборудования – с целью 

снижения расходов на эксплуатацию;  

- установка минимально необходимого количества контрольно-

измерительных приборов, для полноценного контроля отработки режимов 

очистки;  

- применение технологии устойчивой утилизации осадка. 

Качество очистки сточных вод на проектируемых очистных сооружениях 

обеспечит соответствие действующим нормам и правилам для сброса в рыбо-

хозяйственные водоемы (река Кизиловая).  

Настоящим проектом решается задача по снижению антропогенного воз-

действия на окружающую природную среду от работы очистных сооружений 

хозяйственно-бытового стока. 

ВАРИАНТ Б (нулевой вариант) 

Данный вариант не предусматривает реконструкцию существующих 

очистных сооружений г. Михайловск и, соответственно, не предполагает вы-

полнение каких-либо работ. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным ва-

риантам  

 

В процессе реализации намечаемой деятельности по альтернативным 

вариантам основными возможными воздействиями являются: 

- воздействие на атмосферный воздух, обусловленное выбросами загряз-

няющих веществ от работы технологического оборудования, площадок с 

осадком, ДВС техники, лабораторно-бытового корпуса; 

- акустическое (шумовое) воздействие, создаваемой технологическим 

оборудованием, техникой при производстве работ; 

- воздействие на земельные ресурсы: 

а) обусловленное использованием изношенного оборудования, что может 

привести к утечкам неочищенного стока; 

- воздействие на поверхностные и подземные воды: 

а) обусловленное сбросом в поверхностные водные объекты сточных вод , 

не отвечающих нормативным требованиям; 

б) обусловленное загрязнением подземных вод через протечки, вслед-

ствие использования изношенного оборудования и линейных коммуникаций; 

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности по альтернативным вариантам не рассматривается в связи с тем, 

что реализация альтернативных вариантов влечет следующие прогнозируемые 

негативные воздействия: превышение гигиенических нормативов загрязняю-

щих веществ (ПДК рыбохозяйственного значения) при сбросе в поверхност-

ный водный объект; невключение отходов в качестве вторичных материаль-

ных ресурсов в процессы переработки в готовые продукты, применяемые в 

сельском хозяйстве; отказ от перехода на современные технологические про-

цессы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реали-

зации (по альтернативным вариантам) 

 

Территория представляет собой земли населенных пунктов, кадастровый 

номер участка 26:11:020703:1 (рис.2). Для размещения иных объектов про-

мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности 

и иного специального назначения. По документу: под очистные сооружения и 

подъездная автодорога. Уточненная площадь 204280кв.м (20,4280га). 

Основной вид деятельности ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - 

«Центральный» ПТП Сенгилеевское – Забор, очистка и распределение воды. 

Площадка №1. ОСК г. Михайловск. На площадке располагаются очист-

ные сооружения сточных вод. 

Земельный участок КОС граничит:  

- на западе, севере и востоке (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на востоке (частично) и юге (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на юге (частично) и западе (частично) - земли населенных пунктов, раз-

решенное использования – для иных видов использования. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Рис. 2 Выкопировка из публичной кадастровой карты, 2021 г. 

 

6.1. Земельные ресурсы 

 

Почвенный покров Шпаковского района представлен различными подти-

пами чернозема. 

Почвы - одно из важнейших природных богатств рассматриваемой терри-

тории. Они обладают высоким плодородием и являются одними из лучших в 

России. 

Среди обыкновенных черноземов выделяются в небольшом количестве 

подтипы выщелоченных и солонцеватых черноземов. 

Черноземы обыкновенные малогумусные мощные и среднемощные зани-

мают большую часть района. Мощность верхнего горизонта 100-130 м, а со-

держание гумуса составляет 4,5-7,5 %. На глубине 1 м количество гумуса по-

нижается до 0,7-1,5 %. По механическому составу они глинистые или тяжело-

суглинистые. Имеют серовато-черную окраску. Эти почвы наиболее плодо-

родны, так как лучше промыты, вредные для растений соли здесь залегают 

глубоко. 

Формирование их происходило под богатой разнотравно-злаковой расти-

тельностью с глубокой корневой системой, что отразилось на мощности почв 

и глубине проникновения органического вещества. 

Наиболее ценные земли с качеством почв выше среднего бала по Ставро-

польскому краю находятся в северо-западной части района. 

На рассматриваемой территории, благодаря теплому климату и плодо-

родным почвам, выращиваются самые разнообразные культуры: пшеница, ку-

куруза, подсолнечник, ячмень, рис и т.д. Здесь сосредоточено значительное 

количество крупного рогатого скота, свиней, птицы. Большие площади заняты 

садами и виноградниками. 

Черноземы обыкновенные остаточно-солонцеватые занимают южную 

часть Шпаковского района. Сильно засоленные тяжелые глины, служащие в 

качестве почвообразующих пород, обусловили значительную солонцеватость 

почв и придали тяжелый механический состав. 

Земледельческая освоенность солонцеватых черноземов под пашню срав-

нительно с другими подтипами черноземов ниже. Значительные площади, 

особенно на склонах, заняты сенокосами и пастбищами. В Шпаковском рай-

оне в составе солонцеватых черноземов, составляющих 32 тыс. га, распахано 

23 тыс. га, остальные площади заняты природными кормовыми угодьями. 

Согласно почвенному районированию Ставропольского края участок ра-

бот расположен в зоне распространения черноземов обыкновенных малогу-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

мусных мощных и среднемощных. Норма снятия плодородного слоя для чер-

ноземов обыкновенных, согласно ГОСТу 17.5.3.06-85, составляет 40-100 см. 

Почвенный покров равнинной части территории представлен  черноземы 

обыкновенные (рис. 3). 

Почвенный профиль черноземов характеризуется следующими призна-

ками. Горизонт А темно-серый или черный, с отчетливой зернистой или ком-

ковато-зернистой структурой, мощностью 30-40 см. Постепенно переходит в 

горизонт В^ - темно-серый с ясным буроватым оттенком, с комковатой или 

комковато-призматической структурой. Чаще всего мощность гумусового 

слоя у обыкновенных черноземов составляет 65-80 см. Ниже горизонта В-\ за-

легает горизонт гумусовых затеков В2, который часто совпадает с карбонат-

ным иллювиальным горизонтом или очень быстро переходит в него (Вк). Кар-

бонаты встречаются в форме белоглазки. 

По результатам настоящих изысканий в геологическом строении участка 

работ до глубины 25,0 м принимают участие современные образования, пред-

ставленные почвенно-растительным грунтом – реd Q IV (Слой-1), мощностью 

0,5-0,7 м, техногенным грунтом (по ГОСТ 25-100-2020 -суглинок тяжелый 

пылеватый, тугопластичный) – t Q IV (ИГЭ-1), мощностью 1,0-6,0 м, техно-

генным грунтом (по ГОСТ 25-100-2020 - суглинок тяжелый пылеватый, мяг-

копластичный) – t Q IV (ИГЭ-1а), мощностью 0,5-2,1 м. 

Для агрохимической характеристики почв данного участка химические 

анализы проводились согласно ГОСТ 26213-91, ГОСТ 12536-79, ГОСТ 26423-

85 - ГОСТ 26428-85, ГОСТ 26107-89, 26437-85, ГОСТ 26950-86, ГОСТ 26205-

91. Отбор произведен на глубине 0,0-0,8м через 0,2м на всю глубину почвен-

ного слоя. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 для почв в лесостепной и степной зо-

нах содержание характеризуемого показателя в плодородном слое почвы 

должно быть не менее 2,0 %. Данный показатель соответствует требованиям 

ГОСТ в пробе почвы, отобранной на глубине 0,0-0,6 м с показателями 2,37-

3,83%, ниже – на глубине 0,8м – неплодородный слой с показателями 0,93%. 

Мощность плодородного слоя почвы подлежит снятию, сохранению и 

дальнейшему использованию при рекультивации земель.   

 

6.1.1. Состояние территории, почв и геологической среды на участке 

проектирования 

 

Содержание тяжелых металлов в почве 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Основным критерием оценки загрязнения почв химическими веществами 

является предельно допустимая концентрация (ПДК) или ориентировочно до-

пустимая концентрация (ОДК) химических веществ в почве. 

В соответствии с техническим заданием на производство инженерных 

изысканий, загрязнение почвенного покрова химическими веществами опре-

делялось для нефтепродуктов, бенз/а/пирена, тяжелых металлов ( Cu, Zn, Pb, 

Cd, Ni, Hg) и мышьяк. 

Таблица 4 

 
Оценивая эколого-токсикологическое состояние почв по валовому со-

держанию тяжелых металлов и мышьяка, можно отметить, что среднее коли-

чество эти элементов ниже принятых нормативов для почв данного типа. Со-

держание тяжелых металлов не превышает гигиенический норматив (ПДК, 

ОДК). Величина рН водной вытяжки колеблется в пределах 6,9 единиц (в со-

ответствии с результатами инженерно-экологических изысканий). 

В связи с тем, что  согласно результатам ИЭИ минимальное значение Zc 

не достигает величины 8, при котором можно отнести территорию к загряз-

ненной. Таким образом, можно сделать вывод об отсутствии загрязнения поч-

венного покрова изучаемыми элементами. Рекомендации по использованию 

почв: использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска.  

Содержание углеводородов нефти и 3,4-бенз/а/пирена в почве 

Загрязнение земель нефтью и нефтепродуктами является одной из круп-

ных экологических проблем. Нефтяная промышленность по опасности воз-

действия на окружающую среду занимает третье место в числе 130 отраслей 

современного производства. 

Экологические следствия попадания в природную среду нефти зависят от 

ее компонентного состава. Нефть представляет собой природный раствор, со-

стоящий из углеводородов, высокомолекулярных смолисто-асфальтеновых 

веществ, минерализованных вод и микроэлементов. Нефти различаются по 

вязкости, газосодержанию, количеству смол, парафина, серы и др. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Оценка содержания нефтепродуктов в почве представляет определенные 

сложности, ввиду того, что в настоящее время отсутствуют нормативы, регла-

ментирующие их содержание, не разработаны ПДК нефтепродуктов в почве. 

Однако, в федеральном нормативном документе «Методические рекоменда-

ции по выявлению деградированных и загрязненных земель, утвержденные 

Роскомземом 28.12.94 г., Минсельхозпродом РФ 26.01.95 г., Минприроды РФ 

15.02.95 г.» в показателях уровня загрязнения земель химическими вещества-

ми установлен интервал предельного содержания нефтепродуктов в почвах. 

Для нефти и нефтепродуктов в качестве ПДК здесь используется содержание, 

равное 1000 мг/кг. Также во «Временных методических рекомендациях по 

контролю загрязнения почвы. Гидрометеоиздат, 1984 г.» указывается, что в 

среднем, нижний предел концентрации нефти и нефтепродуктов в загрязнен-

ной почве достигает 1000 мг/кг. Исходя из этого, в предложенной работе нами 

в качестве ПДК нефтепродуктов в почве используется значение 1000 мг/кг. 

При оценке загрязнения почв ПАУ за эталонную единицу принято со-

держание 3,4-бенз(а)пирена (вещество первого класса опасности) и его пре-

дельно допустимая концентрация (ПДК) составляет 0,02 мг/кг почвы (ГН 

2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических ве-

ществ в почве»). 

Определение нефтепродуктов в почве проводилось в соответствии с ПНД 

Ф 16.1:2.2.22-98. 

Таблица 5 

 
 

Из таблицы 3 видно, что содержание нефтепродуктов в отобранных про-

бах менее 50 мг/кг, что значительно ниже ПДК. 

Среднее содержание 3,4 бенз/а/пирена в почве обследуемой территории 

составило <0,005 мг/кг почвы, что не превышает предельно допустимой кон-

центрации этого вещества в почве не более 0,2 мг/кг.  

Санитарное состояние почвы 

Гигиенические требования к качеству почв территории населенных мест 

устанавливается в первую очередь для наиболее значимых территорий: дет-

ских и образовательных учреждений, спортивных, игровых, детских  площа-

док, площадок отдыха, зон рекреации, зон санитарной охраны водоемов при-

брежных зон. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Микробиологические показатели в почвах и грунтах территории проек-

тирования по данным опробования Северским филиалом ФБУЗ «Центр гигие-

ны и эпидемиологии в Краснодарском крае» приведены в таблицах 6,7.  

Таблица 6 

Микробиологические показатели в почвах и грунтах территории  

проектирования 

 

Таблица 7 

Оценка степени эпидемиологической опасности почвы 

 

Согласно результатам анализов, на территории отсутствуют превышения 

концентраций содержания тяжелых металлов и мышьяка над фоновыми зна-

чениями. Таким образом, можно сделать вывод об отсутствии загрязнения 

почвенного покрова изучаемыми элементами. Анализ лабораторных исследо-

ваний показал, что исследованный образец почво-грунтов по санитарно-

гигиеническим, микробиологическим и паразитологическим показателям со-

ответствует требованиям раздела IV, талб. 4.1, 4.6 СанПиН 1.2.3685-21 «Гиги-

енические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-

вредности для человека факторов среды обитания», относится к категории за-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

грязнения почв «чистая». Какая-либо санитарная обработка и дезинфекция не 

требуется. 

 

6.2. Атмосферный воздух 

 

6.2.1. Климатические и метеорологические характеристики района 

расположения объекта  

 

Согласно СП 131.13330.2020 «Строительная климатология» участок 

изысканий расположен в подрайоне IIIБ климатического районирования для 

строительства. 

По ГОСТ 16350-80 (районирование и статистические параметры клима-

тических факторов для технических целей) климат рассматриваемого района 

определен как умеренно теплый с мягкой зимой. 

Согласно СП 50.13330.2012 «Тепловая защита зданий» зона влажности – 

нормальная. 

Согласно районированию территории по СП 20.13330.2016   участок про-

ектирования расположен: по нормативному значению веса снегового покрова 

- во II районе; по давлению ветра – в IV районе; по толщине стенки гололеда – 

в III районе; по нормативным значениям минимальной температуры воздуха – 

в районе с нормативными значениями минимальной температуры воздуха от 

минус 25 до минус 30 ºC; по нормативным значениям максимальной темпера-

туры воздуха – в районе с нормативными значениями максимальной темпера-

туры воздуха от 38 до 40 ºC. 

Таблица 8 

 
 

Таблица 9 Метрологические характеристики 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент стратификации атмосферы А 200 

Средняя месячная температура атмосферно-

го воздуха наиболее жаркого месяца, Т, 0С 

+22,1 

Средняя месячная температура атмосферно-

го воздуха наиболее холодного месяца, Т, 0С 

-2,9 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 

СВ 

В 

ЮВ 

 

5,9 

5,0 

26,2 

17,2 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

7,0 

6,1 

24,0 

8,6 

Скорость ветра, вероятность превышения 

которой в году составляет 5%, м/с 

8,0 

Климатические характеристики приведены по данным наблюдений внут-

ри периода 1889-1980гг на г.м.с. Ставрополь, при отсутствии требуемой ха-

рактеристики – по данным наблюдений на ближайшей станции СКЦ ГМС. 

Климат определяется в большей степени влиянием юго-западной перифе-

рии азиатского барического максимума. Наиболее ощутимо это влияние ска-

зывается в холодную половину года, когда наблюдаются преимущественно 

восточные сухие и холодные ветры, иногда достигающие силы шторма и даже 

урагана. В теплое время года территория довольно часто подвергается воздей-

ствию слабо выраженных отрогов или частых барических ядер азорского про-

исхождения, в связи с чем, наряду с восточными ветрами почти с такой же по-

вторяемостью наблюдаются западные ветры. 

Во все времена года периодически наблюдаются вторжения циклонов с 

юго-запада и запада, вызывающих резкую смену погоды, оттепели зимой и 

осадки. Антициклонические вторжения с севера иногда обусловливают резкие 

похолодания (в зимнее время до минус 20ºC -30ºC). 

Зима начинается не сразу, обычно наблюдается более или менее длитель-

ный период предзимья. В этот промежуток времени происходит непрестанная 

смена похолоданий с удерживающимся снежным покровом и оттепелей с пол-

ным сходом снега. 

Зима устанавливается с наступлением устойчивых морозов – в конце де-

кабря. Устойчивые морозы наступают в среднем 12 декабря и прекращаются в 

среднем 17 февраля. Средняя продолжительность периода с устойчивым мо-

розом 68 дней. Средняя продолжительность непрерывного морозного периода 

– 3-4 дня, средняя из наибольших – 14 дней, наибольшая продолжительность 

непрерывного морозного периода – 42 дня. Наиболее вероятны непрерывные 

морозные периоды до 1-2 дней (55%). Период снеготаяния продолжительный 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

– до 30 дней (в среднем 1.III –30.III). С переходом температуры воздуха через 

15ºС в середине мая начинается лето продолжительностью ≈ 107-144 дней, 

жаркое и умеренно увлажненное.  Жарких дней (с температурой воздуха выше 

20ºС) насчитывается до 78.Поверхность почвы прогревается до +65ºС - +69ºС. 

Летний период с июня по август характеризуется наименьшими скоростями 

ветра в среднем –3,2-3,0 м/с. 

С переходом температуры воздуха через 15ºС в конце сентября начинает-

ся осень. Происходит замена летней циркуляции атмосферы на зимнюю, что 

характеризуется сначала постепенным, а затем резким понижением среднесу-

точных температур воздуха, увеличением скорости ветра западной и восточ-

ной составляющих. В начале осени удерживается ясная, теплая погода, далее 

число пасмурных дней возрастает. Возникают ночные и утренние туманы. От-

носительная влажность воздуха увеличивается. Дожди учащаются и становят-

ся более продолжительными. Во второй декаде сентября наступают первые 

заморозки.  

Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха – 9,1ºC. 

Наиболее холодный месяц – январь, средняя температура воздуха в январе – 

минус 3,2ºC. Абсолютный минимум температуры в январе минус 360С. 

Наиболее жаркий месяц теплого периода – июль, средняя температура воздуха 

в январе 21,9ºC. Максимальная температура воздуха в июле +40ºС.  

Суточный ход наиболее выражен в мае – августе: минимум приходится 

на 4-5 часов утра, максимум – на 13-15 часов. В зимний период суточный ми-

нимум температуры воздуха приходится на 5-8 часов утра, максимум – на 13-

15 часов.  

Температура поверхности почвы и по глубинам. Первые заморозки на по-

верхности почвы отмечаются, в среднем, 3.Х, последние – 2.IV. Средняя глу-

бина промерзания – 30 см, наибольшая – 90 см. Нормативная глубина сезон-

ного промерзания, рассчитанная согласно рекомендациям СП 50-101-2004 для 

глинистых грунтов, составляет 0,8 м. 

Устойчивое промерзание почвы наблюдается во вторую декаду декабря, 

полное оттаивание почвы наблюдается чаще к концу марта, при ранней  весне 

– в третьей декаде февраля. 

Влажность. Среднегодовая относительная влажность воздуха 71 %, сред-

немесячные значения относительной влажности воздуха колеблются в интер-

вале 59% - 83%, достигая среднемесячного максимума в декабре, минимума - 

в июле. Среднемесячная относительная влажность воздуха в 13 часов в июле 

составляет 47%, в августе – 45%. 

Атмосферные осадки. Средняя годовая сумма осадков составляет 653 мм. 

Количество осадков, выпадающих в теплый период года, достигает 67% годо-

вого количества осадков, количество осадков, выпадающих в твердом виде со-

ставляют <6% годового количества. Осадки - кратковременные, преимуще-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ственно ливневого характера, наиболее интенсивные отмечаются в мае - июне, 

реже в мае-июле.  

Снежный покров. Снег появляется в конце второй декады ноября, реже – 

в середине октября. Зима неустойчивая: устойчивый снежный покров сохра-

няется в 30 % зим. Образование устойчивого снежного покрова наблюдается в 

конце декабря. Продолжительность периода с устойчивым снежным покровом 

– до 75 дней. Средняя из наибольших за зиму высота снежного покрова – 17 

см, максимальная – 64 см (Р=3%), максимальная по постоянной рейке – 80 см. 

Плотность снежного покрова при наибольшей декадной высоте – 0,18 г/см3 ( в 

1947 г наибольшая плотность достигла 0,30 г/см3) и запасом воды – 39 мм (в 

1954 г запас воды составил 177 мм). Средние сроки схода снежного покрова – 

конец марта, в раннюю весну – первая декада марта, при холодной и затяжной 

весне снег сходит только к концу апреля.  

Ветер. В течение всего года преобладающими ветрами являются ветры 

западной, восточной и юго-восточной составляющих. 

Ветры - слабые, со шквалами (до 40 м/с). Средняя годовая скорость ветра 

– 4,0 м/с. Наиболее сильные ветры приурочены к зимне-весеннему периоду 

года (февраль-март), минимальные - к летне-осеннему периоду года.  

Максимальная скорость ветра отмечена в феврале 1997 г. - 35 м/с. Еже-

годно наблюдаются ветры, скорость которых превышает 20 м/с. Средняя про-

должительность таких ветров составляет 2-3 дня. Повторяемость штилей со-

ставляет в среднем 22 % в году, несколько увеличиваясь или уменьшаясь в от-

дельные месяцы года.  Число дней с сильным ветром (>15 м/с) составляет в 

год 21-62, максимум - до 100 дней за год.  

Атмосферные явления. 

Туманы, метели, град, сильные ветры, гололедные явления – типичное 

явление для г.Ставрополь. Туманы. В течение всего года наблюдаются тума-

ны, в основном в холодный период года . Среднее количество дней с тумана-

ми в период октябрь-март достигает 55 дней при годовом количестве – 65 

дней. Наиболее вероятны туманы в осенне-зимний период – до 20 дней в ме-

сяц. Средняя длительность туманов за год – 423 часа. Максимальная продол-

жительность туманов достигает 89 часов (отмечена в декабре), в январе -78 

часов. 

Средняя длительность тумана в день с туманами составляет 7,1 (X-III) - 

4,2 (IV-IX) часов/день.  

Метели. В период октябрь-апрель возможно возникновение метелей про-

должительностью до 8.1 часов/день при их количестве в среднем 16 дней в го-

ду, максимум - 41 дней в году.  Наиболее вероятная скорость ветра в метель – 

6 -13 м/с при температуре воздуха в интервале –5ºС-10ºС. Наибольшее коли-

чество метелей наблюдается в январе - феврале. Повторяемость метелей при 

восточном ветре в 2,8 раза превышает частоту метелей при западном ветре. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Град. В любом месяце периода март-сентябрь отмечалось выпадение 

осадков в виде града со средним числом дней в году до 2,4. Максимальное ко-

личество дней с выпадением града достигает 6 дней в году. 

Грозы. В среднем 28 дней (максимум 47 дней) в году, обычно во вторую 

половину суток, наблюдаются грозы.  В летние месяцы, особенно в июне-

июле, частота их значительно возрастает – до 7 дней/месяц (максимум 13 

дней). Максимальная продолжительность гроз – в июне – до 17,5 часов/мес, 

причем на вторую половину суток приходится до 15,5 часов/мес. Средняя 

продолжительность грозы в день с грозой – 2,0 часов/день, максимальная не-

прерывная – 11 часов в день с грозой. 

Пыльные бури отмечаются ежегодно, в среднем 1,8 дня в год. Наиболее 

вероятны пыльные бури в марте и мае с частотой 1 раз в два года, 1 раз в 3-5 

лет – в июне, августе и сентябре, возможны в редкие годы – в апреле (1 раз в 

10 лет). В июле – не отмечались. 

Гололедные явления. 

В любом месяце периода декабрь-апрель наблюдались гололедно-

изморозевые отложения на проводах, нагрузки которых достигали своего мак-

симума в различные месяцы. Как правило, наибольшие нагрузки соответству-

ют сложным отложениям, отложениям мокрого снега или отложениям гололе-

да.   

По данным наблюдений г.м.с. Ставрополь за период 1952-70гг наиболь-

шая масса гололедных отложений (сложные отложения) на проводах – 440 

г/п.м - отмечена 27.02.1953г.г. Отложения сопровождались изменением 

направления ветра с ВСВ на СВ, повышением скорости ветра с 7 м/с до 12 м/с, 

а также понижением температуры с –3,2 оС до –8,9 оС. При достижении мак-

симальных нагрузок температура воздуха составила -4,6оС при скорости ветра 

12 м/с СВ румба. Нарастание отложений продолжалось 59 часов, общая про-

должительность обледенения составила 94 часа. Гололедные образования вы-

звали обрывы проводов, поломку деревьев. 

Повторяемость гололедных явлений при величине большого диаметра ≥ 

44 мм составляет 0,7 %; 25-34 мм –0,7 %; 17-24 мм – 2 %; ≤ 16 мм - 97 %. Чис-

ло дней в году с гололедноизморозевыми явлениями - до 15. 

 

6.2.2 Воздействие на атмосферу существующих источников выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Фоновые концентрации установлены в соответствии с РД 52.04.186-89 и 

действующего документа «Временные рекомендации. Фоновые концентрации 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

вредных (загрязняющих) веществ для городов и населенных пунктов, где от-

сутствуют регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха. 

Фоновая концентрация определена с учетом вклада выбросов действующих 

предприятий в загрязнение атмосферного воздуха данного района (Приложе-

ние 6). 

Оценка загрязнения атмосферного воздуха проводилась путем сопостав-

ления полученных результатов с предельно допустимыми концентрациями 

(максимально-разовыми) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе насе-

ленных мест (СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания"). 

Таблица 10 

 
 

Фоновые концентрации контролируемых загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе ниже допустимых нормативов. 

 

6.3. Водная среда 

 

6.3.1. Существующее состояние водных ресурсов в районе размеще-

ния проектируемого объекта 

 

Участок работ расположен на восточной окраине г. Михайловска Ставро-

польского края, Шпаковского района, по адресу Ставропольский край, Шпа-

ковский район, г. Михайловск, ОСК (участок 26:11:020703:1). 

В геоморфологическом отношении участок изысканий приурочен к лево-

бережью долины р. Кизиловая. 

Поверхность относительно ровная. Общий уклон прилегающей террито-

рии в юго-восточном направлении, к  р. Кизиловая, с абсолютными отметками 

426,95-433,10 м (по устьям выработок). 

На момент изысканий подземная вода на участке проектируемого строи-

тельства установилась в скважинах на глубинах 1,0-8,2 м от поверхности зем-

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ли и приурочена к техногенному грунту ИГЭ-1а и пескам пылеватым фор-

штадтского горизонта ИГЭ-4. С учетом сезонного подъема на 0,5 м, уровень 

подземных вод может достигать глубин 0,5-7,8 м. 

Питание подземной воды осуществляется, в основном, за счет инфиль-

трации атмосферных осадков на вышерасположенной прилегающей террито-

рии, а также, за счет утечек из водонесущих коммуникаций и водовмещающих 

сооружений предприятия. 

Гидрографическая сеть Шпаковского района представлена реками, озе-

рами и искусственными водоемами (р. Егорлык, б. Большая Курхатинка, б. 

Ключевка, б. Горькая, б. Кизиловка, р. Грушевая, р. Татарка, р. Липовая, р. 

Гремучка, р. Медведка, р. Вербовка, б. Водяная, б. Жилейка, б. Возгривка, б. 

Березка, б. Соленая, б. Корягина, Сенгилеевское водохранилище, оз. Лиман, 

оз. Новомарьевский Лиман, оз. Вшивое, оз. Соленое). 

Помимо постоянно действующей речной сети на территории агломерации 

имеются временные водотоки, а также каналы и водохранилища. 

По территории Шпаковского района, в виде дуги с северо-востока на 

юго-восток через город Ставрополь проходит линия водораздела между бас-

сейнами Азовского и Каспийского морей.  

Наиболее крупная река района - это Егорлык с его многочисленными 

притоками: Медведка, Татарка, Вербовка, Грушевая и др.   

Река Егорлык, берущая начало на горе Стрижамент, наполняется водами 

мелких притоков до впадения в нее Невинномысского канала, далее сток заре-

гулирован каскадом водохранилищ. Ниже Новотроицкого водохранилища р. 

Егорлык принимает воды многочисленных притоков, зарегулированных зна-

чительным количеством прудов. Основное питание реки – за счет атмосфер-

ных осадков, подземных вод и сбросов из водохранилищ. 

К рассматриваемой территории приурочены верховья р. Калаус, бассейн 

которой почти полностью находится в пределах Ставропольской возвышенно-

сти, за исключением его нижнего течения.  

В верховьях на территории агломерации река принимает ряд притоков, 

наибольшим из которых является р. Грачевка. 

Питание рек – смешанное за счет атмосферных осадков и грунтовых вод. 

На водность р. Грачевка значительное влияние оказывает сброс канализаци-

онного стока и г. Ставрополя.  

Из мелких притоков известны реки Мамайка, Мутнянка, Жилейка, Солё-

ная и другие, на которых расположено огромное количество прудов, что су-

щественно сказывается на распределении стока.  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Распределение стока в течение года неравномерное: на долю весеннего 

половодья приходится 60-65%, в летне-весенний период – 30%, зимой – 5-

10%. 

В районе имеется много озер: Новомарьевский лиман, Вшивое, Солёное и 

др.  

Наиболее крупные водохранилища, созданные на территории района – 

Сенгилеевское, Егорлыкское и др. 

Вся территория находится в пределах Кубань-Егорлыкской оросительной 

системы, что значительно улучшает ситуацию по орошению и обводнению 

земель. 

Непосредственно на участке работ постоянные и временные водные объ-

екты отсутствуют. 

Участок строительства находится в 181м от реки Кизиловая. Река Кизи-

ловая является правым притоком реки Кизиловка и принадлежит к бассейну 

реки Калаус. Исток реки расположен на Ставропольской возвышенности. 

Длина водотока составляет 10,3 км, водосборная площадь 37,6 км2. Впадает в 

реку Кизиловка на расстоянии 7,0 км от устья. 

Река Кизиловая имеет круглогодовой сток. Для водотока характерным 

является весеннее половодье и паводки в летний период года. Питание водо-

тока смешанное. Основная доля в питании водотока принадлежит атмосфер-

ным осадкам. В настоящее время естественный гидрологический режим реки 

искажен антропогенным влиянием. 

В створе сброса сточных вод после ОСК ПТП Сенгилеевское филиала 

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»- «Центральный» с координатами 

45°08´11,1ʺ с.ш. и 42°08´16,3ʺ в.д. река имеет следующие гидрологические ха-

рактеристики:  

Длина  - 3,3км;  

Расстояние от устья – 7,0км;  

Водосборная площадь – 8,7км2;  

Модуль стока М о – 0,9л/схкм2;  

Коэффициент вариации Сv – 0,76; Коэффициент ассиметрии - С S=2Сv;  

Уклон – 0,0114;  

Средний расход Qср.-0,008м3/с;  

Минимальный расчетный среднемесячный расход года 95% обеспеченно-

сти Q95% =0,001 м3/с. 

Согласно Водному кодексу РФ № 73-ФЗ от 03.06.06г. (с изменениями и 

дополнениями) водоохранная зона реки составляет 100 м. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

6.3.2. Воздействие существующего объекта на состояние водных ре-

сурсов 

На момент изысканий подземная вода на участке проектируемого строи-

тельства установилась в скважинах на глубинах 1,0-8,2 м от поверхности зем-

ли и приурочена к техногенному грунту ИГЭ-1а и пескам пылеватым фор-

штадтского горизонта ИГЭ-4. С учетом сезонного подъема на 0,5 м, уровень 

подземных вод может достигать глубин 0,5-7,8 м. 

Коэффициент фильтрации суглинистых отложений больше 0,1 м/сутки. 

Питание вскрытой подземной воды будет осуществляться как за счет по-

стоянного подземного стока из вышерасположенной в разрезе толщи песков, 

так и за счет инфильтрации атмосферных осадков и технологических водопо-

терь на вышерасположенной прилегающей территории Для оценки качества 

воды, не используемой для водоснабжения, но являющейся компонентом при-

родной среды, подверженным загрязнению, а также агентом переноса и рас-

пространения загрязнений были проведены опробование и оценка загрязнен-

ности грунтовых вод. 

Список наиболее значимых в гигиеническом отношении загрязняющих 

воду веществ и их ПДК, а также контролируемые показатели качества воды, в 

зоне влияния хозяйственного объекта, определялся в соответствии с требова-

ниями СП 11-102-97. 

В таблице 11 приведены результаты исследований пробы грунтовой воды 

из скважины. Для сравнения приведены лимитирующие показатели загрязня-

ющих веществ и их класс опасности по СанПиН 1.2.3685-21, приказа №552 от 

13.12.2016г "Об утверждении нормативов качества воды водных объектов ры-

бохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 

значения" 

Таблица 11 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

*-по данным химического анализа пробы воды из скважины можно сде-

лать вывод о том, что контролируемые показатели не превышают нормативы 

для рыбохозяйственных водоемов первой категории. 

В границах участка изысканий естественные водные объекты отсутству-

ют. Ближайшая река Кизиловая расположена в 181м от проектируемого объ-

екта. Согласно Водному кодексу РФ № 73-ФЗ от 03.06.06г. (с изменениями и 

дополнениями) водоохранная зона реки составляет 100 м. Площадка ОСК рас-

положена за пределами водоохраной зоны водного объекта. 

Оценка защищенности грунтовых вод от загрязнения производилась по 

методике В. М. Гольдберга. Качественная оценка проведена в виде определе-

ния суммы условных баллов. Сумма баллов, зависящая от условий залегания 

грунтовых вод, мощностей слабопроницаемых отложений и их литологиче-

ского состава, определяет степень защищенности грунтовых вод. По литоло-

гии и фильтрационным свойствам слабопроницаемых отложений выделяют 3 

группы: а – супеси, легкие суглинки, коэффициент фильтрации которых (k) 

находится в интервале 0,1–0,01 м/сут, с – тяжелые суглинки и глины (k < 0.001 

м/сут), b –промежуточная а и с – смесь пород групп а и с (k 0,01–0,001 м/сут). 

Баллы защищенности водоносных горизонтов присваиваются в зависимости 

от  мощности и литологии пород. В зависимости от глубины залегания уровня 

грунтовых вод выделяют 5 групп: < 10 м – 1 балл, 10–20 м – 2 балла, 20–30 м – 

3 балла, 30–40 м – 4 балла, > 40 м – 5 баллов. Расчет защищенности грунтовых 

вод представлен в таблице12. 

Таблица 12 

 
Грунтовые воды участка изысканий по степени защищенности от загряз-

нения характеризуются как низкая. 

 

6.4. Обращение с отходами 

 

Отходы при эксплуатации ОСК г. Михайловск накапливаются в металли-

ческом контейнере для последующей передачи в лицензионную специализи-

рованную организацию, согласно заключенного договора на оказание услуг по 

вывозу отходов производства и потребления. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

В соответствии с Приказом Минприроды России от 08.02.2020 г. № 1026 

«О действии разрешительных документов в области обращения с отходами»; 

федеральным классификационным каталогом отходов (ФККО), на предприя-

тии выполнена паспортизация отходов производства и потребления. 

Перечень, образующихся в процессе эксплуатации очистных сооружений 

отходов производства и потребления представлен в таблице 13. 

Таблица 13 

 
6.5. Социально-экономическая ситуация района реализуемой плани-

руемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

 

Шпаковский район – территориальная единица (район) и муниципальное  

образование (муниципальный район) в составе Ставропольского края Россий-

ской Федерации. Район расположен в центре западной части Ставропольского 

края и окружает экономический, административный, культурный центр края - 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

город Ставрополь, имеет с ним тесные транспортные, производственные, 

культурно-бытовые связи. Район образован в 1937 г. Территория района равна 

2 363 кв. км. Протяженность границ района около 390 км. Шпаковский район 

граничит с Андроповским (на юго-востоке), Кочубеевским (на юге), Изобиль-

ненским (на западе), Труновским (на севере), Грачевским (на северо-востоке) 

районами и Краснодарским краем (на юго-западе). 

Численность населения составляет 144 178 человек (2018 г). Плотность 

населения составляет 61,01 чел./кв. км. Территорию района составляют 12 му-

ниципальных образований поселений: одно городское и 11 сельских.  Адми-

нистративно-территориальное устройство: 1 город, 9 сел, 7 поселков, 23 хуто-

ра, 2 станицы. 

Административным центром Шпаковского муниципального района явля-

ется город Михайловск. 

Уникально географическое положение района. Он занимает самый центр 

Предкавказья и находится на равном расстоянии от Каспийского и Черного 

морей. Территория района является водораздельной точкой между их бассей-

нами, что в свою очередь служит частью Главного водораздела мира. 

Занимая центральную часть Ставропольской возвышенности, Шпаков-

ский район является самой высокой территорией на всей Восточно-

Европейской равнине. 

Производственная зона г. Ставрополя практически присоединяет насе-

ленные пункты Шпаковского района. На территории района расположена 

высшая точка Ставропольской возвышенности – гора Стрижамент. В районе 

находятся Сенгилеевское и Егорлыкское водохранилища. Протекают реки 

Ташла, Большой Егорлык, Татарка, Мамайка, Янкуль. 

Шпаковский район имеет исключительно выгодное транспортно-

географическое положение относительно краевого центра г. Ставрополя, бла-

гоприятное положение относительно городов и районов Западной и Цен-

тральной зон края, и относительно неблагоприятное положение - по отноше-

нию к районам и городам Восточной зоны края, а также региона Кавказских 

Минеральных Вод. 

Район имеет важное транзитное значение, обеспечивая связь Ставрополя 

с соседними регионами РФ и районами края (Краснодарским краем; Кочубе-

евским, Изобильненским, Труновским, Грачевским, Андроповским районами). 

Район расположен на железной дороге Ростов – Кавказская – Пелагиада - 

Элиста, федеральной дороге М-29 «Кавказ», имеет благоприятную транспорт-

ную доступность к аэропорту «Ставрополь». 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

В экономическом отношении Шпаковский район является промышленно-

сельскохозяйственным. Ведущее место занимает сельское хозяйство, которое 

в растениеводческой отрасли специализируется на выращивании зерновых, 

технических культур. Также выращивают элитные семена зерновых культур и 

саженцы плодовых культур. Разводят крупный рогатый скот, свиней, овец, 

птицу. 

Ведется добыча строительного камня, песка, щебёночного материала. 

Михайловск - город, административный центр Шпаковского района Став-

ропольского края и муниципального образования городское поселение Город 

Михайловск. 

Город Михайловск расположен на Ставропольской возвышенности. 

Муниципальное образование города Михайловска образовано в декабре 

1996 года. Дата основания населенного пункта 1784 г., дата присвоения город-

ского статуса – 1999 г. 

Муниципальное образование города Михайловска расположено в цен-

тральной части Ставропольского края общей площадью 254 кв. км, на его тер-

ритории находятся 4 населенных пункта: г. Михайловск, х. Подгорный, х. 

Балки, х. Кожевников. 

Город Михайловск Шпаковского района Ставропольского края находится 

на расстоянии 5 км от краевого центра - города Ставрополя. Имеет очень вы-

годное экономико-географическое положение, располагаясь в непосредствен-

ной близости от железнодорожного узла и железнодорожной станции Пелаги-

ада Минераловодской железной дороги, а также в непосредственной близости 

от Аэропорта. 

В МО имеются дороги с твёрдым асфальтовым покрытием, которые свя-

зывают все сельские поселения района с районным центром и с основными 

транспортными артериями Ставропольского края и Российской Федерации. 

Площадь города равна 21 кв. км. Численность населения составляет                        

90 698 человек (по состоянию на 2018 г). 

Экономика г. Михайловска представлена комбинатом строительных ма-

териалов, заводом «Цитрон», комбинатом по переработке птицы, племенным 

заводом и другими предприятиями. 

Шпаковский муниципальный район расположен в центральной части 

Ставропольской возвышенности, в западной части Ставропольского края, яв-

ляется сопряженной территорией со столичным центром – городом Ставропо-

лем. Район кольцом окружает всю территорию города. 

Занимает площадь 2 363 кв. км. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Район является промышленно-сельскохозяйственным.  Социально-

экономическое развитие Шпаковского района характеризуется положительной 

динамикой роста показателей в промышленности, инвестиционной деятельно-

сти, социальной сфере и других отраслях экономики района. 

Шпаковский муниципальный район является одним из ведущих агропро-

мышленных районов Ставропольского края, при наличии многоотраслевого 

сельскохозяйственного производства. Он обладает благоприятными условия-

ми для ведения сельского хозяйства природноклиматическими условиями – 

агроклиматическими условиями, земельными ресурсами и прежде всего пло-

дородными почвами, водными ресурсами для орошения. Конкурентным пре-

имуществом территории района является близость большого рынка сбыта 

сельскохозяйственной продукции – население и перерабатывающая промыш-

ленность города Ставрополя. 

Сельское хозяйство Шпаковского района многоотраслевое, при ведущей 

роли отрасли животноводства. Животноводство района специализировано на 

производстве мяса (птицеводство, свиноводство, КРС), яиц и шерсти. 

Зерновое хозяйство является приоритетной отраслью растениеводства 

Шпаковского района. В структуре посевных площадей технических культур 

62% приходится на посевы подсолнечника. Подавляющая часть этих площа-

дей принадлежит сельскохозяйственным предприятиям – 93,2%. Также специ-

ализируется на выращивании плодово-ягодных культур и овощеводстве. 

Сельскохозяйственное производство района представляют 26 сель-

хозпредприятий различных форм собственности, около 150 КФХ, 34 тыс. лич-

ных подсобных хозяйств. Крупнейшими предприятиями агропромышленного 

комплекса являются: ЗАО «Ставропольский бройлер», ЗАО «Птицефабрика 

Шпаковская»,  ООО СП «Чапаевское», СПК (колхоз) «Новомарьевский», ЗАО 

Звероводческое хозяйство «Лесные ключи», ЗАО «СХП «Родина», ООО ОПХ 

«Шпаковское» и другие. 

В АПК района работают 10 организаций агротехсервиса, их них два 

крупных снабженческих предприятия – это ООО НТЦ и ЗАО КПК «Ставропо-

льстройопторг», а также ремонтные заводы ООО «Агропромтехника», ЗАО 

МРТП «Вязниковское», которые занимаются ремонтом узлов и агрегатов. На 

территории района находятся два научно-исследовательских института 

(СНИИСХ) и СКНИИЖК, а также ФГУ Агрохимцентр «Ставропольский». На 

территории района функционирует крупнейшее предприятие на Юге России 

по производству мяса птицы ЗАО «Ставропольский бройлер». 

Кроме сельского хозяйства в районе дальнейшее развитие получили про-

мышленность, строительство, транспорт, связь, потребительский рынок. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Промышленность Шпаковского района относится к ведущим отраслям 

экономики Шпаковского района, формирует региональную специализацию 

промышленного комплекса края, участвуя в производстве промышленных 

строительных материалов, автокомпонентов, пищевой продукции. Перераба-

тывающие производства на территории района представлены ограниченным 

кругом промышленных предприятий, осуществляющих переработку сельско-

хозяйственной продукции. 

Район специализируется на производстве мяса, субпродуктов и колбас-

ных изделий. 

Крупнейшими промышленными предприятиями являются: ОАО Концерн 

«Цитрон» (выпуск запасных частей для автомобилей, комбайнов, тракторов); 

ЗАО завод «СМиК», основным направлением деятельности которого является 

производство белого силикатного кирпича, ООО «Межхозяйственное пред-

приятия «Орион» (мясоколбасные изделия), ООО «СБК» (производство мебе-

ли), Шпаковский районный союз потребительских обществ (производство 

хлеба и хлебобулочных изделий, дистиллированные напитки, соленья) и дру-

гие. 

На территории Шпаковского района находится подземное хранилище га-

за. 

На территории Шпаковского района имеются многочисленные место-

рождения общераспространённых полезных ископаемых: глин, строительных 

песков, строительного камня. Всего на территории района известно 23 место-

рождения, из них 16 месторождений лицензированы, 7 относятся к нераспре-

делённому фонду. 

Система образования Шпаковского муниципального района включает в 

себя 60 муниципальных образовательных организаций, в том числе: 31 муни-

ципальных образовательных организаций, реализующих программы дошколь-

ного образования; 23 муниципальных общеобразовательных организации; 6 

муниципальных организаций дополнительного образования детей. 

Государственные образовательные учреждения: государственное казен-

ное образовательное учреждение для детей, оставшихся без попечения роди-

телей «Детский дом (смешанный) № 13», государственное казенное специаль-

ное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии «Специальная (коррекционная) общеоб-

разовательная школа-интернат № 5 VIII вида», государственное бюджетное 

образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-

педагогической реабилитации и коррекции»,  государственное бюджетное 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

профессиональное образовательное учреждение «Многопрофильный техни-

кум имени казачьего генерала С.С. Николаева». 

Негосударственные учреждения: негосударственное дошкольное образо-

вательное учреждение Центр развития ребенка – Православный детский сад 

«Свято Никольский», негосударственное образовательное учреждение средне-

го профессионального образования Михайловский медицинский техникум. 

Система дошкольного образования в районе кроме 30 дошкольных обра-

зовательных учреждений представлена еще одним учреждением для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста МКОУ «Начальная школа – 

детский сад № 22» х. Садовый и одной дошкольной группой на базе МКОУ 

СОШ № 21 пос. Новый Бешпагир. 

В учреждениях дополнительного образования детей (в кружках и секци-

ях, творческих коллективах и исследовательских группах) занято более 86 % 

от общего числа школьников. 

Сеть учреждений культуры района включает в себя 14 муниципальных 

казенных учреждений культуры. Всего в районе действует 29 Домов культу-

ры, 24 библиотеки (из них 20 входит в состав муниципальных казенных учре-

ждений культуры), 3 учреждения образования детей (1 детская художествен-

ная школа, 2 детских музыкальных школы), 1 музей. 

Количество спортивных сооружений составляет 175 единиц, в том числе: 

стадион с трибунами - 1, плоскостных спортивных сооружений - 99, спортив-

ных залов - 27, крытые спортивные объекты с искусственным льдом - 1, со-

оружения для стрелковых видов спорта (тиры) - 7, другие спортивные соору-

жения (тренажерные залы, приспособленные помещения) - 40.  

 

 6.6. Растительный и животный мир 

 

Природа Шпаковского района красива и разнообразна. Здесь, в основном, 

степи, луга, лесостепи и лиственные леса. Растительный мир района богат и 

оригинален: более 2400 видов растений. Это и ценные лекарственные расте-

ния, такие как зверобой, душица, чабрец, полынь, земляника, цикорий и ле-

карственные кустарники – рябина, калина, крушина, черемуха, жимолость, 

дикий виноград и шиповник. 

На равнинной части Шпаковского района господствуют степи, основу 

травостоя которых составляют ковыль, типчак, мятлик, овсяница, тонконог, 

бородач. Также много в степях сорняков: синий и желтый васильки, колючие 

татарники, чертополохи, курай. Эта природная зона сильно распахана, и по-

настоящему девственных степей здесь, практически не осталось. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Возвышенные участки Ставропольской возвышенности покрыты лесом. 

Леса занимают небольшую площадь, наиболее известные и крупные из них 

находятся на горе Стрижамент (Темный лес – 3375 га), на Ставропольских вы-

сотах: Казенный лес (Русская лесная дача) – 7143 га, Татарский – 834 га, Гру-

шевский – 676 га и др. 

Леса представлены обширными массивами буково-дубово-ясенево-

грабовых лесов. В их состав входит 408 видов. Своеобразен по красоте каж-

дый тип леса. В лесах произрастают: бук, ясень, дуб, граб, клен, тополь, че-

решня, липа, груша, яблоня, ива. 

Подлесок образуют: кизил, свидина, лещина, гордовина, калина, бо-

ярышники, терн, алыча, бузина; обычны лианы – хмель, жимолость, реже ви-

ноград и тамус. 

Леса носят исключительно защитные и рекреационные функции. 

В настоящее время район обладает почти 60 процентами флоры всего Се-

верного Кавказа, это ставит его в особое положение среди других аналогич-

ных регионов как одного из самых емких хранителей растительного генетиче-

ского фонда. 

За период интенсивного хозяйственного развития состояние растительно-

го покрова претерпело существенные изменения. В связи с распашкой обшир-

ных площадей предгорных степей на этих территориях полностью уничтоже-

ны коренные типы луговой и степной растительности, а на участках, интен-

сивно используемых в качестве пастбищ и сенокосов видовой состав траво-

стоя в значительной мере изменен. 

Исследуемая территория классифицируются как ковыльно-типчаковые-

разнотравные степи с байрачными лесами на Ставропольской возвышенности. 

Схема растительного мира представлена в приложении К. Проектируемый 

объект находится на землях поселений (земли населенных пунктов) - г. Ми-

хайловск. Естественный почвенно-растительный покров на участке работ ча-

стично нарушен. Прилегающие земли относятся к землям поселений. Сели-

тебные территории представлены малоэтажной многоквартирной жилой за-

стройкой. 

Травянистый ярус участка работ и прилегающих территорий представлен 

преимущественно такими видами, как: пырей ползучий (лат. Elytrígia répens), 

типчак (лат. Festúca valesiáca), одуванчик обыкновенный (лат. Taráxacum 

officinále), овсюг (лат. Avéna fátua), вьюнок полевой (лат. Convolvulus 

arvensis), шандра чужеземная (лат. Marrubiumperegrinum), горошек мышиный 

(лат. Vícia crácca), щирица обыкновенная (лат. Amaranthus), сныть обыкно-

венная (лат. Aegopódium podagrári), осот полевой (лат. Sónchus arvénsis), а 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

также родами: пырей (Elytrígia), клевер (Trifólium), тысячелистник (Achilléa) и 

другие. 

На территориях, прилегающих к участку строительства, древесно-

кустарниковый ярус представлен такими видами как, вяз полевой (карагач - 

Ulmus carpinifolia), граб обыкновенный (лат. Cárpinus bétulus), ясень обыкно-

венный (лат. Fráxinus excélsior), акация белая (Acacia), клен (лат. Ácer) и дру-

гие. 

Зелёных насаждений, подлежащих вырубке, в районе строительства объ-

екта не обнаружено. 

На момент проведения изысканий редкие, эндемичные, реликтовые виды 

растений, занесенные в Красную книгу РФ и Ставропольского края, не обна-

ружены. 

Животный мир Шпаковского района, также как и растительный, доволь-

но разнообразен. 

В степях из птиц водятся полевой жаворонок, черноголовый чекан, ка-

менка-плясунья, садовая овсянка, полевой конек и перепел, степной лунь, 

кобчик, обыкновенная пустельга. Редкими стали болотная сова, чеглок, ка-

нюк-курганник, могильник, журавль-красавка. 

Среди хищных животных встречаются обыкновенная лисица, волк, бар-

сук, степной   хорь, перевязка, горностай. 

Среди млекопитающих преобладают насекомоядные: белогрудый и уша-

стый ежи, кавказский крот; мелкие грызуны: малый суслик, степная мышовка, 

обыкновенный слепыш, полевая мышь, обыкновенный хомяк, малая белозуб-

ка, степной сурок, заяц-русак, реже встречаются малая белозубка, мышь-

малютка, хомяк Раде. 

Также на степных участках можно встретить беспозвоночных животных 

(обыкновенного богомола, степного и полевого сверчков, степного красотела, 

многих видов саранчовых и кузнечиковых), земноводных (зеленую жабу, чес-

ночницу и др.), пресмыкающихся (ящериц прыткую, восточную и полосатую). 

Леса Шпаковского района по составу животного мира близки к широко-

лиственным лесам европейской части России. Из птиц доминирует зяблик, 

многочисленны большая синица, черный дрозд, сойка, пестрый дятел, обык-

новенный фазан, черный аист. Из крупных млекопитающих кабан и косуля, 

благородный олень, из лесных хищников куницы и ласки. 

В лесах встречаются лесной хорь, рысь. Довольно редко встречаются 

беркут, сапсан, орелкарлик. 

В середине ХХ века на территории Шпаковского района, как и всего 

Ставропольского края, стали проводиться мероприятия по сохранению полез-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ных животных (сайгак, фазан) и акклиматизация новых (белка, нутрия, ондат-

ра). Ведется реаклиматизация зубра. Уничтожаются вредные хищники (волк, 

рысь), ликвидированы очаги размножения малярийного комара и предотвра-

щены налеты азиатской саранчи. 

По данным Министерства природных ресурсов СК на территории Шпа-

ковского района выделено четыре элемента среды обитания животного насе-

ления: пашня, пастбище, лес и внутренние водные объекты. В ландшафтном 

отношении эта территория располагается в провинции степных ландшафтов – 

Егорлыкско-Сенгилеевском на северо-западе района и КубаноЯнкульско-

Суркульский на юго-востоке района. В северной части района земли распола-

гаются в пределах Ташлянского ландшафта байрачных лесостепей и основную 

возвышенную часть района занимают земли Верхнеегорлыкского ландшафта 

типичных лесостепей. 

Пашня. Этот элемент среды обитания располагается на землях сельскохо-

зяйственного назначения и отличается небогатым видовым составом. Сообще-

ство наземных позвоночных пашни представлено, в основном, одним видом 

земноводных, семью видами птиц и двумя видами млекопитающих. Это жаба 

зеленая, лунь полевой, жаворонок хохлатый, жаворонок полевой, жаворонок 

степной, жаворонок серый, чекан черноголовый, трясогузка черноголовая, по-

левка обыкновенная, мышь лесная. Пастбище. Сообщество наземных позво-

ночных видов здесь представлено одним видом земноводных, одним видом 

пресмыкающихся, девятью видами птиц и тремя видами млекопитающих. Это 

жаба зеленая, ящерица двуполосная, луно полевой, жаворонок хохлатый, жа-

воронок серый, жаворонок полевой, жаворонок степной, чекан черноголовый, 

трясогузка черноголовая, просянка, полевка обыкновенная, мышь лесная, 

мышь домовая, сапсан. Леса. Сообщество лесов гораздо более разнообразно и 

представлено восьмью видами земноводных, десятью видами пресмыкающих-

ся, сорока четырьмя видами птиц и пятнадцатью видами млекопитающих. Вот 

некоторые из них: тритон кавказский, жерлянка краснобрюхая, чесночница 

обыкновенная, квакша обыкновенная, лягушка малоазиатская, жаба зеленая, 

уж обыкновенный, ящерица Беме, полоз узорчатый, полоз четырехполосый, 

медянка обыкновенная, тетеревятник, курганник, филин, сплюшка, козодой 

обыкновенный, иволга обыкновенная, дрозд певчий, дятел пестрый, сорока, 

ворона серая, грач,  славка серая, пеночка-теньковка, дрозд черный, синица 

большая, зяблик, зеленушка обыкновенная, еж белогрудый, слепыш обыкно-

венный, мышь лесная, полевка обыкновенная, мышь домовая, могильник. 

Внутренние водные объекты. Данный элемент среды представлен комплексом 

животного населения прибрежных участков внутренних водоемов и водото-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ков. Сообщество наземных позвоночных здесь представлено двумя видами 

земноводных, четырьмя видами пресмыкающихся, двенадцатью видами птиц. 

Наиболее распространены из них следующие: лягушка озерная, уж водяной, 

камышовка болотная, камышовка барсучок, сверчок обыкновенный, камы-

шевка дроздовидная.  

Также согласно предоставленной информации редкие и исчезающие виды 

животных на территории Шпаковского района представлены следующими 

наименованиями: Костенец зеленый, Трутовик лакированный, Ежовик корал-

ловый, Скакун межняк, Красотел пахучий, Жужелица кавказская, Жужелица 

венгерская, Цицинделла грацилис, Жук-олень, Копр лунный, Жукносорог, Ко-

жеед эриксона, Дыбка степная, Шмель-кукушка полевой, Шмель моховой, 

Мегахила округлая, Дозорщик-император, Ломкая веретиница; Тритон Лан-

ца, Квакша обыкновенная, Желтобрюхий полоз, Обыкновенная медянка, Во-

сточная степная гадюка, Змееяд, Филин, Ходулочник, Гигантская вечерница, 

Сова болотная, Степная мышовка, Хомяк Радде, Кавказская лесная кошка, а 

также другие виды.  

Охотничьи ресурсы района представлены следующими видами: кабан, 

косуля, заяц-русак, лисица, волк, шакал, серая куропатка.  

На участке предполагаемого строительства и на прилегающих территори-

ях можно встретить представителей млекопитающих (мыши, полевки обыкно-

венные, кроты, ежи, слепыш обыкновенный). 

В видовом составе орнитофауны на участке предполагаемого строитель-

ства встречаются воробьи, жаворонки, скворцы, сорока, галка, серая ворона, 

грач, синица большая и другие. 

На момент проведения изысканий редкие, особо охраняемые, особо цен-

ные виды животных, занесенные в Красную книгу РФ и Ставропольского 

края, на территории намечаемой деятельности не обнаружены. 

 

6.7. Зоны с особым режимом природопользования (экологических 

ограничений) 

 

К землям особо охраняемых территорий и объектов относятся земли, 

имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетиче-

ское, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение. 

Особо охраняемые природные территории являются объектами общена-

ционального достояния. В целях их сохранения они изымаются полностью 

или частично из хозяйственного использования постановлениями федераль-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ных органов государственной власти, органов власти субъектов Российской 

Федерации или решениями органов местного самоуправления. 

Более 10 000 га территории Шпаковского района занимают особо охраня-

емые природные территории, которые имеют серьезные ограничения для ве-

дения хозяйственной деятельности. 

К ним относятся: 

Государственные природные заказники регионального значения: 

- Русский лес – биологический; 

- Приозерный, Ставрополец – зоологические; 

- Солдатская и Малая поляны, Гора Бударка, Шалевая поляна, Новомарь-

евская поляна, Бугинская поляна, Беспутская поляна, Вишневая поляна, уро-

чище Бударка – ботанические; 

- Вшивое озеро – комплексный. Расположено оно недалеко от поселка 

Демино. Уникальное место гнездования белых лебедей. Здесь много цапель, 

уток, в изобилии водится ондатра. В этих местах обнаружены многочислен-

ные древние поселения и захоронения, принадлежащие различным историче-

ским эпохам. 

Памятники природы регионального значения: 

- Балка Второй Лог, Буковый лес на г. Стрижамент, Лопатинская лесная 

дача, Четвертая балка – ботанические; 

- «Каменный Хаос» на г. Стрижамент, Гора Острая, Полоса скал и 

оползших глыб средне-сарматского известняка в верховьях балки «Татарка» - 

геолого-геоморфологические; 

- Травертиновый источник – гидрологический. 

На участке строительства, особо охраняемые природные территории фе-

дерального, краевого и местного значения отсутствуют. 

По результатам рекогносцировочного обследования также отсутствуют 

водные объекты, имеющие рыбохозяйственное значение. На отведенных тер-

риториях не располагаются зверофермы или хозяйства по разведению диких 

животных. Пути миграции животных и птиц через рабочую площадку не про-

ходят. Ареалы распространения животных, занесенных в Красную книгу, от-

сутствуют. Кроме того, на отведенной площади не произрастают промышлен-

но ценные породы деревьев и не распространены плодовые виды растений 

(ягодники, кедровники и т.п.), так же не производится сбор лекарственных 

растений. Отсутствуют редкие и реликтовые виды растений. 

На территории проектируемого объекта отсутствуют кладбища и их са-

нитарно-защитные зоны также отсутствуют; государственные природные за-

поведники, национальные парки, природные парки, государственные природ-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ные заказники, а также территории, на которых находятся памятники  приро-

ды, и иные ООПТ федерального, регионального, местного значения отсут-

ствуют, территория расположена за пределами земель лесного фонда, а также 

находится за пределами установленных границ зон санитарной охраны источ-

ников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. По сведениям ка-

дастра отходов производства и потребления Ставропольского края свалки и 

полигоны ТБО в районе расположения объекта отсутствуют. Согласно проек-

ту приаэродромной территории аэродрома Ставрополь (Шпаковское) рассмат-

риваемый земельный участок входит в границы шестой подзоны приаэро-

дромной территории аэродрома Ставрополь (Шпаковское), которая преду-

сматривает внешнюю горизонтальную ограничительную поверхность с верх-

ней границей поверхности равной 150 м, относительно уровня аэродрома. Со-

гласно п.2 Правил выделения на приаэродромной территории подзон, утвер-

жденных Постановлением Правительства РФ от 02.12.2017 №1460 в шестой 

подзоне запрещается размещать объекты, способствующие привлечению и 

массовому скоплению птиц. Скотомогильники, биотермические ямы и их са-

нитарно-защитные зоны также отсутствуют. Т.к. непосредственно участок 

изысканий не является местообитанием животных и ареалом произрастания 

растений, занесенных в Красную книгу, расчет предполагаемого ущерба не 

выполнялся. 

Сведения о наличии (отсутствии) водно-болотных угодий в государ-

ственном водном реестре отсутствуют. В соответствии с постановлением Пра-

вительства РФ от 13 сентября 1994г. №1050 «О мерах по обеспечению выпол-

нения обязательств Российской Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-

болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в ка-

честве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971г.» на террито-

рии проектируемого объекта водно-болотные угодья, имеющие международ-

ное значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих 

птиц, отсутствуют. 

Ключевые орнитологические территории в районе размещения объекта 

отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяй-

ственной и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том чис-

ле оценка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инве-

стиционной деятельности  

 

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности по альтернативным вариантам не рассматривается в связи с тем, 

что реализация альтернативных вариантов влечет следующие прогнозируемые 

негативные воздействия: превышение гигиенических нормативов загрязняю-

щих веществ (ПДК рыбохозяйственного значения) в поверхностном водном 

объекте, невключение отходов в качестве вторичных материальных ресурсов в 

процессы переработки в готовые продукты, применяемые в сельскомхозяй-

стве, отказ от перехода на современные технологические процессы, оснащен-

ные природоохранными сооружениями на базе наилучших имеющихся техно-

логий.  

К рассмотрению принят предлагаемый к реализации вариант, для которо-

го выполнена оценка воздействия на окружающую среду. 

 

7.1. Оценка воздействия на земельные ресурсы 

7.1.1. Воздействие на земельные ресурсы в период строительства 

 

Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный 

покров происходит в период строительно-монтажных работ при работе земле-

ройной техники и ручной копке при прокладке инженерных коммуникаций, 

устройстве фундаментов. 

В состав мероприятий по инженерной подготовке участка строительства 

входят работы по выполнению вертикальной планировки участка 

строительства с перемещением земляных масс, согласно разработанному 

плану земляных масс. 

Решения по организации рельефа на площадке проектируемого объекта 

приведены в разделе 38-20-ПЗУ. 

По результатам инженерно-экологических изысканий в геологическом 

строении участка работ до глубины 25,0 м принимают участие современные 

образования, представленные почвенно-растительным грунтом – реd Q IV 

(Слой-1), мощностью 0,5-0,7 м, техногенным грунтом (по ГОСТ 25-100-2020 -

суглинок тяжелый пылеватый, тугопластичный) – t Q IV (ИГЭ-1), мощностью 

1,0-6,0 м, техногенным грунтом (по ГОСТ 25-100-2020 - суглинок тяжелый 

пылеватый, мягкопластичный) – t Q IV (ИГЭ-1а), мощностью 0,5-2,1 м. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Для агрохимической характеристики почв данного участка химические 

анализы проводились согласно ГОСТ 26213-91, ГОСТ 12536-79, ГОСТ 26423-

85 - ГОСТ 26428-85, ГОСТ 26107-89, 26437-85, ГОСТ 26950-86, ГОСТ 26205-

91. Отбор произведен на глубине 0,0-0,8м через 0,2м на всю глубину почвен-

ного слоя. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 для почв в лесостепной и степной зо-

нах содержание характеризуемого показателя в плодородном слое почвы 

должно быть не менее 2,0 %. Данный показатель соответствует требованиям 

ГОСТ в пробе почвы, отобранной на глубине 0,0-0,6 м с показателями 2,37-

3,83%, ниже – на глубине 0,8м – неплодородный слой с показателями 0,93%. 

Мощность плодородного слоя почвы подлежит снятию, сохранению и 

дальнейшему использованию при рекультивации земель.  

В соответствии с ведомостью земляных масс избыток минерального 

грунта не образуется. 

При соблюдении рекомендаций реконструкция ОСК не вызовет недопу-

стимых изменений рельефа земной поверхности. 

Сбросной трубопровод очищенных и обеззараженных сточных вод про-

ходит по неразграниченной территории по землям населенных пунктов, зем-

лям сельскохозяйственного назначения. 

Перед началом выполнения работ по строительству сбросного коллектора  

в соответствии с п. 10.2 СП45.13330.2012 должен быть снят плодородный 

слой почвы по всей ширине полосы отвода, который располагается в основа-

нии насыпей и на площади, занимаемой различными выемками. В соответ-

ствии с результатами ИЭИ мощность плодородного слоя составляет 0,6 м. 

В соответствии с разделом ПОС снятый растительный грунт перемещает-

ся во временный отвал, расположенный за пределами водоохранной зоны вод-

ного объекта. Снятый плодородный слой используется для рекультивации по-

лосы отвода, под сбросной коллектор в полном объеме. 

 

7.1.2. Воздействие на земельные ресурсы в период эксплуатации 

 

Для предотвращения загрязнения почвенного покрова проектом преду-

смотрены следующие мероприятия: 

- возле зданий и на свободных территориях застройки после окончания 

строительных работ создаются зеленые газоны; 

- твердые отходы хранятся в металлических контейнерах, расположенных 

на бетонных площадках; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- осуществляется регулярный вывоз образующихся отходов с территории 

предприятия и передача их сторонним организациям на утилизацию и обез-

вреживание. 

 

7.2. Оценка воздействия на атмосферу 

7.2.1. Воздействие на атмосферу в период строительства 

 

Основным фактором негативного воздействия на окружающую среду в 

период строительства является функционирование дорожно-строительной 

техники. 

В таблице 14 представлена ведомость потребности в основных строи-

тельных машинах и механизмах при производстве строительных работ основ-

ного периода. 

 

Таблица 14 

Наименование 

и марка ма-

шины 

Основные техни-

ческие характери-

стики 

Кол-во Характеристика дви-

гателя 

Примечание 

Дизельный 

или бензи-

новый 

Мощ-

ность, 

N, кВт 

Бульдозер – 

ДЗ-110 

Ширина отвала – 

3,3 м 

2 Д 110 Срезка и рекультивация 

растительного грунта, 

планировка территории, 

обратная засыпка вы-

емок 

Экскаватор 

ЭО-3323 с 

навесным 

оборудова-

нием 

Вместимость 

ковша – 0,5 м3 

2 Д 123 Рытье траншей, котло-

ванов 

Кран 

автомобильн

ый  

LIEBHERR 

LTM 1070 

Грузоподъем-

ность 70 т 

1 Д 294 Грузоподъемные опе-

рации 

Кран авто-

мобильный 

КС 55713-3к 

Грузоподъем-

ность 25,0 т 

1 Д 125 Выполнение высотных 

работ 

Кран авто-

мобильный 

КС 35719-7-

02 

Грузоподъем-

ность 16,0 т 

1 Д 184 Перевозка материалов и 

конструкций, вывоз 

грунта 

Каток ДУ-85  3 Д 110 Уплотнение грунта 

Компрессо-

ры ЗИФ-55В 

производитель- 1 Э -  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ность  

5м3/мин при  

1600 об/мин,  

рабочее давле-

ние  7,0 (8,0) 

кгс/см2 

Растворона-

сос СО-49С 

Установленная 

мощность 

4,0кВт 

2 Э - Подача бетона 

Вибратор 

поверхност-

ный ИВ-98Б 

Установленная 

мощность 

0,9кВт 

1 Э - Уплотнение бетона 

Вибратор 

глубинный 

ВИ-98 или 

ВИ-99 

Установленная 

мощность 

1,0кВт 

1 Э - Уплотнение бетона 

Бортовой ав-

томобиль 

КамАЗ-5410 

Грузоподъем-

ность 14,0 т 

2 Д 124 Перевозка материалов и 

конструкций, вывоз 

грунта 

Автосамо-

свалы марки 

КамАЗ-3551 

Грузоподъем-

ность 10,0 т 

2 Д 130 Перевозка материалов и 

конструкций, вывоз 

грунта 

Автобето-

носмеси-

тели, АБС 

12 

Вместимость 12 

м3 

3 Д 153 Бетонные работы 

Автобето-

нонасос 

CIFA 

Производитель-

ность 30 м3/ч 

1 Д 206 Подача бетона 

Автомо-

били-

полупри-

цепы 

МАЗ-5245 

Грузоподъем-

ность 13,5 т 

2 Д - Перевозка материалов и 

конструкций 

Свароч-

ный 

транс-

форматор 

ТД-500 

2 Э - Проведение сварочных 

работ 

 

Указанные в таблице 15 машины и механизмы могут быть заменены на 

другие (в т.ч. импортные) с аналогичными характеристиками и экологически-

ми показателями. 

Продолжительность строительного периода в соответствии с разделом 

ПОС составляет 45 месяцев. 

Исходные расчетные предпосылки:  

1. Расчет валового выброса выполняется на весь период реконструкции с 

учетом эксплуатации. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2. Процесс реконструкции разбивается на отдельные виды работ, выпол-

няемые единовременно на локальной строительной площадке определенным 

набором механизмов, перерабатывающих один вид грунта.  

3. Все механизмы базируются непосредственно на своей площадке рекон-

струкции.  

4. Расчет с запасом ведется для теплого периода года, когда выполняется 

максимальный объем строительных работ с максимальным количеством ме-

ханизмов. 

5. При проведении строительных работ вся техника не будет задейство-

вана одновременно. Расчеты максимальных выбросов от работы строительной 

техники выполнены с учетом неодновременности работы. 

Исходные параметры для расчётов приняты по разделам проектной доку-

ментации. 

Для ИЗА, которые функционируют только в этот период и в дальнейшем 

будут ликвидированы, целесообразно присваивать номера неорганизованным 

источникам начиная с 6501, согласно «Методическому пособию по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух» (дополненное и переработанные), С-Пб, НИИ «Атмосфера», 2012 год. 

Источники загрязнения атмосферы от основного и вспомогательного обо-

рудования ОСК г. Михайловск приняты согласно инвентаризации выбросов, 

проведенной в 2015 г. 

Таким образом, в период реконструкции учитываются следующие источ-

ники загрязнения атмосферы: 

- ИЗА 6501 – работа дорожной техники; 

- ИЗА 6502 – работа автопогрузчиков; 

- ИЗА №6503 – внутренний проезд; 

- ИЗА № 6504 – проведение земляных работ (рытье котлованов, траншей) 

- ИЗА № 6505 – проведение сварочных работ (дуговая сварка); 

- ИЗА № 6506 – гидроизоляция поверхностей; 

- ИЗА № 6507 – укладка асфальта; 

- ИЗА № 6508 – пересыпка строительного мусора; 

- ИЗА № 0001 – труба котельная; 

- ИЗА № 0002 – труба лаборатория; 

- ИЗА № 6001 – приемно-распределительная камера; 

- ИЗА № 6002 – песколовка; 

- ИЗА № 6004 – аэротенк; 

- ИЗА № 6005 – вторичный отстойник; 

- ИЗА № 6006 – иловая площадка; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- ИЗА № 6007 – биопруд; 

- ИЗА № 6008 – весы дозирования натрия гипохлорита 

При работе двигателей автотранспорта (ист. 6501, 6502, 6503) в атмосфе-

ру выделяются такие вещества как: азота диоксид Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) (0301), Азот (II) оксид (Азот монооксид) (0304), Уг-

лерод (Пигмент черный) (0328), сера диоксид (0330), Углерода оксид (Угле-

род окись; углерод моноокись; угарный газ) (0337), Керосин (Керосин пря-

мой перегонки; керосин дезодорированный) (2732), Бензин (нефтяной, ма-

лосернистый) (в пересчете на углерод) (2704). 

При пересыпке грунта (ист. 6504) выделяется пыль неорганическая SiO2 

20-70% (2908). 

При проведении сварочных работ (ист. 6505) в атмосферу выделяются: 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) (0123), марганец и 

его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (0143). 

При проведении работ по гидроизоляции (ист. 6506) в атмосферу выде-

ляются: Алканы C12-19 (в пересчете на С) (2754). 

При проведении работ по укладке асфальта (ист. 6507) в атмосферу выде-

ляются: Алканы C12-19 (в пересчете на С) (2754). 

При работе котельного оборудования (ист. 0001) в атмосферу выделяют-

ся: азота диоксид (Азот (IV) оксид) (0301), азот (II) оксид (Азота оксид) 

(0304), углерод оксид (0337), бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) (0703). 

В результате работы лаборатории (ист. 0002) в атмосферу выделяются: 

натрий гидроксид (0150), азотная кислота (0302), аммиак (0303), гидрохлорид 

(0316), этанол (1061), уксусная кислота (1555). 

В результате работы технологического оборудования (ист. 6001, 6002, 

6004, 6005, 6006, 6007) в атмосферу выделяются: азота диоксид Азота диок-

сид (Двуокись азота; пероксид азота) (0301), Аммиак (Азота гидрид), Ди-

гидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

(0333), Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) , 

метан (0410), метантиол (метилмеркаптан) (1715), этантиол (этилмеркап-

тан) (1728). 

При работе весов дозирования (ист. 6008) в атмосферу выделяются: 

натрий гипохлорит (0154). 

Оценка выбросов загрязняющих веществ в атмосферу строительного пе-

риода проводилась с использованием программы «АТП-Эколог» фирмы «Ин-

теграл», предназначенной для расчетов величин максимальных и валовых (го-

довых) выбросов автотранспортных предприятий, а также производств, свя-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

занных с использованием автомобильной, дорожно-строительной и сельскохо-

зяйственной техники. 

Расчеты проводятся в соответствии с нормативными документами: 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). 

М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 

1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 

г. 

-  Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей дорожно-

строительной техники (Источник 6501, 6502, 6503) 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) устанавливает по-

рядок расчета выбросов загрязняющих веществ от передвижных и стационар-

ных источников действующих баз дорожной техники. 

К передвижным источникам относятся: 

- легковые и грузовые автомобили, автобусы, специальные автомо-

били (автобетономешалки, цементовозы, поливомоечные, уборочные, и т. 

п.), 

- дорожно-строительные машины (ДМ) (тракторы, автогрейдеры, 

экскаваторы, асфальтоукладчики, катки, корчеватели, бульдозеры, фрезы и 

т.п.). 

Результаты расчетов максимально-разовых (г/с) выбросов загрязняющих 

веществ от двигателей дорожно-строительной техники приведены в Прило-

жении 7. 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся 

при земляных работах (Источник 6504) 

Расчет выбросов пыли неорганической SiO2 70-20% при  работе экскава-

тора («Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных ис-

точников строительных материалов») в промышленности. 

Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

Мгр = , г/с 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Где: К1 – весовая доля пылевой фракции в материале, К1=0,04; 

К2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль, К2=0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, К3 = 2,3 при 

скорости ветра 12-14 м/с; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти узла от внешних воздействий, условия пылеобразования К4 = 1,0 (открыт с 

4 сторон); 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 = 0,01 (влаж-

ность свыше 10%); 

К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0,6 (при 

крупности материала 5-10 мм); 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфа; К8 = 1; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала, К9 = 1; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 (при высоте 

падения 0,5 м); 

G4 – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 

т/год: 

- для бульдозера G = 2 т; 

- для экскаватора G = 5 т. 

На площадке строительства при выемочно – погрузочных работах задей-

ствована следующая техника: Экскаватор ЭО-3323– 2 шт, Бульдозер ДЗ-110 – 

2 шт. 

Мг.б.=( )*2=0,001222, г/с 

Мг.э.=( )*2=0,0032, г/с 

Валовый выброс пыли неорганической при выемочно-погрузочных рабо-

тах составит: 

Для бульдозера время работы принимаем 880 часов:  

Мб = 0,001222*880*3600/106 = 0,00387, т/год 

Для экскаваторов время работы принимаем 880 часов: 

Мэ = 0,0032*880*3600/106 = 0,010138 , т/год 

Всего: 

МSiO2 = 0,00387+0,010138= 0,014009, т/год 

 

Расчет выбросов сварочных аэрозолей и газов при выполнении сва-

рочных работ (Источник 6505) 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

В период строительства будут сварочные посты в количестве 2 шт. 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-

сферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмо-

сфера, Санкт-Петербург, 2015 г. 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработан-

ное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

Результаты расчетов 

Таблица 15 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.003329300 0.00528600 0.003329300 0.00528600 

0143 Марганец и его соединения 0.0002489 0.000395 0.0002489 0.000395 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mм=Bэ·K·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
м=3.6·Mм·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей 

штучными электродами Марка материала: АНО-24 

Продолжительность производственного цикла (ti): 6 мин. (360 с) 

 

Таблица 16 - Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.7000000 

0143 Марганец и его соединения 0.8000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных 

работ в течение года (T) принимаем: 441 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=3.7338 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4.2 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 11.1 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся 

при гидроизоляции поверхностей (Источник 6506) 

В процессе гидроизоляции поверхностей битумными составами в атмо-

сферу выделяются пары нефтепродуктов (углеводороды предельные С12-

С19). 

Расчет выбросов ЗВ производится по следующим методическим доку-

ментам: 

1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. НИИ Атмосфера, СПб., 

2012 г. 

2. Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехими-

ческого оборудования. РМ 62-91-90ю 

3. Методические указания по определению выбросов ЗВ в атмосферу 

из резервуаров», утв. Приказом Госкомэкологии России № 199 от 08.04.1998 с 

учетом дополнений от 1999 г, введенные НИИ Атмосфера. 

Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

Пi = 0,001*(5,38+4,1*W)*F*Pi*√Мi*Xi, 

Где Пi – количество вредным выбросов, кг/ч; 

F – площадь обрабатываемой поверхности, м2 (площадь Fусловно прини-

маем 1 м2 на 1 л битума), (в час происходит покрытие 0,1 м2) 

W – среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте. м/с; 

(4,7 м/сек). 

Мi -молекулярная масса i-го вещества, кг/моль (99 кг/моль); 

Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, мм рт.ст., (2,74); 

Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жид-

кости Xi = 1; 

Выброс в атмосферу в процессе укладки асфальта и при гидроизоляции 

поверхностей составит: 

Пi = 0,001*(5,38+4,1*4,7)*0,1*2,74*√99*1 = 0,006754 кг/час 

Расход битума на гидроизоляцию поверхностей составит 0,255033 т, ра-

боты по гидроизоляции выполняются в течение 10 дней при 8 часовом рабо-

чем графике.  

Пiполн.= 0,006754*80/1000 = 0,00054 т/за период строительства 

Исходя из этого выброс ЗВ г/сек будет составлять: 0,006754*1000/3600 = 

0,001876 г/сек. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Таблица 17 - Результаты расчета. 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/стр) 

2754 Углеводороды предельные C12-

C19 

0,001876 0,00054 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся 

при укладке асфальта (Источник 6507) 

В процессе укладки асфальта в атмосферу выделяются пары нефтепро-

дуктов (углеводороды предельные С12-С19). 

Расчет выбросов ЗВ производится по следующим методическим доку-

ментам: 

1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. НИИ Атмосфера, СПб., 

2012 г. 

Расход асфальтобетонной смеси – 2,3472 т. 

Содержание битума в асфальтобетонной смеси – 6-8 %. Количество би-

тума в расходуемой асфальтобетонной смеси: 

2,3472 т * 0,08 = 0,187776 т. 

Валовые выбросы углеводородов при производстве битума из гудрона 

составляют 1 кг на 1 т готового битума. Это же количество углеводородов вы-

деляется от нагретого битума, содержащегося в асфальтобетонной смеси. 

Таким образом, при устройстве асфальтобетонных покрытий образуются 

углеводороды в количестве: 

0,187776 т * 1 кг/т = 0,000188 т 

Выбросы в г/с при устройстве асфальтобетонных покрытий составляют: 

0,000188 т/24 час = 0,002176 г/с 

Таблица 18 - Результаты расчета. 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/стр) 

2754 Углеводороды предельные C12-

C19 

0,002176 0,000188 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся 

при пересыпке строительного мусора (Источник 6508) 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ вы-

полнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от не-

организованных источников в промышленности строительных материалов», 

Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 

2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загру-

зочного рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон 

(K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 1,5 м (B = 0,6). 

Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные 

скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 11 (K3 = 2); 8,5 (K3 = 

1,7); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 

1,2). 

Таблица 19 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество 
Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой вы-

брос, т/год 

код наименование   

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

70-20% двуокиси кремния 

0,001444 0,00605 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приве-

дены в таблице 20. 

Таблица 20- Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновре-

менность 

Кирпич, бой Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,1 

т/час; Gгод = 252,32 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, перехо-

дящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность до 0-0,05% (K5 

= 1). Размер куска 500 мм и более (K7 = 0,1).  

+ 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле: 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 

мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти узла от внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 

= 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитыва-

ется по формуле: 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/строй. период  

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

строит. периода,  т/строй. период. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде до-

полнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в со-

ставе продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих ве-

ществ в атмосферу приведен ниже. 

Кирпич, бой 

M2908
1 м/с = 0,05 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0005556 г/с; 

M2908
3 м/с = 0,05 · 0,01 · 1,2 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0006667 г/с; 

M2908
6 м/с = 0,05 · 0,01 · 1,4 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0007778 г/с; 

M2908
11 м/с = 0,05 · 0,01 · 2 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0011111 г/с; 

M2908
8.5 м/с = 0,05 · 0,01 · 1,7 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0009444 г/с; 

M2908
13 м/с = 0,05 · 0,01 · 2,3 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0012778 г/с; 

M2908
15 м/с = 0,05 · 0,01 · 2,6 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0014444 г/с; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

П2908 = 0,05 · 0,01 · 1,2 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 0,4 · 252,32 = 0,0060557 т/год. 

Количество максимально-разовых выбросов от основного и вспомогатель-

ного оборудования ОСК г. Михайловск (ИЗА № 

0001,0002,6001,6002,6004,6005,6006,6007,6008, 6009) приняты согласно ин-

вентаризации выбросов, проведенной в 2015 г. (Приложение 2), в расчете не 

учтены выбросы от первичного отстойника, так как отстойник подлежит де-

монтажу на первом этапе строительства. 

Суммарное количество выбросов загрязняющих веществ поступающих в 

атмосферу при проведении строительно-монтажных работ составит 6,38808 

т/год, из них твёрдых 0,037956 т/год, жидких и газообразных 6,350052 т/год. 

Таблица 21 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу при строительстве очистных сооружений 

  

Вещество 
Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Кла
сс 

опа
с-

но-
сти 

Суммарный вы-
брос загрязняющих 
веществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование   

1 2 3 4 5 7 8 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в пересчете на желе-
зо/(Железо сесквиоксид) 

ПДКс.с. 0,04 3 0,0034385 0,008430 

0143 Марганец и его соединения/в пересчете на марганец (IV) 
оксид/ 

ПДКм.р. 0,01 2 0,0002604 

 
0,000727 

ПДКс.с. 0,001 

ПДКс.г. 0,00005 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) ОБУВ 0,01 - 0,0001310 0,000943 

0154 Натрий гипохлорит (Натрий хлорноватистокислый; натрий 
оксихлорид; натриевая соль хлорноватистой кислоты; 
натрий хлорид оксид) 

ОБУВ 0,1 - 0,0001632 0,003168 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДКм.р. 0,2 3 0,0725335 0,180840 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) ПДКм.р. 0,4 2 0,0005000 0,003600 

ПДКс.с. 0,15 

ПДКс.г. 0,04 

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДКм.р. 0,2 4 0,0085404 0,269670 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 0,4 3 0,0117618 0,018983 

ПДКс.г. 0,06 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ (Водород хлорид) ПДКм.р. 0,2 2 0,0001320 0,000950 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,02 

0322 Серная кислота/по молекуле H2SO4/ ПДКм.р. 0,3 2 0,0000267 0,000192 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,001 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р. 0,15 3 0,0108677 0,004466 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вещество 
Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Кла
сс 

опа
с-

но-
сти 

Суммарный вы-
брос загрязняющих 
веществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование   

1 2 3 4 5 7 8 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,0112026 0,005869 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДКм.р. 0,008 2 0,0006619 0,020864 

ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-
ный газ) 

ПДКм.р. 5 4 0,2943088 1,687218 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0410 Метан ОБУВ 50 - 0,1309598 4,129942 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 2,00e-9 2,00e-8 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) ПДКм.р. 5 4 0,0016700 0,012000 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая 
кислота) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,0001920 0,001382 

ПДКс.с. 0,06 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) ПДКм.р. 0,006 4 1,46e-6 0,000046 

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидро-
сульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол) 

ПДКм.р. 0,00005 3 6,61e-7 0,000021 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на угле-
род/ 

ПДКм.р. 5 4 0,0048333 0,003106 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

ОБУВ 1,2 - 0,0324613 0,014625 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р. 1 4 0,0040520 0,000728 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: 
- 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и другие) 

ПДКм.р. 0,3 3 0,0058688 0,020222 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (24): 0,659243 6,388008 

в том числе твердых (7): 0,0207296 0,037956 

жидких и газообразных (17): 0,638513 6,350052 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  
6003. Аммиак, сероводород 
6040. Серы диоксид и трехокись серы, аммиак и окислы азота 
6041. Серы диоксид, кислота серная 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6045. Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 22  – Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы 

Цех, участок  
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

о
н

ар
-

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 в

ы
б

р
о

со
в 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 
(и

ст
о

чн
и

ка
) 

К
о

л
и

че
ст

во
 и

ст
о

чн
и

ко
в 

п
о

д
 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
,ш

т.
 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 

Параметры газовоздуш-
ной смеси на выходе  

из источника 
(фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ус

та
н

о
во

к 
о

чи
ст

ки
 г

аз
а 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

е-
н

н
о

ст
и

 о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

яя
 ф

ак
ти

че
ск

ая
 

ст
еп

ен
ь 

о
чи

ст
ки

 и
 с

те
п

ен
ь 

о
чи

ст
ки

, у
ка

за
н

н
ая

 в
 

п
ас

п
о

р
те

 Г
О

У
, %

 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

ко
д

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т,
 у

чи
ты

ва
ю

-
щ

и
й

 с
ко

р
о

ст
ь 

о
се

д
ан

и
я 

Н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 ч
ас

о
в 

р
аб

о
ты

 в
 с

ут
ки

/г
о

д
 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
хо

д
 

н
а 

1
 и

ст
о

чн
и

ке
, 

м
³/

с 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 °

С
 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ 

Y₂
 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

01 Котельная.Работа 
котельной 

котельный агреат ТВГ 075 1 24 
4320 

Труба 1 0001 1 7 0,12 1,77 0,02002 90 139,29 704,51 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0054680 20,21 0,078686 0,078686 Дымов
ая 

труба Котельный агрегат ТВГ 
075 

1 24 
4320 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0008886 3,28 0,012786 0,012786 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0129922 48,01 0,187666 0,187666 

- - 0703 Бензапирен 3 2,00e-9 7,39e-6 2,00e-8 2,00e-8 

02 Лаборатория.Дози
рование 
гипохлорита 

Весы дозирования 1 2 
474 

Весы 
дозиров
ания 

1 6008 4 2 - - - - 128 886,11 132,52 886,11 1,89 - - - 0154 Взвешенные вещества 3 0,0001632 - 0,003168 0,003168 Весы 
дозиро
вания 

02 Лаборатория.Пров
едение 
лабораторных 
анализов 

Лабораторные анализы 1 4 
948 

Вытяжна
я труба 

1 0002 3 5 0,1 6,37 0,05003 26 128,55 874,32 - - - - - - 0150 Взвешенные вещества 3 0,0001310 2,87 0,000943 0,000943 Вытяж
ная 

труба 
- - 0302 Азотная кислота 1 0,0005000 10,95 0,003600 0,003600 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000492 1,08 0,000354 0,000354 

- - 0316 Хлористый водород 1 0,0001320 2,89 0,000950 0,000950 

- - 0322 Серная кислота 1 0,0000267 0,58 0,000192 0,000192 

- - 1061 Спирт этиловый 1 0,0016700 36,56 0,012000 0,012000 

- - 1555 Кислота уксусная 1 0,0001920 4,2 0,001382 0,001382 

03 Очистные 
сооружения.Оичстн
ые сооружения 

приемная камера 1 24 
8760 

Приемна
я камера 

1 6001 5 2 - - - - 65,46 736,68 76,4 736,68 9,39 - - - 0301 Азота диоксид 1 2,94e-6 - 0,000093 0,000093 Прием
ная 

камера 
- - 0303 Аммиак 1 0,0000296 - 0,000931 0,000931 

- - 0333 Сероводород 1 3,03e-6 - 0,000096 0,000096 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0000722 - 0,002277 0,002277 

- - 0410 Метан 1 0,0017284 - 0,054507 0,054507 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 3,00e-9 - 9,00e-8 9,00e-8 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 1,00e-9 - 5,00e-8 5,00e-8 

03 Очистные 
сооружения.Очистн
ые сооружения 

Песколо
вка 

1 6002 5 2 - - - - 47,55 752,83 67,71 752,83 18,97 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000236 - 0,000742 0,000742 Пескол
овка - - 0303 Аммиак 1 0,0001329 - 0,004189 0,004189 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000197 - 0,000620 0,000620 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0006026 - 0,019001 0,019001 

- - 0410 Метан 1 0,0013689 - 0,043170 0,043170 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 2,00e-8 - 7,50e-7 7,50e-7 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 9,00e-8 - 0,000003 0,000003 

03 Очистные 
сооружения.Очистн
ые сооружения 

аэротенк 1 24 
8760 

Аэротен
к 

1 6004 5 2 - - - - 40,62 768,84 64,36 768,84 5,97 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0006087 - 0,019196 0,019196 Аэроте
нк - - 0303 Аммиак 1 0,0025422 - 0,080169 0,080169 

- - 0333 Сероводород 1 0,0002137 - 0,006737 0,006737 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0114728 - 0,361806 0,361806 

- - 0410 Метан 1 0,0402332 - 1,268794 1,268794 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 4,30e-7 - 0,0000135 0,0000135 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 1,60e-7 - 5,03e-6 5,03e-6 

03 Очистные 
сооружения.Очистн
ые сооружения 

вторичный отстойник 1 24 
8760 

Вторичн
ый 
отстойни
к 

1 6005 5 2 - - - - 69,99 770,42 87,26 770,42 7,5 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0003857 - 0,012162 0,012162 Вторич
ный 

отстой
ник 

- - 0303 Аммиак 1 0,0018111 - 0,057113 0,057113 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001409 - 0,004441 0,004441 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0086140 - 0,271651 0,271651 

- - 0410 Метан 1 0,0279999 - 0,883004 0,883004 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 2,90e-7 - 0,0000092 0,0000092 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000001 - 0,0000033 0,0000033 

03 Очистные 
сооружения.Очистн
ые сооружения 

иловая площадка 1 24 
8760 

Иловая 
площадк
а 

1 6006 5 2 - - - - 160,7 698,9 158,79 769,65 15,05 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0004653 - 0,014671 0,014671 Иловая 
площа

дка 
- - 0303 Аммиак 1 0,0020123 - 0,063459 0,063459 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001423 - 0,004486 0,004486 



Цех, участок  
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

о
н

ар
-

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 в

ы
б

р
о

со
в 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 
(и

ст
о

чн
и

ка
) 

К
о

л
и

че
ст

во
 и

ст
о

чн
и

ко
в 

п
о

д
 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
,ш

т.
 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 

Параметры газовоздуш-
ной смеси на выходе  

из источника 
(фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ус

та
н

о
во

к 
о

чи
ст

ки
 г

аз
а 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

е
-

н
н

о
ст

и
 о

чи
ст

ки
 г

аз
а,

 %
 

С
р

ед
н

яя
 ф

ак
ти

че
ск

ая
 

ст
еп

ен
ь 

о
чи

ст
ки

 и
 с

те
п

ен
ь 

о
чи

ст
ки

, у
ка

за
н

н
ая

 в
 

п
ас

п
о

р
те

 Г
О

У
, %

 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

ко
д

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т,
 у

чи
ты

ва
ю

-
щ

и
й

 с
ко

р
о

ст
ь 

о
се

д
ан

и
я 

Н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 ч
ас

о
в 

р
аб

о
ты

 в
 с

ут
ки

/г
о

д
 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
хо

д
 

н
а 

1
 и

ст
о

чн
и

ке
, 

м
³/

с 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 °

С
 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ 

Y₂
 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0094142 - 0,296887 0,296887 

- - 0410 Метан 1 0,0311110 - 0,981115 0,981115 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 3,20e-7 - 0,0000102 0,0000102 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 1,40e-7 - 4,32e-6 4,32e-6 

03 Очистные 
сооружения.Очистн
ые сооружения 

биопруд 1 24 
8760 

Биопруд 1 6007 5 2 - - - - 266,16 863,43 198,18 991,71 29,67 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0004744 - 0,014961 0,014961 Биопру
д - - 0303 Аммиак 1 0,0020123 - 0,063459 0,063459 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001423 - 0,004486 0,004486 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0131407 - 0,414404 0,414404 

- - 0410 Метан 1 0,0285184 - 0,899356 0,899356 

- - 1715 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000004 - 0,0000128 0,0000128 

- - 1728 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 1,70e-7 - 0,0000054 0,0000054 

04.
4 

Ремонтный 
участок.Проведени
е ремонтных работ 

Сварочный аппарат 1 4 
948 

Дуговая 
сварка 

1 6009 5 2 - - - - 120,83 846,11 126,91 846,11 5,35 - - - 0123 Взвешенные вещества 3 0,0001092 - 0,003144 0,003144 генера
тор 

свароч
ный 1 

- - 0143 Марганец и его соединения 3 0,0000115 - 0,000332 0,000332 

- - 0301 Азота диоксид 1 0,0001528 - 0,002200 0,002200 

- - 2908 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 
менее 20, 20 - 70, а также 
более 70 процентов 

3 0,0000028 - 0,000082 0,000082 

05 Строительные 
работы.Строительн
о-монтажные 
работы 

работа дорожной техники 1 4 
948 

Работа 
дорожн
ой 
техники 

1 6501 6 5 - - - - 22,5 802,16 21,37 866,7 15,3 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0341473 - 0,012983 0,012983 работа 
дорож

ной 
техник

и 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0055489 - 0,002110 0,002110 

- - 0328 Взвешенные вещества 3 0,0066219 - 0,002025 0,002025 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0028585 - 0,001288 0,001288 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,1973996 - 0,063490 0,063490 

- - 2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый в пересчете 
на углерод) 

1 0,0048333 - 0,003106 0,003106 

- - 2732 Керосин 1 0,0184188 - 0,004479 0,004479 

работа автопогрузчиков 1 4 
948 

Работа 
автопогр
узчиков 

1 6502 6 5 - - - - 51,54 930,99 89,1 931,38 10,54 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0355667 - 0,022730 0,022730 Работа 
автопо
грузчи

ков 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0057796 - 0,003694 0,003694 

- - 0328 Взвешенные вещества 3 0,0039458 - 0,002195 0,002195 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0078416 - 0,004153 0,004153 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0913592 - 0,065250 0,065250 

- - 2732 Керосин 1 0,0131425 - 0,009365 0,009365 

движение транспорта 1 4 
948 

Внутрен
ний 
проезд 

1 6503 6 5 - - - - 18,83 601,34 39,3 601,33 126,53 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0026667 - 0,002419 0,002419 Движе
ние 

трансп
орта 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0004333 - 0,000393 0,000393 

- - 0328 Взвешенные вещества 3 0,0003000 - 0,000246 0,000246 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0005025 - 0,000428 0,000428 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0055500 - 0,004788 0,004788 

- - 2732 Керосин 1 0,0009000 - 0,000781 0,000781 

05 Строительные 
работы.строительн
о-монтажные 
работы 

Проведение земляных 
работ 

1 4 
948 

Земляны
е работы 

1 6504 6 2 - - - - 42,57 878,22 36,75 907,32 10,28 - - - 2908 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 
менее 20, 20 - 70, а также 
более 70 процентов 

3 0,0044220 - 0,014090 0,014090 Землян
ые 

работы 

Проведение сварочных 
работ 

1 4 
948 

Проведе
ние 
сварочн
ых работ 

1 6505 6 2 - - - - 72,56 864,44 72,78 880,7 15,7 - - - 0123 Взвешенные вещества 3 0,0033293 - 0,005286 0,005286 Свароч
ные 

работы 
- - 0143 Марганец и его соединения 3 0,0002489 - 0,000395 0,000395 

Гидроизоляция 
поверхностей 

1 4 
948 

Гидроиз
оляцион
ные 
работы 

1 6506 6 2 - - - - 60,41 819,98 60,57 801,46 27,46 - - - 2754 Углеводороды предельные 
C12-C-19 

1 0,0018760 - 0,000540 0,000540 Гидрои
золяци

я 
поверх
ностей 

Укладка асфальта 1 4 Укладка 1 6507 6 2 - - - - 102,8 785,07 110,38 785,2 60,26 - - - 2754 Углеводороды предельные 1 0,0021760 - 0,000188 0,000188 Укладк



Цех, участок  
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

о
н

ар
-

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 в

ы
б

р
о

со
в 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 
(и

ст
о

чн
и

ка
) 

К
о

л
и

че
ст

во
 и

ст
о

чн
и

ко
в 

п
о

д
 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
,ш

т.
 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 

Параметры газовоздуш-
ной смеси на выходе  

из источника 
(фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ус

та
н

о
во

к 
о

чи
ст

ки
 г

аз
а 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

е
-

н
н

о
ст

и
 о

чи
ст

ки
 г

аз
а,

 %
 

С
р

ед
н

яя
 ф

ак
ти

че
ск

ая
 

ст
еп

ен
ь 

о
чи

ст
ки

 и
 с

те
п

ен
ь 

о
чи

ст
ки

, у
ка

за
н

н
ая

 в
 

п
ас

п
о

р
те

 Г
О

У
, %

 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

ко
д

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т,
 у

чи
ты

ва
ю

-
щ

и
й

 с
ко

р
о

ст
ь 

о
се

д
ан

и
я 

Н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 ч
ас

о
в 

р
аб

о
ты

 в
 с

ут
ки

/г
о

д
 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
хо

д
 

н
а 

1
 и

ст
о

чн
и

ке
, 

м
³/

с 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 °

С
 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ 

Y₂
 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

948 асфальта C12-C-19 а 
асфаль

та 

05 Строительные 
работы.строительн
о-монтажные 
работы 

Демонтажные работы 1 4 
948 

Демонта
жные 
работы 

1 6508 6 2 - - - - 176,24 799,99 176,32 793,67 37,85 - - - 2908 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 
менее 20, 20 - 70, а также 
более 70 процентов 

3 0,0014440 - 0,006050 0,006050 Прове
дение 

демонт
ажных 
работ 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ, анализ и предложения по предельно допустимым выбросам 

Расчет рассеивания проводился на базе получившей положительное за-

ключение экспертизы Росгидромета от 10.11.2020 г. № 140-08474/20и про-

граммы для ЭВМ «ЭКОцентр-РРВА» версия 2.0. 

Программа позволяет по данным об источнике выбросов и условиях 

местности рассчитать разовые (осредненные за 20-ти -30-ти минутный интер-

вал) концентрации как отдельных загрязняющих веществ, так и групп веществ 

с суммирующим вредным воздействием и дает возможность получить доста-

точную характеристику загрязнения прилегающей к предприятию территории. 

Унифицированная программа расчёта загрязнения атмосферы реализует по-

ложения документа «Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.06.2017 №273 «Об утверждении методов расче-

тов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе». 

Расчетные величины приземных концентраций в каждой узловой точке 

расчетного прямоугольника представляют собой суммарные максимально до-

пустимые концентрации вредных веществ, соответствующие наиболее небла-

гоприятным метеорологическим условиям (опасные направления и скорость 

ветра). 

При выполнении расчетов выдается следующая информация: 

Распределение приземных концентраций в зоне влияния предприятия при 

наибольшей величине выброса (в виде таблиц и карт рассеивания вредных 

веществ). 

Наибольшие максимальные приземные концентрации вредных веществ в 

контрольных точках (на границе ближайшей жилой застройки). 

В состав расчета входят: 

Выбор опасного направления ветра; 

Выбор опасной скорости ветра; 

Определение максимальных концентраций загрязняющих веществ в уз-

лах расчетной сетки; 

Определение источников – наибольших вкладчиков загрязняющих ве-

ществ в точках максимальных концентраций. 

Расчеты выполнялись с учетом физико-географических и климатических 

условий местности. 

Расчетные точки 

Таблица 23 

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

X Y 

1 
105,59 1271,92 

2,0 
на границе 

производственной зоны 
Расчетная точка 

2 

313,73 1095,1 

2,0 
на границе 

производственной зоны 
Расчетная точка 

3 

270,2 724,16 

2,0 
на границе 

производственной зоны 
Расчетная точка 

4 
97,43 507,09 

2,0 
на границе 

производственной зоны 
Расчетная точка 

5 -29,63 704,87 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 12,96 1059,09 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 -1981,03 1357,24 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

8 -2251,16 1165,62 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

9 -2275,65 1072,34 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 -2333,56 941,75 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

11 -881,32 -2,88 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

12  1393,83 979,93 2,0 на границе жилой зоны Расчетная точка 

13 60,6 1585,99 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

14 -286,92 1252,17 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

15 -300,83 865,31 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

16 -263,15 339,9 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

17 83,19 181,99 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

18 388,75 381,77 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

19 717,03 969,32 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

20 496,01 1395,1 2,0 На границе СЗЗ Расчетная точка 

 

Таблица 24 - Параметры расчетной сетки 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Сетка Сетка 100 -2440,45 761,98 1444,4 761,98 1873,89 2 

 

Анализ результатов расчета приземных концентраций загрязняю-

щих веществ 

 

Расчет проводился исходя из наихудших условий рассеивания вредных 

веществ в атмосфере с учетом фоновых концентраций. 

Результаты расчета полей суммарных концентраций для отдельных ве-

ществ в виде таблиц количественных характеристик и карт рассеивания при-

ведены в Приложении 9. 

Анализ результатов расчета загрязнения на границе предприятия, границе 

ближайшей жилой застройки с учетом фонового загрязнения приведен в таб-

лице 25 

Таблица 25 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Загрязняющее вещество Расчетная приземная концентрация, в долях 

ПДК  

в жилой зоне 

Код Наименование  
ПДКм.р 

 
ПДКс.с 

 
ПДКс.г 

 
ОБУВ 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

---- 0,0000547 
---- ---- 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) ок-
сид) 

0,0011 0,0021 
0,0038 ---- 

0150 Натрий гидроксид --- ---- ---- 0,00035 

0154 Натрий гипохлорид ---- ---- ---- 0,0000754 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

0,39 0,046 
0,0017 ---- 

0302 
Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 

0,0000633 
Расчет нецеле-

сообразен 

Расчет неце-

лесообразен 
---- 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0043 0,0044 0,004 ---- 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,12 ---- 0,00008 ---- 

0316 
Гипохлорид/по молекуле HCl 
(Водород хлорид) 

Расчет нецеле-

сообразен 
Расчет нецеле-

сообразен 
Расчет неце-

лесообразен 
---- 

0322 
Серная кислота по молекуле 
H2SO4 

Расчет нецеле-

сообразен 
Расчет нецеле-

сообразен 
0.0000578 ---- 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,002 0,00046 0,0000262 ---- 

0330 Сера диоксид 0.037 
Расчет нецеле-

сообразен 
---- ---- 

0333 Сероводород 0,0084 --- 
0,006 --- 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,46 0,033 
0,0003 ---- 

0410 Метан ---- ---- ---- 0,00026 

0703 Бенз/а/пирен ---- 
Расчет нецеле-

сообразен 
Расчет неце-

лесообразен 
---- 

1061 
Этанол (Этиловый спирт; ме-
тилкарбинол) 

Расчет нецеле-

сообразен 
---- ---- 

---- 

1555 
Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота) 

Расчет нецеле-

сообразен 

Расчет нецеле-

сообразен 
---- 

---- 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 
Расчет нецеле-

сообразен 
---- ---- 

---- 

1728 

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; этилгидро-
сульфид; тиоэтиловый спирт; 
тиоэтанол) 

0,0013 ---- ---- 

---- 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый)/в пересчете на углерод 

Расчет нецеле-

сообразен 

Расчет нецеле-

сообразен 
---- 

---- 

2732 
Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-
ванный) 

---- ---- ---- 
0,0014 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 
на C) 0,00043 ---- ---- 

---- 

2908 

Пыль неорганическая, содержа-
щая двуокись кремния, в %: - 70-
20 (шамот, цемент, пыль цемент-
ного производства - глина, глини-
стый сланец, доменный шлак, пе-

0,0008 0,0000517 ---- 

---- 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

сок, клинкер, зола кремнезем и 
другие) 

6003 Аммиак, сероводород 0,013 ---- 0,01 ---- 

6040 
Серы диоксид и трехокись 
серы, аммиак и окислы азо-
та 

Расчет нецеле-

сообразен ---- 
---- ---- 

6041 
Серы диоксид, кислота сер-

ная 
 

Расчет нецеле-

сообразен ---- 

---- ---- 

6043 Серы диоксид, сероводород 0,04 ---- ---- ---- 

6045 
Сильные минеральные кис-
лоты (серная, соляная и 
азотная) 

---- Расчет нецеле-

сообразен 

Расчет неце-

лесообразен 
---- 

6204 Азота диоксид, серы диок-
сид 0,43 ---- 

---- ---- 

 

Из результатов расчетов следует, что максимальные приземные концен-

трации не превысили: 

- на границе жилой застройки – 0,39 ПДК (азот диоксид); 0,12 ПДК (Азот 

оксид), 0,46 (углерод оксид). 

По всем остальным загрязняющим веществам максимально-разовые кон-

центрации не превысили 0,1 ПДК. 

Из результатов расчетов следует, что среднесуточные и среднегодовые 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам не превысили 0,1 

ПДК. 

Полученные результаты показывают, что не по одному из загрязняющих 

веществ нет превышений более 1 ПДК, что соответствует гигиеническим тре-

бованиям к качеству атмосферного воздуха населенных мест – СанПиН 

1.2.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию тер-

риторий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым поме-

щениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, органи-

зации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий». Расчеты проводились с учетом фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха в районе размещения предприятия. 

 

Предложения по предельно-допустимым нормативам выбросов 

 

Выполнение санитарно-гигиенических требований по качеству атмо-

сферного воздуха является необходимым условием охраны окружающей сре-

ды. Действующая в стране система управления качеством атмосферного воз-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

духа на уровне предприятия предполагает проведение работ по нормированию 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Работы по нормированию вы-

бросов предприятий ведутся в соответствии с проектом нормативов предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу. Предельно 

допустимый выброс вредных веществ в атмосферу устанавливается для пред-

приятия таким образом, что выбросы источников данного предприятия с уче-

том рассеивания вредных веществ в атмосфере не создавали приземную кон-

центрацию, превышающую их ПДК. 

Расчеты рассеивания выбросов вредных веществ с площадки строитель-

ства очистных сооружений показали, что это условие соблюдается на всей 

территории по всем ингредиентам и группам суммаций. Поэтому в качестве 

контрольного норматива ПДВ по каждому нормируемому веществу можно 

принять расчетные величины максимально-разовых выбросов, использован-

ные в расчетах рассеивания. Нормативы предельно допустимых выбросов 

приведены в таблице 26. 

Таблица 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 26–  Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по объекту ОНВ 

№ 
п/п 

Наименование 
загрязняющего вещества 

и его код 
К

л
ас

с 
о

п
а

сн
о
-

ст
и

 З
В

 (
I-

IV
) Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 

Существующее 
положение 2021 год 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
1 123. Взвешенные вещества III 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 0,0034385 0,008430 ПДВ 

2 
143. Марганец и его 
соединения 

II 
0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 0,0002604 0,000727 ПДВ 

3 150. Взвешенные вещества - 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 

4 154. Взвешенные вещества - 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 

5 301. Азота диоксид III 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 0,0725335 0,180843 ПДВ 

6 302. Азотная кислота II 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 

7 303. Аммиак IV 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 0,0085404 0,269674 ПДВ 

8 304. Азота оксид III 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 0,0117618 0,018983 ПДВ 

9 316. Хлористый водород II 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 

10 322. Серная кислота II 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 

11 328. Взвешенные вещества III 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 0,0108677 0,004466 ПДВ 

12 330. Серы диоксид III 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 0,0112026 0,005869 ПДВ 

13 333. Сероводород II 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 0,0006619 0,020866 ПДВ 

14 337. Углерода оксид IV 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 0,2943088 1,687220 ПДВ 

15 410. Метан - 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 0,1309598 4,129946 ПДВ 

16 703. Бензапирен I 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 2,00e-9 2,00e-8 ПДВ 

17 1061. Спирт этиловый IV 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 

18 1555. Кислота уксусная III 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 

19 
1715. Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

IV 
1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 1,46e-6 0,000047 ПДВ 

20 
1728. Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

III 
6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 6,61e-7 0,000021 ПДВ 

21 
2704. Бензин (нефтяной, 
малосернистый в пересчете 
на углерод) 

IV 
0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 0,0048333 0,003106 ПДВ 

22 2732. Керосин - 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 0,0324613 0,014625 ПДВ 

23 
2754. Углеводороды 
предельные C12-C-19 

IV 
0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 0,0040520 0,000728 ПДВ 

24 

2908. Пыль неорганическая с 
содержанием кремния менее 
20, 20 - 70, а также более 70 
процентов 

III 

0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 0,0058688 0,020222 ПДВ 

ИТОГО: X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X X 6,388008 X 

В том числе твердых: X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X X 0,037956 X 

Жидких и газообразных: X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X X 6,350052 X 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

7.2.2. Воздействие на атмосферу в период эксплуатации 

 

Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 

Проектной документацией на реконструкцию рассматриваемого объекта 

предусмотрен демонтаж некоторых существующих сооружений и оборудова-

ния, а также строительство новых сооружений с установкой нового оборудо-

вания. 

Согласно разделам проектной документации, демонтажу подлежат сле-

дующие здания и сооружения, являющиеся источниками загрязнения атмо-

сферы:  

- двухярусный железобетонный канализационный отстойник с песколов-

ками, (поз. VII) (ИЗА № 6003); 

-Приёмная камера (поз. XIII) (ИЗА 6001); 

-Песколовка (поз. XIV) (ИЗА 6002); 

-Блок ёмкостных сооружений 1 и 2 очередей (поз. XVI) (ИЗА 6004,6005); 

-Иловая площадка 50х59 м (поз. XX) (ИЗА № 6006); 

Согласно проектным решениям биологические пруды не предусмотрено 

использовать после реконструкции ОСК (ИЗА № 6007). 

- котельная подлежит выводу из эксплуатации отдельным проектом (ИЗА 

№ 0001); 

Проектной документацией запроектированы следующие сооружения, яв-

ляющиеся источниками поступления загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух:  

- сливная станция привозных стоков (подземный резервуар) (поз.4 по 

ГП); 

- резервуар-усреднитель СВ (перекрытые с системой газоочистки) (поз. 

23 по ГП); 

- вытяжная вентиляция здания механической очистки (с системой газо-

очистки) (поз. 5 по ГП); 

- первичные отстойники, перекрытые укрытием из стеклопластика с си-

стемой газоочистки (поз. 7,8,34,35); 

- аэротенк открытые сооружения (поз. 10,37 по ГП); 

- резервуар минерализатор (подземный резервуар уплотненного ила и сы-

рого осадка) (поз. 32 по ГП); 

- вторичные отстойники, перекрытые укрытием из стеклопластика (поз. 

13,14,40,41 по ГП); 

- илоуплотнители, перекрытые укрытием из стеклопластика (поз. 

17,18,44,45 по ГП); 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- вытяжная вентиляция здания доочистки, обеззараживания и обезвожи-

вания (с системой газоочистки выбросов); 

- песковая площадка (укрытая тентом) (поз. 48 по ГП); 

- площадка компостирования осадка, (герметично укрытые бурты) (поз. 

23,47 по ГП); 

- аккумулирующий резервуар поверхностных вод (подземный резервуар) 

(поз. 30.1 по ГП); 

- автомобильный парковки на 7 и 3 машино-места (поз. 50,51 по ГП); 

- теплогенераторные (здания АБК, здания механичекой очистки, здания 

обеззараживания). 

- открытые насосные станции активного ила (2 шт) (поз. 15 по ГП)  

Согласно «Методического пособия по расчету, нормированию и контро-

лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и 

переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год, при появле-

нии нового источника (ИЗА) ему присваивают номер, ранее не использовав-

шийся в отчетности, при ликвидации (консервации) источника его номер в 

дальнейшем не используют. 

Таким образом, в период эксплуатации учитываются следующие ис-

точники загрязнения атмосферы: 

- ИЗА № 0002 – вытяжная вентиляция здания лаборатории; 

- ИЗА № 0003 – вытяжная вентиляция здания механической очистки (в 

здании расположены источники выделения песколовки и решетки); 

- ИЗА № 0004 – вытяжная вентиляция здания доочистки, обеззаражива-

ния и мехобезвоживания (в здании расположен источник выделения – обору-

дование механического обезвоживания осадка); 

- ИЗА № 0005, № 0006 – вытяжная труба системы газоочистки первич-

ных отстойников; 

- ИЗА № 0007, № 0008, № 0009 – дымовые трубы систем отопления зда-

ния АБК, здания решеток, здания доочистки и обеззараживания. 

- ИЗА № 0010 – вытяжная труба от резервуара минерализатора. 

- ИЗА № 0011 – вытяжная труба резервуара шламовых вод; 

- ИЗА № 0012 –  вытяжная  труба системы газоочистки резервуара усред-

нителя; 

- ИЗА №0013, №0014 – вытяжные трубы насосных станций сырого осад-

ка первичных отстойников; 

- ИЗА №0015; № 0016 - вытяжные трубы насосных станций илоуплотни-

телей; 

- ИЗА № 6008 – весы дозирования гипохлорида натрия; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- ИЗА № 6009 – сварочный аппарат; 

- ИЗА № 6010 – сливная станция привозных стоков; 

- ИЗА № 6011, № 6012 – аэротенки; 

- ИЗА № 6013, № 6014, № 6015, № 6016 – вторичные отстойники; 

- ИЗА № 6017, № 6018, № 6019, № 6020 – илоуплотнители; 

- ИЗА № 6021 – песковая площадка; 

- ИЗА № 6022 – аккумулирующий резервуар поверхностных вод (под-

земное закрытое сооружение); 

-  ИЗА № 6023, № 6024 – автомобильные парковки; 

- ИЗА № 6025 – движение транспорта по площадке ОСК. 

- ИЗА № 6026, № 6027 – площадки компостирования. 

- ИЗА № 6028, № 6029 – открытые насосные станции активного ила. 

При работе двигателей автотранспорта (ист. 6023, 6024,6025) в атмосферу 

выделяются такие вещества как: азота диоксид Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) (0301), Азот (II) оксид (Азот монооксид) (0304), Уг-

лерод (Пигмент черный) (0328), сера диоксид (0330), Углерода оксид (Угле-

род окись; углерод моноокись; угарный газ) (0337), Керосин (Керосин пря-

мой перегонки; керосин дезодорированный) (2732), Бензин (нефтяной, ма-

лосернистый) (в пересчете на углерод) (2704). 

При проведении сварочных работ (ист. 6009) в атмосферу выделяются: 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) (0123), марганец и 

его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (0143), азота диоксид 

(Двуокись азота; пероксид азота) (0301), пыль неорганическая: 70-20 % SiO2/ 

В результате работы лаборатории (ист. 0002) в атмосферу выделяются: 

натрий гидроксид (0150), азотная кислота (0302), аммиак (0303), гидрохлорид 

(0316), этанол (1061), уксусная кислота (1555). 

При работе весов дозирования (ист. 6008) в атмосферу выделяются: 

натрий гипохлорит (0154). 

В результате работы технологического оборудования (ист. № 0003-0006, 

№ 0010-0016; ист. № 6010-6022; ист. № 6026-№ 6029) в атмосферу выделяют-

ся: азота диоксид Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) (0301), 

Аммиак (Азота гидрид), Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид) (0333), Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), метан (0410), одорант смесь природных меркап-

танов (1716). 

В результате работы аккумулирующего резервуара поверхностных вод 

(ист. № 6022) в атмосферу выделяются: Дигидросульфид (Водород серни-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

стый, дигидросульфид, гидросульфид) (0333), Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; угарный газ) (0337). 

В результате работы котельных агрегатов (ист. № 0007-0009) в атмо-

сферный воздух поступают: азота диоксид Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) (0301), Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) (0337), бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) (0703). 

Результаты расчета содержат данные суммарного загрязнения атмосферы 

от всех источников всеми веществами с суммирующим вредным действием с 

учетом фонового загрязнения.  

Расчет валовых и максимально разовых выбросов загрязняющих веществ 

проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества выделен-

ных загрязняющих веществ, приведенных к единицам времени и оборудова-

ния, массе расходуемых материалов. 

Режим работы предприятия 24 часа в сутки, 365 дней в год. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ от участка ре-

конструкции приведены на основании результатов исследований и наблюде-

ний, проведенных различными научно-исследовательскими и проектными ин-

ститутами.  Метеорологические характеристики и коэффициенты, определя-

ющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города приве-

дены в таблице 9. 

 

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих 

веществ 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе канализационных 

очистных сооружений, выполнен согласно «Методическим рекомендациям по 

расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неоргани-

зованных источников станций аэрации сточных вод» («Методическое пособие 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух». ОАО «НИИ Атмосфера» Санкт-Петербург, 2015г).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе ливневых очистных 

сооружений, выполнен согласно «Методике по нормированию и определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для предприятий нефтепродук-

тообеспечения ООО «НК» Роснефть» Астрахань 2003г. 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) устанавливает по-

рядок расчета выбросов загрязняющих веществ от передвижных и стационар-

ных источников действующих баз дорожной техники. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчеты проводятся согласно: 

-  Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). 

М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 

1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 

г. 

-  Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

Качественные и количественные выбросы по источникам ОСК г. Михай-

ловск (ИЗА Ист. № 0002, № 6008, № 6009) приняты согласно инвентаризации 

выбросов, проведенной в 2015 г. (Приложение 2). 

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов на период эксплуата-

ции объекта представлен в Приложении 8. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосфер-

ный воздух при работе площадки очистных сооружений 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе канализационных 

очистных сооружений, выполнен согласно «Методическим рекомендациям по 

расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неоргани-

зованных источников станций аэрации сточных вод» («Методическое пособие 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух». ОАО «НИИ Атмосфера» Санкт-Петербург, 2015г).  

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» ОАО 

«НИИ Атмосфера» Санкт-Петербург, 2015г на основе осредненных концен-

траций. Осредненные концентрации приведены в разделе 9, таблица 7 Мето-

дического пособия. В соответствии с таблицей 7 в атмосферный воздух от 

станций аэраций хозяйственно-бытовых сточных вод поступают следующие 

загрязняющие вещества: аммиак, азот оксид, диоксид азота, меркаптаны в пе-

ресчете на этилмеркаптаны, метан, сероводород, углеводороды С6-С10 (посту-

пают в атмосферный воздух при содержании нефтепродуктов в поступающем 

стоке более 1,0 мг/дм3), фенол, формальдегид. В Приложении 10 приведены 

исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчетные формулы: 

1. Максимально разовые выбросы Миспi(г/с) каждого ЗВ с поверхности не 

аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле (при u 3 

м/с): 

Миспi=2,7 10-5 а1 (Сimax-Cфi) S0,93 

При u > 3 м/с 

Миспi=0,9  10-5 ∙ u а1 (Сimax-Cфi) S0,93 

Где: 

Сimax(мг/м3) – максимальная концентрация i-го ЗВ; 

Cфi(мг/м3) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе (при исполь-

зовании расчетного метода Сфi=0); 

S(м2)-полная площадь водной поверхности (без учета укрытия); 

а1-безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения Т 

температуры 0 водной поверхности источника выброса над температурой 0 

воздуха на высоте z=2 м вблизи сооружения; 

а1=1+0,0009 u-1.12 S0.315 Т 

где: u (м/с) – скорость ветра на стандартной высоте флюгера zф=10 м, за-

фиксированная в период времени, когда была измерена концентрация С imax. 

Для проектируемых сооружений производительностью до 40 000 м куб. в сут-

ки допустимо производить расчет выбросов на основе осредненных концен-

траций загрязняющих веществ над поверхностью испарения сточной воды в 

сооружении. Безразмерный коэффициент а1 принимаем равным 1, т.к. разница 

температур водной поверхности и над сооружением меньше 50С. 

2. Расчет максимально разовых выбросов (г/с) вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух на аэрируемом участке сооружения 

Мi=Миспi+Сimax W 10-3 

Сimax(мг/м3) – максимальная концентрация i-го ЗВ; 

W(м3/с) – расход воздуха на аэрацию сооружения. 

3. При использовании различного рода механических укрытий с целью 

сокращения выбросов в атмосферный воздух, максимально разовые выбросы 

рассчитываются по следующей формуле: 

Мi = а3 М0,  

Где: 

М0 – разовая мощность источника, определенная без учета влияния его 

укрытия; 

а3 – безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

а3 = 1-0,75η2 – 0,2η , 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

где: η – степень укрытости сооружения, характеризуется безразмерным 

коэффициентом, определяется по формуле: 

η = Sу/S, 

где: Sу и S – соответственно площади сооружения и его укрытости 

4. Валовый (годовой) выброс Gij(т/год) i-го вещества из j-го источника 

сооружения очистки сточных вод малой мощности, находящегося в закрытом 

помещении с дефлектором или вент установкой, рассчитывается без учета 

градации по формуле: 

Gij = 31,5 Mnij 

5. Для аэрируемых сооружений расчет мощности выброса ведется анало-

гично, а затем увеличивается на величину выноса ЗВ с барботируемым через 

сооружение воздухом: 

Gij = 31,5 Mnij +Сi ∙ Wгод ∙ 10-9 

Подробный расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух при работе площадки канализационных очистных сооружений представ-

лен в Приложении10. 

Результаты расчета выбросов на период эксплуатации очистных соору-

жений представлены в таблицах 27-39: 

Результаты расчетов выбросов при работе сливной станции привоз-

ных стоков  

Таблица 27  

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000006 0.000023 

0303 Аммиак 0.0000036 0.000142 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000010 0.000040 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000071 0.000278 

0410 Метан  0.0005105 0.019972 

0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0.0000228 0.000891 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000004 0.000015 

1325 Формальдегид 0.0000005 0.000020 

1716 Одорант СПМ 0.0000000 0.000001 

 

Результаты расчетов выбросов при работе резервуара усреднителя  

Таблица 28 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000754 0,002750 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0303 Аммиак 0,0004597 0,016765 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001287 0,004694 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0009010 0,032860 

0410 Метан 0,0647257 2,360568 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0028869 0,105287 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000478 0,001744 

1325 Формальдегид 0,0000662 0,002414 

1716 Одорант СПМ 0,0000033 0,000121 

 

Результаты расчетов выбросов при работе решеток (2 шт) 

Таблица 29 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000004 0.000014 

0303 Аммиак 0.0000032 0.000122 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000008 0.00003 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000016 0.000062 

0410 Метан 0.0000976 0.003836 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0000115 0.000453 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000004 0.000014 

1325 Формальдегид 0.0000002 0.00001 

1716 Одорант СПМ 0 0 

 

Результаты расчетов выбросов при работе песколовок (2 шт) 

Таблица 30 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000028 0.000108 

0303 Аммиак 0.000036 0.001388 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000114 0.00044 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000052 0.0002 

0410 Метан 0.0004616 0.017814 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0001150 0.004438 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000026 0.000102 

1325 Формальдегид 0.0000046 0.000176 

1716 Одорант СПМ 0.0000002 0.000008 

 

Результаты расчетов выбросов при работе первичных отстойников  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Таблица 31 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000032 0,000121 

0303 Аммиак 0,0000789 0,002969 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000345 0,001298 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000208 0,000782 

0410 Метан 0,0026379 0,099220 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0005862 0,022049 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000101 0,000381 

1325 Формальдегид 0,0000132 0,000498 

1716 Одорант СПМ 0,0000005 0,000020 

 

Результаты расчетов выбросов при работе аэротенка  

Таблица 32 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000791 0,002860 

0303 Аммиак 0,0018781 0,067933 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013839 0,050056 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0006326 0,022883 

0410 Метан 0,0508078 1,837758 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0155191 0,561339 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0004982 0,018020 

1325 Формальдегид 0,0005140 0,018592 

1716 Одорант СПМ 0,0000257 0,000930 

 

Результаты расчетов выбросов при работе резервуара минерализато-

ра  

Таблица 33 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000105 0.000400 

0303 Аммиак 0.0000335 0.001274 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000239 0.000910 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000236 0.000899 

0410 Метан 0.0020326 0.077327 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0001674 0.006368 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000091 0.000346 

1325 Формальдегид 0.0000103 0.000391 

1716 Одорант СПМ 0.0000006 0.000025 

 

Результаты расчетов выбросов при работе резервуара шламовых вод 

Таблица 33.1 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000016 0.000063 

0303 Аммиак 0.0000101 0.000388 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000078 0.000302 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000028 0.000109 

0410 Метан 0.0001340 0.005174 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0000521 0.002012 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000028 0.000106 

1325 Формальдегид 0.0000037 0.000144 

1716 Одорант СПМ 0.0000001 0.000004 

 

Результаты расчетов выбросов при работе вторичных отстойников  

Таблица 34 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000275 0,001015 

0303 Аммиак 0,0001865 0,006871 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000890 0,003279 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000413 0,001522 

0410 Метан 0,0025037 0,092229 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22 
0,010265 0,037814 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000318 0,001171 

1325 Формальдегид 0,0000463 0,001706 

1716 Одорант СПМ 0,0000016 0,000060 

 

Результаты расчетов выбросов при работе илоуплотнителя  

Таблица 35 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000166 0,000628 

0303 Аммиак 0,0000529 0,001999 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000378 0,001428 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000374 0,001411 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0410 Метан 0,0032134 0,121350 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0004537 0,017132 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000144 0,000543 

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000614 

1716 Одорант СПМ 0,0000010 0,000039 

 

Результаты расчетов выбросов при работе песковой площадки  

Таблица 36 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000599 0.002251 

0303 Аммиак 0.0004904 0.018414 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003542 0.013299 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0006756 0.025370 

0410 Метан 0.0147117 0.552419 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0036507 0.137082 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0001090 0.004092 

1325 Формальдегид 0.0000981 0.003683 

1716 Одорант СПМ 0.0000038 0.000141 

 

Результаты расчетов выбросов при работе центрифуги для обезво-

живания илового осадка 

Таблица 37 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000000 0.000001 

0303 Аммиак 0.0000009 0.000036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000003 0.000010 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000001 0.000003 

0410 Метан 0.0000040 0.000159 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0000013 0.000050 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000001 0.000004 

1325 Формальдегид 0.0000001 0.000002 

1716 Одорант СПМ 0.0000000 0.000000 

 

Площадки компостирования  

Таблица 38 

Код Название вещества Максимальны Валовой выброс, 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

й выброс, г/с т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000232 0,000962 

0303 Аммиак 0,0014932 0,061850 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004148 0,017181 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001203 0,004982 

0410 Метан 0,0066365 0,274889 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0020739 0,085903 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001535 0,006357 

1325 Формальдегид 0,0001037 0,004295 

1716 Одорант СПМ 0,0000054 0,000223 

 

Открытые насосные станции активного ила (поз. 15,42)   

Таблица 39 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000333 0,001331 

0303 Аммиак 0,0001059 0,004236 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000756 0,003026 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000747 0,002990 

0410 Метан 0,0064290 0,257199 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0,0009076 0,036528 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000287 0,001150 

1325 Формальдегид 0,0000325 0,001301 

1716 Одорант СПМ 0,0000020 0,000082 

 

Насосные станции сырого осадка первичных отстойников (поз. 9,36)    

Таблица 39.1 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000017 0.000066 

0303 Аммиак 0.0000053 0.000211 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000038 0.000151 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000037 0.000149 

0410 Метан 0.0003206 0.012814 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0000453 0.001809 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000014 0.000057 

1325 Формальдегид 0.0000016 0.000065 

1716 Одорант СПМ 0.0000001 0.000004 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Насосные станции илоуплотнителей (поз. 19,46)    

Таблица 39.1 

Код Название вещества Максимальны

й выброс, г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000009 0.000037 

0303 Аммиак 0.0000114 0.000454 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000042 0.000166 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0000047 0.000188 

0410 Метан 0.0001913 0.007650 

0416 Смесь предельных углеводоро-

дов C6H14-C10H22 

0.0001581 0.006319 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0000042 0.000166 

1325 Формальдегид 0.0000022 0.000090 

1716 Одорант СПМ 0.0000002 0.000007 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при работе 

аккумулирующего резервуара поверхностного стока (источник № 6022). 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе ливневых очистных 

сооружений, выполнен согласно «Методике по нормированию и определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для предприятий нефтепродук-

тообеспечения ООО «НК»Роснефть» Астрахань 2003г. 

Расчетные формулы: 

1. Выброс углеводородов от открытых поверхностей прудов допол-

нительного отстоя происходит при наличии пленки нефтепродукта на  поверх-

ности находящихся в них дождевых сточных водах. 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760∙q∙K∙F∙10-6 

Где: 

8760 – количество часов работы в год, т.к. ливневые очистные сооруже-

ния, работают не постоянно, а по мере накопления стока, к расчету принимаем 

количество часов работы в год = 4368  часа (24 часа в день, 182 рабочих дня). 

q -количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха, 

г/м2∙ч ; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

К – коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испаре-

ния. Значение коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 

F – площадь поверхности испарения, м2; 

Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по 

формуле: 

М = К∙qср∙F/3600 

где: qср –среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 

м2 поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных тем-

ператур воздуха: 

qср = (qдн∙tдн + qн∙tн)/24 

где: qдн, qн – количество испаряющихся углеводородов, соответственно в 

дневное и ночное время, г/м2∙ч; 

tдн, tн – число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов осуществляется в соот-

ветствии с Приложением 14 Дополнения к «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» 

по строке «ловушечный продукт»: 

Углеводороды С12-С19 – 98,31 %; 

Сумма ароматических углеводородов  - 1,56% (Не учитывается в связи с 

отсутствием ПДК при необходимости можно отнести к углеводородам С12 = 

С19); Углеводороды С12-С19 -99,87 %; 

Сероводород - 0,13%. 

Расчеты при работе аккумулирующего резервуара ливневых сточ-

ных вод сооружений. 

Расчет выбросов проводился в соответствии со следующими исходными 

данными: Площадь поверхности испарения аккумулирующего резервуара: F = 

267,2 м2. Среднегодовая температура воздуха – +9,40С, соответствующая этой 

температуре q = 0,234 г/м2∙ч. Средняя температура воздуха в летний период: 

дневная – +22,1 0С, ночная – +20,0 0С, соответствующая этим температурам 

qдн = 1,25975 г/м2∙ч, qн = 0,840 г/м2∙ч. Число дневных и ночных часов в сутки в 

летний период: tдн=16, tн=8. Степень укрытия поверхности испарения – 100% 

(аккумулирующий резервуар находится под землей). 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

G = 4368∙0,234∙0,1∙267,2∙10-6 = 0,0273 т/год 

Годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по груп-

пам углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

G C12-C19 = 0,0273∙99,87/100 =  0,0272 т/год; 

Gсароводород = 0,0273∙0,13/100 = 0,0000355т/год. 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 по-

верхности в летний период, составит: 

qср = (1,25975∙16+0,840∙8)/24 = 1,1198 г/м2∙ч 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 

М = 0,1(1,1198∙267,2/3600) = 0,0083 г/с 

Максимальный выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по 

группам углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

Углеводороды С12-С19 М = 0,0083∙99,87/100 = 0,00828г/с; 

Сероводород М = 0,0083 ∙ 0,13/100 = 0,0000108 г/с. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе ко-

тельных агрегатов (источники ИЗА № 0007, № 0008, № 0009) 

Проектными решениями предусмотрено отопление производственных 

зданий газовыми каскадными модулями. Удаление дымовых газов осуществ-

ляется через коллективные дымоходы. 

Здание АБК (поз. 1 по ГП). Для отопления здания АБК запроектирован 

газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P=143,1 кВт, расход газа на мо-

дуль составляет 15,9 м3/час. Температура отходящих газов 80 0С. Дымовые га-

зы удаляются через дымоход Ø150 мм. Высота коллективного дымохода от 

отм.0.000 – 7.700 м. Скорость выхода дымовых газов составляет 6 м/с. 

Здание решеток (поз. 5 по ГП). Для отопления здания решеток запроек-

тирован: 

-  газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P=143,1 кВт, расход газа 

на модуль составляет 15,9 м3/час. Температура отходящих газов 80 0С; 

-   газовый каскадный модуль Navien NPE-190ARC P=190 кВт, расход га-

за на модуль составляет 20,0 м3/час. Температура отходящих газов 80 0С; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Дымовые газы удаляются через коллективный дымоход Ø180 мм. Высота 

коллективного дымохода от отм.0.000 – 11.600 м. Скорость выхода дымовых 

газов составляет 6 м/с. 

Здание доочистки, обезвоживания и обеззараживания (поз. 20 по ГП). 

Для отопления здания обеззараживания запроектирован: 

-  газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P=143,1 кВт, расход газа 

на модуль составляет 15,9 м3/час. Температура отходящих газов 80 0С;  

-   газовый каскадный модуль Navien NPE-190ARC P=190 кВт, расход га-

за на модуль составляет 20,0 м3/час. Температура отходящих газов 80 0С; 

Дымовые газы удаляются через коллективный дымоход Ø180 мм. Высота 

коллективного дымохода от отм.0.000 – 11.600 м. Скорость выхода дымовых 

газов составляет 6 м/с. 

Данные для расчета: 

Газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P=143,1 кВт 

Вид топлива - природный газ 

Время работы каскадного модуля – 4368 ч/год (отопительный период) 

Годовой расход топлива В – 69,451 тыс. м3/год, В/ - 4,42 л/с 

 

Газовый каскадный модуль Navien NPE-190ARC P=190 кВт 

Вид топлива - природный газ 

Время работы каскадного модуля – 4368 ч/год (отопительный период) 

Годовой расход топлива В – 87,360 тыс. м3/год, В/ - 5,55 л/с 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час 

или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма НИИ Атмосфера № 

335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999. 

Эко-Центр «Котельная» (Версия 1.4.0) 

 

Таблица 40 - Характеристика выделений загрязняющих веществ  

в атмосферу газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0054687 0,0806645 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0008887 0,013108 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,0161551 0,2392234 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 9,344·10-10 1,559·10-8 

Таблица 41 - Исходные данные для расчета 

Данные Параметры Коэффициенты 

Одно-

времен-

ность 

Navien NCB-150Н P. 

Природный газ, газо-

провод Ставрополь-

Москва (2). Расход: B' 

= 4.42 л/с, B = 65.451 

тыс. нм³/год. Камер-

ная топка. Водо-

грейный котел. 

Горелка дутьевая напорного типа: βк = 

1. Котел работает в общем случае. 

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха 

подаваемого в промежуточную зону 

факела: δ = 0. Рециркуляции нет. Объ-

ем сухих дымовых газов задается. 

Теплонапряжение топочного объема 

рассчитывается.  

Qr= 36.55 МДж/нм³; p= 0.772 кг/нм³; 

Qн= 0.1431 МВт; βa= 1.225; 

βr= 0; βδ= 0; 

Vt= 0.353333 м³; t= 4368 ч.; 

Sr'= 0 %; Sr= 0 %; 

q3= 0.2 %; q4= 0 %; 

Vсг= 12.572  м³/м³; α"т= 1.1; 

+ 

 

Таблица 42 - Характеристика выделений загрязняющих веществ  

в атмосферу газовый каскадный модуль Navien NCB-150Н P и газовый 

каскадный модуль Navien NPE-190ARC P 

 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0124443 0,1904724 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0020222 0,0309518 

337 Углерод оксид 0,0364404 0,558524 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,2476·10-9 3,6207·10-8 

 Таблица 43 - Исходные данные для расчета 

Данные Параметры Коэффициенты 

Одно-

времен-

ность 

Navien NCB-150Н P. 

Природный газ, газо-

провод Ставрополь-

Москва (2). Расход: B' 

= 4.42 л/с, B = 65.451 

тыс. нм³/год. Камер-

ная топка. Водо-

грейный котел. 

Горелка дутьевая напорного типа: βк = 

1. Котел работает в общем случае. 

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха 

подаваемого в промежуточную зону 

факела: δ = 0. Рециркуляции нет. Объ-

ем сухих дымовых газов задается. 

Теплонапряжение топочного объема 

рассчитывается.  

Qr= 36.55 МДж/нм³; p= 0.772 кг/нм³; 

Qн= 0.1431 МВт; βa= 1.225; 

βr= 0; βδ= 0; 

Vt= 0.353333 м³; t= 4368 ч.; 

Sr'= 0 %; Sr= 0 %; 

q3= 0.2 %; q4= 0 %; 

Vсг= 12.572  м³/м³; α"т= 1.1; 

+ 

Navien NPE-190ARC 

P. Природный газ, га-

Горелка дутьевая напорного типа: βк = 

1. Котел работает в общем случае. 

Qr= 36.55 МДж/нм³; p= 0.772 кг/нм³; 

Qн= 0.19 МВт; βa= 1.225; 

+ 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Данные Параметры Коэффициенты 

Одно-

времен-

ность 

зопровод Ставрополь-

Москва (2). Расход: B' 

= 5.55 л/с, B = 87.36 

тыс. нм³/год. Камер-

ная топка. Водо-

грейный котел. 

Температура горячего воздуха (возду-

ха для дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха 

подаваемого в промежуточную зону 

факела: δ = 0. Рециркуляции нет. Объ-

ем сухих дымовых газов задается. 

Теплонапряжение топочного объема 

рассчитывается.  

βr= 0; βδ= 0; 

Vt= 0.469136 м³; t= 4368 ч.; 

Sr'= 0 %; Sr= 0 %; 

q3= 0.2 %; q4= 0 %; 

Vсг= 12.572  м³/м³; α"т= 1.1; 

Подробный расчет выбросов представлен в Приложении 10. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при работе 

автотранспорта предприятия, открытые стоянка автотранспорта, движе-

ние транспорта по территории ОСК (источники № 6023, № 6024, № 6025) 

 

К передвижным источникам относятся: 

Исходные данные «час пик» работы транспорта (ист. № 6023): 

Открытая стоянка транспорта -  час пиковой нагрузки приходится с 7-30 

до 8-30 (время приезда работников предприятия на работу). В расчете учтено, 

что одновременно работают 7 легковых автомобилей. Расстояние от ближай-

шего к въезду места стоянки 0,12 км, расстояние до наиболее удаленного от 

въезда места стоянки 0,13 км. Данные для расчета: 

- легковой автомобиль – 7 шт., производство СНГ, работает на бензино-

вом ДВС. 

Выбросы участка (ИЗА № 6023) 

Таблица 44 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006562 0.000322 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005250 0.000258 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000853 0.000042 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001930 0.000097 

0337 Углерод оксид 0.0886910 0.036589 

0401 Углеводороды** 0.0072090 0.003178 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0072090 0.003178 

 

Исходные данные «час пик» работы транспорта (ист. № 6024): 

Открытая стоянка транспорта -  час пиковой нагрузки приходится с 7-30 

до 8-30 (время приезда работников предприятия на работу). В расчете учтено, 

что одновременно работают 3 легковых автомобилей. Расстояние от ближай-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

шего к въезду места стоянки 0,12 км, расстояние до наиболее удаленного от 

въезда места стоянки 0,13 км. Данные для расчета: 

- легковой автомобиль – 7 шт., производство СНГ, работает на бензино-

вом ДВС. 

Выбросы участка (ИЗА № 6024) 

Таблица 45 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002813 0.000138 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002250 0.000110 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000366 0.000018 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000827 0.000042 

0337 Углерод оксид 0.0380104 0.015681 

0401 Углеводороды** 0.0030896 0.001362 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0030896 0.001362 

 

Движение транспорта по территории ОСК – час пиковой нагрузки с 7-30 

до 8-30. Протяженность внутреннего проезда 550 м.   Данные для расчета:   

- мусоровоз – 1 шт. (КО-440-4 на базе КАМАЗ-55111), производство СНГ, 

грузоподъемность 13 т, работает на дизельном топливе.  

- экскаватор – 1 шт, производство СНГ, грузоподъемность 10 т, работает 

на дизельном топливе.  

- грузовой автомобиль – 1 шт, производство СНГ, грузоподъёмность 20 т, 

работает на дизельном топливе.  

 

Выбросы участка (ИЗА № 6025) 

Таблица 46 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0038194 0.001733 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0030556 0.001386 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004965 0.000225 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003575 0.000148 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006352 0.000270 

0337 Углерод оксид 0.0066275 0.002845 

0401 Углеводороды** 0.0010175 0.000443 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0010175 0.000443 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта выполнен по 

программе «АТП-Эколог» (версия 3.0) и представлен в Приложении 10. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

От источников выбросов в атмосферу в период эксплуатации выделяется 

26 веществ и 11 групп веществ, обладающих эффектом суммации.  

Суммарное количество выбросов загрязняющих веществ поступающих в 

атмосферу при проведении строительно-монтажных работ составит 11,129725 

т/год, из них твёрдых 0,007817 т/год, жидких и газообразных 11,121908 т/год. 

Таблица 47– Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу при эксплуатации очистных сооружений 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

0123 Взвешенные вещества ПДКс.с. 0,04 3 0,003144 

0143 Марганец и его соединения ПДКм.р. 0,01 2 0,000332 

ПДКс.с. 0,001 

ПДКс.г. 0,00005 

0150 Взвешенные вещества ОБУВ 0,01 - 0,000943 

0154 Взвешенные вещества ОБУВ 0,1 - 0,003168 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 0,2 3 0,485040 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0302 Азотная кислота ПДКм.р. 0,4 2 0,003600 

ПДКс.с. 0,15 

ПДКс.г. 0,04 

0303 Аммиак ПДКм.р. 0,2 4 0,329231 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 0,4 3 0,247840 

ПДКс.г. 0,06 

0316 Хлористый водород ПДКм.р. 0,2 2 0,000950 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,02 

0322 Серная кислота ПДКм.р. 0,3 2 0,000192 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,001 

0328 Взвешенные вещества ПДКм.р. 0,15 3 0,000148 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Серы диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,000409 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Сероводород ПДКм.р. 0,008 2 0,082530 

ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид ПДКм.р. 5 4 1,411386 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0410 Метан ОБУВ 50 - 6,606773 

0416 Углеводороды предельные C6-C10 ПДКм.р. 50 3 1,789902 

ПДКс.с. 5 

0703 Бензапирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 8,79e-8 

ПДКс.г. 1,00e-6 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

1061 Спирт этиловый ПДКм.р. 5 4 0,012000 

1071 Фенол ПДКм.р. 0,01 2 0,062229 

ПДКс.с. 0,006 

ПДКс.г. 0,003 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 0,05 2 0,053183 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

1555 Кислота уксусная ПДКм.р. 0,2 3 0,001382 

ПДКс.с. 0,06 

1716 Метилмеркаптан, этилмеркаптан ПДКм.р. 0,012 4 0,003073 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на углерод) ПДКм.р. 5 4 0,004540 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,000443 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 ПДКм.р. 1 4 0,027200 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20, 
20 - 70, а также более 70 процентов 

ПДКм.р. 0,3 3 0,000082 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (26): 11,129725 

в том числе твердых (7): 0,007817 

жидких и газообразных (19): 11,121908 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6010. Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6035. Сероводород, формальдегид 
6038. Серы диоксид, фенол 
6040. Серы диоксид и трехокись серы, аммиак и окислы азота 
6041. Серы диоксид, кислота серная 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6045. Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 48 – Сведения о стационарных источниках и выбросах  

   
наименование объекта ОНВ 

по  ОСК г. Михайловск (эксплуатация), Ставропольский край, Шпаковский район   
наименование обособленного подразделения, его место расположения 

Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ Y₁
 

X
₂ 

Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

01 

Зд
ан

и
е 

л
аб

о
р

ат
о

р
и

и
.Л

аб
о

р
ат

о
р

и
я

 

- 1 5 
1185 

Труба 1 0002 - 5 0,1 6,37 0,05003 26 -170,1 805,32 - - - - - - 0150 Взвешенные 
вещества 

3 0,0001310 2,87 0,000943 0,000943 

вы
тя

ж
н

ая
 т

р
уб

а 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 

- - 0302 Азотная кислота 1 0,0005000 10,95 0,003600 0,003600 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000492 1,08 0,000354 0,000354 

- - 0316 Хлористый 
водород 

1 0,0001320 2,89 0,000950 0,000950 

- - 0322 Серная кислота 1 0,0000267 0,58 0,000192 0,000192 

- - 1061 Спирт этиловый 1 0,0016700 36,56 0,012000 0,012000 

- - 1555 Кислота уксусная 1 0,0001920 4,2 0,001382 0,001382 

Весы дозирования 1 1 
237 

Весы 
дозир
овани
я 

1 6008 - 2 - - - - -178,12 816,17 -172,72 816,17 6,61 - - - 0154 Взвешенные 
вещества 

3 0,0001632 - 0,003168 0,003168 

В
ес

ы
 

д
о

зи
р

о
ва

н
и

я 

02 

Зд
ан

и
е 

м
ех

. о
чи

ст
ки

.З
д

ан
и

е 
м

ех
 о

чи
ст

ки
 

решетки 1 24 
8760 

Вытяж
ная 
труба 
мех. 
очистк
и 

1 0003 - 7 1,12 8,59721 8,47 22,1 -264,3 433,3 - - - Газоконв
ерсор 

STRADA 
FACTORY 

(мех. 
очистка) 

100 90 0301 Азота диоксид 1 0,0000032 0,0004 0,000122 0,000122 

тр
уб

а
 

песколовки 1 24 
8760 

100 90 0303 Аммиак 1 0,0000392 0,005 0,001510 0,001510 

100 90 0304 Азота оксид 1 0,0000122 0,0016 0,000470 0,000470 

100 90 0333 Сероводород 1 0,0000068 0,00087 0,000262 0,000262 

100 90 0410 Метан 1 0,0005592 0,07 0,021650 0,021650 

100 90 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0001265 0,016 0,004891 0,004891 

100 90 1071 Фенол 1 0,0000030 0,00038 0,000116 0,000116 

100 90 1325 Формальдегид 1 0,0000048 0,0006 0,000186 0,000186 

100 90 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000002 2,55e-5 0,000008 0,000008 

газовый каскадный 
модуль Navien NCB-
150Н 

1 24 
4368 

Дымо
вая 
труба 
Труба 

1 0008 - 11,6 0,18 6 0,15268 80 -261,78 444,75 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0124443 2925,63 0,190473 0,190473 

Д
ы

м
о

ва
я 

тр
уб

а 
зд

ан
и

я 
р

е
ш

е
то

к 

газовый каскадный 
модуль Navien NPE-
190ARC 

1 24 
4368 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0020222 475,42 0,030952 0,030952 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0364404 8567,07 0,558524 0,558524 

- - 0703 Бензапирен 3 2,24e-9 0,00053 3,62e-8 3,62e-8 

03 Зд ан и
е 

д
о

о
ч

и
с тк и
 

и
 

о
б ез за р
а ж и
в

ан и
я .З д
а

н
и е д
о

о
ч

и
с тк и
 

Центрифуги 1 24 Вытяж 1 0004 - 10,5 0,9 7,59228 4,83 22,1 -88,78 731,98 - - - Газоконв 100 90 0301 Азота диоксид 1 - - 0,0000001 0,0000001 Ц
е

н
т

р
и

ф
у

ги
 

о
б ез во ж и
в

ан и
я о
с

ад ка
 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

обезвоживания 
осадка 

8760 ная 
труба 
доочи
стка 

ерсор 
STRADA 

FACTORY 
(доочист

ка) 

100 90 0303 Аммиак 1 9,00e-8 0,00002 0,0000036 0,0000036 

100 90 0304 Азота оксид 1 3,00e-8 6,71e-6 0,000001 0,000001 

100 90 0333 Сероводород 1 1,00e-8 2,24e-6 0,0000003 0,0000003 

100 90 0410 Метан 1 0,0000004 0,00009 0,000016 0,000016 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0000013 1,04e-4 0,000050 0,000050 

100 90 1071 Фенол 1 1,00e-8 2,24e-6 0,0000004 0,0000004 

100 90 1325 Формальдегид 1 1,00e-8 2,24e-6 0,0000002 0,0000002 

100 90 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 - - - - 

газовый каскадный 
модуль Navien NCB-
150Н 

1 24 
4368 

Дымо
вая 
труба 
труба 

1 0009 - 11,62 0,18 6 0,15268 80 -123,06 717,33 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0124443 2925,63 0,190473 0,190473 

Д
ы

м
о

ва
я 

тр
уб

а 
зд

ан
и

я 
д

о
о

чи
ст

ки
 

газовый каскадный 
модуль Navien NPE-
190ARC 

1 24 
4368 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0020222 475,42 0,030952 0,030952 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0364404 8567,07 0,558524 0,558524 

- - 0703 Бензапирен 3 2,24e-9 0,00053 3,62e-8 3,62e-8 

04 

Зд
ан

и
е 

А
Б

К
.А

Б
К

 газовый каскадный 
модуль Navien NCB-
150Н 

1 24 
4368 

Дымо
вая 
труба 

1 0007 - 7,7 0,15 6 0,10603 80 -291,02 625,66 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0054687 1607,1 0,080665 0,080665 

Д
ы

м
о

ва
я 

тр
уб

а 
А

Б
К

 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0008887 261,16 0,013108 0,013108 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0161551 4747,54 0,239224 0,239224 

- - 0703 Бензапирен 3 9,30e-10 0,00027 1,55e-8 1,55e-8 

05 

Р
аб

о
та

 о
чи

ст
н

ы
х 

со
о

р
уж

ен
и

й
.Т

ех
н

о
л

о
ги

че
ск

о
е 

о
б

о
р

уд
о

ва
н

и
е

 

Первичный 
отстойник №1 

1 24 
8760 

Вытяж
ная 
труба 
от 
перви
чных 
отстой
ников 
№1 

1 0005 - 7 0,45 6,97924 1,11 22,1 -213,74 485,24 - - - Газоконв
ерсор 

STRADA 
FACTORY 
(отстойн
ик №1) 

100 90 0301 Азота диоксид 1 0,0000064 0,0062 0,000242 0,000242 

П
ер

ви
чн

ы
е 

о
тс

то
й

н
и

ки
 №

1
,2

 отстойник №1 1 24 
8760 

100 90 0303 Аммиак 1 0,0001578 0,15 0,005938 0,005938 

отстойник №2 1 24 
8760 

100 90 0304 Азота оксид 1 0,0000690 0,067 0,002596 0,002596 

100 90 0333 Сероводород 1 0,0000229 0,022 0,002080 0,002080 

100 90 0410 Метан 1 0,0052758 5,14 0,198440 0,198440 

100 90 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0005862 0,57 0,022049 0,022049 

100 90 1071 Фенол 1 0,0000202 0,02 0,000762 0,000762 

100 90 1325 Формальдегид 1 0,0000264 0,026 0,000996 0,000996 

100 90 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 0,001 0,000040 0,000040 

Первичный 
отстойник №3 

1 24 
8760 

Вытяж
ная 
труба 
от 
перви

1 0006 - 7 0,45 6,97924 1,11 22,1 -212,12 696,82 - - - Газоконв
ерсор 

STRADA 
FACTORY 
(отстойн

100 90 0301 Азота диоксид 1 0,0000064 0,0062 0,000242 0,000242 

П
ер

ви
чн

ы
й

 
о

тс
то

й
н

и
к 

№
3

,4
 

отстойник №3 1 24 
8760 

100 90 0303 Аммиак 1 0,0001578 0,15 0,005938 0,005938 

отстойник №4 1 24 100 90 0304 Азота оксид 1 0,0000690 0,067 0,002596 0,002596 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

8760 чных 
отстой
ников 
№2 

ик №3) 100 90 0333 Сероводород 1 0,0000416 0,04 0,001564 0,001564 

100 90 0410 Метан 1 0,0052758 5,14 0,198420 0,198420 

100 90 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0011724 1,14 0,044095 0,044095 

100 90 1071 Фенол 1 0,0000202 0,02 0,000762 0,000762 

100 90 1325 Формальдегид 1 0,0000264 0,026 0,000996 0,000996 

100 90 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 0,001 0,000040 0,000040 

Резервуар 
минерализатор 

1 24 
8760 

Вытяж
ная 
труба 
минер
ализат
ора 

1 0010 - 10,5 0,45 6,47623 1,03 22,1 -89,58 718,72 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000105 0,025 0,000400 0,000400 

 Р
ез

ер
ву

ар
 м

и
н

е
р

ал
и

за
то

р
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000335 0,08 0,001274 0,001274 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000239 0,056 0,000910 0,000910 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000236 0,055 0,000899 0,000899 

- - 0410 Метан 1 0,0020326 4,78 0,077327 0,077327 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0001674 0,39 0,006368 0,006368 

- - 1071 Фенол 1 0,0000091 0,021 0,000346 0,000346 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000103 0,024 0,000391 0,000391 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000006 0,0014 0,000025 0,000025 

Резервуар шламовых 
вод 

1 24 
8760 

Вытяж
ная 
труба 
резер
вуара 
шлам
овых 
вод 

1 0011 - 3 0,2 7,63944 0,24 22,1 -138,97 759,86 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000016 0,0075 0,000063 0,000063 

Р
ез

ер
ву

ар
 ш

л
ам

о
вы

х 
во

д
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000101 0,047 0,000388 0,000388 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000078 0,037 0,000302 0,000302 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000028 0,013 0,000109 0,000109 

- - 0410 Метан 1 0,0001340 0,63 0,005174 0,005174 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0000521 0,24 0,002012 0,002012 

- - 1071 Фенол 1 0,0000028 0,013 0,000106 0,000106 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000037 0,017 0,000144 0,000144 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000001 0,00047 0,000004 0,000004 

Резервуар 
усреднитель 

1 24 
8760 

Труба 
резер
вуара
й 
усред
нител
я 

1 0012 - 7 1 8,30152 6,52 22,1 -274,92 548,17 - - - Газоконв
ерсор 

STRADA 
FACTORY 
(усредни

тель) 

100 90 0301 Азота диоксид 1 0,0000076 0,0013 0,000275 0,000275 

Р
ез

ер
ву

ар
 

ус
р

ед
н

и
те

л
ь 100 90 0303 Аммиак 1 0,0000460 0,008 0,001677 0,001677 

100 90 0304 Азота оксид 1 0,0000129 0,0022 0,000470 0,000470 

100 90 0333 Сероводород 1 0,0000901 0,016 0,003286 0,003286 

100 90 0410 Метан 1 0,0064726 1,12 0,236057 0,236057 

- - 0416 Углеводороды 1 0,0014435 5,31 0,052644 0,052644 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

предельные C6-
C10 

100 90 1071 Фенол 1 0,0000048 0,00083 0,000175 0,000175 

100 90 1325 Формальдегид 1 6,62e-6 0,00114 0,000242 0,000242 

100 90 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 3,30e-7 5,71e-5 0,0000121 0,0000121 

НС сырого оадка №1 1 24 
8760 

Труба 
НС 
сырог
о 
осадк
а №1 

1 0013 - 5 0,16 7,95775 0,16 22,1 -234,36 491,87 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000017 0,0017 0,000066 0,000066 

Н
С

 с
ы

р
о

го
 о

са
д

ка
 №

1
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000530 0,052 0,000211 0,000211 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000038 0,0037 0,000151 0,000151 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000037 0,0036 0,000149 0,000149 

- - 0410 Метан 1 0,0003206 0,31 0,012814 0,012814 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0000453 0,044 0,001809 0,001809 

- - 1071 Фенол 1 0,0000014 0,0014 0,000057 0,000057 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000016 0,0016 0,000065 0,000065 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000001 0,0001 0,000004 0,000004 

НС сырого осадка №2 1 24 
8760 

Труба 
НС 
сырог
о 
осадк
а №2 

1 0014 - 5 0,16 7,95775 0,16 22,1 -250,43 700,33 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000017 0,0115 0,000066 0,000217 

Н
С

 с
ы

р
о

го
 о

са
д

ка
 №

2
 

- - 0301 Азота диоксид 1 0,0000038 0,026 0,000151 - 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000053 0,036 0,000211 0,000211 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000038 0,026 0,000151 0,000151 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000037 0,025 0,000149 0,000149 

- - 0410 Метан 1 0,0003206 2,17 0,012814 0,012814 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0000453 0,31 0,001809 0,001809 

- - 1071 Фенол 1 0,0000014 0,0095 0,000057 0,000057 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000016 0,011 0,000065 0,000065 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000001 0,00068 0,000004 0,000004 

НС илоуплотнителей 
№1 

1 24 
8760 

Труба 
НС 
илоуп
лотни
телей 
№1 

1 0015 - 5 0,16 7,95775 0,16 22,1 -163,95 583,21 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000009 0,006 0,000037 0,000037 

Н
С

 и
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ей
 №

1
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000114 0,077 0,000454 0,000454 

- - 0304 Азота оксид 1 4,20e-7 0,0028 0,000166 0,000166 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000047 0,032 0,000188 0,000188 

- - 0410 Метан 1 0,0001913 1,29 0,007650 0,007650 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0001581 1,07 0,006319 0,006319 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

- - 1071 Фенол 1 0,0000042 0,028 0,000166 0,000166 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000022 0,015 0,000900 0,000900 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000002 0,00135 0,000007 0,000007 

НС илоуплотнителей 
№2 

1 24 
8760 

Труба 
НС 
илоуп
лотни
телей 
№2 

1 0016 - 5 0,16 7,95775 0,16 22,1 -184,96 774,77 - - - - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000009 0,006 0,000037 0,000037 

Н
С

 и
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ей
 №

2
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000114 0,077 0,000454 0,000454 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000042 0,028 0,000166 0,000166 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000047 0,032 0,000188 0,000188 

- - 0410 Метан 1 0,0001913 1,29 0,007650 0,007650 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0001581 1,07 0,006319 0,006319 

- - 1071 Фенол 1 0,0000042 0,028 0,000166 0,000166 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000022 0,015 0,000090 0,000090 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000002 0,00135 0,000007 0,000007 

Станция сливных 
стоков 

1 24 
8760 

Сливн
ая 
станц
ия 

1 6010 - 2 - - - - -267,27 538,94 -261,96 538,94 10,62 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000006 - 0,000023 0,000023 

С
л

и
вн

ая
 с

та
н

ц
и

я 
п

р
и

во
зн

ы
х 

ст
о

ко
в

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000036 - 0,000142 0,000142 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000010 - 0,000040 0,000040 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000071 - 0,000278 0,000278 

- - 0410 Метан 1 0,0005105 - 0,019972 0,019972 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0000228 - 0,000891 0,000891 

- - 1071 Фенол 1 0,0000004 - 0,000015 0,000015 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000005 - 0,000020 0,000020 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 - - 0,000001 0,000001 

Аэротенк №1 1 24 
8760 

Аэрот
енк 
№1 

1 6011 - 2 - - - - -246,48 541,72 -211,96 541,72 71,83 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000191 - 0,002860 0,002860 

А
эр

о
те

н
к 

№
1

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0018781 - 0,067933 0,067933 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0013839 - 0,050056 0,050056 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001326 - 0,012883 0,012883 

- - 0410 Метан 1 0,0508078 - 1,837758 1,837758 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0155191 - 0,561339 0,561339 

- - 1071 Фенол 1 0,0004982 - 0,018020 0,018020 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0005140 - 0,008592 0,008592 

- - 1716 Метилмеркаптан, 1 0,0000257 - 0,000930 0,000930 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

этилмеркаптан 

Аэротенк №2 1 24 
8760 

Аэрот
енк 
№2 

1 6012 - 2 - - - - -267,01 748,83 -225,96 748,83 73,7 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000291 - 0,002860 0,002860 

А
эр

о
те

н
к 

№
2

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0018781 - 0,067933 0,067933 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0013839 - 0,050056 0,050056 

- - 0333 Сероводород 1 0,0006326 - 0,022883 0,022883 

- - 0410 Метан 1 0,0508078 - 1,837758 1,837758 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0155191 - 0,561339 0,561339 

- - 1071 Фенол 1 0,0004982 - 0,018020 0,018020 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0005140 - 0,018592 0,018592 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000257 - 0,000930 0,000930 

Вторичный отстойник 
№1 

1 24 
8760 

Втори
чный 
отстой
ник 
№1 

1 6013 - 2 - - - - -257,25 609,28 -251,82 609,28 3,32 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000275 - 0,001015 0,001015 

вт
о

р
и

чн
ы

й
 о

тс
то

й
н

и
к 

№
1

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001865 - 0,006871 0,006871 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000890 - 0,003279 0,003279 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000413 - 0,001522 0,001522 

- - 0410 Метан 1 0,0025037 - 0,092229 0,092229 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0102650 - 0,037814 0,037814 

- - 1071 Фенол 1 0,0000318 - 0,001171 0,001171 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000463 - 0,001706 0,001706 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000016 - 0,000060 0,000060 

Вторичный отстойник 
№2 

1 24 
8760 

Втори
чный 
отстой
ник 
№2 

1 6014 - 2 - - - - -215,09 608,86 -209,51 608,86 3,66 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000275 - 0,001015 0,001015 

вт
о

р
и

чн
ы

й
 о

тс
то

й
н

и
к 

№
2

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001865 - 0,006871 0,006871 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000890 - 0,003279 0,003279 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000413 - 0,001522 0,001522 

- - 0410 Метан 1 0,0025037 - 0,092229 0,092229 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0102650 - 0,037814 0,037814 

- - 1071 Фенол 1 0,0000318 - 0,001171 0,001171 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000463 - 0,001706 0,001706 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000016 - 0,000060 0,000060 

Вторичный отстойник 
№3 

1 24 
8760 

Втори
чный 

1 6015 - 2 - - - - -256,3 816,58 -248,21 816,58 1,95 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000275 - 0,001015 0,001015 

В
то

р
и

ч
н

ы
й

 
о

тс
то

й
н

и
к 

№
3

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001865 - 0,006871 0,006871 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

отстой
ник 
№3 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000890 - 0,003279 0,003279 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000413 - 0,001522 0,001522 

- - 0410 Метан 1 0,0025037 - 0,092229 0,092229 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0102650 - 0,037814 0,037814 

- - 1071 Фенол 1 0,0000318 - 0,001171 0,001171 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000463 - 0,001706 0,001706 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000016 - 0,000060 0,000060 

Вторичный отстойник 
№4 

1 24 
8760 

Втори
чный 
отстой
ник 
№4 

1 6016 - 2 - - - - -217,05 816,79 -205,02 816,79 3,36 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000275 - 0,001015 0,001015 

В
то

р
и

чн
ы

й
 о

тс
то

й
н

и
к 

№
4

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001865 - 0,006871 0,006871 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000890 - 0,003279 0,003279 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000413 - 0,001522 0,001522 

- - 0410 Метан 1 0,0025037 - 0,092229 0,092229 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0102650 - 0,037814 0,037814 

- - 1071 Фенол 1 0,0000318 - 0,001171 0,001171 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000463 - 0,001706 0,001706 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000016 - 0,000060 0,000060 

Илоуплотнитель №1 1 24 
8760 

Илоуп
лотни
тель 
№1 

1 6017 - 2 - - - - -182,55 572,46 -178,63 572,46 5,4 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000166 - 0,000628 0,000628 

И
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ь 
№

1
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000529 - 0,001999 0,001999 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000378 - 0,001428 0,001428 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000374 - 0,001411 0,001411 

- - 0410 Метан 1 0,0032134 - 0,121350 0,121350 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0004537 - 0,017132 0,017132 

- - 1071 Фенол 1 0,0000144 - 0,000543 0,000543 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000163 - 0,000614 0,000614 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 - 0,000039 0,000039 

Илоуплотниптель №2 1 24 
8760 

Илоуп
лотни
тель 
№2 

1 6018 - 2 - - - - -182,81 599,4 -178,88 599,4 4,89 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000166 - 0,000628 0,000628 

И
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ь 
№

2
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000529 - 0,001999 0,001999 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000378 - 0,001428 0,001428 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000374 - 0,001411 0,001411 

- - 0410 Метан 1 0,0032134 - 0,121350 0,121350 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0004537 - 0,017132 0,017132 

- - 1071 Фенол 1 0,0000144 - 0,000543 0,000543 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000163 - 0,000614 0,000614 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 - 0,000039 0,000039 

Илоуплотнитель №3 1 24 
8760 

Илоуп
лотни
тель 
№3 

1 6019 - 2 - - - - -202,26 755,91 -198,15 755,91 6,2 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000166 - 0,000628 0,000628 

И
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ь 
№

3
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000529 - 0,001999 0,001999 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000378 - 0,001428 0,001428 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000374 - 0,001411 0,001411 

- - 0410 Метан 1 0,0032134 - 0,121350 0,121350 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0004537 - 0,017132 0,017132 

- - 1071 Фенол 1 0,0000144 - 0,000543 0,000543 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000163 - 0,000614 0,000614 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 - 0,000039 0,000039 

Илоуплотнитель №4 1 24 
8760 

Илоуп
лотни
тель 
№4 

1 6020 - 2 - - - - -204,44 785,58 -198,52 785,58 5,78 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000166 - 0,000628 0,000628 

И
л

о
уп

л
о

тн
и

те
л

ь 
№

4
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0000529 - 0,001999 0,001999 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000378 - 0,001428 0,001428 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000374 - 0,001411 0,001411 

- - 0410 Метан 1 0,0032134 - 0,121350 0,121350 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0004537 - 0,017132 0,017132 

- - 1071 Фенол 1 0,0000144 - 0,000543 0,000543 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000163 - 0,000614 0,000614 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000010 - 0,000039 0,000039 

Песковая площадка 1 24 
8760 

Песко
вая 
площа
дка 

1 6021 - 2 - - - - -92,93 638,38 -92,82 652,18 25,87 - - - 0301 Азота диоксид 1 2,33e-6 - 0,000875 0,000875 

П
ес

ко
ва

я 
п

л
о

щ
ад

ка
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001907 - 0,007159 0,007159 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0001377 - 0,005171 0,005171 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001627 - 0,009864 0,009864 

- - 0410 Метан 1 0,0057199 - 0,214781 0,214781 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0014194 - 0,053297 0,053297 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

- - 1071 Фенол 1 0,0000424 - 0,001591 0,001591 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000381 - 0,001432 0,001432 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000015 - 0,000055 0,000055 

Аккумулирующий 
резервуар 

1 24 
4368 

Аккум
улиру
ющий 
резер
вуар 

1 6022 - 2 - - - - -235,21 859,08 -222,4 859,08 12,73 - - - 0333 Сероводород 1 0,0000108 - 0,0000355 0,0000355 

А
кк

ум
ул

и
р

ую
щ

и
й

 
р

ез
ер

ву
ар

 

- - 2754 Углеводороды 
предельные C12-
C-19 

1 0,0082800 - 0,027200 0,027200 

Стоянка на 7 
машино-мест 

1 1 
237 

Парко
вка на 
7 -
мест 

1 6023 - 5 - - - - -258,45 644,23 -242,56 644,23 8,1 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0005250 - 0,000258 0,000258 

П
ар

ко
вк

а 
н

а 
7 

м
аш

и
н

о
-

м
ес

т 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000853 - 0,000042 0,000042 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0001930 - 0,000097 0,000097 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0886910 - 0,036589 0,036589 

- - 2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый в 
пересчете на 
углерод) 

1 0,0072090 - 0,003178 0,003178 

Стоянка на 3 
машино-места 

1 1 
23 

Парко
вка на 
3 -
места 

1 6024 - 5 - - - - -279,39 639,32 -270,59 639,32 21,15 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0002250 - 0,000110 0,000110 

П
ар

ко
вк

а 
н

а 
3 

аш
и

н
о

-
м

ес
та

 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000366 - 0,000018 0,000018 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0000827 - 0,000042 0,000042 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0380104 - 0,015681 0,015681 

- - 2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый в 
пересчете на 
углерод) 

1 0,0030896 - 0,001362 0,001362 

Внутренний проезд 1 1 
450 

Движ
ение 
транс
порта 

1 6025 - 5 - - - - -285,35 742,14 -275,9 742,14 109,7
5 

- - - 0301 Азота диоксид 1 0,0030556 - 0,001386 0,001386 

Д
ви

ж
ен

и
е 

тр
ан

сп
о

р
та

 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0004965 - 0,000225 0,000225 

- - 0328 Взвешенные 
вещества 

3 0,0003575 - 0,000148 0,000148 

- - 0330 Серы диоксид 1 0,0006352 - 0,000270 0,000270 

- - 0337 Углерода оксид 1 0,0066275 - 0,002845 0,002845 

- - 2732 Керосин 1 0,0010175 - 0,000443 0,000443 

Площадка 
компостирования 
№1 

1 24 
8760 

Площ
адка 
компо
стиро
вания 
№1 

1 6026 - 2 - - - - -138,32 678,83 -127,03 678,83 33,04 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000232 - 0,000962 0,000962 

П
л

о
щ

ад
ка

 
ко

м
п

о
ст

и
р

о
ва

н
и

я 
№

1
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0014932 - 0,061850 0,061850 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0004148 - 0,017181 0,017181 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001203 - 0,004982 0,004982 

- - 0410 Метан 1 0,0066365 - 0,274889 0,274889 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0020739 - 0,085903 0,085903 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

- - 1071 Фенол 1 0,0001535 - 0,006357 0,006357 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0001037 - 0,004295 0,004295 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000054 - 0,000223 0,000223 

Площадка 
компостирования 
№2 

1 24 
8760 

Площ
адка 
компо
стиро
вания 
№2 

1 6027 - 2 - - - - -103,49 685,48 -97,08 685,48 19,54 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000132 - 0,000962 0,000962 

П
л

о
щ

ад
ка

 к
о

м
п

о
ст

и
р

о
ва

н
и

я 
№

2
 

- - 0303 Аммиак 1 0,0014932 - 0,061850 0,061850 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0004148 - 0,017181 0,017181 

- - 0333 Сероводород 1 0,0001203 - 0,004982 0,004982 

- - 0410 Метан 1 0,0066365 - 0,274889 0,274889 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0020739 - 0,085903 0,085903 

- - 1071 Фенол 1 0,0000535 - 0,006357 0,006357 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0001037 - 0,004295 0,004295 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000054 - 0,000223 0,000223 

НС активного ила №1 1 24 
8760 

НС 
актив
ного 
ила 1 

1 6028 - 2 - - - - -235,53 639,24 -228 639,24 7,93 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000333 - 0,001331 0,001331 

Н
С

 а
кт

и
вн

о
го

 и
л

а 
1

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001059 - 0,004236 0,004236 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000756 - 0,003026 0,003026 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000756 - 0,003026 0,003026 

- - 0410 Метан 1 0,0064290 - 0,257199 0,257199 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0009076 - 0,036553 0,036553 

- - 1071 Фенол 1 0,0000287 - 0,001150 0,001150 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000325 - 0,001301 0,001301 

- - 1716 Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

1 0,0000020 - 0,000082 0,000082 

НС активного ила №2 1 24 
8760 

НС 
актив
ного 
ила 2 

1 6029 - 2 - - - - -237,95 834,19 -228,96 834,19 9,37 - - - 0301 Азота диоксид 1 0,0000333 - 0,001331 0,001331 

Н
С

 а
кт

и
вн

о
го

 и
л

а 
2

 

- - 0303 Аммиак 1 0,0001059 - 0,004236 0,004236 

- - 0304 Азота оксид 1 0,0000756 - 0,003026 0,003026 

- - 0333 Сероводород 1 0,0000747 - 0,002990 0,002990 

- - 0410 Метан 1 0,0064290 - 0,257199 0,257199 

- - 0416 Углеводороды 
предельные C6-
C10 

1 0,0009076 - 0,036528 0,036528 

- - 1071 Фенол 1 0,0000287 - 0,001150 0,001150 

- - 1325 Формальдегид 1 0,0000325 - 0,001301 0,001301 

- - 1716 Метилмеркаптан, 1 0,0000020 - 0,000082 0,000082 



Цех, 
участок 

Источник выделения загрязняющих 
веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
ст

ац
и

-
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

чн
и

ка
 

вы
б

р
о

со
в 

ЗВ
   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, ш
т.

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
чн

и
ка

 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
вы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на 
выходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ус
та

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 

га
за

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
е

сп
еч

. 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
ас

п
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

н
о

м
ер

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

ас
-

хо
д

 н
а 

1
 и

ст
о

ч-
н

и
ке

, м
³/

с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 °
С

 

X
₁ 

Y₁
 

X
₂ Y₂
 

ко
д

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е
 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ьн

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

этилмеркаптан 

06 

Р
ем

о
н

тн
ы

й
 у

ча
ст

о
к.

С
ва

р
о

чн
ы

е 
р

аб
о

ты
 

Дуговая сварка 1 1 
450 

Сваро
чный 
агрега
т 

1 6009 - 5 - - - - -191,26 701,86 -189,62 701,86 8,03 - - - 0123 Взвешенные 
вещества 

3 0,0001092 - 0,003144 0,003144 

Д
уг

о
ва

я 
св

ар
ка

 

- - 0143 Марганец и его 
соединения 

3 0,0000115 - 0,000332 0,000332 

- - 0301 Азота диоксид 1 0,0001528 - 0,002200 0,002200 

- - 2908 Пыль 
неорганическая с 
содержанием 
кремния менее 
20, 20 - 70, а также 
более 70 
процентов 

3 0,0000028 - 0,000082 0,000082 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ, анализ и предложения по предельно допустимым выбросам 

Расчет рассеивания проводился на базе получившей положительное за-

ключение экспертизы Росгидромета от 10.11.2020 г. № 140-08474/20и про-

граммы для ЭВМ «ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0. 

Программа позволяет по данным об источнике выбросов и условиях 

местности рассчитать разовые (осредненные за 20-ти -30-ти минутный интер-

вал) концентрации как отдельных загрязняющих веществ, так и групп веществ 

с суммирующим вредным воздействием и дает возможность получить доста-

точную характеристику загрязнения прилегающей к предприятию территории. 

Унифицированная программа расчёта загрязнения атмосферы реализует по-

ложения документа «Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.06.2017 №273 «Об утверждении методов расче-

тов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе». 

Расчетные величины приземных концентраций в каждой узловой точке 

расчетного прямоугольника представляют собой суммарные максимально до-

пустимые концентрации вредных веществ, соответствующие наиболее небла-

гоприятным метеорологическим условиям (опасные направления и скорость 

ветра). 

При выполнении расчетов выдается следующая информация: 

Распределение приземных концентраций в зоне влияния предприятия при 

наибольшей величине выброса (в виде таблиц и карт рассеивания вредных 

веществ). 

Наибольшие максимальные приземные концентрации вредных веществ в 

контрольных точках (на границе предприятия, СЗЗ, границе ближайшей жи-

лой застройки). 

В состав расчета входят: 

Выбор опасного направления ветра; 

Выбор опасной скорости ветра; 

Определение максимальных концентраций загрязняющих веществ в уз-

лах расчетной сетки; 

Определение источников – наибольших вкладчиков загрязняющих ве-

ществ в точках максимальных концентраций. 

Расчеты выполнялись с учетом физико-географических и климатических 

условий местности. 

Расчетные точки 

Таблица 49 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Направление 

сторон света 

Наименование Расстояние 

от расчетной 

точки до 

границы 

предприятия, 

м 

Координаты Высота, 

м 

Тип точки 

Х У 

Север РТ №1 400 -280,85 1595,42 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Северо-

Запад 

РТ №2 400 -660,11 1296,15 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Запад РТ №3 400 -696,91 850,06 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юго-Запад РТ №4 400 -657,41 268,53 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юг РТ №5 0,0 -185,37 459,55 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юго-Восток РТ №6 44 190,97 709,73 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Восток РТ №7 28 64,26 952,26 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Северо-

Восток 

РТ №8 400 161,37 1537,38 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Север РТ №9 0 -196,12 1192,31 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Северо-

Запад 

РТ№10 0 -292,92 1009,76 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юг РТ№11 0 -185,82 485,89 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юг РТ№12 0 -47,02 638,2 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юго-Восток РТ №13 0 151,79 747,01 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Северо-

Восток 

РТ №14 0 -22,11 1081,99 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юго-Запад РТ №15 1035 -

1173,23 

-90,85 2,0 На границе 

жилой зоны 

Юг РТ №16 22 -91,73 411,24 2,0 Земли посе-

лений, для 

рекреации  

Юго-Восток РТ №17 125 279,18 670,59 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Юго-Восток РТ №18 275 402,97 662,86 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Восток РТ №19 270 404,9 786,64 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Северо-

Запад 

РТ №21 1660 -

1938,94 

1632,27 2,0 На границе 

жилой зоны 

Северо-

Запад 

РТ №22 1768 -

1998,54 

1579,65 2,0 На границе 

жилой зоны 

 

Таблица 50 - Параметры расчетной сетки 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

20 Сетка 100 -2036,42 827,58 833,08 853 2114,93 2 

 

Анализ результатов расчета приземных концентраций загрязняю-

щих веществ 

Расчет проводился исходя из наихудших условий рассеивания вредных 

веществ в атмосфере с учетом фоновых концентраций. 

Результаты расчета полей суммарных концентраций для отдельных ве-

ществ в виде таблиц количественных характеристик и карт рассеивания при-

ведены в Приложении 11. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в рас-

четных точках представлены в таблице 51 

Таблица 51 
Загрязняющее 

вещество 

Номер 

кон-

трольной 

Расчетная максимальная приземная кон-

центрация, в долях ПДК 

Источники, даю-

щие наибольший 

Принад-

лежность 

источника 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

точки вклад (площадка, 

цех) 

Код Наимено-

вание 

на грани-

це жилой 

зоны (РТ 

№15,21,2

2) 

на грани-

це рас-

четной 

СЗЗ (РТ 

№ 1-8) 

На гра-

нице 

участка 

рекреа-

ции (РТ 

№ 16) 

На гра-

нице 

пром. 

Площад-

ки (РТ № 

8-14) 

№ источ-

ника на 

карте -

схеме 

% вклада 

 

0143 Марганец 

и его со-

единения 

5 ---- 0,00075 ---- ---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Сварочные ра-

боты 

0143 Марганец 

и его со-

единения 

15 0,0000325 ---- ---- ---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Сварочные ра-

боты 

0143 Марганец 

и его со-

единения 

16 ---- ---- 0,00057 ---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Сварочные ра-

боты 

0143 Марганец 

и его со-

единения 

12 ---- ---- ---- 0,0013 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Сварочные ра-

боты 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-
сид азо-

та) 

5 ---- 0.28 

 

---- 

 

---- 

0008 15,05 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-
окись 

азота; 

перок-

сид азо-

та) 

15 0.26 ---- 

 

---- 

 

---- 

0009 0,47 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание до-

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-
сид азо-

та) 

16 ---- ---- 

 

0,27 

---- 

0008 6,74 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех:  

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-
окись 

азота; 

перок-

сид азо-

та) 

11 ---- ---- 

---- 0,28 

0008 16,23 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0302 
Азотная 

кислота 
7 ---- 0.0007 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
15 0.000057 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
16 ---- ---- 

 

0,00044 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 0,001 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-
ратории 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

5 ---- 0.05 

 

---- 

 

---- 
6011 24,92 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

15 0.0043 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 74,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

16 ---- ---- 

 

0,019 

---- 

6026 23,50 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

12 ---- ---- 

---- 0,09 

6027 54,84 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-
сид) 

5 ---- 0.13 

 

---- 

 

---- 
6011 0,33 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-
сид) 

15 0.12 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 7,29 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-
сид) 

16 ---- ---- 

 

0,124 

---- 

6011 1,77 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-
сид) 

11 ---- ---- 

---- 0,135 

6011 11,76 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

15 ---- 0.00003 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

7 0.00037 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

16 ---- ---- 

 

0,00023 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

12 ---- ---- 

---- 0,00053 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
15 ---- 0.000004 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
7 0.00005 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-
ратории 

0322 
Серная 

кислота 
16 ---- ---- 

 

0,00003 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 0,00007 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

5 ---- 0.0015 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

15 0.00007 ---- 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-
мент 

черный) 

16 ---- ---- 

 

0,0008 

---- 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 
черный) 

10 ---- ---- 

---- 0,0014 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

движение 
транспорта:  

0330 
Сера ди-

оксид 
5 ---- 0.037 

 

---- 

 

---- 6025 1,15 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта  

0330 
Сера ди-

оксид 
15 0.036 ---- 

 

---- 

 

---- 6025 019 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0330 
Сера ди-

оксид 
16 ---- ---- 

 

0,036 

---- 

6025 0,83 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0330 
Сера ди-

оксид 
11 ---- ---- 

---- 0,037 

6025 1,38 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0333 
Серово-

дород 
5 ---- 0.17 

 

---- 

 

---- 
6012 32,54 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание  

0333 
Серово-

дород 
15 0.022 ---- 

 

---- 

 

---- 6012 33,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 
технологиче-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ское оборудо-

вание  

0333 
Серово-

дород 
16 ---- ---- 

 

0,1 

---- 

6012 35,27 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

0333 
Серово-

дород 
12 ---- ---- 

---- 0,42 

6021 44,96 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 
углерод 

моно-

окись; 

угарный 

газ) 

5 ---- 0,47 

 

---- 

 

---- 

6023 2,25 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянки 

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 

углерод 

моно-
окись; 

угарный 

газ) 

15 0,46 ---- 

 

---- 

---- 

6023 0,23 
Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянки  

0337 

Углеро-

да оксид 
(Углерод 

окись; 

углерод 

моно-

окись; 

угарный 
газ) 

16 ---- ---- 

0,47 ---- 

6023 1,51 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

а/м стоянки:  

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 
углерод 

моно-

окись; 

угарный 

газ) 

11 ---- ---- 

---- 0,48 

6023 2,88 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

а/м стоянки:  

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

5 ---- 0.0023 

 

---- 

 

---- 
6011 48,26 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

15 0.00017 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 20,02 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

16 ---- ---- 

 

0,0009 

---- 

6011 27,32 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

0416 

Углево-

дороды 

предель-

11 ---- ---- 

---- 0,0026 

6011 57,22 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ные C6-

C10 

ское оборудо-

вание 

1061 
Спирт 

этиловый 
7 ---- 0.00019 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1061 
Спирт 

этиловый 
15 0.000015 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1061 
Спирт 

этиловый 
16 ---- ---- 

 

0,00012 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1061 
Спирт 

этиловый 
12 ---- ---- 

---- 0,00027 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

5 ---- 0.087 

 

---- 

 

---- 
6011 85,82 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

15 0.0053 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 35,45 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание  

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

16 ---- ---- 

 

0,029 

---- 

6011 55,07 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание  

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

11 ---- ---- 

---- 0,11 

6011 85,82 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

1325 

Фор-

мальде-
гид 

(Мура-

вьиный 

альде-

гид, ок-

сометан, 
метиле-

ноксид) 

5 

 

 

 

---- 0.055 

 

---- 

 

---- 

6011 75,75 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

1325 

Фор-

мальде-

гид 
(Мура-

вьиный 

альде-

гид, ок-

сометан, 

метиле-
ноксид) 

15 0.0034 ---- 

 

---- 

 

---- 

6011 34,19 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-
вьиный 

альде-

гид, ок-

16 ---- ---- 

 

0,018 

---- 

6011 55,22 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

сометан, 

метиле-

ноксид) 

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 
альде-

гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

11 ---- ---- 

---- 0,068 

6011 84,25 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание  

1555 
Уксусная 

кислота 

7 

 

 

 

---- 0.00053 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
15 0.000043 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
здание лабора-

тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
16 ---- ---- 

 

0,00034 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-
тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 0,00077 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1716 

Метил-

меркап-

тан, 

этилмер-

каптан 

5 ---- 0.011 

 

---- 

 

---- 
6011 76,95 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

1716 

Метил-

меркап-

тан, 

этилмер-

каптан 

15 0.0007 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 34,84 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1716 

Метил-

меркап-

тан, 

этилмер-

каптан 

16 ---- ---- 

 

0,0038 

---- 

6011 56,19 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1716 

Метил-

меркап-

тан, 

этилмер-

каптан 

11 ---- ---- 

---- 0,014 

6011 85,36 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-

лосерни-

стый) (в 
пересче-

те на уг-

лерод) 

5 ---- 0.0015 

 

---- 

 

---- 

6023 71,63 
Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянка 

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-
лосерни-

стый) (в 

пересче-

те на уг-

лерод) 

15 0.000125 ---- 

 

---- 

 

---- 

6023 69,26 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянка 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-

лосерни-

стый) (в 

пересче-
те на уг-

лерод) 

16 ---- ---- 

 

0,00087 

---- 

6023 72,11 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянка  

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-
лосерни-

стый) (в 

пересче-

те на уг-

лерод) 

11 ---- ---- 

---- 0,0019 

6023 72,05 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

а/м стоянка  

2754 

Алканы 

C12-C19 

(в пере-

счете на 

С) 

7 ---- 0.0084 

 

---- 

 

---- 
6022 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

2754 

Алканы 

C12-C19 

(в пере-

счете на 

С) 

15 0.0008 ---- 

 

---- 

 

---- 
6022 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

2754 

Алканы 

C12-C19 

(в пере-

счете на 

С) 

16 ---- ---- 

 

0,0043 

---- 

6022 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

2754 

Алканы 

C12-C19 

(в пере-

счете на 

С) 

10 ---- ---- 

---- 0,018 

6022 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

5 ---- 6,10e-6 

 

---- 

 

---- 

6009 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-
боты 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

15 2,64e-7 ---- 

 

---- 

 

---- 

6009 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-

боты 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

16 ---- ---- 

 

4,59e-6 

---- 

6009 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-

боты 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

12 ---- ---- 

---- 1,05e-5 

6009 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-
боты 

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

5 ---- 0.21 

 

---- 

 

---- 
6021 35,35 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

15 0.026 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 31,73 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

16 ---- ---- 

 

0,12 

---- 

6012 33,38 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

12 ---- ---- 

---- 0,5 

6021 35,35 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-

мальде-

гид 

5 ---- 0.26 

 

---- 

 

---- 

6011 41,57 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-

мальде-

гид 

15 0.03 ---- 

 

---- 

 

---- 

6012 31,61 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-

мальде-
гид 

16 ---- ---- 

 

0,13 

---- 

6012 33,73 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-
мальде-

гид 

12 ---- ---- 

---- 0,53 

6021 28,78 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-
гид 

5 ---- 0.105 

 

---- 

 

---- 
6011 75,14 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-
гид 

15 0.0077 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 28,97 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

16 ---- ---- 

 

0,036 

---- 

6011 35,58 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

11 ---- ---- 

---- 0,13 

6027 50,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6010 

Азота 

диоксид, 

серы ди-

оксид, 

углерода 

оксид, 
фенол 

5 ---- 0.82 

 

---- 

 

---- 

6011 5,65 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6010 

Азота 

диоксид, 

серы ди-

оксид, 

углерода 

оксид, 

фенол 

15 0.76 ---- 

 

---- 

 

---- 

6011 0,25 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6010 

Азота 

диоксид, 
серы ди-

оксид, 

углерода 

оксид, 

фенол 

16 ---- ---- 

 

0,78 

---- 

6011 1,55 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6010 

Азота 

диоксид, 

серы ди-

оксид, 

углерода 

оксид, 
фенол 

11 ---- ---- 

---- 0,84 

6011 8,95 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

5 ---- 0.21 

 

---- 

 

---- 
6011 35,52 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

15 0.025 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 33,11 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

16 ---- ---- 

 

0,115 

---- 

6012 35,42 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

12 ---- ---- 

---- 0,45 

6021 39,15 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6038 
Серы ди-
оксид, 
фенол 

5 ---- 0.095 

 

---- 

 

---- 
6011 63,09 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6038 
Серы ди-
оксид, 

15 0.04 ---- 
 

---- 

 

---- 
6011 4,82 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

фенол технологиче-

ское оборудо-

вание 

6038 
Серы ди-
оксид, 
фенол 

16 ---- ---- 

 

0,054 

---- 

6011 27,08 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6038 
Серы ди-
оксид, 
фенол 

11 ---- ---- 

---- 0,116 

6011 78,52 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6040 

Серы ди-

оксид и 

трехокись 

серы, ам-

миак и 

окислы 

азота 

5 ---- 0.46 

 

---- 

 

---- 

6011 7,81 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

6040 

Серы ди-

оксид и 

трехокись 

серы, ам-

миак и 

окислы 

азота 

15 0.41 ---- 

 

---- 

 

---- 

6011 0,36 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6040 

Серы ди-

оксид и 

трехокись 

серы, ам-

миак и 

окислы 

азота 

16 ---- ---- 

 

0,43 

---- 

6011 1,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6040 

Серы ди-

оксид и 

трехокись 

серы, ам-

миак и 

окислы 

азота 

12 ---- ---- 

---- 0,5 

6011 10,72 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6041 

Серы ди-
оксид, 
кислота 
серная 

5 ---- 0.037 

 

---- 

 

---- 6025 7,81 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта 

6041 

Серы ди-
оксид, 
кислота 
серная 

15 0.036 ---- 

 

---- 

 

---- 6025 0,19 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
движение 

транспорта  

6041 

Серы ди-
оксид, 
кислота 
серная 

16 ---- ---- 

 

0,036 

---- 

6025 0,82 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 
транспорта 

6041 

Серы ди-
оксид, 
кислота 
серная 

11 ---- ---- 

---- 0,037 

6025 1,38 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта  

6043 

Серы ди-
оксид и 
серово-
дород 

5 ---- 0.14 

 

---- 

 

---- 
6012 30,70 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6043 

Серы ди-
оксид и 
серово-
дород 

15 0.17 ---- 

 

---- 

 

---- 6012 15,93 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

вание 

6043 

Серы ди-
оксид и 
серово-
дород 

16 ---- ---- 

 

0,11 

---- 

6012 32,67 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6043 

Серы ди-
оксид и 
серово-
дород 

12 ---- ---- 

---- 0,43 

6012 30,70 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

7 ---- 0.0011 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-
тории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

15 0.00009 ---- 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

16 ---- ---- 

 

0,0007 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

12 ---- ---- 

---- 0,0016 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

6204 

Азота 
диоксид, 
серы ди-
оксид 

5 ---- 0.32 

 

---- 

 

---- 
0008 13,33 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6204 

Азота 
диоксид, 
серы ди-
оксид 

15 0.29 ---- 

 

---- 

 

---- 
0009 0,41 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6204 

Азота 
диоксид, 
серы ди-
оксид 

16 ---- ---- 

 

0,3 

---- 

0008 5,94 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6204 

Азота 
диоксид, 
серы ди-
оксид 

11 ---- ---- 

---- 0,32 

0008 14,39 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Из результатов расчетов следует, что максимальные приземные концен-

трации не превысили: 

- на границе расчетной СЗЗ: 0,28 ПДК (азота диоксид); 0,13 (азота оксид); 

0,17 ПДК (сероводород); 0,47 ПДК (углерода оксид); по всем остальным за-

грязняющим веществам максимальные концентрации не превысили 0,1 ПДК; 

- на границе жилой застройки: 0,26 ПДК (азота диоксид); 0,12 (азота ок-

сид); 0,46 (углерода оксид); по всем остальным загрязняющим веществам мак-

симальные концентрации не превысили 0,1 ПДК; 

- на границе рекреационной зоны (РТ №16): 0,27 ПДК (азота диоксид); 

0,124 ПДК (азота оксид); 0,1 ПДК (сероводород); 0,47 ПДК (углерода оксид); 

по всем остальным загрязняющим веществам максимальные концентрации не 

превысили 0,1 ПДК; 

- на границе промышленной территории (граница участка очистных со-

оружений) : 0,28 ПДК (азота диоксид); 0,135 ПДК (азота оксид); 0,42 ПДК (се-

роводород); 0,48 (углерод оксид); 0,11 ПДК (фенол); по всем остальным за-

грязняющим веществам максимальные концентрации не превысили 0,1 ПДК. 

По всем остальным загрязняющим веществам максимально-разовые кон-

центрации не превысили 0,1 ПДК. 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в рас-

четных точках на границе расчетной СЗЗ и жилой застройки с уче-

том фонового загрязнения 

Таблица 51.1  
Загрязняющее 

вещество 

Номер 

кон-

трольной 

точки 

Расчетная максимальная приземная кон-

центрация, в долях ПДК 

Источники, даю-

щие наибольший 

вклад 

Принад-

лежность 

источника 

(площадка, 

цех) 

Код Наимено-

вание 

на грани-

це жилой 

зоны (РТ 

№15) 

на грани-

це рас-

четной 

СЗЗ (РТ 

№ 1-8) 

На гра-

нице 

участка 

рекреа-

ции (РТ 

№ 16) 

На гра-

нице 

пром. 

Площад-

ки (РТ № 

8-14) 

№ источ-

ника на 

карте -

схеме 

% вклада 

 

0123 диЖелезо 

триоксид 

6 ---- 0.00017 

 

---- 

 

---- 
6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0123 диЖелезо 

триоксид 

15 0.000007 ---- 

 

---- 

 

---- 
6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0123 диЖелезо 

триоксид 

16 ---- ---- 

0,00012 ---- 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0123 диЖелезо 

триоксид 

12 ---- ---- 

---- 0,0004 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 
5 ---- 0.00029 

 

---- 

 

---- 
6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 
15 0.000125 ---- 

 

---- 

 

---- 
6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 
16 ---- ---- 

0,0022 ---- 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 
12 ---- ---- 

---- 0,0057 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-
сид азо-

та) 

5 ---- 0.17 

 

---- 

 

---- 

0008 28,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-
окись 

азота; 

перок-

сид азо-

та) 

15 0.045 ---- 

 

---- 

 

---- 

0008 2,67 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-
сид азо-

та) 

16 ---- ---- 

0,13 ---- 

0008 16,38 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-
окись 

азота; 

перок-

11 ---- ---- 

---- 0,17 

0008 29,21 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание мех. 

очистки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

сид азо-

та) 

0302 
Азотная 

кислота 
7 ---- 0.0004 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
15 0.000033 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
16 ---- ---- 

0,00026 ---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 0,0006 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

5 ---- 0.056 

 

---- 

 

---- 
6011 58,76 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

15 0.0038 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 24,22 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

16 ---- ---- 

0,024 ---- 

6011 20,62 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

12 ---- ---- 

---- 0,107 

6027 45,96 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

0316 

Хлори-

стый во-
дород 

7 ---- 0.00016 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

0316 
Хлори-

стый во-

дород 

15 0.000013 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-
ратории 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

16 ---- ---- 

0,0001 ---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

12 ---- ---- 

---- 0,00023 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
7 ---- 3,27e-5 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
15 2,68e-6 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
16 ---- ---- 

2,08e-5 ---- 
0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 4,70e-5 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

5 ---- 0.00025 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

15 1,50e-5 ---- 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

16 ---- ---- 

0,00018 ---- 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Площадки с 

осадком 

0328 

Углерод 

(Пиг-
мент 

черный) 

10 ---- ---- 

---- 0,0003 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Площадки с 

осадком 

0330 
Сера ди-

оксид 
3 ---- 

0.000016

4 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 
транспорта 

0330 
Сера ди-

оксид 
15 

0.000001

51 
---- 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0330 
Сера ди-

оксид 
16 ---- ---- 

 

0,00000

887 

---- 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0330 
Сера ди-

оксид 
12 ---- ---- 

---- 0,000024 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Движение 

транспорта 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

5 ---- 0.065 

 

---- 

 

---- 
6011 52,09 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

15 0.017 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 25,03 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

16 ---- ---- 

 

0,05 

---- 

6011 35,24 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0416 

Углево-

дороды 

предель-

ные C6-

C10 

11 ---- ---- 

---- 0,057 

6011 60,39 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
5 ---- 0.00044 

 

---- 

 

---- 0008 93,47 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
15 6,61e-6 ---- 

 

---- 

 

---- 
0008 52,33 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
16 ---- ---- 

 

0,00017 

---- 

0008 84,84 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
11 ---- ---- 

---- 0,00028 

0008 93,27 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

5 ---- 0.22 

 

---- 

 

---- 
6011 67,47 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

15 0.012 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 34,04 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

16 ---- ---- 

 

0,087 

---- 

6011 57,17 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1071 

Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

11 ---- ---- 

---- 0,3 

6011 75,50 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-

вание:  

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 

альде-
гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

5 ---- 0.12 

 

---- 

 

---- 

6011 56,77 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 

альде-

гид, ок-
сометан, 

метиле-

ноксид) 

15 0.007 ---- 

 

---- 

 

---- 

6012 32,77 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

1325 

Фор-

мальде-
гид 

(Мура-

вьиный 

альде-

гид, ок-

сометан, 
метиле-

ноксид) 

16 ---- ---- 

 

0,048 

---- 

6011 41,85 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 

альде-
гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

11 ---- ---- 

---- 0,15 

6011 56,77 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

1555 
Уксусная 

кислота 
3 ---- 0.00005 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
здание лабора-

тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
15 3,33e-6 ---- 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
16 ---- ---- 

 

0,00002

5 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
здание лабора-

тории 

1555 
Уксусная 

кислота 
12 ---- ---- 

---- 0,00006 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

здание лабора-

тории 

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-

лосерни-

стый) (в 

пересче-

те на уг-
лерод) 

5 ---- 7,48е-6 

 

---- 

 

---- 

6023 71,22 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянки 

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-

лосерни-
стый) (в 

пересче-

те на уг-

лерод) 

15 
0.000000

58 
---- 

 

---- 

 

---- 

6023 69,28 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
а/м стоянки 

2704 
Бензин 

(нефтя-

ной, ма-

16 ---- ---- 

 

0,00000

417 

---- 

6023 71,74 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех:  

а/м стоянки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

лосерни-

стый) (в 

пересче-
те на уг-

лерод) 

2704 

Бензин 

(нефтя-

ной, ма-
лосерни-

стый) (в 

пересче-

те на уг-

лерод) 

12 ---- ---- 

---- 0,000013 

6023 73,55 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

а/м стоянки 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

6 ---- 1,82e-6 

 

---- 

 

---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-
боты 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

15 7,35e-8 ---- 

 

---- 

 

---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-

боты 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

16 ---- ---- 

 

1,28e-6 

---- 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-

боты 

2908 

Пыль не-

органиче-

ская с со-

держани-

ем крем-

ния менее 

20, 20 - 70, 

а также 

более 70 

процентов 

12 ---- ---- 

---- 4,12e-6 

6009 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

сварочные ра-

боты 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

5 ---- 0.08 

 

---- 

 

---- 
6011 57,84 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

15 0.0052 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 27,66 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

16 ---- ---- 

 

0,034 

---- 

6011 33,85 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

гид ское оборудо-

вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-
гид 

12 ---- ---- 

---- 0,12 

6027 39,29 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

7 ---- 0.00035 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-
ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

15 2,88e-5 ---- 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-
ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

16 ---- ---- 

 

0,00022 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-
ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

12 ---- ---- 

---- 0,0005 

0002 100 

Плщ: площад-
ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

Из результатов расчетов следует, что среднесуточные концентрации, с 

учетом фона, не превысили: 

- на границе расчетной СЗЗ: 0,17 ПДК (азота диоксид); 0,22 ПДК (фенол); 

0,12 ПДК (формальдегид) по всем остальным загрязняющим веществам сред-

несуточные концентрации не превысили 0,1 ПДК. 

- на границе жилой зоны по всем загрязняющим веществам среднесуточ-

ные концентрации не превысили 0,1 ПДК. 

- на границе рекреационной зоны (РТ №16): 0,13 ПДК (азота диоксид); по 

всем остальным загрязняющим веществам среднесуточные концентрации не 

превысили 0,1 ПДК. 

- на границе промышленной территории (граница участка очистных со-

оружений) : 0,17 ПДК (азота диоксид); 0,107 ПДК (аммиак); 0,3 ПДК (фенол); 

0,15 ПДК (формальдегид); по всем остальным загрязняющим веществам сред-

несуточные концентрации не превысили 0,1 ПДК. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Среднегодовые концентрации загрязняющих веществ в расчетных 

точках на границе расчетной СЗЗ и жилой застройки с учетом фоно-

вого загрязнения  

Таблица 51.2 

Загрязняющее 

вещество 

Номер 

кон-

трольной 

точки 

Расчетная максимальная приземная кон-

центрация, в долях ПДК 

Источники, даю-

щие наибольший 

вклад 

Принад-

лежность 

источника 

(площадка, 

цех) 

Код Наимено-

вание 

на грани-

це жилой 

зоны (РТ 

№15) 

на грани-

це рас-

четной 

СЗЗ (РТ 

№ 1-8) 

На гра-

нице 

участка 

рекреа-

ции (РТ 

№ 16) 

На гра-

нице 

пром. 

Площад-

ки (РТ № 

8-14) 

№ источ-

ника на 

карте -

схеме 

% вклада 

 

0143 Марганец 

и его со-

единения 6 ---- 0.015 

 

---- 

 

---- 6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 15 0,0006 ---- 

 

---- 

 

---- 6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 16 ---- ---- 

0,0104 ---- 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0143 Марганец 

и его со-

единения 12 ---- ---- 

---- 0,033 

6009 100 

Плщ: площадка 

КОС   Цех: 

Движение Сва-

рочные работы 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-

сид азо-
та) 

5 ---- 0.04 

 

---- 

 

---- 

0008 74,02 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 
азота; 

перок-

сид азо-

та) 

15 0.0016 ---- 

 

---- 

 

---- 

0008 40,55 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание мех. 

очистки 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-

сид азо-
та) 

16 ---- ---- 

 

0,022 

---- 

0008 61,98 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0301 

Азота 

диоксид 

(Дву-

окись 

азота; 

перок-
сид азо-

та) 

11 ---- ---- 

---- 0,032 

0008 70,51 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0302 
Азотная 

кислота 
3 ---- 0.0002 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-
ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
15 1,30e-5 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
16 ---- ---- 

0,0001 ---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0302 
Азотная 

кислота 
13 ---- ---- 

---- 0,00024 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

5 ---- 0.058 

 

---- 

 

---- 
6011 42,29 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

15 0.00027 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 23,20 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

16 ---- ---- 

 

0,032 

---- 

6011 31,12 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  

0303 

Аммиак 

(Азота 

гидрид) 

12 ---- ---- 

---- 0,116 

6027 35,29 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-

сид) 

5 ---- 0.027 

 

---- 

 

---- 
6011 44,23 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание 

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-

сид) 

15 0.0011 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 27,73 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-

сид) 

16 ---- ---- 

 

0,0135 

---- 

6011 36,87 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  

0304 

Азот (II) 

оксид 

(Азот 

моноок-

сид) 

12 ---- ---- 

---- 0,037 

6027 27,50 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

Технологиче-

ское оборудо-

вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

3 ---- 0.000105 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0316 

Хлори-

стый во-

дород 

15 6,86e-6 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0316 

Хлори-

стый во-
дород 

16 ---- ---- 

 

5,32e-5 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание лабо-

ратории 

0316 
Хлори-

стый во-

дород 

13 ---- ---- 

---- 1,25e-4 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-
ратории 

0322 
Серная 

кислота 
3 ---- 0.00042 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
15 2,77e-5 ---- 

 

---- 

 

---- 0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
16 ---- ---- 

 

0,00022 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0322 
Серная 

кислота 
13 ---- ---- 

---- 0,0005 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание лабо-

ратории 

0328 

Углерод 

(Пиг-
мент 

черный) 

3 ---- 1,68e-5 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
движение 

транспорта  

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 
черный) 

15 5,68e-7 ---- 

 

---- 

 

---- 6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 
транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

16 ---- ---- 

 

6,91e-6 

---- 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта 

0328 

Углерод 

(Пиг-

мент 

черный) 

12 ---- ---- 

---- 1,65e-5 

6025 100.00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

движение 

транспорта 

0333 

Дигид-

росуль-

фид 

(Водо-

род сер-

нистый, 
дигид-

росуль-

фид, 

гидро-

суль-

фид) 

5 ---- 0,26 

 

---- 

 

---- 

6011 33,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание 

0333 

Дигид-

росуль-

фид 

(Водо-

род сер-

15 0,013 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 25,72 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

нистый, 

дигид-

росуль-
фид, 

гидро-

суль-

фид) 

0333 

Дигид-

росуль-

фид 

(Водо-

род сер-

нистый, 

дигид-
росуль-

фид, 

гидро-

суль-

фид) 

16 ---- ---- 

 

0,15 

---- 

6011 23,79 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

0333 

Дигид-

росуль-

фид 

(Водо-

род сер-

нистый, 
дигид-

росуль-

фид, 

гидро-

суль-

фид) 

12 ---- ---- 

---- 0,71 

6021 48,50 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание  

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 

углерод 
моно-

окись; 

угарный 

газ) 

5 ---- 0.0015 

 

---- 

 

---- 

0008 77,28 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 
очистки 

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 

углерод 

моно-

окись; 
угарный 

газ) 

15 0,00006 ---- 

 

---- 

 

---- 

0008 42,93 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 
окись; 

углерод 

моно-

окись; 

угарный 

газ) 

16 ---- ---- 

 

0,00083 

---- 

0008 66,00 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0337 

Углеро-

да оксид 

(Углерод 

окись; 

углерод 
моно-

окись; 

угарный 

газ) 

11 ---- ---- 

---- 0,0011 

0008 74,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 
очистки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
5 ---- 0.00044 

 

---- 

 

---- 0008 84,46 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
15 6,61e-6 ---- 

 

---- 

 

---- 0008 51,04 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
16 ---- ---- 

 

0,00017 

---- 

0008 66,29 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
Здание мех. 

очистки 

0703 
Бенз/а/п

ирен 
11 ---- ---- 

---- 0,00028 

0008 84,02 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

Здание мех. 
очистки 

1071 
Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

5 ---- 0.17 

 

---- 

 

---- 
6011 54,61 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

1071 
Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

15 0.007 ---- 

 

---- 

 

---- 
6011 32,04 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

1071 
Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

16 ---- ---- 

 

0,08 

---- 

6011 43,43 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

1071 
Гидрок-

сибензол 

(фенол) 

12 ---- ---- 

---- 0,24 

6027 23,95 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-
вьиный 

альде-

гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

5 ---- 0.11 

 

---- 

 

---- 

6011 36,82 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание 

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 
альде-

гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

15 0.0058 ---- 

 

---- 

 

---- 

6012 35,92 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание  

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-

вьиный 

альде-
гид, ок-

сометан, 

метиле-

16 ---- ---- 

 

0,06 

---- 

6011 27,62 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ноксид) 

1325 

Фор-

мальде-

гид 

(Мура-
вьиный 

альде-

гид, ок-

сометан, 

метиле-

ноксид) 

12 ---- ---- 

---- 0,2 

6012 21,38 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

5 ---- 0.32 

 

---- 

 

---- 
6011 34,98 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

15 0.016 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 24,97 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

16 ---- ---- 

 

0,18 

---- 

6011 25,01 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6003 

Аммиак, 

серово-

дород 

12 ---- ---- 

---- 0,82 

6021 42,32 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-

вание  

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-

мальде-
гид 

5 ---- 0.43 

 

---- 

 

---- 

6011 35,44 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 

фор-
мальде-

гид 

15 0.022 ---- 

 

---- 

 

---- 

6012 27,67 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6004 

Аммиак, 

серово-

дород, 
фор-

мальде-

гид 

16 ---- ---- 

 

0,24 

---- 

6011 25,64 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание 

6004 

Аммиак, 

серово-
дород, 

фор-

мальде-

гид 

12 ---- ---- 

---- 1,02 

6021 36,92 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 
технологиче-

ское оборудо-

вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

5 ---- 0.17 

 

---- 

 

---- 
6011 38,68 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

15 0.0085 ---- 

 

---- 

 

---- 6012 31,10 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

вание  

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-
гид 

16 ---- ---- 

 

0,093 

---- 

6011 28,81 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6005 

Аммиак, 

фор-

мальде-

гид 

12 ---- ---- 

---- 0,31 

6027 25,97 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

5 ---- 0.37 

 

---- 

 

---- 
6011 34,43 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

15 0.019 ---- 

 

---- 

 

---- 
6012 28,57 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

16 ---- ---- 

 

0,21 

---- 

6011 24,84 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-
вание 

6035 

Серово-
дород, 
фор-
мальде-
гид 

12 ---- ---- 

---- 0,9 

6021 40,85 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-
вание  

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

3 ---- 0.00073 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-
ское оборудо-

вание 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

15 4,76e-5 ---- 

 

---- 

 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 
технологиче-

ское оборудо-

вание  

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

16 ---- ---- 

 

0,00037 

---- 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех: 

технологиче-

ское оборудо-

вание 

6045 

Сильные 
мине-
ральные 
кислоты 
(серная, 
соляная 
и азот-
ная) 

13 ---- ---- 

---- 0,00086 

0002 100 

Плщ: площад-

ка КОС   Цех 

технологиче-

ское оборудо-

вание  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Из результатов расчетов следует, что среднегодовые концентрации, с 

учетом фона, не превысили: 

- на границе расчетной СЗЗ: 0,26 ПДК (сероводород); 0,17 ПДК (фенол); 

0,11 ПДК (формальдегид) по всем остальным загрязняющим веществам сред-

негодовые концентрации не превысили 0,1 ПДК; 

- на границе жилой застройки: по всем загрязняющим веществам средне-

годовые концентрации не превысили 0,1 ПДК 

- на границе зоны рекреации (РТ №16): 0,16 ПДК (сероводород); по всем 

остальным загрязняющим веществам среднегодовые концентрации не превы-

сили 0,1 ПДК; 

- на границе промышленной территории (граница участка очистных со-

оружений): 0,116  ПДК (аммиак); 0,71 ПДК (сероводород); 0,24 ПДК (фенол); 

0,2 ПДК (формальдегид); по всем остальным загрязняющим веществам сред-

негодовые концентрации не превысили 0,1 ПДК. 

Предложения по предельно-допустимым нормативам выбросов 

Выполнение санитарно-гигиенических требований по качеству атмо-

сферного воздуха является необходимым условием охраны окружающей сре-

ды. Действующая в стране система управления качеством атмосферного воз-

духа на уровне предприятия предполагает проведение работ по нормированию 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Работы по нормированию вы-

бросов предприятий ведутся в соответствии с проектом нормативов предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу. Предельно 

допустимый выброс вредных веществ в атмосферу устанавливается для пред-

приятия таким образом, что выбросы источников данного предприятия с уче-

том рассеивания вредных веществ в атмосфере не создавали приземную кон-

центрацию, превышающую их ПДК. 

Расчеты рассеивания выбросов вредных веществ с площадки строитель-

ства очистных сооружений показали, что это условие соблюдается на всей 

территории по всем ингредиентам и группам суммаций. Поэтому в качестве 

контрольного норматива ПДВ по каждому нормируемому веществу можно 

принять расчетные величины максимально-разовых выбросов, использован-

ные в расчетах рассеивания. Нормативы предельно допустимых выбросов 

приведены в таблице 52. 

Таблица 52 

 

 

 

 



Таблица 52 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по объекту ОНВ  

   
наименование объекта ОНВ, 

по  ОСК г. Михайловск (эксплуатация), Ставропольский край, Шпаковский район   
наименование обособленного подразделения, его место расположения 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего  
вещества и его код 

Класс 
опа-
сно-
сти 
ЗВ  

(I-IV) 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 

Существующее положение 
2021 год 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1 123. Взвешенные вещества III 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 0,0001092 0,003144 ПДВ 

2 143. Марганец и его соединения II 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 0,0000115 0,000332 ПДВ 

3 150. Взвешенные вещества - 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 0,0001310 0,000943 ПДВ 

4 154. Взвешенные вещества - 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 0,0001632 0,003168 ПДВ 

5 301. Азота диоксид III 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 0,0346909 0,485042 ПДВ 

6 302. Азотная кислота II 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 0,0005000 0,003600 ПДВ 

7 303. Аммиак IV 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 0,0086811 0,329232 ПДВ 

8 304. Азота оксид III 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 0,0101531 0,247841 ПДВ 

9 316. Хлористый водород II 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 0,0001320 0,000950 ПДВ 

10 322. Серная кислота II 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 0,0000267 0,000192 ПДВ 

11 328. Взвешенные вещества III 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 0,0003575 0,000148 ПДВ 

12 330. Серы диоксид III 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 0,0009109 0,000409 ПДВ 

13 333. Сероводород II 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 0,0018561 0,082530 ПДВ 

14 337. Углерода оксид IV 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 0,2223648 1,411387 ПДВ 

15 410. Метан - 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 0,1776196 6,606773 ПДВ 

16 416. Углеводороды предельные C6-C10 III 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 0,0852744 1,789902 ПДВ 

17 703. Бензапирен I 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 5,41e-9 8,79e-8 ПДВ 

18 1061. Спирт этиловый IV 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 0,0016700 0,012000 ПДВ 

19 1071. Фенол II 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 0,0015597 0,062229 ПДВ 

20 1325. Формальдегид II 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 0,0016752 0,053183 ПДВ 

21 1555. Кислота уксусная III 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 0,0001920 0,001382 ПДВ 

22 1716. Метилмеркаптан, этилмеркаптан IV 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 0,0000819 0,003073 ПДВ 

23 2704. Бензин (нефтяной, малосернистый в 
пересчете на углерод) 

IV 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 0,0102986 0,004540 ПДВ 

24 2732. Керосин - 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 0,0010175 0,000443 ПДВ 

25 2754. Углеводороды предельные C12-C-19 IV 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 0,0082800 0,027200 ПДВ 

26 2908. Пыль неорганическая с содержанием 
кремния менее 20, 20 - 70, а также более 70 
процентов 

III 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 0,0000028 0,000082 ПДВ 

ИТОГО: X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X X 11,129725 X 

В том числе твердых: X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X X 0,007817 X 

Жидких и газообразных: X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X X 11,121908 X 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

7.3. Оценка воздействия на водную среду 

7.3.1. Воздействие на водную среду в период строительства 

 

При строительстве используется бытовой городок, расположенный на 

стройплощадке. Вода для нужд строительства привозная. Хранение осуществ-

ляется в пластиковых баках (резервуарах). 

Питьевая вода привозная. 

Для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод на объекте строительства 

предусмотрена установка мобильных туалетных кабин, с последующим  сбро-

сом хозяйственно-бытового стока во внутриплощадочные сети канализации с 

последующим направлением на существующие очистные сооружения. 

Учитывая требования СанПин 2.1.5.980-00, «Правил охраны поверхност-

ных вод»  и СанПиН 2.2.3.1384-03 предусматривается размещение при въезде 

на территорию строительной площадки моечного участка для мойки колес ав-

томобилей «Мойдодыр» с замкнутым циклом водооборота и утилизацией сто-

ка. 

При проведении строительных работ в соответствии с проектными реше-

ниями риск негативного воздействия на качество поверхностных и подземных 

вод сведен к минимуму.  

В период строительства существующие очистные сооружения г. Михай-

ловск работают в штатном режиме. Сброс очищенных сточных вод осуществ-

ляется в р. Кизиловая на 7,0 км от устья. 

 

Характеристика сточных вод объекта реконструкции 

 

На ОСК г. Михайловск поступают сточные воды от следующих источни-

ков:  

• Население;  

• Бюджетные организации;  

• Промышленные и коммерческие предприятия;  

• Ливневые и талые воды – частично. 

Параметры сточных вод, поступающих на канализационные очистные со-

оружения г. Михайловска приведены в таблице 53  

 
№ 

п/п 
Параметры сточных вод 

Ед. 

изм. 
Кол-во 

Количественный состав поступающих сточных вод 

1 Среднесуточный расход м3/сут. 12602,74 

2 Среднечасовой расход м3/час 525,114 

Качественный состав поступающих сточных вод 

1 Взвешенные вещества мг/л 230 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2 БПКполн мг/л 250 

3 Азот аммония мг/л 45 

4 Азот нитратов мг/л 35 

5 Азот нитритов мг/л 2,0 

6 Фосфаты мг/л 11 

7 Хлориды мг/л 30 

8 СПАВ мг/л 3,0 

9 рН усл.ед. 7,5 

10 Температура стоков: 

Минимальная 

Максимальная 

 

0С 

0С 

 

10 

20 

 

Сброс сточных вод объекта 

На настоящий момент по объекту ОНВ ОСК г. Михайловска филиала 

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» ПТП Сенгилеевское 

выдано Решение о предоставлении водного объекта в пользование № 26-

05.01.05.002-Р-РСБХ-С2017-0222/00 до 14.09.2022 г. на сброс сточных вод в р. 

Кизиловая, место сброса сточных вод: 7 км от устья; 45008/11.1// С.Ш. 

42008/16.3// В.Д. 

 

Сброс очищенных хозяйственно-бытовых и производственных сточ-

ных вод 

По итогам инвентаризации 2016 года, которая проводилась в рамках раз-

работки проекта нормативов предельно-допустимых сбросов (НДС) загрязня-

ющих веществ в окружающую среду на 2016-2019 гг. для объктов ОНВ ОСК 

г. Михайловска ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» ПТП 

Сенгилеевское выдано Решение для сброса сточных, в том числе дренажных 

вод, имеется сброс сточных вод в р. Кизиловая загрязняющих веществ в окру-

жающую среду показатель суммарной массы сбросов загрязняющих веществ 

указан в соответствии с Декларацией о воздействии на окружающую среду 

филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» ПТП Сенги-

леевское 

Таблица 54 
№ 

п/п 

Наименование вещества Класс опасности Фактический сброс 

т/год 

1 Взвешенные вещества - 166,06 

2 Минерализация (сухой остаток) - 3753,6 

3 БПКполн - 13,8 

4 Аммоний-ион 4 2,3 

5 Нитрат-анион 4э 175,72 

6 Нитрит-анион 4э 0,368 

7 Фосфат-иона (по Р) 4э 0,92 

8 Сульфат-ион 4 460 

9 Хлорид-ион 4э 399,56 

10 АПАВ Алкилсульфонат (алкилсуль- 4 0,552 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

фонат натрия (в техническом препа-

рате до 15 %) 

11 Нефтепродукты 3 0,23 

12 Железо 4 0,23 

13 Цинк 3 0,046 

Производственный контроль очищенных стоков и воды выше и  ниже 

точки сброса очищенных сточных вод осуществляется в соответствии с про-

граммой регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохранной зо-

ной, согласованной с Кубанским бассейновым водным управлением срок дей-

ствия программы с 25.08.2016 г (Приложение 2 (ПЭК ОСК г. Михайловск). 

 

7.3.2. Воздействие на водную среду в период эксплуатации 
 

Проектными решениями предусмотрено строительство новых очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод, образующихся на террито-

рии г. Михайловск, Ставропольского края, максимальной производительно-

стью 50000 м3/сут. 

Для сбора поверхностного стока, образующегося на территории площад-

ки очистных сооружений, предусмотрено строительство ливневой канализа-

ции. Наиболее загрязненная первая порция поверхностного стока собирается в 

аккумулирующий резервуар для предварительного отстаивания. После акку-

мулирующего резервуара поверхностный сток поступает на станцию очистки 

ливневого стока типа «ЛОС». Очищенные и обеззараженные сточные воды 

поступают в общий коллектор очищенных сточных вод и далее направляются 

на сброс в р. Кизиловая. 

Проектными решениями предусмотрено строительство нового сбросного 

коллектора очищенных и обеззараженных сточных вод. Сброс очищенных и 

обеззараженных сточных вод предусмотрен в р. Кизиловая в существующую 

точку сброса на 7 км от устья; 45008/11.1// С.Ш. 42008/16.3// В.Д. 

Параметры сточных вод, поступающих на канализационные очистные со-

оружения г. Михайловска в период эксплуатации после реконструкции ОСК 

приведены в таблице  

Таблица 55 

 
№ 

п/п 
Параметры сточных вод 

Ед. 

изм. 
Кол-во 

Количественный состав поступающих сточных вод 

1 Среднесуточный расход м3/сут. 49000 

2 Максимальный суточный расход м3/сут. 50000 

3 Максимальный часовой расход м3/час 2 200.0 

4 Максимальный секундный расход л/сек. 611.1 

5 Коэффициент суточной неравномерности  1,45 

6 Коэффициент часовой неравномерности  1,50 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Качественный состав поступающих сточных вод 

1 Взвешенные вещества мг/л 230 

2 БПКполн мг/л 250 

3 Азот аммония мг/л 45 

4 Азот нитратов мг/л 35 

5 Азот нитритов мг/л 2,0 

6 Фосфаты мг/л 11 

7 Хлориды мг/л 30 

8 СПАВ мг/л 3,0 

9 рН усл.ед. 7,5 

10 Температура стоков: 

Минимальная 

Максимальная 

 

0С 

0С 

 

10 

20 

 

Показатели очищенных сточных вод после проектируемых ОСК пред-

ставлены в таблице. 

Таблица 56 

№ 

п.п. 
Показатели Ед.изм. 

Концентрация загрязня-

ющих веществ* 

1 Взвешенные вещества (В.В.) мг/л 3,0 

2 БПКполн мгО2/л 3,0 

3 БПК5 мгО2/л 2,0 

4 ХПК мгО2/л 15,0 

5 Аммоний-ион мг/л 0,5 

6 Нитрат-анион NO3
- мг/л 40,0 

7 Нитрит-анион NO2
- мг/л 0,08 

8 Фосфор фосфатов (P-PO4) мг/л 0,2 

9 Сульфат -анион мг/л 100,0 

10 Хлорид-анион мг/л 300 

11 Железо общее мг/л 0,1 

12 Цинк мг/л 0,01 

13 Нефтепродукты мг/л 0,05 

14 СПАВ мг/л 0,5 

15 рН усл.ед. 6,5-8,5 

 

Микробиологические показатели очищенных сточных вод приняты в со-

ответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека » 

и приведены в таблице  

Таблица 57 
 

№ 

п/п 

Показатели по видам 

микроорганизмов 

 

Размерность Допустимое содержание 

1. Общие колиформные бактерии 
(КОЕ/100 см3)  

 

< 500 

    

2. Колифаги 
(БОЕ/100 см3) < 100,0 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

3. E, coli 
(КОЕ/100 см3)  

 

< 100,0 

4. Энтерококки 
(БОЕ/100 см3) < 100,0 

    

5. 
Возбудители кишечных инфек-

ций бактериальной природы 

Определение в 1 

дм3 отс. 

6. 
Возбудители кишечных инфек-

ций вирусной природы 

Определение в 

10 дм3 отс. 

7. 

Цисты и ооцисты патогенных 

простейших, яйца и личинки 

гельминтов 

Определение в 

10 дм3 отс 

8. 
Термотолерантные колиформ-

ные бактерии 

(КОЕ/100 мл), не 

более 

< 100 

 

Величины НДС (п.21 "Методика разработки нормативов допустимых 

сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользовате-

лей",  утвержденной Приказом МПР РФ от 29 декабря 2020 года. Зарегистри-

ровано в Минюсте РФ 30 декабря 2020 г. (регистрационный № 61973)  опреде-

ляются для всех категорий водопользователей как произведение максимально-

го часового расхода сточных вод - q  (м3/час) на допустимую концентрацию 

загрязняющего вещества Сндс (г/м3). При расчете условий сброса сточных вод 

сначала определяется значение Сндс, обеспечивающее нормативное качество 

воды в контрольных створах с учетом требований Методики, а затем опреде-

ляется НДС согласно формуле: 

     НДС =q Сндс    

Допустимые концентрации Сндс веществ в сточных водах после очистных 

сооружений устанавливаются на уровне показателей очистки сточных вод по-

сле проектируемых очистных сооружений (см. таблица 2). 

Максимальный расход бытовых сточных вод составляет 50000 м3/сут, 

1500 тыс. м3/мес, 18250,0 тыс м3/год. 

Норматив допустимого сброса веществ в водный объект в период эксплу-

атации после реконструкции ОСК представлен в таблице 58 

 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опас-

ности 

Утвер-

жденный 

Норматив 

допустимо-

го сброса 

веществ, 

мг/дм3 

Утвержденный норматив допустимого сброса веществ 

Январь Февраль Март 

г/час т/мес. г/час т/мес. г/час т/мес. 

1 Взвешенные в-ва - 3,75 7812,488 5,8125 7812,488 5,25 7812,488 5,8125 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2 БПКполн - 3,0 6249,99 4,65 6249,99 4,2 6249,99 4,65 

3 ХПК - 15,0 31249,95 23,25 31249,95 21 31249,95 23,25 

4 Хлорид-анион 4э 300 624999 465 624999 420 624999 465 

5 Сульфат-анион - 100 208333 155 208333 140 208333 155 

6 Аммоний-ион 4 0,5 1041,665 0,775 1041,665 0,7 1041,665 0,775 

7 Нитрит-анион 4э 0,08 166,6664 0,124 166,6664 0,112 166,6664 0,124 

8 Нитрат-анион 4э 40 83333,2 62 83333,2 56 83333,2 62 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия 

(в техническом препарате 
до 15 %) 

4 0,5 

1041,665 0,775 1041,665 0,7 1041,665 0,775 

10 Фосфат-ион 4э                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          0,2 
416,666 0,31 416,666 0,28 416,666 0,31 

11 Железо 4 0,1 208,333 0,155 208,333 0,14 208,333 0,155 

12 Нефтепродукты 3 0,05 104,1665 0,0775 104,1665 0,07 104,1665 0,0775 

13 Цинк 3 0,01 20,8333 0,0155 20,8333 0,014 20,8333 0,0155 

Примечание: Расчетные объемы отведения (м3/месяц): январь –1550000; февраль – 1400000; 

март –1550000;     апрель –1500000; май –1550000; июнь –1500000; июль –1550000; август –

1550000; сентябрь –1500000; октябрь –1550000; ноябрь –1500000; декабрь –1550000.  (Рас-

чет произведен на максимальную производительность). 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опас-

ности 

Утвер-

жденный 

Норматив 

допустимо-

го сброса 

веществ, 

мг/дм3 

Утвержденный норматив допустимого сброса веществ 

апрель май июнь 

г/час т/мес. г/час т/мес. г/час т/мес. 

1 Взвешенные в-ва - 3,75 7812,488 5,625 7812,488 5,8125 7812,488 5,625 

2 БПКполн - 3,0 6249,99 4,5 6249,99 4,65 6249,99 4,5 

3 ХПК - 15,0 31249,95 22,5 31249,95 23,25 31249,95 22,5 

4 Хлорид-анион 4э 300 624999 450 624999 465 624999 450 

5 Сульфат-анион - 100 208333 150 208333 155 208333 150 

6 Аммоний-ион 4 0,5 1041,665 0,75 1041,665 0,775 1041,665 0,75 

7 Нитрит-анион 4э 0,08 166,6664 0,12 166,6664 0,124 166,6664 0,12 

8 Нитрат-анион 4э 40 83333,2 60 83333,2 62 83333,2 60 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия 
(в техническом препарате 

до 15 %) 

4 0,5 

1041,665 0,75 1041,665 0,775 1041,665 0,75 

10 Фосфат-ион 4э                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          0,2 
416,666 0,3 416,666 0,31 416,666 0,3 

11 Железо 4 0,1 208,333 0,15 208,333 0,155 208,333 0,15 

12 Нефтепродукты 3 0,05 104,1665 0,075 104,1665 0,0775 104,1665 0,075 

13 Цинк 3 0,01 20,8333 0,015 20,8333 0,0155 20,8333 0,015 

 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опас-

ности 

Утвер-

жденный 

Норматив 

допустимо-

Утвержденный норматив допустимого сброса веществ 

июль август сентябрь 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

го сброса 

веществ, 

мг/дм3 

г/час т/мес. г/час т/мес. г/час т/мес. 

1 Взвешенные в-ва - 3,75 7812,488 5,8125 7812,488 5,8125 7812,488 5,625 

2 БПКполн - 3,0 6249,99 4,65 6249,99 4,65 6249,99 4,5 

3 ХПК - 15,0 31249,95 23,25 31249,95 23,25 31249,95 22,5 

4 Хлорид-анион 4э 300 624999 465 624999 465 624999 450 

5 Сульфат-анион - 100 208333 155 208333 155 208333 150 

6 Аммоний-ион 4 0,5 1041,665 0,775 1041,665 0,775 1041,665 0,75 

7 Нитрит-анион 4э 0,08 166,6664 0,124 166,6664 0,124 166,6664 0,12 

8 Нитрат-анион 4э 40 83333,2 62 83333,2 62 83333,2 60 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия 
(в техническом препарате 

до 15 %) 

4 0,5 

1041,665 0,775 1041,665 0,775 1041,665 0,75 

10 Фосфат-ион 4э                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          0,2 
416,666 0,31 416,666 0,31 416,666 0,3 

11 Железо 4 0,1 208,333 0,155 208,333 0,155 208,333 0,15 

12 Нефтепродукты 3 0,05 104,1665 0,0775 104,1665 0,0775 104,1665 0,075 

13 Цинк 3 0,01 20,8333 0,0155 20,8333 0,0155 20,8333 0,015 

 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опас-

ности 

Утвер-

жденный 

Норматив 

допустимо-

го сброса 

веществ, 

мг/дм3 

Утвержденный норматив допустимого сброса веществ 

октябрь ноябрь декабрь 

г/час т/мес. г/час т/мес. г/час т/мес. 

1 Взвешенные в-ва - 3,75 7812,488 5,8125 7812,488 5,625 7812,488 5,8125 

2 БПКполн - 3,0 6249,99 4,65 6249,99 4,5 6249,99 4,65 

3 ХПК - 15,0 31249,95 23,25 31249,95 22,5 31249,95 23,25 

4 Хлорид-анион 4э 300 624999 465 624999 450 624999 465 

5 Сульфат-анион - 100 208333 155 208333 150 208333 155 

6 Аммоний-ион 4 0,5 1041,665 0,775 1041,665 0,75 1041,665 0,775 

7 Нитрит-анион 4э 0,08 166,6664 0,124 166,6664 0,12 166,6664 0,124 

8 Нитрат-анион 4э 40 83333,2 62 83333,2 60 83333,2 62 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия 
(в техническом препарате 

до 15 %) 

4 0,5 

1041,665 0,775 1041,665 0,75 1041,665 0,775 

10 Фосфат-ион 4э                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          0,2 
416,666 0,31 416,666 0,3 416,666 0,31 

11 Железо 4 0,1 208,333 0,155 208,333 0,15 208,333 0,155 

12 Нефтепродукты 3 0,05 104,1665 0,0775 104,1665 0,075 104,1665 0,0775 

13 Цинк 3 0,01 20,8333 0,0155 20,8333 0,015 20,8333 0,0155 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опас-

ности 

Утвер-

жденный 

Норматив 

допустимо-

го сброса 

веществ, 

мг/дм3 

Утверждённый норматив допустимого сброса  веществ, т/год 

1 Взвешенные в-ва - 3,75 68,44 

2 БПКполн - 3,0 54,75 

3 ХПК - 15,0 273,75 

4 Хлорид-анион 4э 300 5475 

5 Сульфат-анион - 100 1825 

6 Аммоний-ион 4 0,5 9,125 

7 Нитрит-анион 4э 0,08 1,46 

8 Нитрат-анион 4э 40 730 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия 

(в техническом препарате 
до 15 %) 

4 0,5 

9,125 

10 Фосфат-ион 4э                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          0,2 
3,65 

11 Железо 4 0,1 1,825 

12 Нефтепродукты 3 0,05 0,9125 

13 Цинк 3 0,01 0,1825 

Расчет в т/год производился суммирование т/мес.  

Таблица 59 

№ 

п/п 

Показатели по видам 

микроорганизмов 

 

Размерность Допустимое 

содержание 

Утвержденный 

 норматив допустимого сбро-

са, ед/час 

1. 
Общие колиформные бак-

терии 

(КОЕ/100 см3)  

 

< 500 
не более 10416,65 х 106  

     

2. Колифаги 
(БОЕ/100 см3) < 100,0 

не более 2083,33 х 106 

3. E, coli 
(КОЕ/100 см3)  

 

< 100,0 
 

4. Энтерококки 
(БОЕ/100 см3) < 100,0 

 

     

5. 

Возбудители кишечных 

инфекций бактериальной 

природы 

Определение в 

1 дм3 отс. отс. 

6. 

Возбудители кишечных 

инфекций вирусной при-

роды 

Определение в 

10 дм3 отс. отс. 

7. 

Цисты и ооцисты патоген-

ных простейших, яйца и 

личинки гельминтов 

Определение в 

10 дм3 отс отс. 

8. 
Термотолерантные коли-

формные бактерии 

(КОЕ/100 мл), 

не более 

< 100 
не более 2083,33 х 106 

     



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Примечание: при установлении допустимого норматива сброса использован максимальный 

расход сточных вод в течение периода сброса –  2083,33 м3/час 

Производственный контроль очищенных стоков и воды выше и ниже 

точки сброса очищенных сточных вод будет осуществляться в соответствии с 

программой регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохранной 

зоной, согласованной с Кубанским бассейновым водным управлением в уста-

новленный законом срок (после ввода в эксплуатацию реконструируемых 

ОСК). 

Осуществление сброса сточных и/или дренажных вод в водные объекты 

рыбохозяйственного значения, возможно только при наличии нормативов до-

пустимых сбросов веществ и микроорганизмов, утвержденных в установлен-

ном законом порядке.  

 

7.4. Оценка шумового воздействия 

7.4.1 Шумовое воздействие на окружающую среду в период строи-

тельства 

Шум является одним из наиболее распространенных неблагоприятных 

факторов воздействия на окружающую среду, причем в последние десятиле-

тия наблюдается тенденция его неуклонного роста. 

Нормирование и оценка шума на человека производится от характера 

шума и с учетом основных критериев: сохранение здоровья и обеспечения 

безопасности работающих, сохранения работоспособности и т.д. Допустимые 

уровни шума для жилых и общественных зданий и прилегающих к ним терри-

торий, шумовые характеристики основных источников внешнего шума, поря-

док определения ожидаемых уровней шума и требуемого их снижения в рас-

четных точках, методики расчета акустической эффективности архитектурно-

планировочных и строительно-акустических средств снижения шума и основ-

ные требования по их проектированию приняты в соответствии с требования-

ми действующих нормативных документов и нормативных актов Российской 

Федерации. 

Государственный стандарт, санитарные нормы, строительные нормы и 

правила устанавливают величины допустимых уровней звука на территории и 

в помещениях жилых и общественных зданий различного функционального 

назначения. Эти нормы изложены в ГОСТ 12.1.036-81 «Система стандартов 

безопасности труда (ССБТ). Шум. Допустимые уровни в жилых и обществен-

ных зданиях», СП 51.13330.2011 «Защита от шума», СанПин 1.2.3685-21 "Ги-

гиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

Нормируемыми параметрами шума являются:  

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- эквивалентный уровень звука, устанавливаемый для 8-ми часового не-

прерывного периода дневного времени, включающего час “пик” движения го-

родского транспорта и для наиболее шумного 30-минутного периода ночного 

времени - LАэкв.доп., дБА. В качестве дневного времени принято время с 7.00 

до 23.00, а ночного с 23.00 до 7.00;  

- максимальный уровень звука, так же дифференцированный для условий 

дневного и ночного времени LАмакс.доп. Допустимые значения эквивалент-

ных и максимальных уровней шума приведены в таблице  

 

Таблица 60 

Назначение территории Время су-

ток 

Эквивалентные уровни 

звука Lэкв., дБА 

Максимальные 

уровни звука 

Lmax, дБА 

Территории, непосред-

ственно прилегающие 

зданиям жилых домов, 

домов отдыха, пансиона-

тов, домов-интернатов 

для престарелых и инва-

лидов,дошкольных обра-

зовательных организаций 

и других образователь-

ных организаций 

С 7 до 23 ча-

сов 

55 70 

С 23 до 7 ча-

сов 

45 60 

Границы санитарно- 

защитных зон 

7.00-23.00 55 70 

23.00-7.00 45 60 

Состояние шумового режима на прилегающих территориях оценивается 

на основе соотношения между существующими или прогнозными уровнями 

звука с допустимыми величинами нормируемых показателей, установленными 

действующими документами. 

Превышение рассчитанных и измеренных уровней звука в различных 

точках территории или помещений над нормативными значениями свидетель-

ствует о состоянии акустического дискомфорта на этой территории и о необ-

ходимости проведения мероприятий по снижению уровней звука. Величина 

превышения определяет необходимую акустическую эффективность этих ме-

роприятий. 

При определении шумового воздействия на период реконструкции проек-

тируемого объекта, на основании накопленного статистического материала и 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

исходя из реальных условий, в проекте принято, что одновременно будет ра-

ботать не более трех единиц техники.  

При проведении строительных (земляных, бетонных, монтажных) работ и 

работе автотранспорта вся представленная техника не будет задействована 

одновременно и постоянно. Принимаем, что на площадке строительства одно-

временно работаю: 

- ИШ 1 – экскаватор; 

- ИШ-2 самосвал;  

- ИШ 3 – компрессор; 

- ИШ-4 – КАМАЗ; 

Источники шума действующих КОС: 

- ИШ-5 – насос СД 250-22,5; 

- ИШ-6 – насос СД 16-10; 

- ИШ-7 – насос СД 25-14; 

- ИШ-8 – насос К90/20; 

- ИШ-9 – насос К 50-32-125; 

- ИШ-10 – насос К 45-55; 

- ИШ-11– насос Гном 53-10; 

- ИШ-12 – движение транспорта. 

Источники шума расположены на территории действующих КОС, по пе-

риметру площадка огорожена строительным забором, высотой 2 м.  

Расчёт внешнего шума выполнен согласно п.7.5 СП 51.13330.2011 

«Защита от шума» в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание 

звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета». 

Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 31295.1-2005. «Шум. За-

тухание звука при распространении на местности. Часть 1. Расчет поглоще-

ния звука атмосферой». Расчет выполнен с помощью программного обеспе-

чения Шум «Экоцентр-Стандарт», версия 2,5. 

Акустический расчет уровня шума от проведения работ в период ре-

конструкции объекта проведен в расчетных точках на границе строитель-

ной площадки (РТ №№ 1-6), границе ближайшей жилой застройки (расчет-

ные точки №№ 7-12), граница СЗЗ (РТ № 13-20). 

Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет, 

приведены в таблице  

Таблица 61– Параметры расчетных точек 

Расчётная область Стиль Тип Шаг, м 
Подъ-

ём, 
м 

Высота, 
м 

Координаты Шири-
на, 
м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.  Точка Пром. - - 1,5 -3106,33 1275,95 - - - 

2.  Точка Пром. - - 1,5 -2917,06 1134,53 - - - 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчётная область Стиль Тип Шаг, м 
Подъ-

ём, 
м 

Высота, 
м 

Координаты Шири-
на, 
м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.  Точка Пром. - - 1,5 -2962,78 765,54 - - - 
4.  Точка Пром. - - 1,5 -3123,35 584,77 - - - 

5.  Точка Пром. - - 1,5 -3215,86 766,6 - - - 
6.  Точка Пром. - - 1,5 -3183,96 1105,82 - - - 

7.  Точка Жил. - - 1,5 -4224,99 2343,54 - - - 
8.  Точка Жил. - - 1,5 -4287,47 2279,22 - - - 

9.  Точка Жил. - - 1,5 -4348,12 2238,78 - - - 
10.  Точка Жил. - - 1,5 -4541,09 2043,98 - - - 
11.  Точка Жил. - - 1,5 -4101,58 80,91 - - - 

12.  Точка Жил. - - 1,5 -1849,29 1015,38 - - - 
13.  Точка СЗЗ - - 1,5 -3217,11 1555,27 - - - 

14.  Точка СЗЗ - - 1,5 -3476,82 1276,09 - - - 
15.  Точка СЗЗ - - 1,5 -3484,18 970,66 - - - 

16.  Точка СЗЗ - - 1,5 -3454,6 442,25 - - - 
17.  Точка СЗЗ - - 1,5 -3138,42 267,14 - - - 

18.  Точка СЗЗ - - 1,5 -2784,71 522,47 - - - 
19.  Точка СЗЗ - - 1,5 -2585,79 1148,55 - - - 

20.  Точка СЗЗ - - 1,5 -2772,16 1497,22 - - - 
21.  Сетка Польз. 100 - 1,5 -4577,92 1179,7 -1718,97 1166,99 2462,22 

Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, при-

ведены в таблице 62. 

Таблица 62  – уровень звукового давления в расчетных точках 

№ расчётной 
области 

Тип 

Высо-
та, 
м 

Координаты 
Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 

давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц 

Lᴀ (LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
6 Пром. 1,5 -3183,96 1105,82 - 47 49 52 51 51 47 37 21 54 54 

4 Пром. 1,5 -3123,35 584,77 45 46 43 43 51 49 40 35 28 52 54 
5 Пром. 1,5 -3215,86 766,6 45 48 44 43 51 49 40 34 23 52 52 

2 Пром. 1,5 -2917,06 1134,53 - 43 45 48 47 47 42 31 9 50 50 
1 Пром. 1,5 -3106,33 1275,95 - 43 45 48 47 46 41 30 5 50 50 
3 Пром. 1,5 -2962,78 765,54 - 40 42 45 44 44 40 31 18 48 48 

15 СЗЗ 1,5 -3484,18 970,66 - 40 43 45 44 44 39 28 5 47 47 
14 СЗЗ 1,5 -3476,82 1276,09 - 40 42 44 43 42 36 23 -8 45 45 

13 СЗЗ 1,5 -3217,11 1555,27 - 39 41 43 42 41 34 19 -21 44 44 
20 СЗЗ 1,5 -2772,16 1497,22 - 37 39 42 40 39 33 17 -26 42 42 

19 СЗЗ 1,5 -2585,79 1148,55 - 37 39 41 40 39 33 18 -18 42 42 
18 СЗЗ 1,5 -2784,71 522,47 - 32 34 36 35 35 29 16 -13 38 38 

16 СЗЗ 1,5 -3454,6 442,25 - 30 32 35 34 33 27 14 -17 36 36 
12 Жил. 1,5 -1849,29 1015,38 - 29 31 33 30 28 19 -5 -78 32 32 

17 СЗЗ 1,5 -3138,42 267,14 - 25 27 30 28 27 22 7 -27 31 31 
7 Жил. 1,5 -4224,99 2343,54 - 29 31 32 29 25 15 -17 -118 30 30 

8 Жил. 1,5 -4287,47 2279,22 - 29 31 32 29 25 15 -17 -118 30 30 
9 Жил. 1,5 -4348,12 2238,78 - 29 31 32 29 25 14 -17 -118 30 30 

10 Жил. 1,5 -4541,09 2043,98 - 28 30 32 28 25 14 -18 -119 29 29 

11 Жил. 1,5 -4101,58 80,91 - 25 27 28 26 24 15 -8 -77 28 28 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жи-

лой зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и 

общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 

Расчеты и карты с акустическими изолиниями приведены в Приложе-

нии 12. 

Выводы 

 Максимальный уровень эквивалентного звукового давления на границе 

жилой застройки составит: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- в расчетной точке № 12 – 32 дБА, при нормальном предельно допусти-

мом уровне шума 55 дБА для времени суток с 7.00-23.00; 

 Максимальный уровень звукового давления на границе ближайшей жи-

лой застройки составит: 

 - а расчетной точке № 12 – 32 дБА, при нормальном эквивалентном 

уровне шума 70 дБА для времени суток с 7.00-23.00. 

Таким образом, превышения нормативных уровней звука на территории 

ближайшей нормируемой территории от проведения строительных работ не 

будет 

 

7.4.2 Шумовое воздействие на окружающую среду в период эксплуа-

тации 

Основная деятельность предприятия – очистка хозяйственно-бытовых 

сточных вод. 

Источниками шума является технологическое оборудование очистных 

сооружений. 

Здание решеток: 

- ИШ-1,2 – аэрируемая песколовка, режим работы 24 часа в сутки, 8760 

часов в год.  

- ИШ-3,4 – механизированная решетка, режим работы 24 часа в сутки, 

8760 часов в год; 

- ИШ-5 – система шнековых прессов, режим работы 24 часа в сутки, 8760 

часов в год; 

Здание доочистки: 

- ИШ-6,7 – установка УФ обеззараживания, режим работы 24 часа в сут-

ки, 8760 часов в год; 

- ИШ-8,9 – центрифуги обезвоживания ила, режим работы 24 часа в сут-

ки, 8760 часов в год; 

Воздуходувная: 

- ИШ-10,11,12 – воздуходувки в шумозащитном кожухе, режим работы 

24 часа в сутки, 8760 часов в год. 

Вентиляционные системы площадки КОС: 

- ИШ-13,14 – система приточной вентиляции здания механической 

очистки марки VIM63ZA-4P-112-5,5-A с шумоглушителем EL4-Sil-110, режим 

работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-15,16,17 – система вытяжной вентиляции усреднителя и первичных 

отстойников марки VN22-059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 ча-

сов в год; 

- ИШ-18 – система вытяжной вентиляции здания механической очистки 

марки VN22-059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- ИШ-19,20 - система приточной вентиляции здания доочистки марки 

VIM40ZA-2P-100-4,0-A с шумоглушителем ML100x50-Sil-1000, режим работы 

24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-21 – система вытяжной вентиляции здания доочистки марки VN22-

059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-22 – система вытяжной вентиляции от резервуара минерализатора 

марки VN22-059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-23 – система вытяжной вентиляции от резервуара шламовых вод 

марки VN22-059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-24,25,26,27 - система вытяжной вентиляции от насосных станции  

марки VN22-059445-01, режим работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год; 

- ИШ-28 - движение транспорта по территории КОС  

- ИШ 29-38 – легковые автомобили на стоянка. 

Все насосное оборудование предприятия погружного типа. Погружные 

насосы устанавливаются в подводном положении, что исключает возможность 

проникновения шума от их электродвигателей в атмосферу. Поэтому акусти-

ческий расчет для них проводить не имеет смысла. 

Все источники шума расположены в помещениях стены которых выпол-

нены из сендвич - панелей. 

Площадка очистных сооружений по периметру имеет ограждение из ме-

таллического профлиста, высотой 2 м. 

Итого: 

- всего 38 источников шума; 

- постоянных источников – 27; 

- непостоянных источников – 11. 

Расчёт внешнего шума выполнен согласно п.7.5 СП 51.13330.2011 

«Защита от шума» в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание 

звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета». 

Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 31295.1-2005. «Шум. За-

тухание звука при распространении на местности. Часть 1. Расчет поглоще-

ния звука атмосферой». Расчет выполнен с помощью программного обеспе-

чения Шум «Экоцентр-Стандарт», версия 2,0. 

Для проверки уровней звукового давления на границе расчетной СЗЗ, 

существующей жилой зоны, границе площадки очистных сооружений, на 

прилегающих участках проведены акустические расчеты уровней звукового 

давления (расчетные точки №1-22). 

 

Таблица 63 – Параметры расчетных точек 

Направление Наименование Расстояние Координаты Высота, Тип точки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

сторон света от расчетной 

точки до 

границы 

предприятия, 

м 

Х У м 

Север РТ №1 400 -280,85 1595,42 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Северо-

Запад 

РТ №2 400 -660,11 1296,15 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Запад РТ №3 400 -696,91 850,06 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юго-Запад РТ №4 400 -657,41 268,53 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юг РТ №5 0,0 -185,37 459,55 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Юго-Восток РТ №6 44 190,97 709,73 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Восток РТ №7 28 64,26 952,26 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Северо-

Восток 

РТ №8 400 161,37 1537,38 2,0 На границе 

расчетной 

СЗЗ 

Север РТ №9 0 -196,12 1192,31 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Северо-

Запад 

РТ№10 0 -292,92 1009,76 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юг РТ№11 0 -185,82 485,89 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юг РТ№12 0 -47,02 638,2 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юго-Восток РТ №13 0 151,79 747,01 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Северо-

Восток 

РТ №14 0 -22,11 1081,99 2,0 На границе 

площадки 

очистных 

сооружений 

Юго-Запад РТ №15 1035 -

1173,23 

-90,85 2,0 На границе 

жилой зоны 

Юг РТ №16 22 -91,73 411,24 2,0 Земли посе-

лений, для 

рекреации  

Юго-Восток РТ №17 125 279,18 670,59 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Юго-Восток РТ №18 275 402,97 662,86 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Восток РТ №19 270 404,9 786,64 2,0 Земли посе-

лений, для 

с/х произ-

водства 

Северо-

Запад 

РТ №21 1660 -

1938,94 

1632,27 2,0 На границе 

жилой зоны 

Северо-

Запад 

РТ №22 1768 -

1998,54 

1579,65 2,0 На границе 

жилой зоны 

Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, при-

ведены в таблице 64. 

Таблица 64  – уровень звукового давления в расчетных точках 

№ расчётной 
области 

Тип 

Высо-
та, м Координаты 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
10 Гр.пр. 1,5 23,14 672,27 49 49 40 39 34 32 30 25 4 38 43 

12 Гр.пр. 1,5 -81,97 1204,5 50 50 38 36 34 30 31 27 9 37 42 
11 Гр.пр. 1,5 181,25 817,6 49 49 38 37 33 30 29 24 3 37 42 

5 СЗЗ 1,5 22,45 625,09 48 48 38 38 33 30 28 22 0 36 41 
3 СЗЗ 1,5 144,03 577,82 46 46 36 35 30 27 25 18 -10 33 38 

16 Охр. 1,5 231,7 1209,82 46 46 35 33 30 26 25 20 -7 33 38 

14 Гр.пр. 1,5 284,13 1144,47 46 46 34 33 30 26 25 19 -8 33 38 
7 СЗЗ 1,5 -495,15 1056,15 45 45 34 32 29 26 25 18 -11 32 37 

13 Гр.пр. 1,5 372,91 936,31 45 45 34 33 29 26 24 17 -13 32 37 
9 Гр.пр. 1,5 -4,45 1387,08 45 45 34 32 29 25 24 18 -10 32 37 

6 СЗЗ 1,5 415,96 888,73 44 44 33 32 28 25 23 16 -17 31 36 
4 СЗЗ 1,5 495,92 852,05 43 43 32 31 27 23 21 12 -25 29 34 

17 Польз. 1,5 -441,25 393,06 42 42 31 30 25 22 19 9 -32 28 33 
2 СЗЗ 1,5 -453,16 1500,35 42 42 30 28 25 21 19 10 -31 27 32 

19 Польз. 1,5 628,63 980,94 41 41 30 29 24 21 18 8 -36 27 32 
18 Польз. 1,5 631,18 848,22 41 41 30 29 24 21 18 8 -37 27 32 

1 СЗЗ 1,5 -0,44 1828,81 40 40 28 26 22 17 15 3 -49 24 29 
8 СЗЗ 1,5 399,14 1724,14 39 39 28 26 22 17 14 2 -52 24 29 

15 Жил. 1,5 -1001,44 66,41 37 36 25 24 18 13 8 -10 -85 20 25 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

№ расчётной 
области 

Тип 

Высо-
та, м Координаты 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
21 Жил. 1,5 -1612,24 1979,16 33 33 22 19 13 7 0 -26 - 16 20 

22 Жил. 1,5 -1720,94 1907,81 33 33 22 19 13 6 -1 -28 - 15 20 

 
Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жи-

лой зоне; «СЗЗ» - точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и 

общежитий; «Пл.б.» - точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 

Расчеты и карты с акустическими изолиниями приведены в Приложе-

нии 17. 

Выводы 

Максимальный уровень звукового давления от постоян-

ных/непостоянных источников шума составит: 

На границе жилой зоны: 

- в расчетной точке № 15 –25 дБА, при предельно допустимом уровне 

шума 70 дБА для времени суток с 7.00-23.00. 

На границе СЗЗ: 

 - в расчетной точке №5 – 41 дБА, при предельно допустимом уровне 

шума 70 дБА с 7-00 до 23-00 

На границе промышленной площадки; 

- в расчетной точке  № 10– 43 дБА, при предельно допустимом уровне 

шума 70 дБА для времени суток с 7.00-23.00. 

  Эквивалентный уровень звукового давления от постоян-

ных/непостоянных источников шума составит: 

На границе жилой зоны: 

- в расчетной точке № 15 –20 дБА, при нормальном предельно допусти-

мом уровне шума 55 дБА для времени суток с 7.00-23.00. 

На границе СЗЗ: 

 - в расчетной точке №5 – 36 дБА, при нормальном предельно допусти-

мом уровне шума 55 дБА с 7-00 до 23-00 

На границе промышленной площадки; 

- в расчетной точке  № 10– 38 дБА, при нормальном эквивалентном 

уровне шума 55 дБА  для времени суток с 7.00-23.00. 

Таким образом, превышения нормативных уровней звука на территории 

ближайшей нормируемой территории в период эксплуатации объекта не бу-

дет. 

 

7.5. Оценка воздействия на растительную и животную среду 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 

7.5.1. Воздействие на растительную и животную среду в период стро-

ительства 

 

 Объект реконструкции расположен на застроенной территории действу-

ющих очистных сооружений г. Михайловск. 

Земельный участок с кадастровым номером 26:11:020703:1  общей площа-

дью 204280 м2 , расположен по адресу: Ставропольский край, р-н Шпаковский 

на расстоянии 1040 метров в направлении на северо-восток от отделения ОПХ 

"Михайловский" Шпаковского района Ставропольского края с разрешенным 

видом использования под очистные сооружения и подъездную автодорогу. 

На данном участке находятся очистные сооружения канализации 

г.Михайловск, которые представляют собой предприятие по переработке по-

ступающих хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод от або-

нентов системы централизованного водоотведения города и, частично, от або-

нентов, не подключенных к данной системе. 

Проектируемый объект находится на землях поселений (земли населен-

ных пунктов) - г. Михайловск. Естественный почвенно-растительный покров 

на участке работ частично нарушен. 

Прилегающие земли относятся к землям поселений. Селитебные террито-

рии представлены малоэтажной многоквартирной жилой застройкой. 

В границах проектируемого объекта редкие, особо охраняемые, особо 

ценные виды животных, занесенные в Красную книгу РФ и Ставропольского 

края, на территории намечаемой деятельности не обнаружены. 

Намеченные в проекте мероприятия не затрагивает территорию с ценны-

ми породами деревьев и кустарников. 

Во время строительства будет иметь место негативное воздействие отра-

ботанными газами механизмов на растительность. Однако оно носит кратко-

временный характер, распространяется лишь на узкую полосу и не повлияет 

на общее состояние растительности. 

Места обитания животных и птиц на площадке реконструкции, а также 

пути их миграции через территорию не выявлены. 

Проектируемый объект не нанесет непоправимый вред растительному 

миру земель, так как предусматривается завершение реконструкции уборкой и 

благоустройством территории с восстановлением растительного покрова. 

Строительные и монтажные работы осуществляются на строго отведен-

ных площадях, в пределах границы земельного, установленных проектом ор-

ганизации строительства (ПОС). 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 

7.5.2. Воздействие на растительную и животную среду в период экс-

плуатации 

 

В период эксплуатации канализационные очистные сооружения не ока-

зывают негативного воздействия на растительную и животную среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

8. Меры по предотвращению и/или снижению возможного негатив-

ного воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

  

8.1. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечива-

ющие рациональное использование и охрану водных объектов, а также 

сохранение водных биоресурсов (в том числе предотвращение попадания 

рыб и других водных биоресурсов в водозаборные сооружения) и среды 

их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей мигра-

ции (при необходимости) 

 

Период реконструкции 

В качестве мероприятий по охране подземных и поверхностных вод в пе-

риод реконструкции объекта следует предусмотреть: 

- обязательное соблюдение границ территорий, отводимых для производ-

ства строительно-монтажных работ; 

- оснащение рабочих мест и строительных площадок контейнерами для 

строительных и бытовых отходов; 

- не допускать загрязнения местности горюче-смазочными материалами и 

химическими веществами; 

- тщательное выполнение работ по строительству водонесущих сооруже-

ний и инженерных сетей; 

- контроль над техническим состоянием водоводов (устранение утечек, 

ведущих к интенсивной фильтрации загрязняющих веществ в водоносные го-

ризонты); 

- устройство проездов и площадок с твердым покрытием; 

- санитарная очистка территории объекта от снега и мусора; 

- все территории, используемые в процессе реконструкции по окончании 

работ привести в состояние, пригодное для дальнейшего хозяйственного ис-

пользования. 

Проектными решениями предусмотрена прокладка сбросного трубопро-

вода очищенных и обеззараженных сточных вод в водоохранной зоне р. Кизи-

ловая.  

При ведении работ в водоохранной зоне предусмотрены следующие ме-

роприятия: 

- предотвращение попадания в водный объект и на территорию, примы-

кающую к береговой линии строительных материалов, отходов производства 

и потребления (складирование материалов в водоохранной зоне не предусмот-

рено); 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- размещение грунта, строительных материалов на специально оборудо-

ванных площадках за пределами водоохраной зоны водного объекта (разме-

щение грунта осуществляется за пределами водоохранной зоны водного объ-

екта, размещение площадок складирования материалов осуществляется на 

непроницаемом основании). 

Работы по прокладки водовода затрагивают водосборную площадь и во-

доохранную зону, работы выполняются в маловодный период (начало - январь 

окончание – сентябрь), когда сток минимален или полностью отсутствует, та-

ким образом вред гидробиоценозам не прогнозируется. 

В процессе строительных работ забор воды из поверхностных водных 

объектов не производится. Питьевое водоснабжение на объекте осуществляет-

ся привозной бутилированной водой. Для хозяйственно-бытовых и техниче-

ских нужд используется существующий водопровод. Водоотлив из котлованов 

и траншей предусмотрен передвижными вакуумными установками с вывозом  

воды за пределы водоохранной зоны. Сбор сточных вод предусматривается в 

существующую канализационную сеть.  

Проектируемый водовод проходит в границах водоохранной зоны реки 

Кизиловая, объект располагается на незатапливаемой территории. Работы по 

строительству не приведут к негативному воздействию на водные биоресурсы 

в части повреждения нерестовых пойменных площадей.  

Таким образом, работы по устройству сбросного трубопровода не приве-

дут к негативному воздействию на водные биоресурсы. 

Проведение работ в водоохраной зоне водных объектов подлежит согла-

сованию с Азово-Черноморским территориальным управлением. 

 

Период эксплуатации 

 

В целях охраны окружающей среды, экономного использования природ-

ных ресурсов необходимо предусмотреть ряд инженерных и технологических 

решений, обеспечивающих повышенную безопасность при эксплуатации объ-

екта и высокую техническую и санитарно-гигиеническую надежность работы 

инженерного оборудования. 

Основными мероприятиями по охране поверхностных и подземных вод 

являются: 

-установка приборов учета расхода воды, своевременного устранения 

протечек и ремонта неисправных приборов; 

- очистку всех видов сточных вод на современных очистных сооружени-

ях, позволяющих очистить стоки до ПДКрыб.хоз, пригодных к сбросу в водоем; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- обеззараживание очищенных стоков УФ - установками перед сбросом; 

- мониторинг качества воды в поверхностных водоѐмах; 

- организация контроля по соблюдению режима водоохранной зоны и 

прибрежной защитной полосы реки Кизиловая. 

- сбор и утилизация образующихся отходов в полном объеме. 

 

8.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 

Рекомендации по снижению негативного воздействия на атмосфер-

ный воздух в период реконструкции объекта: 

- осуществлять контроль за своевременным обслуживанием техники под-

рядной организацией и заправкой техники сертифицированным топливом; 

- при длительных перерывах в работе (более 15 мин) запрещается остав-

лять механизмы с включенными двигателями; 

- выполнение работ осуществлять минимально необходимым количе-

ством технических средств; 

- при выполнении строительно-монтажных работ предусмотреть макси-

мально возможное применение механизмов с электроприводом; 

- категорически запрещается сжигание строительного мусора на строи-

тельных площадках; 

- определяющим условием минимального загрязнения атмосферы отрабо-

тавшими газами дизельных двигателей дорожных машин и оборудования яв-

ляется правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка си-

стемы подачи и ввода топлива; 

- при проведении технического обслуживания машин следует особое 

внимание уделять контрольным и регулировочным работам по системе пита-

ния, зажигания и газораспределительному механизму двигателя. Эти меры 

обеспечивают полное сгорание топлива, снижают его расход, значительно 

уменьшают выброс токсичных веществ; 

- все технологические процессы, при которых возможно выделение пыли 

должны вестись с эффективными мерами пылеподавления (полив территории 

и т.д.); 

- складирование инертных материалов, железобетонных изделий, метал-

локонструкций производить только в пределах отведенной площадки. 

 

Рекомендации по снижению негативного воздействия на атмосфер-

ный воздух в период эксплуатации объекта: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, 

в части состава отработавших газов, в процессе эксплуатации должны соот-

ветствовать установленным стандартам и техническим условиям предприятия-

изготовителя, согласованным с санитарными органами; 

- осуществлять периодическое профилактическое обслуживание техноло-

гического оборудования, проведение плановых ремонтных работ и своевре-

менное проведение технического обслуживания; 

- предусмотреть систему противоаварийной защиты процесса и оборудо-

вания. 

 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при 

неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами различных 

предприятий, транспорта и других объектов в большой степени зависит от  ме-

теорологических условий. В отдельные периоды, когда метеорологические 

условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое атмо-

сферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. Чтобы в эти 

периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения необходи-

мо своевременное сокращение выбросов. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понима-

ется их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеороло-

гических условий (НМУ), приводящие к формированию высокого уровня за-

грязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на ос-

нове предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в 

воздухе с целью его предотвращения. 

В период НМУ и аварийных ситуаций на предприятии должны осуществ-

ляться мероприятия, направленные на уменьшение, а в отдельных случаях и 

полное прекращение выбросов в атмосферу вредных веществ, концентрации 

которых превышают или близки к нормам ПДК. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемыми неблагоприятными условиями составляют в прогностических 

подразделениях Росгидромета. В зависимости от ожидаемого уровня загряз-

нения атмосферы составляются предупреждения трех степеней. 

Согласно «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух», (допол-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ненное и переработанное), СПб, 2012 г., мероприятия по регулированию вы-

бросов разрабатываются для предприятий 1 и 2 категории. 

Для снижения приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в 

периоды НМУ предусматриваются мероприятия организационного характера, 

соответствующие 1 режиму работы предприятий в периоды НМУ: 

- Запретить работу оборудования на форсированном режиме. 

- Усилить контроль за выбросами. 

- Обеспечить инструментальный контроль выбросов вредных веществ в 

атмосферу непосредственно на источниках и на границе санитарно-защитной 

зоны. 

 

8.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию зе-

мельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по ре-

культивации нарушенных или загрязненных земель и почвенного покро-

ва 

 

Период реконструкции 

 

Возможное воздействие на геологическую среду, почву происходит при 

работе землеройной техники и ручной копке при прокладке инженерных ком-

муникаций, устройстве фундаментов. 

Для предотвращения загрязнения и рациональному использованию зе-

мельных ресурсов и почвенного покрова в период необходимо соблюдать сле-

дующие мероприятия: 

- ведение строительных работ на площадках с насыпным грунтом; 

- выполнение строительных работ, передвижение транспортной и строи-

тельной техники, складирование материалов и отходов осуществляется на 

специально организованных площадках; 

- применение при строительно-монтажных работах материалов (трубы, 

изоляция, железобетонные изделия) нетоксичных и не оказывающих вредного 

воздействия на почвы и растительный покров; 

- возможные мелкие проливы нефтепродуктов будут посыпаться сорбен-

том (песком) и убираться; 

-после окончания строительных работ предусматривается уборка мусора 

и планировка территории. 

 

Рекультивация нарушенных земель 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

В соответствии с п. 1 ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы (ССОП). Зем-

ли. Общие требования к рекультивации земель» рекультивации подлежат 

нарушенные земли всех категорий, а также прилегающие участки, полностью 

или частично утратившие продуктивность в результате отрицательного воз-

действия нарушенных земель. 

Рекультивации подлежит участок, используемый для прокладки трубо-

провода очищенных и обеззараженных сточных вод (за пределами площадки 

очистных сооружений). 

Земли на которых располагается участок строительства сбросного трубо-

провода – неразграниченная территория земель населенных пунктов, земель 

сельскохозяйственного назначения. 

 

Таблица 8.1 – перечень земельных участков отводимых во временное 

пользование на период строительства сбросного трубопровода 

Кадастровый номер 

исходного земельного 

участка, образуемого 

земельного участка  

Адрес 

Площадь 

исходного 

земельного 

участка, кв.м 

Категория зе-

мель 

Вид разрешенно-

го использования 

исходного зе-

мельного участка 

Площадь обра-

зуемой части 

земельного 

участка, кв.м 

26:11:020703:1 

Ставропольский край,  

р-н Шпаковский 

 

204 280 
Земли населён-

ных пунктов 

Под очистные 

сооружения и 

подъездная авто-

дорога 

 чзу1 – 1231,6 

    чзу 2- 3427,02 

     26:11:020703:6 

 

Край Ставрополь-

ский р-н Шпаков-

ский, МО городское 

поселение г. Михай-

ловск, территория 

бывшего ГУП ОПХ 

"Михайловское" 

138 739 
Земли населён-

ных пунктов 

Для сельскохо-

зяйственного 

производства 

чзу 1 – 2945,73 

чзу 2 – 5608,14 

 

26:11:020703:4 

 

- 
7 537 

803 
- - 

4001,48 

 

26:11:020703:8 

Ставропольский 

край, р-н Шпаков-

ский, г. Михайловск, 

МО городское посе-

ление, территория 

бывшего ГУП ОПХ 

256 029  
Земли населён-

ных пунктов 

Для сельскохо-

зяйственного 

производства 

50419,67  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

"Михайловское" 

26:11:020703:7 

 

Край Ставрополь-

ский, р-н Шпаков-

ский, МО городское 

поселение г. Михай-

ловск, территория 

бывшего ГУП ОПХ 

"Михайловское" 

 

443 151 
Земли населён-

ных пунктов 

Для сельскохо-

зяйственного 

производства 

7990,57 

 

26:11:020902:2 

 

- 
2 676 

974,8 
- - 

чзу 1 – 10062,44 

чзу 2 – 50,4 

 

26:11:020902:12 

 

Край Ставрополь-

ский, р-н Шпаков-

ский, МО городское 

поселение г. Михай-

ловск, территория 

бывшего ГУП ОПХ 

"Михайловское" 

3 978 

Земли сельскохо-

зяйственного 

назначения 

Для сельскохо-

зяйственного 

производства 

2078,41 

 

26:11:021003:46 

 

- 40 749  - - 24129,04 

 

26:11:021003:47 

 

- 42 612 - - 
чзу 1 – 5 607,3 

чзу 2 – 266,55 

 

Площадь временного отвода на период строительства составляет 11,77 га. 

из них 5,73 га – земли населенных пунктов; 6,04 – земли с/х назначения.  

Ширина полосы отвода земель для строительства сбросного коллектора 

принята в соответствии с СН 456-73 «Нормы отвода земель для магистраль-

ных водоводов и канализационных коллекторов» составляет 39 м. 

Проектом предусмотрена техническая и биологическая рекультивация 

нарушенных при строительстве земель. 

Технической рекультивации подлежат все земли отводимые на период 

строительства 11,77 га. 

На техническом этапе рекультивации земель должны проводиться сле-

дующие работы: 

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной поло-

сы всех временных устройств; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

- засыпка траншей трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечи-

вающего создание равной поверхности после уплотнения грунта; 

- распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади рав-

номерным слоем; 

- оформление откосов кавальеров, насыпей, выемок, засыпка или вырав-

нивание рытвин и ям. 

Биологической рекультивации принадлежат земли сельскохозяйственно-

го назначения площадью 6,04 га. 

Биологическая рекультивация 

Биологическая рекультивация является завершающим этапом и прово-

дится для снижения и предотвращения последствий техногенных нарушений. 

Биологический этап включает комплекс агротехнических и фитомелиора-

тивных мероприятий, направленных на улучшение агрофизических, агрохи-

мических, биохимических и других свойств почвы для целей восстановления 

естественного плодородия почв. 

Основная цель биологической рекультивации - создание вторичной эко-

системы. При сельскохозяйственном направлении создается устойчивый тра-

вяной покров методом посева многолетних трав. 

Биологический этап рекультивации заключается в подготовке почвы, 

внесении удобрений, подборе трав и травосмесей, посеве трав, уходе за посе-

вами. Данные работы необходимо проводить только в теплое время года после 

схода снежного покрова. Настоящим проектом предусмотрено создание рас-

тительного покрова путем внесения минеральных удобрений и посева смеси 

трав после проведения работ на территории, отводимой на период строитель-

ства под размещение полосы отвода сбросного коллектора. Данное мероприя-

тие позволит укрепить поверхность нарушенных земель путем задернения и 

создаст условия для естественного заселения аборигенной флорой. 

Настоящим проектом на биологическом этапе предусмотрены следую-

щие работы: 

• мелкая вспашка; 

• дискование; 

• внесение минеральных удобрений;  

• боронование поверхности; 

• посев смеси семян трав в предварительно сформированный рекультива-

ционный слой грунта; 

• прикатывание почвы после посева. 

Выполнение работ по биологической рекультивации осуществляет Под-

рядная организация по поручению Заказчика или Землепользователя. Также 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

работы может осуществлять сам Землепользователь за счет средств, заложен-

ных в сводном сметном расчете. 

 

Период эксплуатации 

Для предотвращения загрязнения почвенного покрова в период эксплуа-

тации предусмотреть следующие мероприятия: 

- возле зданий и на свободных территориях застройки после окончания 

строительных работ создаются зеленые газоны; 

- твердые отходы хранятся в металлических контейнерах, расположенных 

на бетонных площадках; 

- осуществляется регулярный вывоз образующихся отходов с территории 

предприятия и передача их сторонним организациям на утилизацию и обез-

вреживание. 

 

8.4 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилиза-

ции, обезвреживанию и размещению опасных отходов 

 

Период строительства 

Для расчета количественных характеристик отходов по различным видам 

материалов, за основу взяты документы «типовые нормы трудноустранимых 

потерь и материалов в процессе строительного производства (РДС 82-202-96). 

Класс опасности определяется в соответствии с «Федеральным классифи-

кационным каталогом отходов» (в ред. Приказа МПР РФ от 18.07.2014 г. № 

445), СП 2.1.7.1386-03 «Санитарные правила по определению класса опасно-

сти токсичных отходов производства и потребления» и «Критериям определе-

ния класса опасности отходов» (утв. Приказом МПР РФ от 15.06.2001 г. 

№511). 

Строительные работы выполняются согласно проекту производства ра-

бот. 

Сортировка строительных материалов по группам, подлежащим перера-

ботке и направляемым на захоронение, а также погрузка их в автотранспорт-

ные средства, задействованные на вывозе (удалении) отходов ведется механи-

зировано (экскаватор, погрузчики и т.д.). 

После вывоза отсортированных строительных отходов осуществляется 

механизированная уборка территории строительной площадки. После уборки, 

территория поливается поливочно-уборочной техникой. Образовавшиеся в 

процессе уборки территории смет (мелкий строительный мусор) загружается в 

автотранспорт и вывозится на захоронение. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Отходы, образующиеся в процессе строительства и демонтажа, представ-

лены в таблице  

Таблица 65 

№ 

п/

п 

Код отхода по 

«ФККО» 

Вид отходов 

строительства  

Объем 

обра-

зова-

ния (в 

тон-

нах) 

Клас

с 

опас-

ности 

отхо-

да по 

«ФК

КО» 

Порядок обращения с отхо-

дами 

П
ер

ед
а

ч
а

 с
т
о

р
о

н
н

и
м

 

п
р

ед
п

р
и

я
т
и

я
м

 н
а

 п
е-

р
ер

а
б

о
т
к

у
 и

л
и

 у
т
и

л
и

-

за
ц

и
ю

 

П
о

в
т
о

р
н

о
е 

и
с
п

о
л

ь
зо

-

в
а

н
и

е 
н

а
 с

о
б

ст
в

е
н

н
о

м
 

п
р

ед
п

р
и

я
т
и

и
 

З
а

х
о

р
о

н
е
н

и
е 

н
а
 п

о
л

и
-

г
о

н
е
 О

О
О

 «
Э

к
о

-С
и

т
и

»
 

№
 Г

Р
О

Р
О

 2
6

-0
0

0
4

-Х
З

-

0
0

5
9
2

-2
5

0
9
1

4
 

1 4 06 350 01 31 3 Всплывшие 

нефтепродукты 

из нефтелову-

шек и анало-

гичных соору-

жений 

 

0,061 3 0,061 

  

Итого 3 класс опасности: 0,061 

2 8 22 911 11 20 4 Лом бетонных, 

железобетон-

ных изделий в 

смеси при де-

монтаже стро-

ительных кон-

струкций 

8347,74 4   8347,74 

3 7 23 102 02 39 4 Осадок меха-

нической 

очистки нефте-

содержащих 

сточных вод, 

содержащий 

нефтепродукты 

в количестве 

менее 15 % 

2,55 4 2,55    

4 7 33 100 01 72 4 

 

Мусор от 

офисных и бы-

товых помеще-

ний организа-

ций несортиро-

ванный (ис-

ключая круп-

ногабаритный) 

2,52 4   2,52  

Итого 4 класс опасности  8352,81 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

5 8 12 201 01 20 5 Лом кирпичной 

кладки от сноса 

и разборки 

зданий 

550,75 5   550,75 

Итого 5 класс опасности 550,75 

Всего:     

Итого 3 класс опасности  0,061   

Итого 4 класс опасности  2,55  8350,26 

Итого 5 класс опасности    550,75 

 

Сведения об отходах, образующиеся в процессе хозяйственной и иной 

деятельности, существующих ОСК г. Михайловск, в соответствии с федераль-

ным классификационным каталогом отходов представлены в таблице 66:  

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Сведения представлены в соответствии с данными программы производ-

ственного экологического контроля ОСК г. Михайловска. 

 

Расчет отходов производства, предполагаемых к образованию в про-

цессе проведения строительных работ 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабаритный)  

(код по ФККО 7 33 100 01 72 4) 

 

Норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности строителей в период строительства, определяется по фор-

муле: 

M = N *m *10-3, т, 

Где N – количество работников на строительстве, 63 чел.; 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 строителя в год, 

кг/год [ принимается 40 кг/год] [ Сборник удельных показателей образования 

отходов производства и потребления М., 1999г.]; 

M = 63 *40 *10-3 =  2,52 т/год 

Рекомендуемое количество контейнеров объемом 0,75 м3 для накопления 

бытового мусора 1 шт. Место расположения контейнера указано на ситуаци-

онной карте строительства очистных сооружений. 

 

Отходы при мойке колес автотранспорта, задействованного при 

строительстве. 

 

При работе очистной установки при мойке колес строительного авто-

транспорта образуются такие отходы как шлам и обводненные нефтепродук-

ты, которые периодически будут удаляться из системы сбора отходов мойки и 

сдаваться на утилизацию в специализированную организацию. 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, со-

держащий нефтепродукты в количестве менее 15 % (код по ФККО 7 

23 102 02 39 4) 

При запроектированном строительстве количество  техники составит 9 

единиц. Согласно технической характеристике используемой мойки «Мойдо-

дыр», расход воды при обслуживании  автомобилей,  использующихся в  пе-

риод строительства, составляет 150 л    (0,15 м3) на один автомобиль. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Расчет отходов при мойке автотранспорта произведен согласно «Методи-

ческим рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления» (ГУ НИЦПУРО, М., 2003). 

Объем (расход) сточных вод, образующихся при мойке автомобилей за 

период строительства, определяется по формуле:  

qw = N * m * D, 

где qw – объем сточных вод, образующихся при мойке за период строи-

тельства (м3);  

N – норматив расхода воды при мойке автомобилей, использующихся при 

строительстве (м3);  

m – количество используемых при строительстве автомобилей (9 шт), об-

служиваемых мойкой (шт.);  

D – общее количество рабочих дней за теплый и переходный период года, 

принимаем 176 дней. 

Следовательно, qw = 0,150 * 9* 176 = 237,6 м3. 

Количество осадка (шлама от осаждения взвешенных веществ в системе 

очистки) их сточных вод, образующихся при мойке автомобилей за период 

строительства, определяется по формуле:  

Qос = qw * (С1 – С2) / (100 - Рос) * 104  , 

где Qос – количество осевшего осадка (шлама) за период строительства 

(т);  

qw – объем сточных вод, образующихся при мойке за период строитель-

ства (м3); 

 С1 – содержание взвешенных веществ в сточных водах перед попадани-

ем в очистную установку (согласно технической характеристики установки 

4500 мг/л), мг/л;  

С2 – содержание взвешенных веществ в осветленных сточных водах (по-

сле прохождения очистной установки) (согласно технической характеристики 

установки 200 мг/л), мг/л;  

Рос – процент обводнённости осадка (согласно технической характери-

стики установки – 60 %). 

Следовательно, Qос = 237,6 * (4500 - 200) / (100 - 60) * 104  = 2,55 т. 

Данный отход передается специализированной организации, имеющей 

лицензию для утилизации.  

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных соору-

жений (код по ФККО 4 06 350 01 31 3)  

 

Количество нефтепродуктов в сточных водах, образующихся при мойке 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

автомобилей за период строительства, определяется по формуле: 

Qнеф = qw * (С3 – С4) / (100 - Рнеф) * 104  , 

где Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов за период строитель-

ства (т/год);  

qw – объем сточных вод, образующихся при мойке за период строитель-

ства (м3); 

 С3 – содержание нефтепродуктов в сточных водах перед попаданием в 

очистную установку (согласно технической характеристике установки – 200 

мг/л), мг/л; 

 С4 – содержание нефтепродуктов в осветленных сточных водах после 

прохождения очистной установки (согласно технической характеристике 

установки – 20 мг/л), мг/л; 

 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (согласно технической 

характеристике установки – 30%). 

Следовательно, Q = 237,6 * (200 - 20) / (100 - 30) * 104  = 0,061т. 

Отход передается предприятию для утилизации. 

 

Отходы от проведения демонтажных работ 

 

Отходы от проведения демонтажных работ посчитаны в соответствии с 

техническим обследованием 1-И-21-ТОЗ. 
 

Лом бетонных, железобетонных изделий в смеси при демонтаже 

строительных конструкций (ФККО 8 22 911 11 20 4) 

Таблица 67 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Наименование демонтируемой конструкции Объем, м3 Масса, т 

Здание  № VI Операторная - 66,15 

Здание №XI Проходная - 51,8 

Здание № VI 2-х ярусные отстойники 502 1255 

Здание № VIII склад - 163,52 

Здание № XXI XXII иловая площадка - 708,16 

Здание № XIII приемная камера 16 40 

Здание № XIV песколовка - 71,68 

Здание № XV насосная - 1092,22 

Здание № XVIII контактные резервуары 99,8 249,5 

Здание № IX камера управления - 133,83 

Здание № X камера управления - 74,08 

Здание № XIX переливной стакан - 23,5 

Здание № XVI блок емкостных сооружений 867 2167,5 

Здание № XVII блок фильтров - 2112,55 

Здание № XII сливная станция - 138,25 

Итого:  8347,74 

 

 Лом строительного кирпича незагрязненный (ФККО 8 23 101 01 21 

5) 

Таблица 68 
Наименование демонтируемой конструкции Объем, м3 Масса, т 

Здание  № VI Операторная 87,5 218,75 

Здание №XI Проходная 28,0 70,0 

Здание № VIII склад 17,3 43,25 

Здание № XIII приемная камера 0,5 1,25 

Здание № XVII блок фильтров 87 217,5 

Итого:  550,75 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные (ФККО 4 61 010 01 20 5) 

Таблица 69 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Наименование демонтируемой конструкции Масса, т 

Здание  № VI Операторная 0,178 

Здание №XI Проходная 0,14 

Здание № VI 2-х ярусные отстойники 2,4 

Здание № VIII склад 0,156 

Здание № XXI XXII иловая площадка 1,5 

Здание № XIII приемная камера 0,5 

Здание № XIV песколовка 8,0 

Здание № XV насосная 2,8 

Здание № IX камера управления 1 

Здание № X камера управления 1 

Здание № XIX переливной стакан 1,2 

Здание № XVI блок емкостных сооружений 17,0 

Здание № XVII блок фильтров 1 

Здание № XII сливная станция 3,91 

Итого: 40,784 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не за-

грязненный опасными веществами (ФККО 8 11 100 01 49 5) 

Таблица 70 
Наименование демонтируемой конструкции Объем, м3 Масса, т 

Здание № VI 2-х ярусные отстойники 4600 7590 

Здание № XXI XXII иловая площадка 271,0 447,15 

Итого: 4871,0 8037,15 

 

Сбор и временное хранение отходов определяется раздельно согласно их 

классам опасности. Раздельный сбор образующихся отходов осуществляется 

преимущественно механизированным способом. Допускается ручная сорти-

ровка образующихся отходов строительства при условии соблюдения дей-

ствующих санитарных норм, экологических требований и правил техники 

безопасности. Предельный срок содержания образующихся отходов ТБО на 

площадке не должен превышать 7 календарных дней. Места хранения должны 

иметь ограждение по периметру площадки в соответствии с ГОСТ 25407-78 

«Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства 

строительно-монтажных работ». Освещение мест хранения в темное время су-

ток должно отвечать требованиям ГОСТ 12.1.046-85 «Нормы освещения стро-

ительных площадок». К местам хранения должен быть исключен доступ по-

сторонних лиц, не имеющих отношение к процессу обращения с отходами или 

контролю за указанным процессом. 

Размещение отходов в местах хранения должно осуществляться с соблю-

дением действующих экологических, санитарных, противопожарных норм и 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

правил техники безопасности, а также способом, обеспечивающим возмож-

ность беспрепятственной погрузки каждой отдельной позиции отходов на ав-

тотранспорт для их удаления (вывоза) с территории объекта образования от-

ходов. 

 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации источниками образования отходов являются тех-

нологические процессы, персонал, работающий на ОСК. Объемы образования 

отходов рассчитаны на основании регламентов, технологических процессов, 

стандартов, инструкций и другой нормативной документации. 

 Перечень, характеристика и масса основных отходов, ожидаемых к обра-

зованию при эксплуатации представлен в таблице 71. 

Таблица 71 

№ 

п/п 

Код отхода по 

«ФККО» 

Вид отходов 

строитель-

ства  

Объем 

обра-

зова-

ния (в 

тон-

нах) 

Кла

сс 

опас

но-

сти 

от-

хода 

по 

«Ф

КК

О» 

Порядок обращения с отхо-

дами 

П
ер

ед
а

ч
а

 с
т
о

р
о

н
н

и
м

 п
р

ед
-

и
я

м
 н

а
 п

е
р

ер
а

б
о

т
к

у
, 

у
т
и

л
и

-

за
ц

и
ю

, 
о

б
ез

в
р

еж
и

в
а

н
и

е
 

П
о

в
т
о

р
н

о
е 

и
с
п

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е 

н
а

 с
о

б
ст

в
е
н

н
о

м
 п

р
ед

п
р

и
я

-

т
и

и
 

З
а

х
о

р
о

н
е
н

и
е 

н
а
 п

о
л

и
г
о

н
е
 

О
О

О
 «

Э
к

о
-С

и
т
и

»
 №

 Г
Р

О
Р

О
 

2
6

-0
0

0
4

-Х
З

-0
0
5

9
2

-2
5

0
9

1
4
 

1 4 71 101 01 52 1 лампы ртут-

ные, ртутно-

кварцевые, 

люминесцент-

ные, утратив-

шие потреби-

тельские свой-

ства 

0,0499 1 0,0499  
  

Итого 1 класс опасности: 0,0499 

2 7 33 100 01 72 4 Мусор от 

офисных и бы-

товых поме-

щений органи-

заций несор-

тированный 

(исключая 

крупногаба-

ритный) 

6,3 4   6,3 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

3 4 82 415 01 52 4 Светодиодные 

лампы, утра-

тившие потре-

бительские 

свойства 

0,02 4 0,02    

4 9 19 100 02 20 4  Шлак свароч-

ный 

0,016 4 0,016   

5 9 19 204 02 60 4 Обтирочный 

материал, за-

грязненный 

нефтью или 

нефтепродук-

тами (содер-

жание нефти 

или нефтепро-

дуктов менее 

15%) 

0,0075 4 0,0075   

Итого 4 класс опасности 6,3435 

6 9 19 100 01 20 5 Остатки и 

огарки сталь-

ных сварочных 

электродов 

0,03 5 0,03   

7 7 22 101 02 71 5 мусор с за-

щитных реше-

ток хозяй-

ственно-

бытовой и 

смешанной ка-

нализации 

практически 

неопасный 

187,5 5   187,5 

 

8 7 22 102 02 39 5 Осадок с пес-

коловок при 

очистке хозяй-

ственно-

бытовых и 

смешанных 

сточных вод 

практически 

неопасный 

1825,0 5  1825,0  

9 7 33 390 02 71 5 Смет с терри-

тории пред-

приятия прак-

тически не-

опасный 

14,785 5   14,785 

Итого 5 класс опасности 2027,315 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Всего: 2033,708    

Итого 1 класс опасности  0,0499  6,3 

Итого 4 класс опасности  0,0435   

Итого 5 класс опасности  0,03 1825,0 202,285 

 

Лампы ртутные, светодиодные накапливаются в специальном контейне-

ре, расположенном в складском помещении, раз в год передаются на обезвре-

живание специализированной организации. 

Мусор бытовой, смет с территории накапливаются в металлическом кон-

тейнере 1 раз в неделю вывозится на полигон ООО «Эко-Сити» (№ ГРОРО 26-

0004-ХЗ-00592-250914). 

При механической очистки сточных вод образуется мусор с механиче-

ских решеток, который собирается в металлических контейнерах, 1 раз в неде-

лю вывозится  на полигон ООО «Эко-Сити» (№ ГРОРО 26-0004-ХЗ-00592-

250914). 

Песок после песколовок после высушивания на песковой площадке под-

лежит повторному использованию для подсыпке дорог. 

При выполнении ремонтных работ образуются остатки сварочных элек-

тродов, шлак сварочный и загрязненный обтирочный материал. Отходы под-

лежат накоплению в металлическом контейнере, 2 раза в год передаются ли-

цензированной организации с целью утилизации. 

Иловый осадок после механического обезвоживания направляется на 

площадки компостирования, проектной мощностью 54,24 м3/сут. По заверше-

нии процесса компостирования компостная масса не является отходом и мо-

жет быть использована для целей благоустройства (например, для создания 

клумб, зеленых газонов и т.д.). Конечный продукт – грунт для технической 

или биологической рекультивации (по ГОСТ Р 54534-2011). В приложении 18 

предоставлен сертификат № РОСС RU.HB61.H20581 на почво-грунт. 

 

Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отхо-

дов 

 

 Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства (код по ФККО 4 71 101 01 52 1) 

Лампы ртутные, люминесцентные, утратившие потребительские свойства 

образуются в результате замены ламп установок УФ обеззараживания. 

M = ni  mi  ti  10-6/ki, т/год 

 где: 

ni – количество установленных ламп i–той марки, шт. 

Тi – количество рабочих дней в году,  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ti  – фактическое время работы одной лампы i–той марки в сутки, час в 

год,  

ki – эксплуатационный срок службы ламп i–той марки: 

Количество отходов ртутных ламп от очистных сооружений представле-

но в таблице 72 

 

Таблица 72 

Тип ламп Количе-

ство 

установ-

ленных 

ртутных 

ламп i-ой 

марки, 

шт 

Вес 

одной 

лампы 

i-ой 

марки, 

г 

Фактиче-

ское коли-

чество ча-

сов работы 

i-ой, марки, 

час/год 

Эксплуатацион-

ный срок службы 

лампы i –ой мар-

ки, часов 

Количество 

ртутных 

ламп, под-

лежащих 

утилиза-

ции, т/год 

Амальгамные УФ лампы 

FOTO-

TRON 

240 380 8760 16000 0,0499 

 
Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (код по 

ФККО 48241501524) 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства образуются 

в результате замены ламп освещения. 

M = ni  mi  ti  10-6/ki, т/год 

где: 

ni – количество установленных ламп i–той марки, шт. 

Тi – количество рабочих дней в году,  

ti  – фактическое время работы одной лампы i–той марки в сутки, час в 

год,  

ki – эксплуатационный срок службы ламп i–той марки: 

Количество отходов светодиодных ламп от очистных сооружений пред-

ставлено в таблице 73 

 

Таблица 73 

Тип ламп Количе-

ство 

установ-

ленных 

ртутных 

ламп i-ой 

Вес 

одной 

лампы 

i-ой 

марки, 

г 

Фактиче-

ское коли-

чество ча-

сов работы 

i-ой, марки, 

час/год 

Эксплуатацион-

ный срок службы 

лампы i –ой мар-

ки, часов 

Количество 

ртутных 

ламп, под-

лежащих 

утилиза-

ции, т/год 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

марки, 

шт 

Светодиодные лампы 

LED-T8-

standara 

G13 

88 315 8760 18000 0,02 

 
Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной ка-

нализации практически неопасный (код по ФККО 7 22 101 02 71 5) 

При эксплуатации блока механической очистки образуется мусор с за-

щитных решеток. Согласно СП 32.13330.2018, количество мусора снимаемого 

с решеток на 1 человека составляет 8 л/год, средняя плотность отбросов со-

ставляет 750 кг/м3. Общая численность равна 166666,7 чел. (расчетное эквива-

лентное число жителей г. Михайловск) 

Общий мусор с решеток за год составит: 

М = 8  166666,7  − =  250,0 м3/год или 187,5 т/год  

Задержанные на решетке отбросы собираются в контейнер, для последу-

ющего вывоза на полигон ТБО. 

 

Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешан-

ных сточных вод практически неопасный (код по ФККО 7 22 102 01 39 5) 

Согласно СП 32.13330.2018, количество задерживаемого песка составляет 

0,02 л/сут на 1 человека, средняя плотность мусора составляет 1,5 т/м3. Общая 

численность равна 166666,7 чел. (расчетное эквивалентное число жителей г. 

Михайловск).  Количество рабочих дней 365. 

Общее количество отхода за год составит: 

М = 0,02  166666,7  365 х − =  1216,667 м3/год или 1825,0 т/год  

Осадок с песколовок направляется на песковые карты предприятия, после 

подсушивания используется для подсыпки дорог. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный)  (код по ФККО 7 33 100 

01 72 4) 

Отходы образуются в результате жизнедеятельности сотрудников, а так-

же при уборке производственных и бытовых помещений очистных сооруже-

ний. В состав отходов входят бытовые отходы, смет с территории очистных 

сооружений. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Штатная численность обслуживающего персонала очистных сооружений 

составляет 9 человека. 

Норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности персонала определяется по формуле: 

M = N  m − т/год 

Где N – численность персонала, чел.; 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 рабочего в год, 

кг/год [ принимается 70 кг/год] [ Сборник удельных показателей образования 

отходов производства и потребления М., 1999г.]; 

M = 9  70  10-3 = 6,3 т/год 

Рекомендуемое количество контейнеров объемом 0,75 м3 для накопления 

бытового мусора 2 шт. Отход предполагается вывозить на полигон ТБО. 

 

Смет с территории предприятия практически неопасный  (КОД ПО 

ФККО 7 33 390 02 71 5) 

 

Данные отходы образуются в результате уборки территории  

M = F х n х 10-3, т 

Где F –площадь твердых покрытий (убираемая территория площадки, 

трутуары), м2 (F= 2957 м2); 

n – Норма уличного смета определяется, в соответствии с СП 

42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений» норма уличного смета с 1 м2 в год составляет 5-15 кг/м2 

(8-20 л/м2). 

M = 5 х 2957 х10-3 =14,785, т/год 

Отход предполагается вывозить на полигон ТБО. 

Норматив образования отходов шлак сварочный, остатки и огарки сталь-

ных сварочных электродов, обтирочный материал загрязненный нефтепродук-

тами принят в соответствии с данными программы производственного эколо-

гического контроля ОСК г. Михайловска. 

 

8.5. Мероприятия по охране объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания (при наличии объектов растительного и жи-

вотного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 

красные книги субъектов Российской Федерации, отдельно указываются 

мероприятия по охране таких объектов) 

 

Период реконструкции 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 

Для снижения негативного воздействия реконструкции объекта на жи-

вотный мир будет предусмотрено: 

- строгое соблюдение разработанных и согласованных с местными орга-

нами транспортных схем и маршрутов движения транспорта; 

- проведение противопожарных мероприятий; 

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных для осу-

ществления реконструкции; 

- соблюдение требований органов государственного надзора и заинтере-

сованных организаций, полученных на стадии предварительного согласова-

ния. 

Общими организационными мероприятиями для всех объектов и этапов 

являются: 

- разработка программы экологического мониторинга и производственно-

го экологического контроля за состоянием окружающей природной среды на 

всех этапах осуществления хозяйственной деятельности; 

- распространение экологических знаний среди строителей, населения и 

рекреантов. 

 

Природоохранные мероприятия 

Вид воздействия  Природоохранные мероприятия 

Повреждение растительности на границах 

стройплощадки 

Строгое соблюдение границ землотвода 

Загрязнение прилегающей территории стро-

ительным и бытовым мусором 

Строгое соблюдение границ землеотвода. 

Своевременный вывоз и захоронение отхо-

дов 

Угнетение растений выбросами в атмосферу 

строительной пыли и вредных загрязняю-

щих веществ 

Мониторинг состояния растительных сооб-

ществ 

 

В соответствии со ст. 22 Закона РФ от 24.04.1995 N 52-ФЗ « О животном 

мире» (с изменениями) при осуществлении хозяйственной деятельности 

должны соблюдаться следующие требования, обеспечивающие охрану живот-

ного мира: 

- любая деятельность, влекущая за собой изменение среды обитания объ-

ектов животного мира и ухудшение условий их размножения, нагула, отдыха 

и путей миграции, должна осуществляться с соблюдением требований, обес-

печивающих охрану животного мира; 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

На этапе реконструкции комплекс природоохранных мероприятий преду-

сматривает: 

- в период миграций птиц темпы этапа реконструкции максимально со-

кращаются: весной - апрель - май, осенью - сентябрь - октябрь; 

- расчистка территории под реконструкцию осуществляется поэтапно, не 

освобождая одновременно всю территорию, что позволит динамичной группе 

животных (птицам, млекопитающим, пресмыкающимся, земноводным) поки-

нуть местообитания подверженные уничтожению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

9. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных меро-

приятий и компенсационных выплат. 

9.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха выполнен на осно-

вании Постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 

2016 года № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах» с учетом нормативов платы на 2018 

год. 

Период строительства  

Таблица 74  

Наименование ве-

щества 

Общая масса 

выбросов, 

т/год 

Ставка платы за 

одну тонну вы-

брасываемого 

вещества, руб./т 

Дополнительный 

коэффициент, 1,19 

(2022 г.) 

Плата за об-

щий выброс, 

руб./год 

диЖелезо триок-
сид, (железа ок-
сид)/в пересчете на 
железо/(Железо се-
сквиоксид) 

0,008430 1369,7 1,19 

13.74042 

Марганец и его со-
единения/в пере-
счете на марганец 
(IV) оксид/ 

0,000727 5473,5 1,19 

4.735289 

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,180840 138,8 1,19 

29.8697 

Азотная кислота 
(по молекуле 
HNO3) 

0,003600 36,6 1,19 

0.156794 

Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,269670 138,8 1,19 
44.54193 

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,018983 93,5 1,19 
2.112143 

Гидрохлорид/по 
молекуле HCl/ 
(Водород хлорид) 

0,000950 29,9 1,19 

0.033802 

Серная кислота/по 
молекуле H2SO4/ 

0,000192 45,4 1,19 
0.010373 

Углерод (Пигмент 
черный) 

0,004466 1,6 1,19 
0.008503 

Сера диоксид 0,005896 45,4 1,19 0.318537 

Дигидросульфид 
(Водород серни-
стый, дигидро-
сульфид, гидро-
сульфид) 

0,020864 686,2 1,19 

17.03708 

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моно-
окись; угарный газ) 

1,687218 1,6 1,19 

3.212463 

Метан 4,129942 108 1,19 530.7801 

Этанол (Этиловый 
спирт; метилкар-

0,012000 1,1 1,19 
0.015708 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

бинол) 

Метантиол (ме-
тилмеркаптан) 

0,000046 54729,7 1,19 
2.995904 

Этантиол (Меркап-
тоэтан; этил-
сульфгидрат; этил-
гидросульфид; 
тиоэтиловый 
спирт; тиоэтанол) 

0,000021 54729,7 1,19 

1.367695 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый)/в 
пересчете на угле-
род/ 

0,003106 3,2 1,19 

0.011828 

Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин дезодори-
рованный) 

0,014625 6,7 1,19 

0.116605 

Алканы C12-19 (в 
пересчете на C) 

0,000728 10,8 1,19 
0.009356 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль 
цементного произ-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, зо-
ла кремнезем и 
другие) 

0,020222 56,1 1,19 

1.35 

Итого: 652,42 

 

Период эксплуатации 

Таблица 75 

Наименование ве-

щества 

Общая масса 

выбросов, 

т/год 

Ставка платы за 

одну тонну вы-

брасываемого 

вещества, руб./т 

Дополнительный 

коэффициент, 1,19 

(2022 г.) 

Плата за об-

щий выброс, 

руб./год 

диЖелезо триок-
сид, (железа ок-
сид)/в пересчете на 
железо/(Железо се-
сквиоксид) 

0,003144 1369,7 1,19 

5.124541 

Марганец и его со-
единения/в пере-
счете на марганец 
(IV) оксид/ 

0,000332 5473,5 1,19 

2.16247 

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,487097 138,8 1,19 

80.45479 

Азотная кислота 
(по молекуле 
HNO3) 

0,0036 36,6 1,19 

0.156794 

Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,342671 138,8 1,19 
56.59965 

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,251148 93,5 1,19 
27.94398 

Гидрохлорид/по 
молекуле HCl/ 
(Водород хлорид) 

0,00095 29,9 1,19 

0.033802 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Серная кислота/по 
молекуле H2SO4/ 

0,000192 45,4 1,19 
0.010373 

Углерод (Пигмент 
черный) 

0,000148 1,6 1,19 
0.000282 

Сера диоксид 0,000409 45,4 1,19 0.022097 

Дигидросульфид 
(Водород серни-
стый, дигидро-
сульфид, гидро-
сульфид) 

0,110811 686,2 1,19 

90.48582 

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моно-
окись; угарный газ) 

1,411386 1,6 1,19 

2.687279 

Метан 8,685504 108 1,19 1116.261 

Углеводороды 
предельные С6-
С10 

1,84638 0,1 1,19 

0.219719 

Бенз/а/пирен 0,0000000879 5472968,7 1,19 0.572478 

Этанол (Этиловый 
спирт; метилкар-
бинол) 

0,012 1,1 1,19 

0.015708 

Фенол 0,063254 1823,6 1,19 137.2665 

Формальдегид 0,054095 1823,6 1,19 117.3907 

Кислота уксусная 0,001382 141 1,19 0.231886 

Метилмеркаптан, 
этилмеркаптан 

0,003156 54729,7 1,19 
205.5451 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый)/в 
пересчете на угле-
род/ 

0,00443 3,2 1,19 

0.016869 

Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин дезодори-
рованный) 

0,000443 6,7 1,19 

0.003532 

Алканы C12-19 (в 
пересчете на C) 

0,027200 10,8 1,19 
0.349574 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль 
цементного произ-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, зо-
ла кремнезем и 
другие) 

0,000082 56,1 1,19 

0.005474 

Итого: 1843,56 

 

9.2 Плата за размещение отходов 

В расчете платы не учитываются отходы, передаваемые на переработку, 

повторное использование и осуществление природоохранных мероприятий. 

Период строительства 

Таблица 76  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вид отходов (по 

классам опасно-

сти для окружа-

ющей среды) 

Общая 

масса от-

ходов, 

т/год 

Ставка платы за 

размещение 1 т 

отходов в преде-

лах установлен-

ных лимитов 

размещения от-

ходов, руб./т 

Дополнительный 

коэффициент (на 

2022 г.), 1,19 

Плата за разме-

щение, руб./год 

Отходы от производства строительных работ 

Отходы IV клас-

са опасности 

(малоопасные)  

8347,74 663,2 1,19 

6588103,19 

Отходы V класса 

опасности (прак-

тически не опас-

ные)  

550,75 17,3 1,19 

11338,29 

Отходы от работы очистных сооружений 

Отходы V класса 

опасности (прак-

тически не опас-

ные)  

15,0 17,3 1,19 

308,805 

Итого:  6599750,29 

 

Период эксплуатации 

Таблица 77 

Вид отходов (по 

классам опасно-

сти для окружа-

ющей среды) 

Общая 

масса от-

ходов, 

т/год 

Ставка платы за 

размещение 1 т 

отходов в преде-

лах установлен-

ных лимитов 

размещения от-

ходов, руб./т 

Дополнительный 

коэффициент (на 

2021 г.), 1,19 

Плата за разме-

щение, руб./год 

Отходы V класса 

опасности (прак-

тически не опас-

ные)  

187,5 17,3 1,19 

3860,1 

Итого:  3860,1 

 

9.3 Плата за сбросы в водный объект. 

 

Период строительства (работа КОС) 

Таблица 78  

Наименование ве-

щества 

Общая масса 

сброса, т/год 

Плата за одну 

тонну выбрасы-

Дополнитель-

ный коэффици-

Плата за 

сброс, 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ваемого веще-

ства, руб./т 

ент, 1,19 руб./год 

Взвешенные веще-

ства 
166,06 

977,2 1,19 

193105.86 

Минерализация 
3753,6 

0,5 1,19 
2233.392 

БПКпол 
13,8 

243 1,19 
3990.546 

Аммоний -ион 
2,3 

1190,2 1,19 
3257.5774 

Хлорид анионы 
399,56 

2,4 1,19 
1141.14336 

Сульфат анионы 
460 

6 1,19 
3284.4 

Нитрит-ион 
0,36 

7439 1,19 
3186.8676 

Нитрат-ион 
175,72 

14,6 1,19 
3052.95928 

Фосфаты (по Р) 
0,92 

5950,8 1,19 
6514.93584 

Нефтепродукты 
0,23 

14711,7 1,19 
4026.59229 

АСПАВ 
0,552 

1192,3 1,19 
783.198024 

Железо 
0,23 

5950,8 1,19 
1628.73396 

Цинк 
0,046 

73553,2 1,19 
4026.30217 

Итого    230232,5 

 

Период эксплуатации 

Таблица 79  

Наименование ве-

щества 

Общая масса 

сброса, т/год 

Плата за одну 

тонну выбрасы-

ваемого веще-

ства, руб./т 

Дополнитель-

ный коэффици-

ент, 1,19 

Плата за 

сброс, 

руб./год 

Взвешенные веще-

ства 
68,44 

977,2 1,19 

79586.6859 

БПКпол 
54,75 

243 1,19 
15832.0575 

Аммоний -ион 
9,125 

1190,2 1,19 
12924.0843 

Хлорид анионы 
5475 

2,4 1,19 
15636.6 

Сульфат анионы 
1825 

6 1,19 
13030.5 

Нитрит-ион 
1,46 

7439 1,19 
12924.5186 

Нитрат-ион 
730 

14,6 1,19 
12683.02 

Фосфаты (по Р) 
3,65 

5950,8 1,19 
25847.2998 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Нефтепродукты 
0,9125 

14711,7 1,19 
15975.0672 

АСПАВ 
9,125 

1192,3 1,19 
12946.8876 

Железо 
1,825 

5950,8 1,19 
12923.6499 

Цинк 
0,1825 

73553,2 1,19 
15973.9162 

Итого    246284,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

10. Производственный экологический мониторинг и контроль.  

Послепроектный анализ 

 

10.1. Программа производственного экологического контроля (мони-

торинга) за характером изменения компонентов экосистемы при строи-

тельстве и эксплуатации очистных сооружений 

 

Проведение экологического контроля (мониторинга) за характером изме-

нения всех компонентов экосистемы осуществляется природопользователем в 

соответствии с федеральными законами «Об охране окружающей среды», «Об 

охране атмосферного воздуха», «Об отходах производства и потребления», а 

также другими законодательными и нормативно-правовыми актами. 

Основной задачей в период строительства по проведению экологического 

контроля (мониторинга) является организация заказчиком экологического 

надзора за соблюдением требований, а также природоохранных решений и 

мероприятий, предусмотренных проектом. 

На стадии строительства осуществляется мониторинг и контроль выпол-

нения природоохранных мероприятий, в том числе: 

- по защите атмосферного воздуха от загрязнений; 

- по защите водных объектов от загрязнений; 

- по защите земель от деградации и загрязнения; 

- по защите окружающей среды от воздействия отходов строительства. 

 

Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух и их источников 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Таблица 80 

Номер и 

наименова-

ние источни-

ка 

Тип источника 
Вид ис-

точника 

Координаты 

источника на 

схеме 

Геометриче-

ские парамет-

ры 

Термодинамические харак-

теристики ГВС 

Х1/Х2 У1/У2 вы-

со-

та, 

м 

диаметр 

или дли-

на и ши-

рина, см 

темпе-

ратура 

ско-

рость, 

м/с 

рас-

ход 

м3/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0001 труба ко-

тельной 

организованный Точечный 139,29 704,51 7,0 0,12    

0002 организованный Точечный 128,55 874,32 5,0 0,1    

6001 Прием-

ная камера 

техники 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

65,46/76

,4 

736,68/

736,68 

2,0 -    

6002 песко-

ловка 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

47,55/67

,71 

736,68/

736,68 

2,0 -    



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

6004 аэротенк неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

40,62/64

,36 

752,83/

752,83 

2,0 -    

6005 вторич-

ный отстой-

ник 

неорганизован-

ный  

Площад-

ной 

69,99/87

,26 

770,42/

770,42 

2,0 -    

6006 иловая 

площадка 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

160,7/15

8,79 

698,9/7

69,65 

2,0 -    

6007 биопруд неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

266,16/1

98,18 

863,43/

991,71 

2,0 -    

6008 весы до-

зирования 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

128/132,

52 

886,11/

886,11 

2,0 -    

6009 дуговая 

сварка 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

120,83/1

26,91 

846,11/

846,11 

2,0 -    

6501 работа 

дорожной 

техники 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

22,5/21,

37 

802,16/

866,7 

2,0 -    

6502 работа 

автопогрузчи-

ков 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

51,54/89

,1 

930,99/

931,38 

2,0 -    

6503 движе-

ние транспор-

та 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

18,83/39

,3 

601,34/

601,33 

2,0 -    

6504 проведе-

ние земляных 

работ 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

42,57/36

,75 

878,22/

907,32 

2,0 -    

6505 проведе-

ние сварочных 

работ 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

72,56/72

,78 

864,44/

880,7 

2,0 -    

6506 гидро-

изоляция по-

верхностей 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

60,41/60

,57 

819,98/

801,46 

2,0 -    

6507 укладка 

асфальта 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

102,8/11

0,38 

785,07/

785,2 

2,0 -    

6508 демон-

тажные рабо-

ты 

неорганизован-

ный 

Площад-

ной 

176,24/1

76,32 

799,99/

793,67 

2,0 -    

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух составляет 

6,38808 т/год. 

Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух 

Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в разрезе их 

источников 

Таблица 81 

Загрязняющее вещество Масса выброса 

код наименование г/с т/год 

0001, Вытяжная труба котельной 

0301 Азота диоксид 0,0054680 0,078686 

0304 Азота оксид 0,0008886 0,012786 

0337 Углерода оксид 0,0129922 0,187666 

0703 Бенз/а/пирен 2,00e-9 2,00e-8 

0002, Вытяжная труба здания лаборатории 

0150 Взвешенные вещества 0,0001310 0,000943 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0302 Азотная кислота 0,0005000 0,003600 

0303 Аммиак 0,0000492 0,000354 

0316 Хлористый водород 0,0001320 0,000950 

0322 Серная кислота 0,0000267 0,000192 

1061 Спирт этиловый 0,0016700 0,012000 

1555 Кислота уксусная 0,0001920 0,001382 

6008, Весы дозирования 

0154 Взвешенные вещества 0,0001632 0,003168 

6001, Приемная камера 

0301 Азота диоксид 2,94e-6 0,000093 

0303 Аммиак 0,0000296 0,000931 

0333 Сероводород 3,03e-6 0,000096 

0337 Углерода оксид 0,0000722 0,002277 

0410 Метан 0,0017284 0,054507 

1715 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

3,00e-9 9,00e-8 

1728 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

1,00e-9 5,00e-8 

6002, Песколовка 

0301 Азота диоксид 0,0000236 0,000742 

0303 Аммиак 0,0001329 0,004189 

0333 Сероводород 0,0000197 0,000620 

0337 Углерода оксид 0,0006026 0,019001 

0410 Метан 0,0013689 0,043170 

1715 Метилмеркаптан, этилмеркап-

тан 

2,00e-8 7,50e-7 

1728 Метилмеркаптан, этилмеркап-

тан 

9,00e-8 0,000003 

6004, Аэротенк 

0301 Азота диоксид 0,0006087 0,019196 

0303 Аммиак 0,0025422 0,080169 

0333 Сероводород 0,0002137 0,006737 

0337 Углерода оксид 0,0114728 0,361806 

0410 Метан 0,0402332 1,268794 

1715 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

4,30e-7 0,0000135 

1728 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

1,60e-7 5,03e-6 

6005, Вторичный отстойник 

0301 Азота диоксид 0,0003857 0,012162 

0303 Аммиак 0,0018111 0,057113 

0333 Сероводород 0,0001409 0,004441 

0337 Углерода оксид 0,0086140 0,271651 

0410 Метан 0,0279999 0,883004 

1715 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

2,90e-7 0,0000092 

1728 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

0,0000001 0,0000033 

6006, Иловая площадка 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0301 Азота диоксид 0,0004653 0,014671 

0303 Аммиак 0,0020123 0,063459 

0333 Сероводород 0,0001423 0,004486 

0337 Углерода оксид 0,0094142 0,296887 

0410 Метан 0,0311110 0,981115 

1715 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

3,20e-7 0,0000102 

1728 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

1,40e-7 4,32e-6 

6007, Биопруд 

0301 Азота диоксид 0,0004744 0,014961 

0303 Аммиак 0,0020123 0,063459 

0333 Сероводород 0,0001423 0,004486 

0337 Углерода оксид 0,0131407 0,414404 

0410 Метан 0,0285184 0,899356 

1715 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

0,0000004 0,0000128 

1728 Метилмеркаптан,  

этилмеркаптан 

1,70e-7 0,0000054 

6009, Сварочный аппарат 

0123 Взвешенные вещества 0,0001092 0,003144 

0143 Марганец и его соединения 0,0000115 0,000332 

0301 Азота диоксид 0,0001528 0,002200 

2908 Пыль неорганическая с со-

держанием кремния менее 20, 

20 - 70, а также более 70 про-

центов 

0,0000028 0,000082 

6501, Работа дорожной техники 

0301 Азота диоксид 0,0341473 0,012983 

0304 Азота оксид 0,0055489 0,002110 

0328 Взвешенные вещества 0,0066219 0,002025 

0330 Серы диоксид 0,0028585 0,001288 

0337 Углерода оксид 0,1973996 0,063490 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый в пересчете на углерод) 

0,0048333 0,003106 

2732 Керосин 0,0184188 0,004479 

6502, Работа автопогрузчиков 

0301 Азота диоксид 0,0355667 0,022730 

0304 Азота оксид 0,0057796 0,003694 

0328 Взвешенные вещества 0,0039458 0,002195 

0330 Серы диоксид 0,0078416 0,004153 

0337 Углерода оксид 0,0913592 0,065250 

2732 Керосин 0,0131425 0,009365 

6503, Движение транспорта 

0301 Азота диоксид 0,0026667 0,002419 

0304 Азота оксид 0,0004333 0,000393 

0328 Взвешенные вещества 0,0003000 0,000246 

0330 Серы диоксид 0,0005025 0,000428 

0337 Углерода оксид 0,0055500 0,004788 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2732 Керосин 0,0009000 0,000781 

6504, Проведение земляных работ  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0044220 

 

0.014090 

 

6505, Проведение сварочных работ (дуговая сварка) 

0123 Взвешенные вещества 0.0033293 0.005286 

0143 Марганец и его соединения  0.0002489 0.000395 

6506, Работы по гидроизоляции поверхностей 

2754 Углеводороды предельные С1-

С19 

0.0018760 

 

0.000540 

 

6507, Работы по укладке асфальта 

2754 Углеводороды предельные С1-

С19 

0.0021760 0.000188 

 

6508, Проведение демонтажных работ 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0,0014440 0,006050 

 Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ по объекту в 

целом: 

Таблица 82 

Вещество 
Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Клас

с 

опас

но-

сти 

Суммарный выброс 

загрязняющих ве-

ществ, т/год (за 2021 

год) 

код наименование   

1 2 3 4 5 7 8 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в пересчете на желе-

зо/(Железо сесквиоксид) 

ПДКс.с. 0,04 3 0,0034385 0,008430 

0143 Марганец и его соединения/в пересчете на марганец (IV) оксид/ ПДКм.р. 0,01 2 0,0002604 

 

0,000727 

ПДКс.с. 0,001 

ПДКс.г. 0,00005 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) ОБУВ 0,01 - 0,0001310 0,000943 

0154 Натрий гипохлорит (Натрий хлорноватистокислый; натрий окси-

хлорид; натриевая соль хлорноватистой кислоты; натрий хлорид 

оксид) 

ОБУВ 0,1 - 0,0001632 0,003168 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДКм.р. 0,2 3 0,0725335 0,180840 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) ПДКм.р. 0,4 2 0,0005000 0,003600 

ПДКс.с. 0,15 

ПДКс.г. 0,04 

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДКм.р. 0,2 4 0,0085404 0,269670 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 0,4 3 0,0117618 0,018983 

ПДКс.г. 0,06 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ (Водород хлорид) ПДКм.р. 0,2 2 0,0001320 0,000950 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,02 

0322 Серная кислота/по молекуле H2SO4/ ПДКм.р. 0,3 2 0,0000267 0,000192 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,001 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р. 0,15 3 0,0108677 0,004466 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,0112026 0,005869 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидро- ПДКм.р. 0,008 2 0,0006619 0,020864 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вещество 
Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Клас

с 

опас

но-

сти 

Суммарный выброс 

загрязняющих ве-

ществ, т/год (за 2021 

год) 

код наименование   

1 2 3 4 5 7 8 

сульфид) ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) ПДКм.р. 5 4 0,2943088 1,687218 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0410 Метан ОБУВ 50 - 0,1309598 4,129942 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 2,00e-9 2,00e-8 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) ПДКм.р. 5 4 0,0016700 0,012000 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) ПДКм.р. 0,2 3 0,0001920 0,001382 

ПДКс.с. 0,06 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) ПДКм.р. 0,006 4 1,46e-6 0,000046 

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; 

тиоэтиловый спирт; тиоэтанол) 

ПДКм.р. 0,00005 3 6,61e-7 0,000021 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на углерод/ ПДКм.р. 5 4 0,0048333 0,003106 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-

ный) 

ОБУВ 1,2 - 0,0324613 0,014625 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р. 1 4 0,0040520 0,000728 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем 

и другие) 

ПДКм.р. 0,3 3 0,0058688 0,020222 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (24): 0,659243 6,388008 

в том числе твердых (7): 0,0207296 0,037956 

жидких и газообразных (17): 0,638513 6,350052 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  

6003. Аммиак, сероводород 

6040. Серы диоксид и трехокись серы, аммиак и окислы азота 

6041. Серы диоксид, кислота серная 

6043. Серы диоксид, сероводород 

6045. Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

Сведения об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ в окружа-

ющую среду 

Весь период проведения строительных работ ОСК г. Михайловска рабо-

тают в штатном режиме, сброс очищенных точных вод осуществляется в р. 

Кизиловая в соотстетствии с Решением о предотавлении водного объекта в 

пользование № 26-05.01.05.002-Р-РСБХ-С-2017-0222/00 до 14.09.2022 г.. Ме-

сто сброса р. Кизиловая на 7 км от устья; географические координаты места 

сброса 45008/11.1// С.Ш. 42008/16.3// В.Д. 

Показатель суммарной массы сброса отдельно по каждому загрязня-

ющему веществу по каждому выпуску и объекту в целом 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 

Суммарная масса сбросов загрязняющих веществ, в том числе лимит 

сброса, оставляет 1583,0345 т/год, суммарный объем сточных вод составляет 

4600 тыс. м3/год. 

Лабораторный контроль за качеством сбрасываемых очищенных сточных 

вод осуществляется раз в месяц в течение всего года аккредитованной лабора-

торией. 

 Учет объема сброса очищенных сточных вод определяется расчетным 

путем. 

Сведения об инвентаризации отходов производства и потребления и объ-

ектов их размещения 

Сведения об отходах, образующихся в процессе хозяйственной и (или) 

иной деятельности  

Таблица 83 

Код ФККО Наименование 

отхода 

Клас

с 

опас

но-

сти 

Лимит 

на 

раз-

меще-

ние, 

т/год 

Предпо-

лагаемая 

масса об-

разова-

ния, т/год 

Утилизи-

ровано 

или пере-

дано на 

утилиза-

цию, 

т/год 

Обезвре-

жено или 

передано 

на обез-

врежива-

ние 

Раз-

ме-

щено 

на 

соб-

стве

нных 

ОРО, 

т/год 

Передано 

на разме-

щение, 

т/год 

ввс

его 

в т.ч. 

ТКО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Отходы от проведения строительных работ 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

4 06 350 01 31 3 Всплывшие 

нефтепродукты 

из нефтелову-

шек и аналогич-

ных сооружений 

3  0,061  0,061    

8 22 911 11 20 4 Лом бетонных, 

железобетон-

ных изделий в 

смеси при де-

монтаже стро-

ительных кон-

струкций 

4  8347,74    8347,

74 
 

7 23 102 02 39 4 Осадок меха-

нической 

очистки нефте-

содержащих 

сточных вод, 

содержащий 

нефтепродукты 

в количестве 

менее 15 % 

4  2,55  2,55    

7 33 100 01 72 4 Мусор от 

офисных и бы-

товых помеще-

ний организа-

ций несорти-

рованный (ис-

ключая круп-

ногабаритный) 

4  2,52    2,52 2,52 

8 12 201 01 20 5 Лом кирпич-

ной кладки от 

сноса и раз-

борки зданий 

5  550,75    550,7

5 
 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, 

содержащие 

незагрязнен-

ные черные 

металлы в виде 

изделий, кус-

ков, несорти-

рованные 

5  40784,0  40784,0    

Отходы от эксплуатации ОСК (в период строительства объекта) 

4 71 101 01 52 1 лампы ртут-

ные, ртутно-

кварцевые, 

люминесцент-

ные, утратив-

шие потреби-

тельские свой-

ства 

1  0,022813  0,022813    

7 33 100 01 72 4 Мусор от 

офисных и бы-

товых помеще-

ний организа-

ций несорти-

рованный (ис-

ключая круп-

ногабаритный) 

4  5,6    5,6 5,6 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

7 33 390 02 71 5 Смет с терри-

тории пред-

приятия прак-

тически не-

опасный 

5  15,3375    15,33

75 
15,33

75 

7 22 101 02 71 5 Мусор с за-

щитных реше-

ток хозяй-

ственно-

бытовой и 

смешанной ка-

нализации 

практически 

неопасный 

5  15,0    15,0 15,0 

7 22 102 02 39 5 Осадок с пес-

коловок при 

очистке хозяй-

ственно-

бытовых и 

смешанных вод 

практически 

неопасный 

5  45,0 45,0     

9 19 100 02 20 4 Шлак свароч-

ный 

4  0,01 0,01     

9 19 204 02 60 4 Обтирочный 

материал, за-

грязненный 

нефтью или 

нефтепродук-

тами (содержа-

ние нефти или 

нефтепродук-

тов менее 15 

%) 

4  0,0075 0,0075     

9 19 100 01 20 5 Остатки и 

огарки сталь-

ных сварочных 

электродов 

5  0,03 0,03     

7 22 200 02 39 5  Ил стабилизи-

рованный био-

логических 

очистных со-

оружений хо-

зяйственно-

бытовых и 

смешанных 

сточных вод 

5  640,0 640,0     

Всего по объекту: 50408,83 685,0475 40786,84  8936,

948 

23,4575 

 

Сведения об объектах размещения отходов на данном объекте, их ин-

вентаризации и сроках проведения инвентаризации 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

На данном объекте отсутствуют собственные объекты размещения отхо-

дов (ОРО), имеются только специально оборудованные площадки для накоп-

ления отходов. 

По мере накопления, отходы передаются специализированным организа-

циям для размещения, утилизации или обезвреживания. 

 

Сведения о подразделениях и (или) должностных лицах, отвечающих 

за осуществление производственного экологического контроля. 

 

В период проведения строительных работ за осуществление производ-

ственного экологического контроля (ПЭК), а также координацию деятельно-

сти всей строительной площадки в области охраны окружающей среды и про-

ведения экологической политики на предприятии непосредственно отвечает 

организация осуществляющая строительство объекта. 

Лица ответственные за осуществление ПЭК действующих ОСК г. Михай-

ловск: 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 
 

Сведения о собственных и привлекаемых испытательных лаборато-

риях (центрах), аккредитованных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккре-

дитации. 

В период проведения строительных работ проведение аналитических ис-

следований не требуется. 

Контроль за качеством сбрасываемых сточных вод по химичесим показа-

телям осуществляет - филиал ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»-

«Кавминводводоканал» производственно-техническое подразделение Кавмин-

водские очистные сооружения канализации. Аттестат аккредитации испыта-

тельной лаборатории №RA.RU.21HM29. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Контроль за качеством сбрасываемых сточных вод по микробиологиче-

ским показателям осуществляет – ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Ставропольском крае». Аттестат аккредитации №RA.RU.510434. 

 

Сведения о периодичности и методах осуществления производствен-

ного экологического контроля, местах отбора проб и методиках (методах) 

измерений 

Производственный контроль загрязнения атмосферного воздуха на эта-

пе строительства: 

- проверка перед началом работ наличия действующего сертификата 

(свидетельства) о соответствии автотранспорта и строительной техники нор-

мативным требованиям по содержанию загрязняющих веществ в отработан-

ных газах – 1 раз перед началом работ; 

- контроль за режимом работы двигателей машин и механизмов в период 

проведения работ и вынужденных простоев (обязательное глушение двигате-

лей при погрузочно-разгрузочных работах) - ежедневно. 

Производственный контроль загрязнения атмосферного воздуха дей-

ствующих ОСК г. Михайловск: 

- периодичность контроля на источниках выбросов 1 раз в 5 лет. 

 

Производственный контроль обращения с отходами на стадии строи-

тельства: 

-контроль за выполнением требований обращения с отходами раздела 

ПМООС (контроль соответствия деятельности проектным решениям, перечню 

мероприятий по охране окружающей среды) - ежедневно; 

- контроль за предотвращением возникновения неорганизованных свалок 

на стройплощадке и незастроенных территориях, в пределах водоохранных 

зон рек и озер - ежедневно; 

- контроль за несанкционированным размещением отходов промышлен-

ного и бытового характера - ежедневно; 

- контроль за нормативным накоплением отходов на собственной терри-

тории и за своевременным вывозом отходов (передача лицензированной орга-

низации) - ежедневно; 

Производственный контроль загрязнения водных объектов включает в 

себя: 

- в соответствии с утвержденной программой ведения регулярных 

наблюдений за водным объектом и его водоохраной зоной, согласованной с 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Кубанским бассейновым водным управлением срок действия программы с 

25.08.2016 г. 

Производственный экологический контроль и мониторинг земель, поч-

венного покрова и геологической среды включает: 

- контроль эффективности процессов рекультивации нарушенных строи-

тельством земель – по завершению процесса рекультивации 1 раз за период 

строительства; 

- контроль содержания нефтепродуктов в почве, по завершению строи-

тельных работ в водоохраной зоне водного объекта – 1 раз за период строи-

тельства. 

 

 

Период эксплуатации объекта 

Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух и их источников 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

Таблица 84 

Номер и 

наимено-

вание ис-

точника 

Тип ис-

точника 

Вид ис-

точни-

ка 

Координаты 

источника на 

схеме 

Геометри-

ческие па-

раметры 

Термодинамические ха-

рактеристики ГВС 

Х У вы-

со-

та, м 

диа

мет

р 

или 

дли

на и 

ши-

ри-

на, 

см 

темпера-

тура 

ско

рос

ть, 

м/с 

расход 

м3/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0002 Труба 

лаборатории 

организо-

ванный 
Точечный 128,55 874,32 5,0 0,1 26 6,37 0,05 

0003 Труба 

здания мех. 

очистки 

организо-

ванный 

Точечный -241,11 437,36 15,25 0,9 22,1 13,314 8,47 

0004 Труба 

здания мех. 

очистки 

организо-

ванный 

Точечный -258,34 436,36 15,25 0,9 22,1 13,314 8,47 

0005 Труба 

здания до-

очистки 

очистки 

организо-

ванный 

Точечный -153,4 738,06 10,5 0,63 22,1 15,494 4,83 

0006 Труба организо- Точечный -91,72 736,33 10,5 0,63 22,1 15,494 4,83 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

здания до-

очистки 

очистки 

ванный 

0007 Дымовая 

труба 

организо-

ванный 

Точечный -291,02 625,66 7,7 0,15 80 6 0,10603 

0008 Дымовая 

труба 

организо-

ванный 

Точечный -261,78 444,75 11,6 0,18 80 6 0,15268 

0009 Дымовая 

труба 

организо-

ванный 

Точечный -123,06 717,33 11,62 0,18 80 6 0,15268 

0010 Труба 

резервуара 

минерализа-

тора 

организо-

ванный 

Точечный -89,58 718,72 3,0 0,3 22,1 14,43 1,02 

0011 Труба 

усреднителя 

организо-

ванный 

Точечный -275,81 472,3 7,0 0,71 22,1 15,786 6,25 

0012 Труба 

усреднителя 

организо-

ванный 

Точечный -274,92 548,17 7,0 0,71 22,1 15,786 6,25 

0013 Труба 

первичного 

отстойника 

№1 

организо-

ванный 

Точечный -249,55 468,87 7,0 0,45 22,1 6,7924 1,11 

0014 Труба 

первичного 

отстойника 

№2 

организо-

ванный 

Точечный -218,11 470,79 7,0 0,45 22,1 6,7924 1,11 

0015 Труба 

первичного 

отстойника 

№3 

организо-

ванный 

Точечный -258,77 679,07 7,0 0,45 22,1 6,7924 1,11 

0016 Труба 

первичного 

отстойника 

№4 

организо-

ванный 

Точечный -221,45 674,84 7,0 0,45 22,1 6,7924 1,11 

6008 весы до-

зирования 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

128/132,52 886,11/

886,11 

2,0 -    

6009 свароч-

ный агрегат 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-191,26/ 

701,86 

-189,62/ 

701,86 

2,0 -    

6010 станция 

сливных вод 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-267,2/ 

538,94 

-261,9 

/538,9 

2,0 -    

6011 аэротенк 

№1 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-246,48/ 

541,72 

-211,96/ 

541,72 

2,0 -    

6012 аэротенк 

№2 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-267,01/ 

748,83 
-255,96/ 

748,83 
2,0 -    

6013 вторич-

ный отстой-

ник №1 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-257,25/ 

609,28 
-251,82/ 

609,28 
2,0 -    

6014 вторич-

ный отстой-

ник №2 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-215,09/ 

608,86 
-209,51/ 

608,86 
2,0 -    

6015 вторич-

ный отстой-

ник №3 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-256,3/ 

816,58 
-248,21/ 

816,58 
2,0 -    

6016 вторич-

ный отстой-

ник №4 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-217,05/ 

816,79 
-205,02/ 

816,79 
2,0 -    

6017 ило-

уплотнитель 

№1 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-182,55/ 

572,46 
-178,63/ 

572,46 
2,0 -    

6018 ило-

уплотнитель 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-182,81/ 

599,4 
-178,88/ 

599,4 
2,0 -    



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

№2 

6019 ило-

уплотнитель 

№3 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-202,46/ 

755,91 
-198,15/ 

755,91 
2,0 -    

6020 ило-

уплотнитель 

№4 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-204,44/ 

785,58 
-198,52/ 

785,58 
2,0 -    

6021 песковая 

площадка 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-92,93/ 

638,38 
-92,82/ 

652,18 
2,0 -    

6022 аккуму-

лирующий 

резервуар 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-235,21/ 

859,08 
-222,4/ 

859,08 
2,0 -    

6023 стоянка 

на 7 машино-

мест 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-258,45/ 

644,23 
-242,56/ 

644,23 
2,0 -    

6024 стоянка 

на 3 машино-

мест 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-279,39/ 

639,32 
-270,59/ 

639,32 
2,0 -    

6025 движе-

ние транспор-

та 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-285,35/ 

742,14 
-275,9/ 

742,14 
2,0 -    

6026 площад-

ка компости-

рования №1 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-138,32/ 

678,83 
-127,03/ 

678,83 
2,0 -    

6027 площад-

ка компости-

рования №2 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-103,49/ 

685,48 
-97,08/ 

685,48 
2,0 -    

6028 НС ак-

тивного ила 

№1 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-253,53/ 

639,24 
-228/ 

639,24 
2,0 -    

6029 НС ак-

тивного ила 

№2 

неорганизо-

ванный 

Площад-

ной 

-237,95/ 

834,19 
-228,96/ 

834,19 
2,0 -    

 

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух со-

ставляет  12,650534 т/год. 

 

Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух 

Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ в разрезе 

их источников 

Таблица 85 

Загрязняющее вещество Масса выброса 

код наименование г/с т/год 

0002, Вытяжная труба здания лаборатории 

0150 Взвешенные вещества 0,0001310 0,000943 

0302 Азотная кислота 0,0005000 0,003600 

0303 Аммиак 0,0000492 0,000354 

0316 Хлористый водород 0,0001320 0,000950 

0322 Серная кислота 0,0000267 0,000192 

1061 Спирт этиловый 0,0016700 0,012000 

1555 Кислота уксусная 0,0001920 0,001382 

0003, Вытяжная труба здания механической очистки 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0301 Азота диоксид 0,0000004 0,000014 

0303 Аммиак 0,0000032 0,000122 

0304 Азота оксид 0,0000008 0,000030 

0333 Сероводород 0,0000016 0,000062 

0410 Метан 0,0000976 0,003836 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0000115 0,000453 

1071 Фенол 0,0000004 0,000014 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000010 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

- - 

0004, Вытяжная труба здания механической очистки 

0301 Азота диоксид 0,00000028 0,000108 

0303 Аммиак 0,0000360 0,001388 

0304 Азота оксид 0,0000114 0,000440 

0333 Сероводород 0,0000052 0,000200 

0410 Метан 0,0004616 0,017814 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0001150 0,004438 

1071 Фенол 0,0000026 0,000204 

1325 Формальдегид 0,0000046 0,000176 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000002 0,000008 

0005, Вытяжная труба здания доочистки 

0301 Азота диоксид - 0,000001 

0303 Аммиак 0,0000009 0,000036 

0304 Азота оксид 0,0000003 0,000010 

0333 Сероводород 0,0000001 0,000003 

0410 Метан 0,0000040 0,000159 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0000013 0,000050 

1071 Фенол 0,0000001 0,000004 

1325 Формальдегид 0,0000001 0,000002 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

- - 

0006, Вытяжная труба здания доочистки 

0301 Азота диоксид - 0,000001 

0303 Аммиак 0,0000009 0,000036 

0304 Азота оксид 0,0000003 0,000010 

0333 Сероводород 0,0000001 0,000003 

0410 Метан 0,0000040 0,000159 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0000013 0,000050 

1071 Фенол 0,0000001 0,000004 

1325 Формальдегид 0,0000001 0,000002 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

- - 

0007, Дымовая труба здания АБК 

0301 Азота диоксид 0,0054687 0,080665 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0304 Азота оксид 0,0008887 0,013108 

0337 Углерода оксид 0,0161551 0,239224 

0703 Бензапирен 9,30e-10 1,55e-8 

0008, Дымовая труба здания мех. очистки 

0301 Азота диоксид 0,0124443 0,190473 

0304 Азота оксид 0,0020222 0,030952 

0337 Углерода оксид 0,0364404 0,558524 

0703 Бензапирен 2,24e-9 3,62e-8 

0009, Дымовая труба здания доочистки 

0301 Азота диоксид 0,0124443 0,190473 

0304 Азота оксид 0,0020222 0,030952 

0337 Углерода оксид 0,0364404 0,558524 

0703 Бензапирен 2,24e-9 3,62e-8 

0010, Труба резервуара минерализатора 

0301 Азота диоксид 0,0000105 0,000400 

0303 Аммиак 0,0000335 0,001274 

0304 Азота оксид 0,0000239 0,000910 

0333 Сероводород 0,0000236 0,000899 

0410 Метан 0,0020326 0,077327 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0001674 0,006368 

1071 Фенол 0,0000091 0,000346 

1325 Формальдегид 0,0000103 0,000391 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000006 0,000025 

0011, Труба усреднителя 

0301 Азота диоксид 0,0000377 0,001375 

0303 Аммиак 0,0002299 0,008383 

0304 Азота оксид 0,0000644 0,002347 

0333 Сероводород 0,0004505 0,016430 

0410 Метан 0,0323629 1,180284 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0014435 0,052644 

1071 Фенол 0,0000239 0,000872 

1325 Формальдегид 0,0000331 0,001207 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

1,65e-6 0,000061 

0012, Труба усреднителя 

0301 Азота диоксид 0,0000377 0,001375 

0303 Аммиак 0,0002299 0,008383 

0304 Азота оксид 0,0000644 0,002347 

0333 Сероводород 0,0004505 0,016430 

0410 Метан 0,0323629 1,180284 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0014435 0,052644 

1071 Фенол 0,0000239 0,000872 

1325 Формальдегид 0,0000331 0,001207 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

1,65e-6 0,000061 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0013, Труба отстойника №1 

0301 Азота диоксид 0,0000032 0,000121 

0303 Аммиак 0,0000789 0,002969 

0304 Азота оксид 0,0000345 0,001298 

0333 Сероводород 0,0000208 0,000782 

0410 Метан 0,0026379 0,099220 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0005862 0,022049 

1071 Фенол 0,0000101 0,000381 

1325 Формальдегид 0,0000132 0,000498 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000005 0,000020 

0014, Труба отстойника №2 

0301 Азота диоксид 0,0000032 0,000121 

0303 Аммиак 0,0000789 0,002969 

0304 Азота оксид 0,0000345 0,001298 

0333 Сероводород 0,0000208 0,000782 

0410 Метан 0,0026379 0,099220 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0005862 0,022049 

1071 Фенол 0,0000101 0,000381 

1325 Формальдегид 0,0000132 0,000498 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000005 0,000020 

0015, Труба отстойника №3 

0301 Азота диоксид 0,0000032 0,000121 

0303 Аммиак 0,0000789 0,002969 

0304 Азота оксид 0,0000345 0,001298 

0333 Сероводород 0,0000208 0,000782 

0410 Метан 0,0026379 0,099220 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0005862 0,022049 

1071 Фенол 0,0000101 0,000381 

1325 Формальдегид 0,0000132 0,000498 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000005 0,000020 

0016, Труба отстойника №4 

0301 Азота диоксид 0,0000032 0,000121 

0303 Аммиак 0,0000789 0,002969 

0304 Азота оксид 0,0000345 0,001298 

0333 Сероводород 0,0000208 0,000782 

0410 Метан 0,0026379 0,099220 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0005862 0,022049 

1071 Фенол 0,0000101 0,000381 

1325 Формальдегид 0,0000132 0,000498 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000005 0,000020 

6008, Весы дозирования 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
214 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0154 Взвешенные вещества 0,0001632 0,003168 

6009, Сварочный агрегат 

0123 Взвешенные вещества 0,0001092 0,003144 

0143 Марганец и его соединения 0,0000115 0,000332 

0301 Азота диоксид 0,0001528 0,002200 

2908 Пыль неорганическая с со-

держанием кремния менее 20, 

20 - 70, а также более 70 про-

центов 

0,0000028 0,000082 

6010, Станция сливных вод 

0301 Азота диоксид 0,0000006 0,000023 

0303 Аммиак 0,0000036 0,000142 

0304 Азота оксид 0,0000010 0,000040 

0333 Сероводород 0,0000071 0,000278 

0410 Метан 0,0005105 0,019972 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0000228 0,000891 

1071 Фенол 0,0000004 0,000015 

1325 Формальдегид 0,0000005 0,000020 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

- 0,000001 

6011, Аэротенк №1 

0301 Азота диоксид 0,0000791 0,002860 

0303 Аммиак 0,0018781 0,067933 

0304 Азота оксид 0,0013839 0,050056 

0333 Сероводород 0,0006326 0,022883 

0410 Метан 0,0508078 1,837758 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0155191 0,561339 

1071 Фенол 0,0004982 0,018020 

1325 Формальдегид 0,0005140 0,018592 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000257 0,000930 

6012, Аэротенк №2 

0301 Азота диоксид 0,0000791 0,002860 

0303 Аммиак 0,0018781 0,067933 

0304 Азота оксид 0,0013839 0,050056 

0333 Сероводород 0,0006326 0,022883 

0410 Метан 0,0508078 1,837758 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0155191 0,561339 

1071 Фенол 0,0004982 0,018020 

1325 Формальдегид 0,0005140 0,018592 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000257 0,000930 

6013, Вторичный отстойник №1 

0301 Азота диоксид 0,0000275 0,001015 

0303 Аммиак 0,0001865 0,006871 

0304 Азота оксид 0,0000890 0,003279 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
215 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0333 Сероводород 0,0000413 0,001522 

0410 Метан 0,0025037 0,092229 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0102650 0,037814 

11071 Фенол 0,0000318 0,001171 

13250 Формальдегид 0,0000463 0,001706 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000016 0,000060 

6014, Вторичный отстойник №2 

0301 Азота диоксид 0,0000275 0,001015 

0303 Аммиак 0,0001865 0,006871 

0304 Азота оксид 0,0000890 0,003279 

0333 Сероводород 0,0000413 0,001522 

0410 Метан 0,0025037 0,092229 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0102650 0,037814 

1071 Фенол 0,0000318 0,001171 

1325 Формальдегид 0,0000463 0,001706 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000016 0,000060 

6015, Вторичный отстойник №3 

0301 Азота диоксид 0,0000275 0,001015 

0303 Аммиак 0,0001865 0,006871 

0304 Азота оксид 0,0000890 0,003279 

0333 Сероводород 0,0000413 0,001522 

0410 Метан 0,0025037 0,092229 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0102650 0,037814 

1071 Фенол 0,0000318 0,001171 

1325 Формальдегид 0,0000463 0,001706 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000016 0,000060 

6016, Вторичный отстойник №4 

0301 Азота диоксид 0,0000275 0,001015 

0303 Аммиак 0,0001865 0,006871 

0304 Азота оксид 0,0000890 0,003279 

0333 Сероводород 0,0000413 0,001522 

0410 Метан 0,0025037 0,092229 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0102650 0,037814 

1071 Фенол 0,0000318 0,001171 

1325 Формальдегид 0,0000463 0,001706 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000016 0,000060 

6017, Илоуплотнитель №1 

0301 Азота диоксид 0,0000166 0,000628 

0303 Аммиак 0,0000529 0,00199 

0304 Азота оксид 0,0000378 0,001428 

0333 Сероводород 0,0000374 0,001411 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
216 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0410 Метан 0,0032134 0,121350 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0004537 0,017132 

1071 Фенол 0,0000144 0,000543 

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000614 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000010 0,000039 

6018, Илоуплотнитель №2 

0301 Азота диоксид 0,0000166 0,000628 

0303 Аммиак 0,0000529 0,00199 

0304 Азота оксид 0,0000378 0,001428 

0333 Сероводород 0,0000374 0,001411 

0410 Метан 0,0032134 0,121350 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0004537 0,017132 

1071 Фенол 0,0000144 0,000543 

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000614 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000010 0,000039 

6019, Илоуплотнитель №3 

0301 Азота диоксид 0,0000166 0,000628 

0303 Аммиак 0,0000529 0,00199 

0304 Азота оксид 0,0000378 0,001428 

0333 Сероводород 0,0000374 0,001411 

0410 Метан 0,0032134 0,121350 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0004537 0,017132 

1071 Фенол 0,0000144 0,000543 

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000614 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000010 0,000039 

6020, Илоуплотнитель №4 

0301 Азота диоксид 0,0000166 0,000628 

0303 Аммиак 0,0000529 0,00199 

0304 Азота оксид 0,0000378 0,001428 

0333 Сероводород 0,0000374 0,001411 

0410 Метан 0,0032134 0,121350 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0,0004537 0,017132 

1071 Фенол 0,0000144 0,000543 

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000614 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0,0000010 0,000039 

6021, Песковая площадка 

0301 Азота диоксид 0.0000599 0.002251 

0303 Аммиак 0.0004904 0.018414 

0304 Азота оксид 0.0003542 0.013299 

0333 Сероводород 0.0006756 0.025370 

0410 Метан 0.0147117 0.552419 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
217 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0.0036507 0.137082 

1071 Фенол 0.0001090 0.004092 

1325 Формальдегид 0.0000981 0.003683 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0.0000038 0.000141 

6022, Аккумулирующий резервуар 

0333 Сероводород 0,0000108 0,0000355 

2754 Углеводороды предельные 

C12-C-19 

0,0082800 0,027200 

6023, Стоянка на 7 машино-мест 

0301 Азота диоксид 0,0005250 0,000258 

0304 Азота оксид 0,0000853 0,000042 

0330 Серы диоксид 0,0001930 0,000097 

0337 Углерода оксид 0,0886910 0,036589 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый в пересчете на угле-

род) 

0,0072090 0,003178 

6024, Стоянка на 3 машино-мест 

0301 Азота диоксид 0,0002250 0,000110 

0304 Азота оксид 0,0000366 0,000018 

0330 Серы диоксид 0,0000827 0,000042 

0337 Углерода оксид 0,0380104 0,015681 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый в пересчете на угле-

род) 

0,0030896 0,001362 

6025, Движение транспорта 

0301 Азота диоксид 0,0030556 0,001386 

0304 Азота оксид 0,0004965 0,000225 

0328 Взвешенные вещества 0,0003575 0,000148 

0330 Серы диоксид 0,0006352 0,000270 

0337 Углерода оксид 0,0066275 0,002845 

2732 Керосин 0,0010175 0,000443 

6026, Площадка компостирования №1 

0301 Азота диоксид 0.0000232 0.000962 

0303 Аммиак 0.0014932 0.061850 

0304 Азота оксид 0.0004148 0.017181 

0333 Сероводород 0.0001203 0.004982 

0410 Метан 0.0066365 0.274889 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0.0020739 0.085903 

1071 Фенол 0.0001535 0.006357 

1325 Формальдегид 0.0001037 0.004295 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0.0000054 0.000223 

6027, Площадка компостирования №2 

0301 Азота диоксид 0.0000232 0.000962 

0303 Аммиак 0.0014932 0.061850 

0304 Азота оксид 0.0004148 0.017181 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
218 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

0333 Сероводород 0.0001203 0.004982 

0410 Метан 0.0066365 0.274889 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0.0020739 0.085903 

1071 Фенол 0.0001535 0.006357 

1325 Формальдегид 0.0001037 0.004295 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0.0000054 0.000223 

6028, НС активного ила №1 

0301 Азота диоксид 0.0000333 0.001339 

0303 Аммиак 0.0001059 0.004262 

0304 Азота оксид 0.0000756 0.003044 

0333 Сероводород 0.0000747 0.003007 

0410 Метан 0.0064290 0.258741 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0.0009076 0.036528 

1071 Фенол 0.0000287 0.001157 

1325 Формальдегид 0.0000325 0.001309 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0.0000020 0.000082 

6029, НС активного ила №2 

0301 Азота диоксид 0.0000333 0.001339 

0303 Аммиак 0.0001059 0.004262 

0304 Азота оксид 0.0000756 0.003044 

0333 Сероводород 0.0000747 0.003007 

0410 Метан 0.0064290 0.258741 

0416 Углеводороды предельные 

C6-C10 

0.0009076 0.036528 

1071 Фенол 0.0000287 0.001157 

1325 Формальдегид 0.0000325 0.001309 

1716 Метилмеркаптан, этилмер-

каптан 

0.0000020 0.000082 

 Показатель суммарной массы выбросов загрязняющих веществ по объек-

ту в целом: 

Таблица 86 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

0123 Взвешенные вещества ПДКс.с. 0,04 3 0,003144 

0143 Марганец и его соединения ПДКм.р. 0,01 2 0,000332 

ПДКс.с. 0,001 

ПДКс.г. 0,00005 

0150 Взвешенные вещества ОБУВ 0,01 - 0,000943 

0154 Взвешенные вещества ОБУВ 0,1 - 0,003168 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 0,2 3 0,487097 

ПДКс.с. 0,1 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
219 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

ПДКс.г. 0,04 

0302 Азотная кислота ПДКм.р. 0,4 2 0,003600 

ПДКс.с. 0,15 

ПДКс.г. 0,04 

0303 Аммиак ПДКм.р. 0,2 4 0,342671 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 0,4 3 0,251148 

ПДКс.г. 0,06 

0316 Хлористый водород ПДКм.р. 0,2 2 0,000950 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,02 

0322 Серная кислота ПДКм.р. 0,3 2 0,000192 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,001 

0328 Взвешенные вещества ПДКм.р. 0,15 3 0,000148 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Серы диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,000409 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Сероводород ПДКм.р. 0,008 2 0,110811 

ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид ПДКм.р. 5 4 1,411386 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0410 Метан ОБУВ 50 - 8,685504 

0416 Углеводороды предельные C6-C10 ПДКм.р. 50 3 1,846380 

ПДКс.с. 5 

0703 Бензапирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 8,79e-8 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1061 Спирт этиловый ПДКм.р. 5 4 0,012000 

1071 Фенол ПДКм.р. 0,01 2 0,063254 

ПДКс.с. 0,006 

ПДКс.г. 0,003 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 0,05 2 0,054095 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

1555 Кислота уксусная ПДКм.р. 0,2 3 0,001382 

ПДКс.с. 0,06 

1716 Метилмеркаптан, этилмеркаптан ПДКм.р. 0,012 4 0,003156 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на углерод) ПДКм.р. 5 4 0,004540 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,000443 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 ПДКм.р. 1 4 0,027200 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20, 
20 - 70, а также более 70 процентов 

ПДКм.р. 0,3 3 0,000082 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (26): 13,314039 

в том числе твердых (7): 0,007817 

жидких и газообразных (19): 13,306222 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
220 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2021 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6010. Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6035. Сероводород, формальдегид 
6038. Серы диоксид, фенол 
6040. Серы диоксид и трехокись серы, аммиак и окислы азота 
6041. Серы диоксид, кислота серная 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6045. Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

Сведения об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ в окру-

жающую среду 

Сведения о заключенных договорах водопользования и (или) выдан-

ных решениях о предоставлении водного объекта в пользование 

На этапе ввода в эксплуатация проектируемого объекта, эксплуатирую-

щей организации необходимо получить решение на пользование водным объ-

ектом для сброса очищенных сточных вод. 

Источники (выпуски) сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду: 

Таблица 87 

Наименование 

источника 

(выпуска) 
сбросов 

Географические коорди-

наты 

Водный объект Водохозяйственный участок Качество воды 

Широта Долгота вид Наименование код Наименование код Наименование 

Выпуск №1 45008/11.1// 42008/16,3// река Кизиловая 05.01.05.002 Калаус СД Сточная. В прочих 

системах водоотведе-
ния 

 

Показатель суммарной массы сброса отдельно по каждому загрязняюще-

му веществу по каждому выпуску 

Таблица 88 

№ 

п/п 

Наименование Допустимая 

концентрация, 

мг/дм3 

Норматив допу-

стимого сброса 

веществ т/год 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
221 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Выпуск №1 

1 Взвешенные вещества, 

мг/дм3 

3 + 0,75* =3,75 

68,44 

2 БПК полн, мгО2/дм3 3 
54,75 

3 ХПК 15,0 
273,75 

4 Хлорид-анион, мг/дм3 300 
5475 

5 Сульфат-анион, мг/м3 100 
1825 

6 Амоний (ион), мг/дм3 0,5 
9,125 

7 Нитрит (ион), мг/дм3 0,08 
1,46 

8 Нитраты (ион), мг/дм3 40 
730 

9 

АПАВ Алкилсульфонат 

(алкилсульфонат натрия (в 

техническом препарате до 

15 %), мг/дм3 

0,5 

9,125 

10 
Фосфаты по фосфору, 

мг/дм3 

0,2 

3,65 

11 Железо, мг/дм3 0,1 
1,825 

12 Нефтепродукты, мг/дм3 0,05 
0,9125 

13 Цинк, мг/дм3 0,01 
0,1825 

 

Показатель суммарного объема сброса сточных вод по каждому от-

дельному выпуску и по объекту в целом 

Максимальный годовой объем сброса 18250,0 тыс. м3/год (очищенные хо-

зяйственно-бытовые и ливневые сточные воды). 

Сведения о ведении учета сточных вод 

Учет сточных вод и их качества ведется в соответствии с Приказом Мин-

природы России от 08.07.2009 г. № 205 «Об утверждении Порядка ведения 

собственниками водных объектов и водопользователями учета объема забора 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
222 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

(изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных вод и 

(или) дренажных вод, их качества». 

Контроль качества сточных вод (форма 2.1 и 2.2) осуществляется по еже-

годно заключаемому договору с лабораторией, имеющей соответствующий 

аттестат аккредитации по программе проведения измерений качества сточных 

вод, согласованной в установленном порядке. 

Учет объема сброса осуществляется путем ведения журналов первичного 

учета водоотведения по форме 1.3, 1.4 и форме 1.5, 1.6: 

Таблица 89 

Наименование 

источника (вы-

пуска) сбросов 

Метод учета Тип учета Форма жур-

нала учета 

Контроль ка-

чества сброса 

Выпуск №1 Инструментальный Ультразвуковой 

расходомер US-

800 ЭНКОНТ, 

г. Москва 

1.3 и 1.4 ежедневно 

 

Сведения об очистных сооружениях, эксплуатируемых на объектах, име-

ющих сбросы в водный объект 

Таблица 90 

Наименова-

ние источ-

ника (вы-

пуска) сбро-

сов 

Марка 

очистного 

сооружения 

Способ 

очистки 

Производитель-

ность  

Периодич-

ность 

Степень очистки 

Загрязняю-

щее вещество 

% 

очист-

ки 

Выпуск №1 КОС, г. 

Михай-

ловск 

физико-

механиче-

ская и био-

логическая  

50 000 м3/сут 1 раз в квар-

тал 

Взвешенные 

вещества, 

мг/дм3 

98,34 

БПК полн, 

мгО2/дм3 

98,8 

ХПК 100 

Хлорид-анион, 

мг/дм3 

100 

Сульфат-

анион, мг/дм3 

100 

Амоний (ион), 

мг/дм3 

99,13 

Нитрит (ион), 

мг/дм3 

98,78 

Нитраты 

(ион), мг/дм3 

74,18 

АПАВ 83,33 

Фосфаты по 

фосфору, 

мг/дм3 

94,42 

Железо, 

мг/дм3 

100 

Нефтепродук- 100 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
223 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ты, мг/дм3 

     Цинк, мг/дм3 100 

 

Сведения о схемах систем водопотребления водоотведения 

После получения решения на пользование водным объектом разрабаты-